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Vilhelm Внѕh 

JEZUSI fati yne 

Jezвsi Fati Yne - kjo ishte tema q�ndrore е sherbeses ѕе 
gjate te Vilhelш Bushit ne Gjermani si pastor dhe udheheqes 
te rinjs\1, tшgj i lltar shetites dhe autor. 

Ai ishte i biпdш ѕе Uпgji l l i  i Jezu Кrishtit eshte mesazhi 
ше i jashtezakonshem i te gjitha koherave. Ја perse ai 
ndiente gezim t'ua sl1pallte ate tllfmave te medha neper gjithe 
Evropen. Pastor Bвshi ва beпte te qarte te gjitheve ѕе Jezusi 
eshte qelliшi perftшdiшtar i kerkiшit te njeriut per te 
verteten. 

Libri origj inal, "Јеѕвѕ unser Schicksal'', eshte libri i 
shitш ѕlшше ше teper ѕе 9do liber tjeter ne tere literatllfen е 
krisl1tere gjennane. · 

Ne kete l iber shuшe te popul larizuar me predikiшe te 
zgjedlшra, do te zbuloni 9fare ka dashur te thote Pastor Bushi 
mbi teшen е rendesishшe "Jezusi Fati Yne". Dhe nese е 
zbllloni kete, nje kendveshtrim krej tesisht i ri per 9eshtjet те 
qenesore te jetes do te hapet para jush. 

Kush eshte Vilhelm Bushi? 

Pothuajse i paпjohur ne vendet anglishtfo lese, Vilhelm 
Bushi ishte nje пgа ш1gji l ltaret me te mirenjohur dhe me te 
popullarizuar ne Gjermani ne vitet para dhe раѕ Luftes ѕе 
Dyte Boterore. Menyra е tij е drejtperdrejte, е hapur dhe 
personale е predikimit te ѕе vertetes biblike terhiqte mijera 
пjerez qe шblidheshin per ta degjuar. 

Vilhelш Bushi ishte i bindur ѕе шesazhi i Ungji llit eshte 
mesazhi ше i jashtezakonshem i te gjitha koherave. 
Predikiшet dhe shkriшet е tij ,  ne te cilat ai me force por ne 
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шenyre te Њjeshte paraqet pergj igjen biblike per pyetjet qe 
liсЊеп пе шenyre ше te drejtperdrejte ше njeriнn е ѕоtеш, 
1шшd te vleresol1en njelloj ,  si nga i riн asl1tн edhe nga i 
шoshнari, i раѕшi d\1e i varferi, i шire-arsiшнaгi dhe njeriн i 
m1ges. 

I l iпdt1г пе Yllpeгtal-EЉeгvelt, Gjerшani, ne vitiп 1 897, 
ViЉe\ 111 Bt1shi е kaloi riniпe е tij пе Fraпkfшt ne Мајп, kн 
ndoqi dl1c 111baгoi stнdiшet е sl1kolles ѕе шеѕmе. 

Bнsl1i ѕ\1егbен ne нѕhtгiпе gjeпnane gjate Lнftes ѕе Раге 
Воtегоге. Megjit\1ese ende i ri, ai mbante graden е togerit. 
Atje пс fllsl1eп е betejes, ai takoi Shpetiшtaгiп е gjal\e dhe ia 
dlшгoi јеtеп е tij Perendise. Ку hap vendimtaг do ta 
пdгуѕl1опtе пјеd\1еп е jetes ѕе tij dl1e do te ndikontc пе jeten е 
mijeгa е тiјега te tjeгeve ne vitet qe do te viпin. 

Кш шbагоi lнfta, Vilhe\111 Bнsl1i stнdioi teologjine ne 
Tybiпgeп, раѕ ѕе ciles ai hyгi ne sl1erbese dl1e sherbeн si 
раѕtог пе kisl1eп lнteгane ne fillim ne Bilvelt, pastaj ne nje 
гајоп тiлаtогеѕ\1, dl1e ше ne fllnd пе qytetin е Eseпit. Ai isl1te 
раѕtог dl1e нdhel1eqes te гinjsh atje deгi ѕа vdiq .  Рог gjate tеге 
sheгbeses ѕе tij ,  ai нdhetoi mjaft nерег gjithe Gjeпnanine d\1e 
пе veпde te tјега еvгорiапе, dнke ргеdikнаг Fjaleп е 
Регепсliѕе kt1do. 

Рег shkak ѕе peгkгaht1 pozicioпiп е foгte te pakoшpromis 
te Kishes Gjeпnane te Rrefiшit kнnder intrigave te Rajhнt te 
Тгеtе пе јеtеп е kis\1es, dhe gllxoi ta shpalle hарш besiшiп е 
tij , Bнshi LI bшgos disa !1еге nga nazistet. 

Ne ftшd te Lt1ftes ѕе Dyte Boterore, ViЉelm Bushi edhe 
пје !1еге пisi lldl1eti111et е tij si пје ш1gji l ltaг shetites. Dl1e пе 
vitiп 1966, раѕ disa dekadash рнпе te раndегргеге, Zoti е 
tl1iггi ѕ\1сгbеtогiп е tij ргапе vetes. 

Рѕе kam пеvоје per Jezusin ? 
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PERENDIA, РО; POR РЅЕ JEZUSI? 

Ја111 пје pastor plak. Кат рнnнаr ne qytete te тedha 
gjithe јеtеп tiтe. Per vite те radhe te njejtat pyetje 
vazhdojпe te bel1e11. Ка pyetje te 9iltra si ,  "Si  тнnd ta lejoje 
Pcrendia?" Рог ka edhe gjera bajate si, "Cila ishte gniaja е 
Kaiпit?" Рог pyetja  qe njerezit dнket ѕе та thone те те pak 
vesl1tiresi eshte kjo: "Pastor, ti flet gj itl1111one per Jezusin. Ti 

_ јс f-'aпatik !  S'ka reпdesi ѕе ciles fe i perket. Ајо qe ka rendesi 
eshte qe te kcsh respekt рег gjerat е shenjta." 

Кјо esl1te е qarte si drita е diellit, аро јо? Getja, qe ishte 
пgа Fraпkfш1i asl1tн si нnе, thoshte di9ka te ngjashтe: 
"Ndjeпjat jane gjith9ka; emri eshte veteт zhurme dhe 
tут . . .  11• <;esl1tja пеѕе ne flasiт per Allahвn, Buden, fatin аро 
1 1Qenie11 Supгeme" eshte fare е parendesishтe. Besiтi ne 
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(f i9ka esl1te ајо qe ka rendesi .  Те duash t'i specifikosh besimet 
esl1te faпatize111 . А nuk eshte kjo ајо qe besojne shшnica е 
пјегеzvе? Mbaj 111end nje шеѕоgша qe ше tha njehere, 
" Раѕtог, ti па 111eгzit 111е te folшen tende per Jezвsin. А nuk 
tl1a Ai, Ne slltepine е Atit tim ka shume banesa? Те gjithe 
do ta gјејпе пје veпd ! 11 Miqte е шi, ky eshte nje gabim teper 
ѕепоz. 

Is\1a пе Beгlin пје dite, пе aeгoportin Tempelhofer Feld. 
Рага ѕе te I1ip11i111 пе aeroplan dвhej te kalonim neper 
koпtгoll iп е pasapoгtave. Рага 111еје ishte nje bшre trвpшadh, 
sl1patll l lgjeгe, 111е пје qi l im shнme te 111adh udhetimi, te 
111besl1tjelle пеп sqetll l l .  Ai ia vшi perpara ne meпyre te 
pasjellsl1111e pasaporteп е tij nepнnesit te doganes. 11Nje 
1110111e11t11 tl1a 11ерш1еѕi .  "Pasaportes sate i ka skaduar afati ! " 
1 1 1-/ajdc taпi ! Моѕ н bej i bezdisш," ia ktl1eв bвrri. "Кryesorja  
esl1te te kesl1 раѕаро11е. "  "KetLI qendron gabimi yt! "  ll shprel1 
перш1еѕi .  1 1Кгуеѕо1ја esl1te te kesh nje pasaporte qe eshte е 
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vlefshшe." 
Е пјејtа gje ka te beje ше besiтiп. Fakti i besiтit - i 

besiтit пе 9do gje te reпdoтte - пuk eshte ајо qe ka reпdesi 
пе fuпd. Ѕерѕе 9do пjeri sipas тепуrеѕ ѕе tij bеѕоп пе di9ka. 
Dikush те tha пје dite, "Веѕој ѕе тuпd te bej пје gjelle te 
тire те dy paund1 тish lope. "  Еро, ky eshte nje besiш - i пје 
l loj i !  Ајо qe ka rendesi nuk eshte veteт te kesh nje lloj 
besiтi, por te kesh besiтin е vertete, nje besiт qe te afteson 
te jetosh kur 9do gje perreth behet е erret, qe te тbeshtet kur 
rrezikoп te biesh ne tundiт, dhe qe te ndihтoп te perballosh 
vdekjen. Vdekja eshte пје prove е тire е vertetesise ѕе 
besiтit teпd. Do t'i qeпdroje besiтi yt proves? 

Тапi, ka veteт nje besiт te vertete. Nje te veteт i cili па 
afteson te јеtојте dhe te vdesiш deпjesisht. Eshte besiтi ne 
Zotiп Jezu Кrisht, Biriп е Perendise. Eshte е vertete ѕе Jezusi 
tha: Ne shtepine е Atit tim ka shume banesa. Por ai tha 
gjithashtu ѕе ka veteш пје dere per te hyre: Une јат dera; 
пеѕе dikush hyn nepermjet теје, do te shpetohet. 

Jezusi eshte dera. Une е di shuтe тire ѕе njerezit пuk 
duan ta degjojne kete. Ata jane te gatsheт te diskutojne per 
Pereпdine per ore te tera, per te shkeтbyer ide te тen9ura ѕе 
si шш1d te jete Ai. Por Jezusi nuk тund te jete пје tете per 
diskнtiт. 

Е perseris: eshte veteт besiтi пе Jezнsin, Birin е 
Pereпdise, qe тuпd te па shpetoje dhe te na beje qe te 
јеtојте dhe te vdesiш пе paqe. 

Е kuptova tатат ѕе ѕа qesharake u duket kjo disa 
пjerezve, kш ро sl1etisja пје dite пе qytetiп е Esenit. Takova 
dy bнrra, qe ka te пgjare ѕе ishiп тiпatore, te cilet ро 
qendroпin пе trotнar. Njeri prej tyre те pershendeti, 

1 Fнnt - inase pesl1e afersisht gjysine kilograin ( 454 grain). 
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"Tuпgjatjeta pastor!" 

Кш епЉа ше afer, е pyeta, " Ме njeh?" Ai fil loi te qeshe 
dl1e i tlш sl10kut te tij ,  " Ку eshte pastor Bushi ! Njeri i шire ! "  
Е fa!Cпdeгova. "Ро, пjeri i шiге," perseriti ai, "рог ka 
lajtl1 itш! " Uпе Lt iпdiпjova dhe beгtita tерег i пхеlшг, "<;:fаге? 
1 lajtl1itш? Si ta пхе goja kete?" Por ai tha регѕегi , "Раѕtог 
Bнsl1i! Njeri i 111 iге ! Vete111 ѕе s'pнshon ѕе foluri рег Jezusin." 
Uпс Lt keпaqa. "Miku i 111, nuk jaш i lajthituг! "  i thashe. "Раѕ 
пjeqiпd vjetcsh, ti do te jesh ne peгjetesi. Е vetшja  gje qe do 
te kete гendesi atel1ere do te jete nese ti е ke njohuг аро јо 
Jezt1siп. Кјо eshte ајо qe е vendos nese do te jesh ne рагајѕе 
аро пе feгr. Ме thuaj,  е пјеh Jezusin?" Dнke qeshuг, ai u 
ktl1ye пgа 111i11atori tjeteг, "Е shikoп, ia fil loi prape avazit ! "  

Dl1e kjo eshte pikerisht ајо qe  dua te bej une tani .  Ка nje 
vaгg ne Bibel qe do te sherbeje si traшpoline. Ai  thote 
keshtн : Ai qe ka Birin (е Perendise), ka jeten. Ји шuпd te 
keпi degjнar per Jezнsin ne Shkollen е ѕе Dieles, рог kjo nuk 
do te tl10te ѕе j t1 е keni Ate. Ai qe КА Birin е Perendise -
degjoni ше kujdes ! - КАјеtеп - qe fillon tani е vazhdon ne 
perjetesi ! Ai qe nuk ka Birin е Perendise, nuk ka jeten. 
Eshte Fjala е Perendise qe thote keshtu. Е dini proverbin е 
vjeteг: "Nje zog пе dore vlen ѕа per dy пе shkurre ! "  Mire -
рег inteгesiп tuaj - do te doja tju bindja ta pranonit Jezu 
Kгisl1tiп dl1e ta vinit jeten tuaj ne dнагt е Tij .  Ѕерѕе ра te jeta 
ll1Lllld te behet veгtet е шjerueshшe. 

Ро рѕе vete111 Jezusi шerret ne konsiderate? Рѕе eshte 
besimi пе te i vetшi besiш i veгtete? А шuпd te јеш ше 
регѕопаl? Do te doja t'ju  tregoja ѕе perse ипе kаш nevoje per 
Jezusin dl1e рѕе ипе besoj tek ai . 
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1 . .Jezusi па zbulon Perendine 

KllГ dikнsh ше thote, "Une besoj ne Perendine рог perse 
mc dнl1et Jezнsi?" pergj igjja iше eshte ѕе ky eshte 
bнdallallek! Регепdiа eshte nje Peгendi i fshehur. Ра Јеzнѕiп 
пс пнk 111ш1d te diшe asgje fаге per te. 

N jeгezit 111ш1d ta shpikiп peгendine е tуге, te jemi te 
sigllГt; ја "Zoti i шiге" qe nнk do ta lere ne balte пје djalosh te 
l1ijshe111 рег ѕа kohe qe ai nнk pi ше shшne ѕе реѕе pinta2 

biгге пе dite ! Рог ky ПL!k eshte Pereпdia! Al lahLI, Buda - keta 
јапе vetem pгojeksione te deshirave tona. Ро Peгendia? Ра 
Јсzнѕiп пе пuk do te dinim asgje рег Те. Jezusi е zbulon Ate. 
Nc personiп е .lezнsit, Perendia erdhi te ne. 

Iшagjiпoni пје шbulese te dendur шjegulle. Prapa ѕај 
esl1te Perendia. Meqenese njerezit nuk nшnd te јеtојпе ра Те, 
ata nisen пе keгkiш te Tij . Ata perpiqen te depertojne переr 
п�jegLJ ! I .  Кјо eshte ајо qe bejne fete е ndryshшe. Nepermjet 
tуге i�jeгezit perpiqen te gjejne Peгeпdine. Рог te gjitha ato 
kапе kete te peгbashket: ato te gjitha kane humbнr rrugen ne 
mjegLJll dl1e ш1k kane mundur ta zbulojпe Perendine. 

Peгendia es\1te nje Perendi i fshehur. Pгofeti jude Isaia е 
kishte kt1ptuaг kete. Pгandaj ai therriste, "Ne ш1k шund te te 
апф11е. 011, sikur t'i shqyeje qiejte dhe te zbrisje!" Dhe 
gjeja qe te џ1dit eshte kjo: Peгendia е degjoi ate thirrje!  Ai е 
9ан tej рег tej 111bulesen е mjegнlles dhe zbгiti te ne - ne 
peгsonin е Jezt1 Kгishtit. Ne fushat е Betlehemit, kt1г koгi i 
eпgjejve keпdoi, Lindi per ји пје Shpetiтtar. Lavdi 
Perendise пе vendet те te Jarta! - Peгendia kishte ardhнr te 
ne. Dl1e tani Jezнsi па thote, Kush те ka pare тиа, ka pare 
Atin. Ра Jezнsin uпе nuk do te dija gje ргеј gjeje рег 
Peгendiпe. Ai es\1te i vetmi регѕоn пgа i cili LЈпе 111u11d te 

2 Pinte - 111аѕе lengjesl1 afcrsisht gjysme litri (0.5679 litra). 
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marг пје njohшi te sigurt per Perendine. Si mundet qe ndonje 
njeri qofte cdhe te guxoje te thote, "Une mund te bej ра 
Jezusiп"? 

2. Jezusi eshte dashuria �liruese е Perendise 

Рага disa kohesl1 и intervistova nga nje gazetar. Kur me 
pyeti рѕе mbaja takime si ai ne te cilin ndodheshim, iu 
pergj igja, "Е bej kete ѕерѕс kam frike ѕе njerezit do te 
shkojпc ne fе1т! " "Leri keto," me tha duke buzeqeshur. "Nuk 
ka nje vend te tille si per shembull ferri ! "  Keshtu qe i thashe, 
"Оо ta sho\1im. Brenda njeqind vete ju do te bindeni nese ju 
keni te drejte - аро fjala е Perendise ka te drejte. Ме thuaj," е 
pyeta, "ke patur ndonjehere frike nga Perendia?" "�fare! "  
bertiti ai, " nнk eshte nevoja qe askush te kete frike nga Zoti i 
mire ! "  "Or mik" i Њаѕhе, "ti nuk ke аѕ edhe idene me te 
vogel ѕе регѕе behet fjale. Ne qofte ѕе do te kishe konceptin е 
drejte рег Peгendine, do ta dije ѕе asgje nuk eshte me е 
tmeггsl1111e ѕе ѕа Perendia i shenjte dhe i drejte, gjykatesi i 
mekateve tona. А шоѕ шendon ѕе ai do t'i lere ра ndeshkuaг 
fajet е tна? Ti flet per 'Zotin е шire'. Bibla flet per Те 
пdгуѕhе: Gje е tmerrshme eshte te bjere njeriu пе duart е 
Perendise." 

Кепi patur ndoпjeheгe frike nga Perendia? Nese јо, 
atel1ere јн s'keni fi llнar шаdје  аѕ ta perceptoni realitetin е 
tmerrsl1em te sl1enjteгise ѕе Pereпdise dhe realitetin е 
t111еггѕl1е111 te mekatit tuaj. Por nese ро, ju nuk do te vononi te 
руеѕ111 ,  

"Si muпd te qendroj рага Perendise?" Une besoj ѕе 
marrezia mc е шadhe е epokes sone eshte ѕе ne nuk kemi ше 
fгike пgа Pereпdia. Kur nje komb pushon ѕе marri seriozisht 
Pereпdiпe dhe ze111eri111in е Tij ndaj mekatit, kjo eshte nje 
simptome е пје пgurtesimi te tmerrsheш. 
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Pгotesor Кагl Најт те tregoi пјеhеге рег nje udhetiт qe 
beri пе Кiпе. Ne Pekiп, ate е yuai1 те шakine пе таје te nje 
шal i  kL1 isl1te пје altaг qe quhej "altaгi i qiellit" . Udheггef:Yesi 
i tha ѕе пе "пaten е pajtiшit", qindгa тiјега njerez i ngjiteshin 
тalit, secil i dL1ke шbajtur nje feneг. Pastaj peraпdoгi do te 
ngjitej пе таје - kjo ndodhte рага revolllcionit - dhe do te 
ofroпte nje flijiт pajtiшi per popullin е tij . Profesor Најш 
tha, "Keta раgапе е diпin ѕе y'eshte zeшeriшi i Pereпdise, dhe 
е kllptoniп ѕе пjerill duhet te pajtohet ше Те." 

Dl1e pere11di1 11oгi i kulturuar mепdоп ѕе ai шнпd te flase 
пе шепуге te shlшjdesur per "Zotiп е mire" dhe ѕе Perendia 
do te jete i lшntш рег ѕа kohe qe пjerezit е јарiп leшoshen е 
tуге ра Ll апkнаr! Eshte kolш qe te filloпim te kishiш frike 
nga Регепdiа регѕегi ! Ѕерѕе пе te gjithe keшi шekatuar. Ро, 
qe te gj itl1e. 

Ме te шеѕааг t'i keшi perseri frike Perendise, do te 
руеѕiш, "Si  1шшd t'i shpetojшe zeшeriшit te Регепdiѕе? 
KtJsh do te па shpetoje?" Ташаш atehere syte tапе do te 
lшреп dl1e do ta kнрtојше ѕе Jezllsi eshte dashшia yliruese е 
Регепdiѕе. Регепdiа deshiron qe gjithe njerezit te 
shpetol1en. Рог Ai пuk mtJnd te na shpetoje пе kurriz te 
dгejtesise. Регепdiа пllk muпd ta mbyl le пје ѕу пdај mekatit. 
Esl1te kjo агѕуеја qe ai dha Biгin е tij per shpetiшiп dhe 
pajtiшiп е botes. 

Ејапi ше IШЈа пе Јегаzаlеш. Ne rretl1iпat е qytetit eshte 
пјс kodeг. Мiјега пjerez јапе mbledhuг atje. Laгt, ѕiрег 
kokave te turшes ndodheп tri kгyqe. Njeгia пе kгyqiп ne te 
шајtе eshte, asl1tL1 si пе, шekatar. Ро keshtL1 dhe ai пе te 
djatl1te. Рог sl1ikoпi пјегillп пе шеѕ. Ai пuk eshte tjeteг 
perveyse Biгi i Регепdiѕе. 

0 Koke е sheпjte е plagosur 
Е vaгur пgа dhembja е brenga 
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Ме plot регbнzје rrethohesh 
Кшоrа Jote bere те gjeтba! 
Ѕа i zbehte qe је nga dhembjet 
Nga perbuzja dhe fyerjet е renda! 
Ѕа deгgjet ајо fytyre 
Qe dikuг, пdriste si hena. 

Рѕе LI gozhdua ai пе kryq? Ѕерѕе ky kryq eshte altari i 
Регепdiѕе! Dhe Jezusi eshte Qengj i i Perendise qe тbart 
mekatiп е botes dhe па pajton ne те Perendine. 

Deгi ѕа ta keпi gjetur Jezнsin, zeтeriтi i Perendise 
qeпdroп 111bi јн, edl1e пе qofte ѕе јн nuk е dini kete, edhe ne 
qofte ѕе j t1 е mol10пi kete. Veteт persoпi qe vјеп te Jezusi 
1ш111d ta gezoje раqеп е Pereпdise. Ndeshkimi per te cilin 
kemi paqen eshte mbi te. 

13 

Ме Јејопi te регdог пје ilustriт. Gjate Lнftes ѕе Pare 
Boterore t1пе sl1erbeja si artilier. Topat tane kishin mburoja 
пе seci leп апе. Nje dite u gjendeт te pozicionuar ne vijen е 
froпtit ра аѕ edhe пје batalion kembesorie ne fusheп е shiki
шit. Dl1e pikeris\1t ate dite te ve9ante ne н sнlmнam nga 
taпket! Nje bгesher plumbash nga vijat е armikllt binte mbi 
mburojat е topave, рог veshja mbrojtese ishte aq е trashe ѕа 
qe пе LI ѕtгеhнат prapa tyre. Dhe нnе ne ate moment mendo
va, "Sikur vetem ta nxirrja doren, do te те behej shoshe nga 
plumbat - dl1e do te те rridhte gjak deri ѕа te vdisja. Por ketu, 
ргара mbuгojes, jam i sigurt." 

Кјо portгetizoп pikerisht ate ѕе 9'kllptiт ka Jezнsi per 
mtia. Uпе е di ѕе ра Jezusin нnе do te shkaterrohesha nga 
gjykimi i Pereпdise. Ра Jezнsin, pavaresisht ѕе 9fare bera нnе, 
kште Пllk do te kisha paqen е zernres. Ра Jemsin, une nнk 

mнпd te vdisja ра пје aпkth te tmerrshem. Ра Jezusin, une do 
te есја drejt е пе deпiтin е perjetshem. 
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Dhe deniшi i perjetsheш ekziston vertet, ра asnje hije 
dyshiшi. Prisni pak dhe do te shihni ѕе ајо qe thote Bibla 
eshte е vertete ! 

Por ne qofte ѕе une gjej strehe prapa kryqit te Jezusit, јаш 
ро aq i sigllrt ѕа isha prapa veshjes шbrojtese. Une 111L1nd te di 
ше sigшi ѕе ai eshte shpengL1esi iш, Shpetiшtari iш. Ро, 
Jezllsi eshte dashшia 9 \iruese е Perendise. 

Ме degjoni ше klljdes. Perendia deshiron qe gjithe 
njerezit te shpetohen. Per kete arsye, Ai dha Birin е Tij per 
shpetiшin tuaj ,  per pajtiшin tllaj ше Те. Моѕ pushoni deri ѕа 
ta keni шarre kete paqe nga Perendia, kete shpetiш !  

Рѕе kam nevoje per Jezusin? 

3. Jezusi eshte i vetmi qe mund ta zgjidhe problemin me 

te madh te jetes 

А е dini ѕе cili eshte problemi me i madh i jetes? Per te 
шoshuarit mund te duket ѕе eshte semundja е fshikezes ѕе 
urines аро е veshkeve ! Оѕе per te rinjte, i dashuri аро е 
dashura е tyre. <;:do njeri е ka nje problem. Por, те besoni, 
probleшi me i шadh ne jete eshte faj i yne para Perendise. 

Per shume vite punova mes te rinjve. Dhe gj ithmone 
gjurmoja per ilustrime te reja per t'i ndihmuar ata qe ta 
kllptonin kete te vertete. Do te deshiroja te perdorja nje nga 
keto perfytyrime perseri. Imagjinoni ѕе qe nga lindja ne 
шbајше nje hallke te rende r;eliku rreth qafes sone. Supozoni 
ѕе ѕа here qe L1ne kryej nje mekat nje hallke saldohet mbi te. 
Une kаш nje mendim te papaster: shtohet nje hallke. Une 
sil lem keq ше nenen·time: shtohet nje hal\ke tjeter. Une flas 
keq per nje person tjeter: dhe shtohet edhe nje hallke tjeter. 
Une kaloj nje dite ра u lutllr, duke vepruar sikur Perendia te 
mos ekzistonte: shtohet nje hallke е re. Une jam i 
pandershem, them genjeshtra: edhe nje hallke me teper 
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sl1to\1et. 
Регрiqнпi te imagjinoni gjatesine е zinxhirit qe ne 

teгheqim prapa пеѕ\1 - zinxhirin е fajit tone. Megjitllese ky 
zinxl1ir ш1k mtшd te shihet, faji yne prapeseprape eshte 
slшme геа\. 
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Ne fakt, ai eshte i pamate. Dhe ne е terheqim ate me vete 
kudo qe s\1kojme. Une shpesh kam pyetur veten рѕе njerezit 
nнk јапе me te lнmtur 
dl1e me te kenaqш. Gjerat nuk ро shkojne aq keq. Duket 
s ikш ata kane 9do arsye per te qene te lumtur. Por ata nuk 
jane. О\1е 1шk nшпd te jene ѕерѕе jane kerrusш nga zinxhiri i 
reпde i fajit  te tyre. Tani askush nuk mund t'i liroje ata prej 
tij , madje asnje раѕtог, аро nje prift аро nje engjell. Vete 
Регепdiа пuk nшпd ta heqe ate kaq thjesht ѕерѕе Ai eshte i 

dгejte: l:; 'te mbjelle njeriu, ate edhe do ta korre. 
Рог ја tek eshte Jezusi. Ai eshte i vetmi qe mund ta 

zgjidl1e pгoblemin ше te madh te jetes ѕерѕе Ai vdiq per 
mekatet tопа. Duke vdekur, Ai i drejti per ne te padrejtet, 
Jezusi ka shlyer mekatet tona. Prandaj Ai eshte ne gjendje te 
па 9liгoje nga ziпxhiri i fajit tопе - dhe vetem Ai eshte ne 
gjeпdje ta beje kete. Uпе mund ta them nga pervoja ѕе eshte 
пје 9liгi111 i vertete ta dish ѕе шekatet tona jane falur. Eshte 
фгiшi me i madh qe mund te perjetoje dikush. Dhe kjo 
tгaпstormoп јо vetem јеtеп tone por edhe vdekjen tone. Ju 
пјегеz te tl1yer ne moshe do ta kuptoni kete; eshte nje gje te 
vdesesl1 dhe ta dish ѕе mekatet te jane falur, dhe nje gje tjeter 
te hysh пе perjetesi ше gjithe peshen е keqberjes sl!aj .  Eshte 
пје gje seгioze dhe е tmerrshme ta mendosh. 

Njoh shшne пjerez qe gjate gjithe jetes ѕе tyre kane 
deklaruar ѕе jane te mire, ѕе bejne ate qe eshte е drejte. Por 
пје dite ata do te vdesin dhe do te zbulojne - shohin ѕе per 
\1еге te fш1dit е hшnben doren е zgjature - shtrire miqesisht 
dhe (io te s\10!1in - zbнlojne ѕе gjemia е jetes ѕе tyre ро 
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perfsl1il1et пgа n-yma е perjetesise per ta tak11ar Pereпdiпe. 
Ata ш1k 111t111d te marriп asgje ше vete: аѕ shtepiпe е tyre te 
voge\, аѕ l logarine е tyre bankare. Asgje, pervec; fajesise ѕе 
tуге. Кјо eshte meпyra qe ata do te shkojпe te paraqiteп para 
Pereпdise! Ѕа tшerruese! Por kjo eshte fati i пjerezimit. Ju 
1шшd te t110ni, 11Keshtu vdesin te gj ithe njerezit. Кјо eshte е 
gj itl1a s'kemi е;' te bejme. 11 Miqte е mi, ju nuk duhet te vdisni 
kesl1tu. Jezнsi ofron falje te шekateve. :Eshte c;liriшi me i 
шadh qe јн  ka mнndesi ta perjetoni .  Dhe eshte е mнndshme 
pikerisht tani. 

Isl1a teteшbedhjete vjec; kur mesova nga pervoja ѕе c;'do te 
thote falje е шekateve. Zinxhiri im н keput dhe ra. 

Pastaj ,  sic; thote himni: 11Zernra ime ishte ne liri . U ngrita, 
bега perpara dhe te ndoqa Ту! 11 

Desl1iгa ime eshte qe edhe ju te шнnd t'u vinit veshiп 
ketyгe -Jjaleve te jetes. Afrohuni prane Jezusit sot. Ai ро јн  
pret. Dl1e i thoпi atij , 11Jeta ime eshte пје rremuje е madhe. 
Каш bere kaq shume gabiшe. Kurre nuk kam dashur ta 
ргапој kete. Perkнпdrazi, gjithmone kаш lavderuar vetveten. 
Тапi ро t'i sjell ty te gj itha gabimet е mia. Dhe dua te besoj ѕе 
gjakll yt lШШd ta ]argoje mekatin tim. 11 

Ne shekнllin е shtateшbedhjete, jetonte ne Angli nje njeri 
ше ештin Gјоп Bunjan. Ai kaloi shume vite te gjata ne burg 
per sl1kak te besiшit te tij .  Disa gjera nнk ndryshojne kнrre! 
Раѕ Fjales ѕе Peтendise, gjeja tjeter ше е qendrueshшe ne 
bote eshte burgн ! Atje ne qeline е tij te burgut, Bнnjani 
s1lkroi пје libeг te mтekнllueshem i cili eshte епdе aktual sot -
Rгuga е S/Jtegtaгit. Ne te, ai е krahasoпte jeten е te krishterit 
те пје нd\1etiш plot me aveпtura dhe kнrthe. Libri fillon 
keshtu: Nje пjeri qe jetoпte пе Qytetiп е Shkaterrimit papritur 
pнshtohet nga ankthi .  Ai thote ше vete, 11\:fare nнk shkoп? 
Une nнk kam paqe dhe јаш i merzitur. Duhet te largoheш 
пgа ketu ! 11 Ai ia thote shqetesiшiп е tij ѕе shoqes, por ајо 
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peгgj igjet је bere shuпe пervoz. Ке пеvоје per пје pushirn te 
шire." Рог kjo пuk i sjell atij ndonje te mire. Ankthi vazhdon. 
Pastaj nje dite ai thote те vete, "Ѕ' vlen! Une duhet te 
laгgohe111 пgа ky qytet me 9do kusht! " Dhe largohet. Раѕ 
hapave te раге, ai behet i dijshem per пје barre te reпde rnbi 
sl1pine11 е tij .  Kerkoп ta heqe qafe рог nuk mundet. Deгisa 
пхitоп, bапа i bel1et me е гende. Рага ѕе te fillonte udhetirnin, 
ai vesl1teгi ѕе е kishte пdiег ndoпjeheгe peshen е ѕај .  Ајо i 
dukej vetem погmаlе. Рог kuг ai laгgohet me nxitim nga 
Qyteti i Shkaterrimit, barra behet gjithnje е me е гende. Ме 
пе Љпd ai me veshteгsi е hedh njeгen kembe рага tjetгes. Ме 
пшпdim te madh, ai arrin t'i ngj itet nje shtegu rnaloг. Barra 
esl1te potlшajse е paduгuesl1111e. Pastaj раргitш, ne nje kthese 
te sl1tegL1t, ai shikoп nje kгyq рага tij . Duke и ndieг i 
pafllqishem, ai пezohet реrрага kryqit dhe duke е kapur ate 
foгt, пgге syte. Pikeгisht ne kete moment, ai ndien barren t'i 
rrolшlliset пgа shpiпa dl1e е shikon ate te zhduket ne hurnneгe 
ше zlшrme te madhe. 

Кјо histoгi esl1te пје i lustrim shume i bukur i аѕај qe 
perjeton пје njeri kuг i afгohet kryqit te Jezu Кrishtit. 

Mbi ate kryq te Jezusit 
Ѕугi im shpesh shikon 
Tamam foпnen qe ро vdes te Atij 
Qe vuajti atje per шuа; 
Dl1e prej zemres ѕе godituг, ne lot, 
Dy 9нdira нnе п·Неј -
<;::нdiпе е dashurise ѕе Tij te lavdishrne, 
Dl1e ate qe uпе пuk vlej .  

Uпе kаш faljeп е mekateve ѕерѕе Shpetimtaгi im vuajti ne 
veпdiп tim. Ziпxhiгi i faj it tim eshte hequr. Barra irne eshte 
zhdнkш. Veгtet, askush tjeteг, рог vetem Jezнsi eshte пе 
gjendje te јаре nje dhurate te ketille: faljeп е mekateve tona. 

Рѕе kam t111e пеvоје рег Jezusin? Dнhet te sjell рага jush 
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аkоша edl1e пје arsye tjeteг ѕе perse besoj ne Те. 

4. Jezusi eshte Bariu i Mire 

Ne nje шoment аро ne nje tjeter, 9dokush ndihet 
tшe1тesisl1t i vetшuar dhe jeta duket tшerгesisl1t boshe. Pastaj 
пе раргitш kllptojшe kete: "Di9ka шungon ne jeten tiшe. Рог 
9fаге?" Ја tjtia tгegoj une. Juve ju mungon Shpetimtaгi i 
gjal le ! 

Ѕаро jll katn thene ѕе Jezusi vdiq ne kryq per te shlyer 
шekatet tопа. Vini ге kete vaгg: Ndeshkimi per te сШп kemi 
paqen es/Jte mbi te. Pasi ai vdiq, е shtriпe ne nje varг qe 
isl1te hарш пе пје shkeшb. Pastaj rгokullisen пје rгаѕе te 
гепdе gшi рага hугјеѕ ѕе vaттit. Dhe per te qene absolutisht i 
siguгte, gllvernatoгi romak vuri vнlen е tij mbi te dhe vшi nje 
skнader нs\1taresh romake рег ta ruajtш. Uпе е marг me 
mend ѕе kisl1te disa illftetare te paepur ndeг ta te cilet kishin 
lнftнаг пе te gjitha vendet е botes ѕе njohur deri atehere: Gali, 
Gjermani, Azi, Afгike. Tгllpat е tyre ndoshta ishin deгmosur 
keq. Diten е trete, ne agim, ata ishin te gjithe duke qendruar 
реггеth, me шburojat ne krahe, me shtizat ne doren е djathte 
dl1e me helmetat пе koke. Nje ushtari гomak mund t'i besoje 
kur ishte гоје. Tani, Bibla thote: Nje engjell i Zotit„. 
rrokllllisi gш·in. Dhe Jezusi doli nga varгi. Ishte nje рашје 
kaq е tmerгsl1me ѕа qe ketyre ushtareve te раерuг u га te 
fiket. Disa ore ше vопе Jezusi takoi nje vajze te varfer. Bibla 
thote ѕе JezL1si kishte larguaг me pare prej ѕај shtate demone. 
Ate шепgјеѕ vajza ро qante me lot. Jezusi iu afгua. Рог аѕај 
nнk i га te fiket! Perktшdrazi, lotet е ѕај u kthyen ne gezim 
kuг е пјоlш Zotiп е ngritur dhe thirгi Меѕиеѕ! Ајо u qetesua 
ѕерѕе е dinte ѕе Jezнsi, Bariu i Mire, jetoпte dhe ѕе ai ishte 
prane ѕај .  
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Е sl1ikoni, eshte pikerisht per kete arsye qe edhe une, 
deshiroj kaq shL1me ta kem Jezusin. Une kam nevoje per dike 
qe te me zere per dore. Jeta те ka terhequr ne ujera te thella. 
Jam flltш ne burg nga nazistet per shkak te besimit tim. А�е, 
ndonjehere, mendoja, "Nje hap me tej, dhe ti do te fundosesh 
ne erresiren е <;mendшise - dhe nuk do te jesh kuпe ne 
gjendjc t'll shpetosh atyre."  Por Jezusi me erdhi afer. Dhe <;do 
gje u ktl1ye ne nonnale perseri. Kete mund ta deshmoj .  

Kalova пје паtе ne burg kur dukej sikur gjithe djajte 
kisl1i11 dale пgа sketerra. Кishte ardhur пје grup te 
bшgosшisl1 te cilet ishiп trarizit per ne nje kamp perqendrimi. 
Njerezve nL1k L11kjsl1te шbetur asnje shprese. Nder ta kishte 
edl1e kгimiпele edhe njerez te pafajshem - judenj .  Ate nate te 
ve<;aпte, ishte е shtL111e, zemrat е tyre ishin mbushuгme 
des\1perim te thelle. Papritur ata te gj ithe filluan te ulerinin 
те ѕа kisl1i1111e koke. Nuk muпd ta imagjiпoпi ate skene. Nje 
пdегtеѕе е tеге е шbushur me njerez te deshperuar qe 
beгtisпiп dhe godisnin muret dhe dyert е qelive te tyre. Rojat 
qellllan me arme пе tavan dhe pastaj duke kaluar nga nje qeli 
пе tjetгen, filluaп te fshikullonin me kamxhik majtas dhe 
djatl1tas. 1 Lllur ne qeliпe tiшe, thashe me vete, "Keshtu duhet 
te jete пе feгr ! "  Eshte е veshtire ta pershkruash nje skene te 
tille. Por pikerisht ne ate moшent, те erdhi mendimi, 
"JezL1si ! Sigurisht qe ai eshte ketu! " Ме besoni, е kam 
peгjetllai- gjithe kete qe ро ju tregoj .  Brenda qelise sime te 
bшgllt, peshperita lehte, shume lehte, "Jezus ! Jezus ! Jezus ! "  
D\1e brenda tri minutash u rivendos qetesia. 

Е kllptoпi? Uпе i thirra atij . Askush perve<; Jezusit nuk е 
degjoi ate - dhe demoneve ill desh te terhiqeshin. Pastaj, 
megjithese isl1te гreptesisht е ndaluar, une kendova me ze te 
lшie: 

JezL1s, i dashuri i shpirtit tim, 
Ме lег, пе gjirin Tend te fluturoj, 
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Кш L1jeгat peгplasen ше nxitini, 
Кш shtгengata ende te vazhdoje: 
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Ме ѕtге\10, 0 Shpetiшtaгi iш, ше stгeho, 
Deri ѕа stLJ\1ia е jetes te шarre fund; 
Те sigшi пе ѕtгеhiш ше drejto, 
Oh, шепе shpirtin tiш ше ne fund! 

Те gj itl1e te bшgosшit е degjLJan kete kenge. Rojat nLJk 
11хоге11 аѕпјс fjale, 111adje аѕ kur LJne fillova te kendoja strofen 
е dyte: 

Ѕtге\1iш tjeter LJne ѕ'kаш 
Shpirti iш i pandihшe vaгet tek Ti; 
Моѕ ше lег veteш ашаn, 
Аkоша 111е шbeshtet, шјер rehati 
Теге besiшi iш tek Ti qendron 
GjiЊe ndihшa nga Ti ш'vjen 
Коkеп ра шbгојtје ша шbLJlon 
Ме  \1ijen е krahLJt Tend. 

Miqte е шi, ne ate rast, LJne isha пе gjendje te provoja ѕе 
<;'do te Њоtе te kes\1 nje Shpetiшtar te gjalle. 

Uпе tаѕ\1ше kаш peпneпdur terthorazi faktin ѕе ne te 
gjitl1e, пје dite, dLJ\1et te kalojшe neper ate kгize te 
gj it\1eгeпdesishшe, vdekjen. DikLJsh nje here ше qortoi dLJke 
те Њепе, "JL\ pastoгet, gj ithшone i treшbni njeгezit dLJke l1 

tOlllг pcr vdekjen." "Uпе 11L1k kаш пеvоје ta пxit kete lloj 
/\·ike tek aslшsl1," ill peгgj igja. "Ne te gjithe, пgа пatyra, keшi 
trike te vdesi 111 ." ('ngllshelliш, ne шошепtiп е vdekjes, te 
kesh 111ш1desi te 111bas\1 doгen е Barillt te Mire! Рог njerezit 
tl1011e - edl1e L111e besoj ѕе eshte е vertete - "Sot, пjerill ka те 
pak trike te vdese ѕе ѕа te jetoje. Jeta eshte shшne те е keqe 
рег te ѕе ѕа vdekja." Megjithate, une 1шшd tjLJ sigшoj ju, 
111iqte е 111i, ѕе JezLJsi gjithasl1tu do t'ju пdihшoje te jetoni. 
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Ка пје l1istori �jeter te ci len duhet t'jua tregoj . Shpesh е 
ka111 реrdогш ate si ilL1stri111. Eshte nje tregiш i pabesue
sl1e111, е шegj ithate eshte i vertete. U njoha ше nje industria
list пе qytetin е Esenit. Ai ishte nje пgа ata njerez qe jane 
gj itl1111oпe gj ithe hшnor. Ai me thoshte, "Pastor, ti ke te drejte 
qe iпkшајоп te гiпјtе per te jetuar ne 111enyre te hij shme. Ја 
kL1 е kc пје dhшate prcj 1 00 markash per punen tende! "  Por 
kш L111e е руеѕја ѕе lш qendronte ai persa i perket besimit, ai 
do te peгgj igjcj shpcjt, "Моѕ те bezdis, pastor. Kam nxjerre 
konklL1zionct е mia per boten ! "  Ai ishte nje tip njerill i tille: 
пјегi i miгe рог, aq larg пgа Pereпdia ѕа 9'eshte lindja nga 
pcreпdi111i .  

Nje dite, m\1 dcsh te beja nje martese, gje е cila nuk eshte 
gj itl1 111oпe slшme е kendshme ne kishat tona te medha, te 
zbгazeta. Eгdl1i 9ifti i гi i ѕhоqешаг nga rгeth dhjete njerez te 
tјеге. Ata s'dllkeshiп hi9 ne ate kishe te stennadhe. Milш iш 
gazmoг, i11dL1stгialisti, ishte njeri nga deshшitaret е 9iftit. Ме 
cгdl1i veгtet keq рег te shkretin. Ai qendгonte atje  ше veshjen 
е tij clegaпte te meпgjesit, ше kapelen ciliпder ne dore, ра 
раtш aspak dijeпi ѕе si dL1!1ej te sillej ne kishe. Mllnd ta 
lexoje пе fуtугеп е tij ѕе 9fаге ро mendonte: "DL1het te bie ne 
gjLшje? Аро te bej kгyqin? Аѕ е di fare ! "  U регроqа ta beja te 
11dil1�j rchat dL1ke ia шаrге kape\en dhe dllke е vene menjane. 
Pastaj fillшm te kendoniш nje himл. Ai nllk kishte аѕ idene 
те te vogel ѕе si ke11dol1ej , por te pakten beri gjoja sikur u 
basl1kL1a me te �jeret! Vetem peгfytyrojeпi. Е megjithate ai 
пc!il1ej persosmeгisl1t гehat пе 9do rгeth te modes qe shkonte. 

Pastaj пdodhi nje gje teper е jashtezakoпshme. Nusja ishte 
mesL1ese е Shkolles ѕе ѕе Dieles, keshtн gjate ceremonise 
rгetl1 tricihjete vajza te vogla, \art ne bal lkon, fil lL1an te 
kепdопiп пје himп рег te. Ме zeгat е tyre te embel, feminoгe, 
ato fi l lL1ai1 vaгgL1п е раге: 

S\1petimtaг, si bari па L1dl1ehiq пе, 
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Рег kL1jdesiп Тепd пеvоје kem' ѕhшпе; 
N'kнllotat е TL1a па ushqe пе . . .  

JEZUSI fati yne 

I hodlш nje veshtrim mikllt tim dl1e krejt papritur 
meпdova, 11(:fare ka ai? Моѕ eshte i semure?" Ai kishte 
реѕL1аг пје tгoпditje te thelle. Kishte mbuluar fytyren me duar 
dhe dгidhej .  Meпdimi im i pare ishte, 11Di9ka i ka пdodhur! 
Dвhet te theпas shpejt пје mjek. 11 Por pikerisht atehere vura 
re ѕе ро qaпte me пgasherim. Femijet vazhdoпiп te kendoпiп: 

N'kвllotat е Тва па вshqe ne, 
Peгgatit рег ne vathet е Тва, 
Jemi tc Твtе: па miqeso пе, 
Ве!ш Rojtari i rruges ѕопе; 
Rшue tL1fen Тепdе, пgа mekati па mbro пе, 
Na kerko kur m1geп е пgateпojme. 

Dhe ја kt1 ishte ky пjeri, ky bizпesmeп i madh, i ulur пе 
stol, duke qаге. 

Мепјеhеге е kвptova 9'kishte пdodhur. Ai duhet te kete 
thene ше vete, 11Keta femije kапе di9ka qe lllle пвk е kam: 
пје Вагi te Mire. Uпе jam пје пjeri i shkrete, i vetmuar, пје 
njeri i humbur! 11 

Dl1e ju gjithashtв, 9faredo qe te јепi, buпe аро grua, пuk 
do te shkoпi shume larg пе qofte ѕе пuk muпd te thoпi те 
keta femijc: 11Ја111 i lвmtur qe i perkas tufes ѕе Zotit Jezus, qe 
е kam ate Shpetimtar е Bari. 11 Јо, пuk do te shkoпi shume 
laгg. Keshtu регѕе nuk е merrni ate veпdim jetesor i cili do 
tj t1 jape пшndesi t'i beпi keto fjale tuajat? 

Рѕе kшn besL1ar uпе пе Jezu Кrishtin? Ѕерѕе ai eshte Bariв 
i Мiге, Mikt1 me i mire, Shpetimtari im i gjalle. 

Рѕе kam nevoje рсг Jezusiп? Do te doja te terhiqja 
veшeпdjen pcr nje arsye te fundit: 
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5. Jezusi eshte Princi i Jetes 

Shuшe vjet ше pare, organizova nje kamp ne pyllin е 
Bo\1e111ise. Pasi isl1i11 larguar te rinjte, ш'u desh te prisja  nje 
dite te tсге qe dikL1sh te viпte dhe te me merrte me veture. Е 
kalova паtеп пе пје sl1tepi te vjeter gjuetaresh, е cila, ne 
kol1et е ѕl1lшага, kishte qene е nje шbreti. Ne ate kohe, banori 
i vete111 i ѕај ishte nje rojtar pyjesh. Ndertesa ishte gјуѕше е 
rгcпuar. Nвk kis\1te rryшe elektrike. Por kishte nje dhome 
ргi�јеје jasl1tezakoпis\1t te 111adhe, ше nje oxhak ku ishte 
пdеzш пје zјагг i vogel. Rojtari vuri nje l \ambe ше vajgнri 
шbi tavoline d\1e ше uгoi naten е шire. Jashte stuhia ulerinte. 
Sl1iL1 biпte 111е gjy111a neper bredhat perret\1 shtepise. Is\1te 
vendi dl1e kolia е pershtatshшe qe te perjetohet nje rast 
шisteгioz. 

Ne fakt, pikeгisl1t ate mbreшje te ve9a11te, s'kisha asgje me 
vete рег te lexL1aг. Por pastaj zbulova nje liber te vogel mbi 
bL1ze11 е oxl1akut. Fillova t'i hedh nje ѕу neper te ne driten е 
dobet d\1e te valevitur te 1\ашbеѕ ше vajguri. Kurre nuk kisha 
\ехL1аг ndoпje gje kaq te frikshme. Ne faqet е librit, nje шјеk 
zbгazte zешегiшiп е tij ndaj vdekjes. Faqe раѕ faqeje, kishte 
fragшeпte si: "О Vdekje, arшiku ше i keq i races njerezore! 
Luftova nje jave te tere per te rreшbyer nje jete njerezore nga 
kt\1etгat е tна dhe pikerisht kur une mendova ѕе ia kisha da\e 
tnbaпe, ti LI ngгite ne keшbe ne ane te Shtratit te tij dhe е 
1 11bertl1eve ate 111е nje ngerdheshje - dhe asgje s'pati asnje 
vlere. Sado i sheroj пjerez, une е d i  ѕе  kur t i  vjen me doren 
teпde skelet, lнfta eshte е kote. 0 V dekje, ti је nje 
111asl1trL1ese, пје arшike! " Ai shprehte keshtu нrrejtjen е tij te 
paslшar ndaj vdekjes ne 9do faqe. 
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Pastaj vinte t'гagтenti те i keq: "О Vdekje, pike, 
pike<;llditje ! "  Ро е citoj те регрikтегi: "Ma\lki 111! Al1 sikш 
te ishe vete111 пје pike<;нditje !  Рог kш te veshtгoj, ti kthel1esh 
пе пје pikepyetje. Dl1e l!пе руеѕ veten nese ti је оѕе јо nje 
pike! Nese јо, ateheгe <;t'аге? 0 У dekje, pikepyetje е 
пeveгitsl1111e! " 

Ја ѕе deгi kн шLшd te aггini ! Рог l!ne шнnd t'jl1 sigшoj ѕе 
јо <;do gje 111baгon ше vdekjen. Jezllsi, qe dinte gj ith<;ka рег 
te, tl1a, Е J1apur esl1te udha qe te �оп пе shkaterrim ... dhe 
е ves/Jtil"e eshte rruga qe te fОЛ пе jete. Shoгti yne veпdoset 
ketL! пе toke. Pгandaj l!Пе јаш ј kenaqш qe ka111 nje 
Sl1peti111taг qe јер jete ketl1 tani - qe eshte jeta dhe qe te <;on 
пе jete. Рег kete агѕуе llne dl!a t'l!a pгedikoj kete шesazh te 
tjeгeve. 

Gjate Lнtles ѕе Раге Воtегоге, ne lнЉ�ат рег jave te tега 
аfег Yeгdш1it ne kohen kш zl1vil lohej пје nga betejat ше te 
tшепѕl1111е. Kishte piгgje kl!Љ111ash шidis dy vijave 
lшпdегѕl1tаге. Dhe tше kшre, gjate gjithe jetes tiшe, 1шk kаш 
1шшdш ta laгgoj ate ere te гепdе te аtуге kl!t'oшave пgа 
flegгat е l1ш1des. Ѕа l1ere qe qendгoj рага nje peпnendo-reje 
l ufle, е 11<.iiej ate еге te keqe te Verduпit, ate kш1dегшiш 
lrufo111asl1. Dl1e ѕа hеге qe theш ше vete, "Вгепdа пjeqind 
vjetesh, askнsh prej 11esl1 пнk do te jete те ketl!," ро е пјејtа 
еге е t111erгslш1e е vdekjes те ze t'гушеп. А Пllk е пdieпi 
edl1e jLt? 

Рог пе kete bote te vdeksl1111e, eshte njeri qe l1 пgгit nga te 
vdekшit! Dl1e ai па thote, "Uпе jetoj, dhe јв do te jetoпi 
gj itl1asl1tн ! Besoni пе шна! Ејапi tek ш1е ! Kthehнпi tek впе ! 
Нупi пе 111bгeteгi11e ti111e! Dl1e нnе do tјн <;ој ne jete ."  

А Пltk eshte kjo е 111гekвllнesh111e? Si Шl!Пd te jetoпi јн пе 
kete bote te vdekshшe ра kete Shpeti111taг qe esl1te jete dhe 
qe te 9011 пе јеtеп е perjetsl1111e? 

Рага tiisa ditesh, lexova пје leter te vjeter qe е kisl1te 
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botLiaг ргоГеѕог Каг\ Нај111 . Ајо ishte shkгuaг nga nje ushtaг i 
kгisl1teгe qe kisl1te dhene jeten ne Rusi gjate Luftes ѕе Dyte 
Воtегоге. Letгa t\1ote di9ka te tille: "Ајо qe ро ndodh реггеth 
nesh eshte тizоге. Кuг гuset qellojne ше гaketat е tуге, ne na 
ze panikll. Dl1e пе kete te ftohte! Dhe те gjithe kete debore! 
Esl1te е tтerгsl1111e. Por une nuk ka111 frike! Ne qofte ѕе do te 
vdisja kjo do te ishte е mrekullueshme. Ме nje kercim, do te 
l1yja пе lavdi .  Тгаziга do te 111errte fuпd - une do ta shihja 
Zotiп tiт balle рег balle dhe do te 111beshtillesha ne 
sl1kelqiтiп е tij. Јо, пuk do te kisha kundershti111 te vdisja 
ketll пе Љѕl1еп е betejes."  Dhe pikerisht kjo gje i ndodhi atij 
pak kol1e те vone. NL1k 111uпd te 1110Ѕ 111endoja, kur е lexova 
kete leteг, ѕе 9'gje е habitshшe ishte qe nje i ri nuk kishte аѕ 
fгiken те te vogel пgа vdekja, thjesht ѕерѕе ai е пjihte 
JezL1siп. 

Ро, .JezL1si eshte Priпci i Jetes. Dhe ai u јер te veteve 
sigшiпe е jetes ѕе perjetsh111e. 

Nje vit, пе diteп е peгvjetorit te kishes ne Lajpcig, u 
oгgaпizLia пје pгitje ne bashkiпe е qytetit. Те gj ithe пjerezit е 
гепdеѕiѕl1еш te qytetit dhe fuпksioпaret е larte te kishes ishin 
шbledlшr aty ѕе basl1ku. Fjali111et ishin ѕа te ishte е mundur te 
раапѕl1111е per te shшaпgur shkeljet пе kallo te njeri-tjetrit. 
Hajпri\1 G izen, i cili ishte atehere sekretar i pergjithsheш i 
peгvjetorit te kishes, kishte per ta mbyllur cereшonine. 
Аkоша е kат рага sysh ѕе si u ngrit ne keшbe dhe tha, "Ju 
па руеѕпi, zoteriпj, ѕе 911\ој njerezish jemi ne? Ро jua them 
те пје t]ali te shkL1rter. Ne jemi njerez qe lutemi :  'Zoti im, 
те bej te sl1eпjte qe te lШIПd te shkoj пе qiell ! "' Pastaj u ul. 
Ishte veгtet habitese te shikoje ѕе si пје deklarate е tille е 
tl1jesl1te kishte tгazL1ar thellesisht ata qe ishin te pranishem. 

Vite те раге, пје poet i krishtere shkroi kete lu�e: 
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Oh, I еппе t'i shoh gјнппеt е Тна, 
Dhe keшbet е шiа te ve ne ato vende; 
Sl1presa рег te te ndjekш si dнhet 
Eshte veteш пе fuqine Tende. 

Oh, drejtoшe, therritшe, terhiqшe, 
Ме шbro deri ne fund ра ngurriш; 
Dl1e pastaj ne parajse pritшe, 
0 Shpetiшtari iш dhe Mikн iш! 

JEZUSI fati yne 

Desl1ira iше eshte qe edhe јн, е vazhdofshi ne kete шепуrе 
нdhetiшin neper kete bote. 

Рѕе keni nevoje per Jezнsin? Ѕерѕе 9do gje, absolutisht 9do 
gje, varet nga шarredheniajuaj ше te! 
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CILI ЕЅНТЕ KURTIMI 1 ЈЕТЕЅ SIME? 

Gjith9ka rrotullohet rreth kesaj pyetjeje:  <:;:'eshte jeta? Cili 
eshte kuptiшi i jetes ѕiше? 

Nje dite шоrа пје telefoпate nga nje industrialist i pasur 
пgа qyteti i Esenit. Ai ishte shuшe i shqetesuar. "Pastor, te 
lнtem �ја menjeheгe! "  Ѕа hap е mbyll syte u nisa dhe kur 
arгita те peгsheпdeti me keto fjale, "Djal i  im ka vrare 
veten! " 

Е пjihja kete te гi . Ishte student. Ai kishte 9do gje qe 
gj iЊkush пшпd te deshiгonte ne jete: ishte i гi, i pasur dhe i 
раѕhеш, me shendet shшne te mire, kishte veture personale, 
dl1e kште nuk isl1te perzier ше ndonje pune te dyshiшte. Dhe 
ishte ky i гi qe ѕаро ia kishte futur kokes me plumb! Ai la 
keta pak гreshta рег ta shpjeguar aktin е tij : "S'karn asnje 
arsye te vazhdoj te jetoj те. Keshtu ро i јар fund jetes. Ајо 
s'ka aspak kнptim. " А nuk eshte kjo nje deklarate qe te 
sl1taпg? 

Sl1ikoni shtтohet pyetja per kuptimin е jetes sone - eshte 
те гendesi te madhe? 

Ајо behet akoma me е rendesishme ѕерѕе ne kerni vetern 
nje jete per te jetuar. Keni rnenduar ndonjehere per pasojat 
регѕопаlе te ketij fakti? Vetern пје jete per te jetuar! 

Kur islш пхепеѕ shkolle, пuk isha shurne i miгe ne 
aritmetike. Меѕнеѕi im nuk mundej ta kuptonte rnenyтen 
time te gjetjes ѕе zgj idhjes ѕе problemeve. Kur е rnbaroja 
detyren е shtepise, ai rna shenonte fletoren me boje te kuqe 
рег te me treguar ѕе ѕа pak е 9monte talentiп tim per gjetjen е 
pergj igjeve te gabuara. Kur nje fletore mbushej krejtesisht 
те te lшqe, tше е flakja tej , ndonjehere edhe рага ѕе te 
mbaгol1ej .  Pastaj blija  пје tjeter. Ајо do te ishte е mire, е re . . .  
dhe е раѕtег! Keshtu mund te filloja serish. 

А пнk do te ishte е mrekullнeshme ne qofte ѕе do ta benim 
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kete me jeten tопе? Ме besoni, milioпa qeпie 11ierezore пе 
portat е vdekjes ll eshte dashur te роhојпе, 
"Ah silшr ta ti l loja gjith9ka edhe nje here пgа fillimi! Do t'i 
beja gjerat krejt пdгуѕ!1е." Ne mнnd te blejme nje fletore te re 
dl1e ta пisim пgа fil limi, рог nнk шнnd te bejme keshtн те 
јеtеп tопе. Ne kemi vetem пје jete рег te јеtиаг. Ѕа е 
tmeггshme ta prisl1esl1 ate dвke е perdorш ne meпyre te 
gabuaг. Ne kemi vetem пје jete per te jetнar. Ne qofte ѕе е 
kemi lшmbur ate, е kemi hшnbш pergj ithmone. Ајо qe kam 
per te theпe dul1et te merret seriozisl1t. Ајо eshte пје 9eshtje 
jete а vdekjeje !  

Sot пе meпgjes nje kope е madl1e lopesh kaloi рrапе 
hotelit kt1 rri LЈПе. Meпdova, "Keto lope jane ше fat. Ato 
ѕ'kапе per te руеtш ѕе рѕе јапе пе kete bote. Рег to eshte е 
qarte : ato јапе ketu per te dheпe qumesht dhe kur пuk mнnd 
te јарiп me, ѕigшојпе mish. "  Е kнptoпi ѕе 9'dна te them? Nje 
kafshe s'ka рѕе te руеѕе ѕе 9'eshte jeta. Ку eshte ndryshimi 
midis пјегiнt dhe kafsl1es. Per fat te keq, пје пшnеr i madh 
11jeгezisl1 јеtојпе - dhe vdesiп - ра е руеtш пdonjeheгe veteп, 
"Cili esl1te qellimi i vertete i jetes sime?" Midis tyre dhe 
kafsl1eve, пнk ka пdгyshim. Nje пјегi nнk do te jete kшre 
njeгi i veгtete deгi ѕа ai ta kete pyetuг veten, "<::'eshte jeta? 
Рѕе jam l\Пе пјегi? Ci l i  eshte qellimi i jetes sime?" 

1 .  Pergjigjet е ceketa dhe pamend 

Ci li esl1te qeJ limi i jetes sime? Nje varg i tere pergjigjesh 
te ceketa dl1e pameпd пшпd te jepen рег kete pyetje. Shнme 
vjet те раге i degjova te gjitha ne te пjejten kohe. lshte ne 
vitiп 1 936 ne koheп е Rajhut te Trete. Disa stнdente nga 
Мупѕtсгi, пе Vestfali, те kishiп tl1ene te vija  dhe te шbаја 
tek ata пје dislшtim grнpi mbi tешеп: Ci/i es/Jte qe/Jimi i jetes 
sime? Ata ша bene te qarte qe ne fil lim ѕе nuk donin nje 
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pгedikiш рог пје diskutiш te hapur mbi kete teme. "Mire," и 

thashe, "do t'ju le juve te filloпi. Cili eshte qellimi i jetes 
ѕопе? Рѕе јешi пе пе toke?" 

Ме qe пazistet ishiп пе pushtet ne kohen е ketij takimi, 
ishte е пatyгshme qe пје i ri te 9ohej ne kembe dhe te 
deklaгonte, "Une jetoj per popullin tim. Eshte di9ka s i  puna е 
gjet11es me решеп. Gjethja nuk eshte asgje, pema eshte 
gj itl19ka. Uпе jetoj per popullin tim. " 

"Ashtв muпd te jete," iu pergj igja, "por me thuaj :  perse 
eshte реша, per 9'qellim ekziston ајо? Ро njerezit, рѕе 
ekzistojпe ata?" Heshtje. Ai nuk kishte pergj igje per kete! Ne 
veпd qe ta zgj idhte problemin, ai vetem е kishte spostuar ate. 
Kesl1tв в thashe аtуге, "Miqte е mi, јв ро е shmangni pyetjen 
ше peгgj igje te tilla ! "  

"Cili eshte kuptimi i jetes? Рѕе jemi ne ketu п е  toke?" 
pyeta регѕегi. Nje studeпt tjeter deklaroi, "Uпе jetoj per te 
bеге detyreп time." Кеѕај iu pergj igja, "Кјо eshte rreпja е 
probleшit. Pikeгisht cila eshte detyra ime? Une vete, jam i 
biпdш ѕе detyгa iше eshte tju predikoj juve Fjalen е 
Регепdiѕе. Matilda Ludeпdorf mendon ѕе detyra е ѕај eshte te 
111ohoje pikeгisl1t ekzistencen е Perendise. Keshtu 9'eshte 
detyгa?" 

Nje zyrtaг i larte qeveгitar me tha nje dite, "Pastor, ta 
tl1eшi 111idis пеѕh, tше nuk bej asgje por vetem firmos letra 
пgа шengjesi deri пе darke. Por une е di ѕе ne qofte ѕе te 
gjitha keto letra do te ndodhte qe te digjeshin nje dite, bota do 
te vazhdonte te ekzistonte. Ме te vertete те shqeteson fakti 
qe koheп dhe eneгgj ite е mia ше duhet t'ia kushtoj nje pune 
kaq ра kвptiш." 

Ne fakt 9tare eshte detyra? Nen Rajhun е Trete, mijera 
еѕеѕе vгane qindra шijera qenie njerezore. Dhe kur dolen ne 
gjyq, ata te gj ithe thane, "Ne bеше veteш detyren. Кishim 
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urdheгa." А mendoпi ѕе eshte detyгe е nje nјегiн te vгаѕе 
qeпiet si vetvetja? Une vete kete iшk mund ta ргаnој . 

Pastaj н thasl1e ketyгe stнdenteve, "Кјо eshte rгenja е 
9eshtjes. <;:'eshte detyгa? Kush mнnd te ma thote? Ја lru 
dolem регѕегi ne nje гшgе ра krye ! "  

Те гiпјtе dнkej sikur гапе ne mendime. Pastaj njeгi ргеј 
tуге t1 <;:tia dl1e ше kгепагi и mburг, "Uпе jam рјеѕеtаг i nje 
familjeje  te vjeteг aгistokrate. Une mund ta gjej pгejaгdhjen е 
gjeпealogj ise ѕiше qe ne shekulliп е gjashtembedhjete. 
Steгgjysl1eгit е шi ishiп fisnike nga origjiпa me е раѕtег. 
Pe1jetesiшi i nje pгejardhjeje te tille fisпike, а s'esl1te nje рuпе 
е пЧaftuesl1111e ѕа per te шbнshur пје jete te tеге?" Nнk mund 
te пiја ра н peгgj igjur, "Ме fal !  Рог ne qofte ѕе ti пнk е di ѕе 
регѕе јеtнап bгezat е kаlнаг, atehere пнk vleп te kгijosl1 пје 
tjeteг! " 

Eshte е qaгte ѕе mtшd te gjeпden shume pergj igje te 
ceketa dl1e ра mend рег pyetjen tопе. 

Disa пjoftime vdekjesh пе gazetat tопа fillojne keshtн: 
Gjate gjitl1e jetes kaq shume puпove, 
Detyren per ta shmangur, 
kurre ѕ'е eпderrove. 
Veten teпde kiejt е haпove 
Dhe vetem per te tjeret mendove. 

Keto n·esl1ta gj ithmone me lнajne mendsh ! Nнk mund te 
mos mendoj,  "Eh, kjo eshte пје nekrologj i per kнај ! " Моѕ е 
kam gabiш? Nje kale s'muпd te beje gje tjeter рог vetem te 
рнnоје. Мна ше duket ѕе пје qeпie njeгezore nuk ndodhet ne 
toke vctem te рнnоје si skllav gjate gj ithe jetes ѕе tij . Кјо do 
te isl1te veгtet slшme е trishtнeshme. Ne qofte ѕе kjo eshte 
jeta, atel1eгe do te ishte me mire te vrisnim veten qe ne 
шоѕl1еп dhjete vje9are. "Gjate gjithe jetes kaq shume 
рнпоvе . . .  ". Кјо me fut te dridhurat! Јо аѕ kjo nuk eshte jeta! 
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Nje student tjeteг me tha gjate diskutimit, "Shiko, une do 
te behem шјеk. Dhe nese une shpetoj jete nјегеzоге, а nuk 
eshte kjo nje агѕуе е miгe рег te jetuaг?" Une ia ktheva aty 
рег aty, "Ајо qe thua ti eshte е bukur, рог, ne qofte ѕе ti nuk е 
di ѕе рег r;;'qelliш jeton nje njeгi, ateheгe eshte ра kuptim te 
keгkosh t'i shpetosh jeten atij .  Do te ishte shume me miгe t'i 
јерје atij nje gjilpeгe qe te vdiste menjeheгe." Tani, шоѕ е 
keqinteгpгetoni ate qe ѕаро thashe! Ајо qe dua te them eshte 
ѕе peгgjigjja qe dha studenti i mjekesise nuk ishte vertet nje 
zgjidhje рег pгoblemin tone - pгoblemin ѕе r;;'eshte jeta. 

1 rrethuaг nga gj ithe keta studente, и trondita vertet kur 
kuptova ѕе edhe te гinjte е shkolluaг si duhet, sot е lene veten 
е tуге t'i rrembeje rryma ра е шarre vesh ѕе рѕе jane ne kete 
bote. 

Е shihni, kur te keni kaluaг ate qe kaluam ne ne Gjermani 
- veteш dua ta permend kete kalimthi - eshte tunduese te 
peгgjigjesh, si bene disa studente atje ne Mynsteг, "Sidoqofte 
jeta nuk ka asnje kuptiш te thelle. Ishte thjesht гastesi qe une 
linda. Keshtu qe рѕе te shqetesohesh рег te keгkuaг nje агѕуе? 
Le ta shijojme jeten plotesisht; kjo eshte gjeja me е miгe рег 
te bеге . "  

Ку qendгim eshte tundues рег njeгiun qe papгitur fillon te 
mendoje, "Jeta ime eshte absuгde, eshte ра kuptim. Ne qofte 
ѕе pгiпdeгit е шi nuk do te ishiп martuaг, uпе nuk do te isha 
ngjizur dhe s'do te kisha lindur. Eshte thjesht гastesi qe une 
ekzistoj .  Ne te vertete, jeta iше eshte komplet absurde. "  Dhe 
ne qofte ѕе ky пјегi has veshtiгesi ne jete, ai eshte veteш nje 
hap \агg nga vetevгasja. Argumenti eshte: Рѕе te vazhdoj te 
jetoj? Nese jeta nuk eshte asgje рог thjesht гastesi dhe 
absurditet, ateheгe edhe une ше miгe ро i јар fund. 

А е dini ѕе ne Gjennanine peгendimoгe peгqindja е 
vetevгasjeve eshte ше е larte ѕе peгqindja е aksidenteve fatale 
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ш1gоге? А е diпit ѕе rreth 50% е viktimave јапе te riпj пеп 
mosl1en tгidhjete vje9e? Кјо eshte deshшia me rreпqethese qe 
bгezi упе 1шk ka zbuluar ѕе 9'eshte jeta. 

Sl1pesl1 ka111 folur 111е пjerez qe thone, "Jeta eshte fare ра 
lшptiш. Keshtu qe tше оѕе do ta kaloj ate duke е shijuar оѕе 
do t'i јар Љпd аѕај duke bere vetevrasje." "Por," i kam pyetur 
uпе, "sikur te Sl1pozoj111e ѕе ne fнnd te fundit jeta ka nje 
kuptiш? Vete111 supozoпi ѕе ајо ka nje qel liт dhe ju е keni 
kaluar jeten sikur ајо te тоѕ kishte nje te tille? (:'do te 
11dodl1e me јн  ne fнnd te jetes suaj?" 

Ка nje varg ne Bibel qe do te na mbushte те frike: Eshte 
caktuaг qe njeгezit te vdesin vetem пје hеге, dhe те раѕ 
vjen gjykimi. Asnje njeri пuk тuпd ta shqyrtoje me 
пdershmeri јеtеп е vet ne qofte ѕе пuk eshte пjohur ше kete te 
vertete biblike. 

Cili eshte ne fakt qelliтi i jetes sime? Si 111t111d te vdes une 
dhe te perballoj gjykiшin е Perendise ne qofte ѕе nuk kат 
arritur te shoh pikerisl1t kнptiтin е jetes sime? 

Кјо eshte ајо qe perben rrezik. 

2. Kush mund te па јаре пје pergjigje? 

(:'eshte jeta? Kush mund t'i pergj igjet kesaj pyetjeje? 
Kislш iте? Јо. Prifti аро pastori iт? Јо. Ai eshte ne te njejten 
gjendje te veshtire qe јат dhe une. Shkencetaret? Filozofet? 
Ata gj ithashtн nuk jane ne gjendje t'i pergjigjen pyetjes sone. 
Veteт njeri пшnd te па е tregoje.  Ne ia detyrojme vete 
ekzistencen tone atij . Ai eshte poai qe na krijoi : Perendia. 

Do ta perdor nje i lustriт teper te trashe. Mendoni qe nje 
dite нnе hyj ne apartaтent dhe gjej а�е nje djale qe ро rri 
нlur, duke и тarre те disa tela dhe llaтba. "Ме thuaj," i 
them, "9'1loj тekanizmi sketerre ро ben? (:do te dale me ne 
fi.шd?" Ai perpiqet te те shpjegoje gjith9ka, por duhet te 
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pranoj ѕе nuk kuptoj asgje. Dhe nga brenda тendoj ,  "Askush 
пuk 111L1nd ta kнptoje ѕе c;fare do te jete. Veteт shpikesi тund 
ta dije ѕе perse eshte dhe si duhet te perdoret. "  

Е njejta gje ndodh edhe те jeten tone. Veteт ai  qe na 
krijoi пшnd te thote рѕе па krijoi. Ме fjale te tjera, eshte 
vetem ше ane te zbuleses qe тarrim пје pergjigje per pyetjen 
tопе: (:'esl1te jeta? Perendia duhet te па е јаре ate. 

Ne qofte ѕе tashme пuk do te isha nje lexues i kujdessheт 
i Bibles, vete kjo pyetje do te те detyronte ta lexoja  ate. -
Personalisl1t, pei- 111L1a do te ishte е padurueshтe te тоѕ е dija  
ѕе perse ndodheш ne kete bote te шallkuar. Моѕ valle 
shprel1ja "bote е тallkuar" duket teper е forte per ju? Ајо 
gjeпciet пе Bibel. Nga апа tjeter, ju veteт duhet te kaloni 
gjashte шнај ше пје pastor ne пје nga qytetet tопа te шedha 
per ta kuptuar ѕе 9fare dua te theш kur deklaroj ѕе bota eshte 
пеn пје mallkiш te madh. Nuk do te шund ta dшоја jeten 
пеѕе nuk е dija pergj igjen е dheпe nepermjet zbuleses ѕе 
Регепdiѕе. 

Ро, Pereпdia i pergjigjet pyetjes sone ѕе 9'eshte jeta. Ai е 
bеп kete пе Bibel .  Dl1e kjo eshte arsyeja qe Bibla eshte kaq е 
reпdesisl1me. Njoh пjerez qe шarriп nje рашје superioriteti 
dhe thoпe, "Por пе nuk е lexojme Biblen ! "  Atyre une veteш 
mнпd t'н tl1em, "Atehere ше ѕа shoh une, ju kurre пuk keni 
meпdLiar seriozisht per руеtјеп ѕе 9'eshte jeta." Budallalleku 
eshte пје ѕешнпdје ѕhнше е perhapur dhe ne qofte ѕе do te 
shkaktoпte dhimbje, gjithe bota do te oshetinte nga klithmat е 
dhimbjes. 

Do ta permbledh pergjigjeп е Bibles ne пје fjal i : Perendia 
па krijoi qe пе te muпd te behemi femijet е tij . Ashtн si nje 
baba qe kerkoп ta shohe veten е tij tek i biri, ро ashtн ai е 
beгi пjeriL111 sipas shembelltyres ѕе vet. Perendia kerkoп qe 
ne te bel1emi femijet е tij ,  femije qe do te flasin те te dhe те 
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te cilet ai do te flase; feшije qe do ta duan ate dhe te cilet ai 
do t'i doje. А luteni ndonjehere? Eshte nje gje е tmerrshme 
per nje baba ne qoti:e ѕе i biri nuk i ka folur per vite te tera. 
Dhe пе qofte ѕе nje njeri nuk lutet, atehere ai nuk flet ше Atin 
е tij qielloг. Ро, Pereпdia do te donte qe ne te ishim femijet е 
tU : femije qe te flisnim me te, qe ta doпim ate dhe qe ai te па 
donte. Ку eshte kuptimi i ekzistences sone. Une nuk ро flas 
per kishen, per doktrinen аро per fene. Une ро flas per 
Peгeпdine е gjalle ! 

Регепdiа te krijoi qe te mund te behesh femija i tij . А је ti 
femija i tij? 

Duhet te shkoj nje hap me tej . Ne duhet te biЉemi femijet 
е Pereпdise. Ne пuk јешi lindur femije te Perendise. Pikerisht 
ne fiШm te Bibles, thuhet: Perendia krijoi njeriun sipas 
shembellty1·es ѕе vet. Pastaj vazhdon per te tregнar per nje 
fatkeqesi te madhe: Pereпdia е kishte krijuar пjeriun nje qenie 
te liгe, ше aftesine per te zgjedhur midis ѕе mires dhe ѕе 
keqes. Por njeriн zgjodhi te ishte kunder Pereпdise. Ai heпgri 
fruteп е пdaluar. Кјо qe menyra е tij per t'i thene Perendise, 
"Dна te jem i pavarur. Une mund te bej edhe ра ty. 11 Adami 
nнk е vшi ne dysl1im ekzistencen е Pereпdise. Ai vetem 
doпte t'i shpetoпte autoritetit te tij . 11Dua te shikoj punen 
tiшe ! 11 

Nje dite me ndaloi nje njeri ne rruge. "Ti flet gj ithe kohen 
per Perendine,11 me tha. 11Por une nuk mund ta shoh 
Регепdiпе. Ме thuaj si ta gjej .  11 Iu pergj igja, "Degjo me 
kujdes ate qe do te te them. Vetem supozo ѕе ka nje makine 
qe do te пшпd te me 9011te mua prapa пе kohe. Supozo ѕе une 
н ktheva pikeгisht пе fillim te historise пjerezore dhe ѕе пје 
mbremje ро shetis ne kopshtin е Perendise. (Ti ndoshta е di 
historiпe е Renies.) Mire, aty takoj Adamin, njeriun е pare. 
'Mirembrema Adam,' i them. 'Mirembrema pastor Bush,' 
pergjigjet ai. Pastaj une i shpjegoj ѕе si erdha ne Kopshtin е 
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Edenit. 'Ме dukesl1 i шenduar,' thote Adaшi. '\:'ро шendon?' 
Une i pcrgj igjeш, '011, ѕаро isha duke шenduar per nje pyetje  
qe те beгi nje njeri kohet е fundit: S i  nшnd ta  gjej 
Pereпdiпe?' Adaшi ia shkrep te qeshurit. 'Si  ta gjesl1 
Pereпdine пuk eshte probleш ne te vertete. Ai eshte ketu. 
Tregohll i sinqerte. Ајо qe ju preokupon ju te gj itheve eshte 
ѕе si ta J1iqni qafe! Por jll nt1k шl!Пd ta hiqni qafe ate. Ку 
esl1te problemi ше i шadl1 ! "' 

А 111t111d te kisl1te te drejte Adaшi? Perendia eshte ketu. Ne 

111tшd ta gјејше ate. Por nt1k 111t111d ta heqim qafe ate. 
Кш шепdој per evolt1cionin е mendimit njerezor ne tre 

sl1ekt1jt е kaluaг, пшnd te shoh ѕе ne keшi proVtJar 9do gje 
рег t'u <;liгtшг nga Peгendia. Por nt1k keшi раtш st1kses. Ne 
гeal i tet пе te gji the besojme ѕе Perendia ekziston, por ne 
thjesl1t nt1k dtiaш te keшi te bejme те te. Ne vetem kopjojme 
gj i the te tjeгct: Е leme pyetjen per Peгeпdine ра pergjigje. Ne 
1шk е 1110!10јше ekzistenceп е Perendise, рог nt1k dшm ta 
vгasi 111 шепdјеп per te. Ne nt1k do ta pershkruanim veten tone 
si аппiq te tij ,  рог аѕ miqte е tij nukjemi . 

Probleшi ше i madh пе jete ende mbetet per t't1 zgj idhur. 
Nje mjek zviceгan deklaron ne nje nga l ibrat е tij ѕе ne 

qofte ѕе пје пјегi ш1k е zgj idh 9eshtjen е rendesishшe te jetes, 
ai do te реѕоје sl1qetesi111e te thella mendore dhe emocionale. 
Ai vazl1doп duke theпe, "Ne pereпdimoret, vuajme пgа 
111t111gesa е Регепdiѕе. Ne nнk е mohojme ekzistencen е tij , 
рог пuk keшi аѕпје marredhenie ше te. Ne nt1k dшm te keшi 
te b�јше ше te dhe pгandaj VtJajme nga mt1ngesa е 
Регепсiiѕе ."  Une kаш te njejtin mendim me te. 

Pothtшjse kudo degjoj njerez te thoпe, "Njeгit1 modem 
пuk iпteresohet ре1· Perendine." Uпе veteш mt1nd te 
peгgj igjem keshtu, "Gjendja е пjeriut modem eshte shшne 
serioze. Edl1e tше јаш njeгi шodem, por interesohem per 
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Peгendine. Uпе пнk l1esoj ѕе јаш i шоdеѕ ѕе vjeter рег kete 
gje !  Esl1te пје fakt ѕlшше alarmнes qe пjerezit sot пнk е 
шarriп <;:еѕh�јеп е sl1peti111it aspak seriozisl1t." 

Do te регdог edhe пје hеге nje i lнstгim teper te tгasl1e. 
Peгpiqш1i te pcгfytyгoni nje kнzhiпier nxenes пс zanat. Nje 
ditc нпе degjoj kryelшzhinierin te thote, "Ai djale Пllk 
iпteгesol1ct aspak per gatimiп ! "  Keshtн L111e руеѕ, "Mire, 
регѕе inteгesol1et ai atehere?" Ai peгgj igjet, "Per шllzikeп рор 
dl1e рсг vajza ! "  "Dнhet ta нlesh veten пе nivelin е tij ,"  i theш, 
"dl1e qc taпi е tlltje bisedo ше te vete111 per 111L1ziken рор dhe 
per vajza ! "  "Јо per kokeп teпde! "  ша ktl1en kryekнzhinieri. 
"Nc qott:e ѕе ai djale 1шk ka interes per gatiшin, atehere ai 
1шk е ka aпitllг zanatin qe i dнhej . "  

А 111ш1d ta lшptoпi <;:eshtjeп qe  dна ta prek? Zaпati упе 
esl1te qe te bel1e1ni femije te Perendise. Кш njeriн mоdегп 
ш1k tгegon asnje iпteres per kete, atehere ai nнk е ka arritш 
"zaпatiп" е tij si пјегi. Ne keto rrethana eshte ра vlere te 
diskнtosl1 te gj itha llojet е gjerave te mнлdshme dhe te 
ршшшdѕhmе ше te, шаdје edhe ne qofte ѕе kjo teme i 
iпtегеѕоп atij . Atij i dнl1et thene l1ere раѕ here: "Ti do te 
fi l los\1 te jesl1 njeri i vertete veteш kш te jesh bere femije i . 
Регепdiѕс." 

3. Pergj igja е Perendise 

DLia te peгseris ѕе ne nнk jeшi lindш feшije te Peгendise, 
рог qe qellimi i jetes eshte te behemi femije te Perendise. 
Atel1ere, пеvе, ka per te па пdodhш di<;:ka. 

Мепdопi seгiozisl1t per gjithe kete. 
Dнhet t'i bej111c bal le kesaj :  ne пнk jemi Љnije te 

Pereпdisc, 1шk е dllam Perendine, i thyejme шdherimet е tij ,  
ПL1k руеѕiш fаге per te, Пllk lнtemi - megjithese пе rast nevoje 
111ш1d t ' i  bieш ziles ѕе alaг111it! Keshtu eshte е domosdoshшe 
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per ne te di111e pergj igjen е pyetjes 111е te 111adhe nga te gjitha: 
Si пшnd te behe111 une fe111ije i Perendise? 

Disa do te thoshin, "Duke qene i mire." Те �ere, "Duke 
besLШr te Perendia." Por е gj ithe kjo nuk mjafton !  

Pyetja jone nuk ka 111arre pergj igje. 
Si behe111 une fe111ije i Perendise? 
Pergj igjja рег kete pyetje tejet te rendesishme mund te 

me1тet vetem nepeпnjet zbuleses. Кјо do te thote ѕе vete 
Peгendia duhet te ше tregoje шuа ѕе si шund te behem femija 
i tij . Аѕпје njeri - шаdје аѕ nje pastor - nuk шund ta ѕајоје  
ate. Bib la јер nje pergj igje shume te qarte. Ја tek eshte: veteш 
перегшјеt Jezusit! Ро; per t'u bere femije i Perendise, une 
dL1het t'i аfгоl1еш Peгendise neperшjet Jezusit. 

Ка пје vaгg ne B ibel i cili, i perkthyer fjale per fjale, 
lexohet kesl1tL1 : "Jezusi eгdhi nga bota е Perendise ne kete 
bote." Sot ne degjojme ne menyre te perseritur ѕе B ibla 
bazohet 111bi nje pikepa111je te vjeteruar per boten. <;fare 
gabi111i ! Ајо na tregon gjera te doшosdoshme per Perendine 
lЉе per veten tone. Ајо na tregon ѕе Perendia eshte i 
pгanisl1e111 kudo. Edhe ne qofte ѕе fshihesha ne thellesite е 
tokes, Perendia do te ishte atje. Bibla perшban ate qe ne е 
qllajшe ne gjllhe 111odeme nje pikepaшje shume
di111ensionale te botes. Ne jetojme ne nje bote tri
di111eпsionale. Ка gjatesi, lartesi dhe thellesi. Por ekzistojne 
diшeпsione te tјега. Dhe Perendia eshte nje dimension tjeter. 
Ai esl1te shu111e afer, ѕа nje е zgjatur е dores. Ai na shoqeron. 
Ai па shikon kur ecim ne rruge te gabllar. Por eshte е 
pamundш per ne qe ta shembim pengesen qe na ndan prej 
ketij dimensioni tjeter. Vetem Perendia eshte ne gjendje ta 
beje kete. Dhe ai е she111bi ate duke ardhur te ne ne personin 
е Jezusit. 

Nje vaгg tjeter ne Dhiaten е Re, i perkthyer fjale per fjale, 
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thote kesl1tu per Jezusiв: Ai erdhi пе shtepine е vet, - dhe 

vertet bota i perket atij - dhe te vetet nuk е pranuan. Ketu 
kemi tere historine е uвgji llit deri ne ditet tona. Jezusi vjen 
dhe вјегiu refllzon ta lere ate te hyje. Ai erdhi пе shtepine е 
vet dhe te vetet nuk е pranuan. Nga keвdveshtrimi 
вjerezor, kjo esl1te ра гrugedalje dhe duhet t'u jepet fund 
marredl1eвieve te Peгendise me вjeriun. Por - ѕа е habitshme 
- historia вuk вdаlов aty! Por te gjithe atyre qe е pranuan, 
ai и dha pushtetin te behen bij te Perendise. Pra, duke 
ргавLЈаr JezLJsin, ne mLJвd te behemi femije te Pereвdise. 

А ia keni hарш deгi taвi dereв е jetes suaj atij? Те gjithe 
аtуге qe е pranuan, ai и dha pushtetin te behen bij te 
Peгendise. 

Gjate Luftes ѕе Pare Boteroгe uве isha oficeг i ri dhe jetoja 
larg вgа Pereвdia. Megj ithate, ве ate periudhe te ve<;ante te 
jetes ѕiше ia hapa ze1meв Jezusit dhe е lashe te hyвte. Кјо 
регvоје е пdryshoi plotesisht ekzisteпceп time. Qysh atehere 
nuk kаш раѕш аѕ brejtjen ше te vogel te ndergjegjes per kete 
gje. Edl1e рѕе per te пdjekur Jezusiп me eshte dashш te shkel 
ne shшne shtigje te veshtira. Каш qene ne bшg. Dhe ве шjaft 
raste kаш qеве ве gjeвdje shqetesimi. Рог edhe sikur te kisha 
пjeqiпd jete per te jetLJar, ѕаро te kisha aftesiвe per te 
meпdLJaг drejt, <;do here do te kapesha раѕ ketij vargu: Те 
gjithe atyre qe е pranuan, ai и dha pushtetin te behen bij 
te Perendise. Рѕе? Ѕерѕе qe вgа 9asti qe LJne behem femije i 
Pereпdise, jeta ime шerr kuptim. Nuk perbeв аѕвје вdryshim 
ајо ѕе kL1sh jam: qofsha pastor аро pastrLJes m1gesh, 
meвaxher аро bravapLJпues, grua shtepiake аро mesLJes, jeta 
ime merr kнptim veteш вgа momeвti qe behem femije i 
Pereпdise. 

Ро, јв dнhet ta lini JezLJsin te hyje ве јеtев tuaj . Vetem 
atehere ајо do te kete qel lim te vertete. 

Eshte iпteresaпte t'i stнdiosh karakteret е Dhiates ѕе Re 
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nеп dгiteп е kesaj 9eshtjeje. Merrni рег sheтbull Maria 
Magdaleпeп. Jeta е ѕај пuk kishte asnje kuptiт fare. Thuhet 
рег te - i vetmi aluzioп per te kalнaren е ѕај - ѕе ајо ishte е 
pнshtнar пgа shtate fryтera te keqija. (Une personalisht njoh 
disa njerez te cilet jaпe te pushtuar nga shuтe те teper ѕе 
sJ1tate fl·ymeгa te keqija.) Duhet te kete qene е tтerrshme: пје 
jete е domiпнar nga sl1qisat, nje jete skllaveгie. Gruaja  е 
shkгete dul1et te kete vuajtur ѕhнте duke peijetuar nje 
ekzisteпce kaq ра kuptiт. Dhe pastaj nje dite, Jezusi, 
Sl1petiшtaгi, Biгi i Perendise, hyri ne jeten е ѕај dhe i perzuгi 
fгушегаt е keqija. Ai mund ta beje dhe е beri kete gje !  Qe 
nga ai moment, Maria i perkiste Jezusit. Ме ne fund jeta е ѕај 
kishte nje qelliт. Por erdhi dita kur Maria Magdalena qe 
deshшitare е kryqeziтit dhe vdekjes ѕе Jezusit. Ate dite аѕај i 
hyri nje fгike е papritur - nje ftike ѕе тоѕ fillonte perseri jeta 
е ѕај е kaluaг. Mengjesin е dites ѕе trete раѕ kryqeziтit, ајо 
isl1te ne gjunje, duke qare, ne kopshtin ku Jezusi ishte 
vапоѕш пе nje vап ne shkeтb. Ајо kishte ardhur te varri dhe 
е kisl1te gjetur ate te zbrazet. Guri ishte пokullisur tej dhe 
nuk kishte asnje gjнrrne te trнpit te Jezusit. Prandaj ајо ро 
qaпte. 

Une е kuptoj ate fare тiге. Ѕерѕе nese do ta huтbisja  
JeZL1si11, kjo gje do te те 9onte edhe тuа ne  thellesirat е nje 
ekzistence ра kuptiт. Ро, une е kuptoj ate. "Zoti shkoi е 
vate ! Jeta ime s'ka ше kuptim." 

Рог papгitur, ајо degjoi nje ze nga раѕ, Mari! Ајо u kthye 

dl1e ра Јеzнѕiп е ngritur qe qendгonte рага ѕај .  Lotet е 
deshpeгimit qe u rridhnin faqeve u kthyen ne lote geziтi. 
Dl1e nje britme i doli пgа t11ellesia е shpirtit, Rabboni! ... 
Меѕиеѕ! 

Нistoгia е kesaj gшаје eshte konfirmiт qe ne nuk keтi 
пеvоје рег teoгite е medha te filozofise per te gjetuг 
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pergjigjen е problemit ѕе <;'eshte jeta. Edhe nje analfabet е di 
si fakt ѕе jeta е tij nuk ka asnje kuptim. Dhe ai gjithashtu pyet 
veten, "Cili eshte qellimi i jetes sime?" Моѕ valle ai kerkon 
pergjigje рег kete pyetje? Atij i duhet vetem te pranoje 
Jezusin. Pastaj ,  ashtu si ајо, ai do te behet femije i Perendise. 

Dl1e jeta е tij ,  si е Marise, do te jetohet qe atehere е tutje ne 
driten е nje plani te thelle ngazellues, pra plani i Perendise. 

Miku iш, une te nxit qe edhe ti ta pranosh Jezusin. Ai ро 

te pret. Fol me te. Ai eshte shuшe afer teje. Ti veteш duhet te 
thuasl1, "Zoti Jezus, jeta ime nuk ka kuptim! Еја tek une." 

Kur е pranoj Jezusin, nje revolucion i vertete fil lon ne 
jeten time. Une korr gjithe te mirat qe vijne nga vdekja е 
Jezusit: vdekja е tij i јер nje goditje perfundimtare jetes sime 
te kaluaг; une gj ithashtu ngгihem bashke me te dhe jetoj nje 
jete te re, jeten е nje femije te Perendise; ai me јер Fгymen е 
tij ,  i cili m'i ndгyshon deshirat dhe madje edhe menyren time 
te te menduarit. Pranojeni Jezusin, dhe do te mesoni per keto 
gjera nga регvоја. 

Ро, eshte е vertete; ai qe е pranon Jezusin fillon nje jete 
plotesisht te re. Те behesh nje femije i Perendise do te thote 
ѕе ndгyshon јо veteш menyra jone е te menduarit, por 
gj ithashtu е tere menyra jone е te jetuarit. 

Ne shekullin е kaluar, jetonte ne Vestfali nje kepucar me 
e1mi11 Rahlenbek. Njerezit ia kishin vепе поfkеп "Predikuesi 
i devotshem" per shkak te deshires ѕе tij te madhe per te 
пdjekur Jezusiп. Ai ishte nje njeri me пје mprehtesi te madhe 
shpirterore, nje njeri i bekuar nga Perendia. Nje pastor i ri i 
erdhi пје dite per vizite. "Pastor," i tha Rahleпbeku, "studimet 
е tва teologjike nuk garantojne shpetim. Ti duhet te pranosh 
Jezusiп ! "  Pastori i ri и pergjigj , "Ро une е kam Jezвsin. 
Piktura е tij varet ne murin е studios sime." Rahlenbeku plak 
ia kthehu, "Jezвsi eshte shume i heshtur dhe i qete ne murin е 
stвdios sate. Por ne qofte ѕе е le ate te hyje ne jeten tende, 
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ateheгe do te kete shume zhuгme ! "  
Ѕhргеѕој ѕе do te kete shume zhuгme ne jeten tuaj .  

Ѕhргеѕој ѕе do te jeni ne gjendje t'i vini kryq ѕе  kaluares suaj 
dhe te lavdeгoni Atin tuaj qiellor qe ји beri femijen е tij ,  qe i 
dha qellim jetes ѕнај dhe qe ju јер mundesi qe tani е tutje ta 
ndeгoni ate ne fjale, mendim dhe veper. 

А е keпi kuptuaг ѕе kjo per te cilen ро flas nuk eshte nje 
9meпduri fetare аро meпdim personal i nje pastori, por nje 
9eshtje jete а vdekjeje, jete te peijetshme а denimi te 

pe1jetshem? 
Zoti Jezus t\10te, Ја, иле qeлdroj te dera dhe trokas; леѕе 

dikиsh degjon zeriл tim dhe te hape dereл, иле do te hyj tek 
ai. Ai jua thote kete edhe juve. 

Nje dite erdhi те kerkoi nje minator i vjeter dhe me tha, 
"Pastor, duhet te bisedoj me ty." Ai i kishte kaluar te 
shtatedhjetat. "Kam marгe рјеѕе ne nje takim ungjillor kur 
islш shtatembedhjete vje9. Atje ndjeva ѕе Jezusi ро trokiste 
ne dere. Por mendova, 'Patjeter qe te gj ithe shoket е mi do te 
tallen me nша nese i marг seriozisht te gj itha keto gjera dhe е 
pranoj Јеzнѕiп !  Јо, ѕ'е bej dot! '  Dhe dola me vrap jashte." Si  
perfвndim ai  tha, "Ја lш jam ne fund te jetes sime. Jam plak 
dhe е kuptoj ѕе jeta ime ka qene nje deshtim. Eshte deshtim 

ѕерѕе пе ate гаѕt te ve9ante une nuk ia hapa deren Jezusit." 
Ne kemi vetem пје jete per te jetuar! Pikerisht per kete 

arsye pyeta jone - <;:'eshte jeta? - eshte me rendesi paresore. 
Perendia i ka dhene аѕај nje pergjigje te qarte dhe te thjeshte. 
Pergjigjja eshte ne Jezusin, te Кryqezuarin dhe te Ngriturin. 

Ку Jezus ро qendron tani te dera juaj .  Ai ро troket. 
Нарјапi deren dhe faljani jeten tuaj atij . 

Kurгe nuk do te pendoheni per kete ! 
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"Duhet te vish te degjosh pastor Bushin kur flet! "  Ѕа 
shpesh nje ftese si  kjo ndeshet те pergjigjen: "Ме vjen keq, 
por nuk kam kohe ! "  

Nje here m'u desh te rrija per pak kohe ne nje shtepi 
konvaleshence. Nje zoteri i thyer ne moshe ulej perballe meje 
ne kohen е ngrenies ѕе  ushqimit. Ia  kalonim shume mire ѕе 
bashlш. "Ја ku eshte nje qe е shijon jeten ! "  mendoja 

- gjithmone kur shikoja ѕе ѕа shume е shijonte ky plak 
hijeгende ushqimin, оѕе kuг е veshtroja ѕе si kotej qetesisht 
ne diell. Megjithate, deгisa koha kalonte, cektesia е bisedave 
tona filloi te гendonte mbi mua. 

Ju mund te pyesni, "<;:'te keqe ka kjo?" Еро, puna eshte 
keshtu: рег mua, Peгendia eshte realiteti me i madh ne jete. 

Jeta ime ndryshoi teresisht kur kuptova vepren е madhe qe 
kishte kryeг ai : Ѕерѕе Perendia е deshi aq boten, ѕа dha 
Birin е Тiј te vetemlindurin, qe, kushdo qe beson пе te, te 
тоѕ humbase, рог te kete jete te perjetshme. Eshte е 
veshtire te shohesh dike qe ta lere раѕ dore nje shpetim te tille 
dite per dite. Ме ѕа dukej keshtu ishte puna me mikun tim te 
moshuar. Руеѕја veten ѕе si do te ndihej ai kur t'i vinte radha 
per te qendгuar para Perendise te Plotfuqishem. 

Nje dite ne tavolinen е ngrenies, i dhashe nje broshure te 
vogel qe kisha shkruar dhe i thashe, "Do te deshiroja qe ta 
lexoje kete liber te vogel. Eshte nje koleksion tregimesh mbi 
disa pervoja njerezish ne lidhje me Perendine. Ai duhet te te 
јаре di9ka per te cilen te shtyn te mendosh."  А е dini ѕе si qe 
гeagimi i tij ? Ме falendeгoi ngrohtesisht е pastaj tha, "Une 
kam агdlшг ketu рег te rimarre veten. Por ndoshta kur te 
kthel1eш ne shtepi do te gjej nje moment per ta lexuar 
bгoshuren tende." Dhe е Ја ate menjane. 

U trishtova shнme, ѕерѕе е dija ѕе ky njeri nuk do te kishte 
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kl!Гre aq slшme kohe te l ire ѕа kishte atehere. Е verteta е 
pгoblemit ishte ѕе ai thjesht nuk donte te zinte kohe per 
Peгendine. 

1. Nje situate е �uditshme 

Рѕе ndodh qe пе kшre nuk kemi kohe? Para ѕе gj ithash 
dLia t]t1 terl1eq veшendjen per nje situate te 9uditshme qe 
gj ithmoпe me ka bere te vras mendjen dhe qe askush nuk ka 
qепе ne gjendje te ma shpjegoje. 

Рага njeqind vjetesl1 kш nje tregtar qe jetonte ne Shrutgart 
kis\1te per te bere disa pune tregtie ne Esen, i duheshin реѕе 
dite рег te shkuar atje те karrocen е postes dhe реѕе dite per 
t'u kthyeг. Кјо bente gjithsej dhjete dite udhetim, dhe le te 
themi, edl1e dy dite te tjera bisedime per te perfundLiar 
bizпesiп е tij .  Sot, пје biznesmen, ben vetem nje telefonate 
dhe ka kuгѕуег dymbedhjete dite. Е megjithate, kam 
peгsl1typjen ѕе аѕ edhe nje i vetem nga biznesmenet qe njoh 
tше ka dymbedhjete dite per t'i patuг kohe te l ire! Ata gj ithe е 
me teper me thone, "Nuk kam kohe ! "  Рѕе ndodh kjo? 

Кuг isha i vogel shkoja te gjysherit е mi. Ata jetonin ne 
Јl\Геп Svabiane. Ishte ekspedite е vertete ne ato dite te shkoje _ 
me tгen nga Elbervelti ne Urah. Sot, те ekspгesin trans
evropiaп, i пjejti udhetim mund te behet per реѕе ore. 

S igшisllt njerezit sot duhet te kene shume me teper kohe 

te lire !  Vite me pare kishim javen gjashtedhjete oreshe te 
рtшеѕ. Tani kemi nje jave dyzet oreshe (madje ndonjehere 
edl1e me pak). Megj ithate, askush nuk ka kohe ! Рѕе ndodh 
kjo? 

Ne ditet tona, 9do gje eshte bere per ta bere jeten me te 
lehte. Mamaja ime \exonte kater kapiruj nga Bibla 9do dite 
dhe gj ithashtu gjente kohe 9do dite per t'u lurur per familjen е 

ѕај .  Atehere nuk kishte аѕ makina larese аро pajisje elektro-



NUK КАМ КОНЕ !  45 

sl1tepiake. Аѕај i duhej te kujdesej per tete femije.  Rrobat е 
tyre nuk liheshin te thaheshin ра u shpelare е shtrydhur mire. 

Аѕај i duhej te amonte edhe gjithe 9orapet е tyre! Е 
шegjithate ајо kishte kohe per te lexuar kater kapitujt  е ѕај te 
Bibles 9do dite. 

А е keni ju kohen per ta bere kete? Ndoshta jo !  
Рѕе ndodh kjo? 
Perpjekje te medha behen sot per te na kursyer kohe - е 

megjithate askush nuk ka kohe te lire! А шund ta shpjegoni 

_ kete? Каш menduar per kete problem here раѕ here, por 
thjesht nuk шund ta kuptoj ate ne шenyre te qarte. 

1 vetшi shpjegiш qe шund te gjej - е di qe njerezit nuk do 

te duan ta degjojne, por une nuk mund te sugjeroj tjeter -
eshte ѕе ne prapaskene ndodhet Dikush qe nuk na le te qete. 
Ку DikLJshi i rregullon rrethanat ne шenyre te atille qe te mos 
keшi kшге kohe. Ку Dikushi, si nje zbutes luanesh ne cirk, 
kurre nuk pushon ѕе fshikulluari kamxhikun per te na 
mbajtuг "ne levizje". 

Bibla thote pikerisht te njejten gje. Ку Dikushi ekziston 
veгtet . . .  ai eshte Djalli ! Pavaresisht ѕе cili mund te jete 
mendiшi juaj per kete, "fuqite е erresires" ekzistojne ne fakt. 

Nje njeri me tha tani ѕе fundi ѕе kishte hequr dore nga 
krishteriшi. 1 thashe, "Ро ben nje gabim te шadh. Djalli te ka 
vene nen kontrollin е tij . Ai do te te marre ne qafe ! "  Duke 
buzeqeshш, ai m'u pergjigj , "Djalli аѕ qe ekziston more ! "  

Bibla na tregon ѕе Jezusi u 9ua nga Djalli deri ne majen е 
пје mali shuшe te larte. Para tyre shtrihej nje pamje е gjithe 
rajonit. Djalli "lшpi perdet" dhe Jezusi qe ne gjendje te 
shikonte, пе fГуше, te gjitha mbreterite е botes dhe lavdine е 
tyre. Pastaj Djalli i tha Jezusit, Une do te te јар gjithe 
pushtetin е ketyre mbreterive dhe lavdine е tyre, ѕерѕе 
т 'и dha тиа пе dore dhe иле ia јар kujt te dua. Ne qofte 
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ѕе ti, pra . . .  те adhuron, do te jete krejt jotja. Кјо рјеѕе е 
Bibles те prek thelle. Zoti Jezus nuk е kundershtoi Djallin. 
Ai е praпoi qe Djalli sundon mbi kete bote. 

Le tju јар dy а tre shembuj per te ilustruar kete. Mendoj 
per nшшin е шadh te burrave dhe grave qe јапе skllever te 
veseve te tyre. Nje here те trokiten ne dere ne mes te nates. 
Aty qendronte menaxheri i nje fabrike lokale. Ishte е qarte ѕе 

kishte pire rende, por mendjen е kishte ende aq te kthjellet ѕа 
per te qene ne gjendje te therriste, "Те lutem, те ndihmo! 
Dul1et te pi, nнk kam ѕе 9'te bej ! Im at ka qene alkoolist. Е 
kam trasheguar prej tij .  Nuk kam ѕе 9fare te bej ! " 

Kurre nuk do ta marrim vesh ѕе ѕа njerez psheretijne 
thelle ne ze1шat е tyre, "Nuk kam ѕе 9'te bej ! 11 Kush sundon 
mbi ta me shkop te hekurt? Vezhgoni me nga afer gjithe 
mjerimin е botes sot dhe do te konkludoni ѕе ајо qe thote 
Bibla eshte е vertete: forcat е erresires ekzistojne !  

Mendoni per nje 9ast per gjithe 9rregullimin seksual te 
diteve tona. Njihja nje burre qe kishte nje famiUe te 
keпdshme dhe nje grua te dashur. Nje dite ai ra nen aftesine 
terheqese te njeres prej puпonjeseve te tij .  Shkova per пје 
vizite tek ai. "Miku im," i thashe, 11ti је пе procesin е 
shkaterrimit te jetes dhe te familjes sate, dhe te humbjes ѕе 
respektit te femijeve te tu. 11 Ende е kam parasysh kete 
шenaxher industrialist te ulur para meje, dhe ende degjoj 
pergj igjen е t�j te mjere. "Pastor, nuk е Је dot ate vajze. Vertet 
пuk mundeш! "  Ne situata te tilla, а nuk muпd ta ndiejme 
lakun е forcave te erresires? 

Shkrimtari i пjohur anglez, Somerset Мош, shkroi nje 
liber te rendesisheш me titнll :  Mbi Skllaverine Njerezore. Ѕа 
me lehtesi е lene njerezit veten te jetojne ne gjendje te 
neпshtшar. Јн te шoshнarit шund ta mbani mend ѕе si iн 
пenshtniat Hitlerit. "Besova ѕе dy here dy benin njezet,11 kane 

рrашшr shнme veta qysh atehere. "Е  besova kete ѕерѕе 
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kesl1tu kishte thene Fyhreri ! "  
Nuk шund ta шohoni ekzistencen е forcave te erresires. 

Nuk шund ta шohoni ekzistencen е Djallit. 
Getja, poeti i шadh gjerшan, shkroi nje drame qe te hyn 

ne zeшer qe quhet Fausti. Nje vajze е re, Gre9eni, eshte nje 
nga personazhet kryesore ne drame. Ајо ishte nje vajze е re е 
paster. Pastaj dikush е joshi duke kryer marredhenie me te. 
Vellai i ѕај ,  duke dashur te hakmerrej per nderin е ѕај ,  u vra 
ne dylufti111 111e шashtruesin е motres ѕе tij . Ме vone, те 

_ qelliш qe dashnori i ѕај te vinte tek ајо, Gre9eni i dha ѕе emes 
per te pire nje ila9 qetesues. Por pija  i shkaktoi vdekjen. Dhe 
kнг i liпdi femija qe priste, Gre9eni е vrau. 

(Grate ne ditet tona, me qe ra fjala, bejne pikerisht te 
njejten gje kш abortojпe. Ato jane fajtore per nje shkelje 
shuшe te reпde.) 

Ne fund te drames, vajza е re qendron atje - ајо ka qene 
pergjegjese per tri vdekje - dhe thote nje gje tronditese, "Рѕе 
те shtyre ta bej kete, Pereпdia im, ishte aq bнkur, aq mire ! "  

Getja nuk ishte budalla. Ai е beri te qarte te Fausti ѕе 
Djalli е kishte шaпipuluar tere punen. 

Si pastor qe рнnој ne nje qytet te madh, vazhdimisht 
ndesheт те kete lloj problemi. Kur dikush me thote, "Nuk 
ka Djall," nuk шund te rri ра е pyetur, "Nga cila zone е thelle 
е veпdit vjen ti?" Dhe uпе е di, sigurisht, ѕе Djalli eshte ра 
dyshiш veprues edl1e atje. 

Per fat te keq, jam i detyшar te pranoj realitetin е Djallit 
kur verej ѕе ѕа te verber mund te jene te krishteret е vertete 
kuг vjen рнпа per te pare gabimet е tyre. Mendoj per nje gша 
te kгishtere ne ve9a11ti. Ајо ishte jashtezakonisht egoiste. Ајо 
е пшпdопtе te rепе е ѕај deri ѕа е shkreta nuse pothuajse 
lнajti nga шепdја. Vjehrra s'ishte aspak е dijshшe per te 
keqeп qe ро bente. Е prapeseprape ајо ishte nje besimtare е 



48 JEZUSI fati yne 

devotshme! Ju, njerezit е devotshem, mos harroni kurre t'i 
kerkoni Perendise tju mbroje nga forcat 
е erresires. 

Eshte krejtesisht е pamundur ta kuptojme gjendjen е 
tanishme te botes ne qofte ѕе nuk kemi pranuar faktin qe ne 
prapaskene qendrojne Djalli dhe forcat е erresires. Forcat е 
erresires punojne те nje qellim shume te percaktuar ne 
mendje. Ato na mbajne ne levizje - dhe prandaj ne nuk kemi 
kurre kohe. <;::do mjet qe mund te imagjinohet perdoret nga 
Djalli per te na penguar qe te gjejme kohe te mendojme -
ѕерѕе nese е benim kete do te zbulonim ѕе mund te 
shpetohemi nga kurthi i tij . 

2. Nje realitet i mrekullueshem 

Ро, ka nje menyre qe ne te фrohemi !  
N e  Gjermani, gjate festimit te kamavaleve, ndonje aktor 

komik gjithmone јер nje shfaqje. Gjithmone kam pyetur 
veten ѕе <;fare mendon ai per shakate е tija kur eshte ne 
dhomen е tij ne mbarim te dites dhe ka mbaruar ѕе hequri 
makijazhin. Ne qofte ѕе eshte i ndershem те veten, ka shume 
mundesi qe te pranoje, "Une е siguroj jetesen duke thene 
budallalleqe, duke treguar shakara te pista qe i ndotin 
mendjet е njerezve."  Ai madje mund te perfundoje deri atje 
ѕа t'i neveritet vetja!  

Ѕа i kenaqur jam qe jam ne gjendje t'ju tregoj per nje 
realitet madheshtor dhe te mrekullueshem: ka nje mundesi 
shpetimi per ata qe dнan t'i shpetojne lakut te forcave te 
erresires. 

Apostulli Pal е pershkrнan te krishterin me keta terma: 

Pereпdia ... па пxori пgа pushteti i erresires dhe па fOi пе 
mbreteriпe е Birit te tij te dashur, пе te сШп пе kemi 
shpeпgimiп ... faljeп е mekateve. 1 krishtere nuk eshte ai qe 
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eshte pagezuar dhe qe е shpall hapur ate, аро ai qe јер te 
dhjetat dl1e ofertat. Јо ! I krishtere eshte ai jeta е te cilit eshte 
transfoпnuar. Ai i cili eshte shkeputur nga kthetrat е forcave 
te erresires dhe ka fi lluar nje jete krejt te re nen udheheqjen е 
пје Zoterie te ri. 

Per ta ilustruar kete pike, dua t'ju tregoj nje histori qe ma 
tregoi nje nga pнnonjesit е Misionit Qytetar te Berlinit. Per 
(iisa kol1e ai isl1te perpjekur te ndihmonte nje burre qe ishte 
alkoolist. Vargonj te tille jane te veshtire per t'н kepнtur. Nje 

_ dite pнnonjesi i krishtere mesoi ѕе gjate nje rasti kur kishte 
pire shшne mikв i tij kishte bere соре-соре mobiljet е 
shtepise dhe kishte rrahur te shoqen. Keshtu ai shkoi t'i bente 
пје vizite. I shte ora реѕе е pasdites. Е gjeti te shkretiп ulur ne 
kвzhine, dвke pire пје kafe. Djali i tij i vogel реѕе vje9ar 
ishte нlur рrапе tij .  Misioпari е pershendeti pijanecin me 
perzemersi. Pastaj pyeti, "Gjerat kane shkuar perseri keq е?" 
DL1ke keгcel l itш dhembet, burri н ngгit shigjete nga veпdi. Ра 
thene аѕпје fjale, shkoi пе dhomeп tjeter dhe u kthye me nje 
tel пе dLшг, qe perdoгej per te пderur rroba. Ende ра nxjerre 
аѕпје fjale nga goja, fi l loi ta lidhte djalin е vogel раѕ karriges 
ѕе tij . Misionari meпdoi, "Ро tani 9fare ро ben? Akoma eshte 
i del1L1r?" Е la te vazhdonte. Kur mbaroi ѕе l idhuri te birin, 
bшгi i beri пје пује telit е pastaj thirri, "<::ohu ! "  

1 vogli fil loi te qaje. "Ро s'mund te 9ohem! "  tha me 
пgasl1eri 111 . Atel1ere pijaneci u kthye nga misionari dhe me 
пје shprehje te dhimbshme ne fytyre i tha, "Е degjove: 'Ро 
ѕ'mнпd ! '  Еро, njesoj eshte edhe per mua. Аѕ uпе s'mund! "  

А s'ta сорtоп zemren kjo? 
Раѕ пје <;asti, misionari futi doren ne xhep dhe nxori nje 

tl1ike te vogel .  Pastaj duke mos pyetur per demin qe ро 
sl1kaktonte, е рrен telin е ri fringo te rrobave. Ме qetesi i tha 
djalit, "<::оlш ! " dhe djal i н <;на! Dнke iн kthyer pijanecit, 
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шisionari tha, "Не, е shikon! "  "Sigurisht," iu kthye ше 
ashpersi ai , "ti preve telin." Misionari и pergj igj, "Dikush 
erdhi per te prere te gj ithe vargonjte е шekatit qe na шbajne 
ne. Jezllsi ! "  

Mijera е шijera njerez ne gjithe boten е paane шund te 
deshmojne per kete. 

<;:'realitet i шrekulltiesheш! Ne шund te shpetoheшi nga 
forcat е erresires. 

3. Thelbi i �eshtjes 

Ка ardhur шoшenti per tjll folur per Jeztlsin. Dhe dtike 
folur per te Llne vU ne vete zeшren е tешеѕ ѕiше. 

Mbaj шend ѕе nje here јаш ftuar ne nje klub te zezakve ne 
Njll Jork. Те gjithe jeni te dij sheш per tensionet raciale qe 
ekzistojne ne Aшerike. Ne dhoшen е 9lodhjes te klllbit 
ndodhej nje staruje шerшeri е vendosur шbi nje piedestal. 
Stattija  dukej qarte qe nllk ishte е nje zezaku. U habita qe 
zezaket i kishin ngrirur nje шontiшent nje njerill te bardhe ne 
kete vend te ve9ante. Keshru pyeta nje zoteri zezak. "Or 
mik," i thashe, "kllsh eshte ky njeri?" Ntik do ta harroj kllrre 
ate qe pasoi. Burri qendroi nje 9ast ра levizш para starujes, 
pastaj deklaroi solemnisht, "Ку njeri eshte Abrahaш 
Linkolni, 9 liruesi iш! "  Dhe оое kujtova ѕе si, те 9111i111in е 
viteve te lllftes civile, presidenti Linkoln kishte firuar lirine 
per sklleverit. 

Bllrri ше te cilin fola аѕ ntik kishte lindш ne ate kohe; 
megjithate ai ishte nje njeri i lire ate dite per shkak te te 
drejtave qe Abrahaш Linkolni kishte firuar per te ne fushat е 
pergjakllra te betejes. 

Ndersa ngj itja shkallet, munda ta shoh ate qe qendronte 
ende para шontiшentit dhe шtinda ta degjoj te шшшuriste, 
"Abraham Linkoln, 9liruesi iш! " 
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Ne te njejten тenyre, une тund te qendroj para kryqit te 
Jezu Kгishtit dhe te theт, "Jezus, 9liruesi im! "  

Ка nje varg teper te 9uditshem ne Bibel: Ligji i Frymes i 
jetes пе Jezu Krishtin те fliroi nga ligji i mekatit dhe i 
vdekjes. Ка ligje  te natyres. Kur une mbaj lart nje shami 
dore, pastaj е leshoj ate, ајо do te bjere ne toke ne menyre te 
pashтangshтe рег shkak te ligjit te gravitetit. Askush nuk 
nшnd ta ndryshoje kete. Por nese une е kap shamine ајо do te 
пdaloje ѕе гeni. Кјо do te thote ѕе ne qofte ѕе nderhyn nje 

_ fогсе те е тadhe, ligji i gravitetit mposhtet. Nga natyra ne 
јетi te prirur ndaj ligjit te тekatit dhe vdekjes. Qe te gj ithe 
ро bieт, qe te gj ithe ро rrezoheтi tatepjete kodres qe te 9on 
пе deniтiп е perjetsheт. Dhe ne е diтe kete mjaft mire. 

Ne qofte ѕе renia jone duhet te ndalohet, atehere duhet te 
nderl1yje nje force те е тadhe. Кјо eshte е vetтja  menyre 
qe te 1ш111d te ndalohet ајо. Perendia na е ka dhene kete force 
te madhe ne peгsonin е Jezusit. Ai е dha Jezusin per 
sl1petimin dhe 9liriтin tone. Jezusi largoi pushtetin е Djallit. 
Dhe те fuqiпe е Fryтes ѕе Shenjte qe Jezusi na е јер,  ne 
тuпd te jetojme nje jete te re ne liri. 

А 1шk eshte е 9uditshme qe bota nuk тund ta heqe qafe 
Jezнsin? А е dini рѕе? Dikush tha dikur ѕе Jezusi ishte si nje 
tгup i hllaj ne kete bote. Ро, pikerisht keshtu eshte ai - nje trup 
i hнај i aгdhur drejt nga qiell i !  

Kush ne fakt eshte ky Jezus? 
Моѕ keгkoni informacion per Jezusin ne revisten е pare qe 

јн bie ne dore. Моѕ е lini veten te 9oheni ne rruge te 
shtrember nga njerez qe madje аѕ nllk е njohin ate. Vetem 
Dhiata е Re muпd te na јаре faktet е sakta per Jezusin. Nga 
ајо 9ka kishte zbнluaг ne Bibel, Martin Luteri, Reformatori i 
madh, е peгcaktonte keshtu Jezusin: "Jezusi eshte Perendi i 
vertete, i l indur prej Atit nga gjithe perjetesia; dhe njeri i 
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vertete, i lindur nga Virgjeresha Mari. "  Edhe Perendi edhe 
njeri ! Ne Jezusin, qiell i  dhe toka bashkohen. 

Jezusi eshte "njeri i vertete" . 
Ai qau prane varrit te Llazarit. Une mund ta perfytyroj ate 

ne nje rast tjeter duke qeshur ndersa и thoshte dishepujve, 
Vini re zogjte е qieШt: ata nuk тbјеШп, nuk korrin dhe 
nuk mbledhin пе hambare; megjithate Ati јиај qiellor i 
ushqen. Oh ро, une pothuajse mund ta degjoj Jezusin duke 
nenqeshur, "Ata harabela te vegjel te pacipe ! Ata nuk 
shqetesohen per asgje, е prapeseprape hane ѕа ngopen dhe 
rriten е shendoshen! "  \:'njeri i jashtezakonshem ishte Jezusi !  

Bibla shkruan ѕе menjehere раѕ nje predikimi nje dite, 
Jezusi ushqeu 5000 burra ра llogaritur grate dhe femijet. 
Gjithe ate turme! Dhe nuk kishte аѕ mikrofona аро 
altoparlante ! Duhet te kete patur nje ze te jashtezakonshem. 

Jezusi ishte vertet nje njeri fantastik !  
Dhe tani vijme ne nje nga skenat me pershtypjelenese te 

Dhiates ѕе Re. Ponc Pilati, guvematori romak qe sundoi ne 
kohen е sherbeses ѕе Jezusit, ѕаро kishte bere qe Jezusi te 
rrihej me kamxhik. Mbi koke i kishin vene nje kurore те 

gjemba; fytyren е kishte tere gjak; kurrizin е kishte te 
mavijosur; kishte akoma gjurme te peshtymes ne fytyre. Ishte _ 
kthyer ne nje rrenoje njerezore. Dhe ishte pikerisht ne kete 
gjendje te mjere qe Jezusi и nxor jashte para turmes. 

Pilati ia ngul i  syte per nje moment Jezusit. Pastaj duke и 

kthyer nga populli, drejtoi gishtin kah Jezusi dhe tha me nje 
ton prekes, Ја njeriu! \:'donte te thoshte Pilati? "Kam pare 
slшme krijesa te tilla dykembeshe, por ata ishin te gjithe ujq 
te uritur, tigra te etur per gjak, dhelpra dinake, pallonj te 
krekosur, majmune. Por Jezusi, eshte njeri! " 

Jezusi ishte gjithashtu "Perendi i veгtete, i lindur prej Atit 
nga gjithe perjetesia." Vetem kjo pike mund te diskutohet per 
ore te tera ра fнnd. 
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Per ta i lustruar kete, ро pershkruaj nje skene qe ndodhi ne 
Liqeniп е GaliJese. Nje stuhi i zuri befas dishepujt derisa ро 
lldhetonin те anijeп е tyre. Раѕ pak тinutash, kuverta и 

mbush те llje. Pastaj u thye direku. "Кјо gje nuk е treтb 
aspak pesJ1katarin ! "  ndoshta thane ata me njeri-tjetrin те nje 
пваnсе kгenarie. (Меѕ tyre kishte disa peshkatare те 
pervoje.) Por те ne fllnd te gjitheve и hyri frika. Madje i zuri 
paniku. Dhe thirгen, "Ku eshte Jezusi? Oh ро, eshte duke 
f]etш пе kabiпe ! "  Dhe те vrap shkuan ne kabine - те ujin qe 

_ Lt veгshoпte nga раѕ - dhe fi lluan ta shkundin Jezusin per ta 
zgjuar! "Mesues, ро mbytemi ! "  bertiteп. 

Mund ta peгfytyroj Jezusiп duke u пgjitur ne kuverte, 
pikerisht пе zemer te stuhise. Ne па pelqen ta тbајте 
JezL1siп te mbyllш ne ndertesat е rehatshme te kishave tona. 
Por ketll ai shkoi dгejt е ne zeтer te stuhise! Dukej ѕе stuhia 
gati do ta l1idhte ne det. Por ai shtriu doreп dhe те пје ze te 
larte, шadheshtor i tha detit te zemeruar, Pusho dhe fashitu! 
Мепјеhеге deti u qetesua dhe rete u 9ane. Dhe diel l i  fi lloi te 
shkelqeje perseri . Те perfshire пgа tmerгi, dishepujt  гапе пе 
gјш1је dllke thirгur, "Kush eshte ky пjeri? Ai пuk eshte si 
пdonje пjeri prej пеѕh ! "  

Ме vone ata е gjeten pergjigjen е pyetjes ѕ е  tyre: Jezusi 
eshte Perendia пе mish. Dishepujt пuk е kuptuan kete 
plotesisl1t deгi ne meпgjesiп е Pashkes kur Jezusi doli i gjal le 
пgа varгi ! 

Nнk ро ј u tregoj perгal la me mbret. Kurre пuk do te 
gL1xoja t'i shpallja keto gjera пе qofte ѕе пнk do te isha 
absolutisht i sigнrt ѕе те te vertete Pereпdia i gjalle zbriti te 
пе пе реrѕопiп е Jezllsit, te Ngriturit. 

Por eshte vegiтi i Jezнsit te varur ne kryq qe те prek те 
ѕlште. Atje ai eshte те te vertete "Perendi dhe пјеп•• . Si  
111Lшdет llпe madje edhe te perpiqeт ta pershkruaj?  Kete qe 
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LL kшorezua, por me nje kurore gjembash - objekt talUeje !  
DLLart е tij ,  dikur aq te fuqishme, и shpuan nga gozhdet. Dhe 
раѕ shume vuajtjesh, е hedhur ne leter ne menyre kaq prekese 
nga shkruesi i himnit, ai vari koken dhe vdiq. 

0 Koke е shenjte е p lagosur 
Е гenduar nga dhembja е brenga 
Ме plot perbuzje  rrethohesh 
Kurora Jote bere me gjemba! 
Ѕа i zbehte qe је nga dhembjet 
Nga perbuzja  dhe fyerjet е renda! 
Ѕа dergjet ајо fytyre 
Qe dikur, ndriste si hene. 

0 Koke е shenjte, lavdi е pasosur, 
\:'lшnturi qe gjer tani ish Jotja !  
Е megjith'se е perbuzш, е gjakosur 
Те te qLLaj timen ma ka enda: 
Dhembshuria jote dhe gjithe brenga 
Те gjithe per mekataret ishte fitimprurese; 
Е imja, е imja ishte shkelja, 
Рог Jotja, dhimbja vdekjeprшese. 

Shikojeni, kete JezLLs !  Qendroni рага tij dhe pyesni ,  "Рѕе 
ггi varш ai а�је?" Vazhdoni t'ia beni vetes kete pyetje deгi ѕа 
te gjeпi пје peгgj igje. 

Кјо esl1te peгgj igjja: Ме ane te sakrifices ѕе tij пе kryq 
JezL1si па ѕhреtоп пе пgа forcat е erresires. Ai па shkeput me 
force пgа kthetrat е Djal l it. Duke е ideпtifikLLaг veten me 
JezLLsin ne kryq nepermjet besimit tek ai, ШL\Пd ta kuptosh 
dhe te jesh i sigнrt per te verteten ѕе atje ne kryq ti је 9liгuaг 
nga forcat е erresiгes dhe је bеге femije i Perendise, njeri i 
lirнaг. Nuk eshte me nevoja ta lini veteп te torturoheni nga 
Djal l i .  Per shkak te kryqit mund te keni sigшi te plote ѕе laku 
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i Djal l it ka  111arre fвпd; ѕе Jezusi eshte fiti111tari ;  dhe ѕе  a i  ju  
ka 9Iirвar pergjith111oпe dhe ju  ka  bere femije te  Perendise ! 

55 

Harrojiпi te gjitha teorite ра kuptim te kohes sone. Duhet 
t't1 beпi balle fakteve: пе 1штd te 9 lirohemi nga forcat е 
erresiгes dl1e te behemi femije te Perendise. Vete Perendia 
plotesoi te gjitha kushtet е пevojshme ne menyre qe te arrihej 
kjo. Ai dhшoi Јеzвѕiп. Dhe Jezusi и kryqezua dhe и ngrit 
perseri пgа te vdekurit per ne. 

Е di qe пjerezit zakoпisht nuk ndjhen mire kur fillojme te 
_ flasim per "Perendiпe" . Рѕе пdodh kjo? 

Кјо пdodh ѕерѕе пе te gjithe jemi пе te njejten pozite si 
djali p laпgprishes пе tregimiп пе Bibel. Ai ishte larguar nga 
sl1tepia. Dl1e larg shtepise ai ishte merzitur shume. Ai digjej 
пgа deshiгa рег t'LI kthyer пе fami\jeп е tij ,  por kishte frike 
dl1e 11L1k gвхопtе. Рѕе? Ѕерѕе shвme gjera е ndanin nga babai 
i tij . Keshtll 11dodl1 111е shшne njerez. Ata nuk gL1xojne t'i 
afгol1e11 Регепdiѕе. Ata 111eпdojne, "Shшne gjera me ndajne 
пgа Регепdiа. NL1k ke111i 111е asgje te perbashket. "  Ata kane 
absolL1tisl1t te dгejte. Ne fakt, аtа јапе пеп dominimin е 
foгcave te еггеѕiгеѕ dl1e kjo i репgоп te kепе bashkesi me 
Регепdiпе. 

Рог пе qofte ѕе Jezllsi eгdhi рег te па shpetвar пgа forcat е 
еггеѕiгеѕ dl1e рег te па bеге femije te Peгendise, а llllk 
111e11do11i ѕе ai gj itl1asl1tL1 111L111d te heqe 111еnјапе pengesat qe 
па пdајпе пgа Регепdiа? Pikeгisl1t kete beгi ai kur vdiq пе 
kгyq . Tek ai пе 111tmd te gjejme faljeп е mekateve. Ро, eshte е 
veгtete: Sl1peti 111taгi i kгуqеzваг i fal te gjitlш 111ekatet tопа. 

Pa li е kL1ptoi kete te veгtete te madhe kur shkгoi: Ai па 
11xori 11ga pushteti i erresires dhe па roi пе mbreteriпe е 
Вirit te t�j te dashur. 

Ne је111 i пgа паtуга lodгa пе dнагt е Djallit. Por Jezнsi, 
Biгi i Регепdiѕе, па 9liгo11 ргеј tij dL1ke па ofruaг falje te 
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шekateve. 
Dhe Perendia na јер kohen е шjaftueshшe per ta pranuar 

kete shpetiш. 

4. Dikush qe nuk kishte kohe 

Ne Dhiaten е Re lехојше per dike qe nuk kishte kohe. Ai 
ishte njeri ше influence, guvemator roшak. Е kishte eшrin 
Feliks. Kishte nje grua ше eшrin Druzila, dhe nen kujdesin е 
tij ndodhej nje i burgosur qe quhej Pal. 

Meqenese kishte са kohe te lire nje dite, i tha gruas ѕе tij ,  
"Еја  te  shkojшe ta руеѕiш pak kete Palin." Keshtu ѕе  bashku 
shkuan ne sallen е gjyqit dhe и rehatuan ше cereшoni dhe 
salltanet te шadh. Ne te djathte dhe ne te шајtе te tyre benin 
roje ushtare roшake. Е sollen te burgosurin dhe guvematori 
beri shenje qe ai шund te fliste per t'u шbrojtur. Keshtu Pali 
filloi пје nga ato ligjeratat е tij te fuqishшe. Ndersa ai 
vazhdonte te fliste, toni i ligjerates behej gj ithnje е ше serioz 
dhe prania е Perendise te Plotfuqisheш шund te ndihej ne 
dhoшe. Pali foli per drejtesine qe duhej te karakterizonte 
funksionet е nje gjykatesi. Кјо gje shkoi drejt е ne zeшer te 
Feliksit. Ai nuk шund te шоѕ шendonte per te gjitha rastet 
kur kishte pranuar ryshfete. Pastaj Pali foli per deliresine. 
Kete radhe ishte Druzila qe gati ѕа s'u rrezua nga karrigja! 
"Еро", mendoi ајо, "ја dikush qe ше ѕа duket eshte prapa ne 
kohe! "  Edhe Feliksit edhe Druziles iu desh te skuqeshin kur 
Pali tha, "Perendia kerkon qe te јешi te drejte dhe te keшi 
vetekontroll ." 

Pali pastaj vazhdoi te flase per gjykiшin е Perendise dhe 
per shkaterriшin е perjetsheш qe шund ta раѕоје. I frikesuar, 
Feliksi kerceu ра pritur nga vendi dhe i tha Palit, "Ndal! 
Mjaft per tani ! Ајо qe ро thua eshte interesante dhe ndoshta 
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ka rendesiпe е vet. Dhe kur te kem rast, do te dergoj te te 
therrasin. Per tani shko. Nuk kam me kohe te te degjoj . "  

Dhe Feliksi шdheroi qe  Pali te kthehej ne  qeli. 
Ai Пllk pati me kшre kohe„ „ 
Каш frike ѕе ne qofte ѕе ne nllk i leme kohe Perendise te 

па flase per drejtesi, deliresi dhe per gjykimin qe do te vije 
gjerat per ne do te jene njelloj si9 ishin per Feliksin. Ne nuk 
ndihemi te qete kш gjendemi balle per balle ше realitetin е 
Perendise, аро јо? Keshtu qe 9fare bejme? Vrapojme per ne 

_ kinema оѕе ndezim televizorin. Ме �ale te tjera, ne zgjedhim 
te rrime пе nje atmosfere ше te gezueshme qe nuk na е prish 
qetesine - dhe i leme gjerat ashtu si<;: jane. 

А пuk esl1te е tmerrshme te te duhet te thuash per dike ѕе 
gjate gjithe jetes i ka lene gjerat ра levizur? Biri i Perendise 

vjen dhe па thote, "Ја, иле i bej te gjitha gjerat te reja! Une 
е fal te kalllaren tllaj . Ме vdekjen time une ju shpengoj dhe ju 
lejoj te hyni ne Mbreterine е Perendise. Une ju ј ар dhuraten е 
Frymes ѕе Shenjte qe te mund te beheni njerez te rinj . "  <::fare 
themi ne atehere? "Bah ! "  Dhe i leme gjerat si<;: jane ! 

011, miqte е mi, shpresoj qe te mos jete keshtu те ju. 

5. Dikush qe ka kohe 

Рег ѕа kohe qe Satani sllndon mbi ne, do te jemi nen 
ргеѕiоп dl1e пвk do te kemi kohe. Ка gга qe gj ithmone 
ankoheп: "Burri im nllk ka kurre kohe per mua." Burrat, 
gjithashtв mund t'i degjosh te qahen: "Gruaja ime nuk ka 
kurre kohe per mва." Dhe persa u perket te rinjve, shume 
ргоtеѕtојпе me ze te larte ѕе prinderit е tyre nuk kane kurre 
kol1e per ta. 

Рог Jezвsi ka kohe - dhe ai ka kohe per JU! 
Е zblllova kete te vertete ne nje menyre krejt te re nje dite. 
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Ро perjetoja veshtiresi te medha. Isha kaq i dekurajL1ar ѕа qe 
grllaja ime nllk mнndi te пinte ра thene, "DL1kesh ne pike te 
lшllit ! Рог вnе е kвptoj , ti е di ! "  U skuqa dhe ika me vrap ne 
pyll .  Atje, ne qetesine е drureve, fola me Shpetimtarin tim. 
"Zoti Јеzнѕ, le te ta shpjegoj gjithe kete 9eshtje 
dеѕhрегвеѕе . . .  " .  Dhe ia zbraza zernren atij . Ai gjeti kohe рег 
te me degjнar - dhe une isha ne gjendje t'i tregoja 9do detaj . 
Dy оге пeshqiten qe н dнken si nje 9ast i vetem. Pastaj hapa 
Dhiaten е Re. Ndersa е !ехоја, ndieja ѕе 9do јја!е ishte 
peгgj igjja е Peгendise е adгesL1ar personalisht рег mна. 

Ѕа i lнmtur isha kur shkova ne shtepi. Ѕаро kisha bere nje 
zbulim te imeklll!L1eshem - Jezвsi kishte kohe edhe per тиа! 

Ne Dhiaten е Re ka nje histoгi shllme prekese. Nje i 
vегbег ishte вlur ne ane te rruges dhe lypte. Kishte ne dore 
nje ene ргеј druri dhe ѕа here qe ndokвsh kalonte aty prane, 
ai zgjaste doren dhe beгtiste, "Lemoshe te lвtem! "  Papritur ai 
degjoi nga !агg zhвrmen е nje tвrme te madhe qe ро affohej .  
"\:'ро ndodh?" meпdoi. "Eshte ndonje procesion аро mos 
eshte parade вshtarake?" Ме ne fund L1!eriti me ѕа kishte ne 
koke, "Неј,  9'behet?" Dhe dikвsh aty afer ia kthell, "Jezвsi 
ѕаро ka ardhш ne qytet."  Di9ka i erdhi ne mend . . .  Jezllsi ! Ai 
tasl1111e kishte dеgјваг per te. Ai besonte ѕе ky Jezl!s ishte Biгi 
i Pereпdise ! S'kishte dyshim per kete! Keshtu qe ai filloi te 
theret ше ze te larte, "Jezlls, Вiг i Perendise, ki meshire per 
mва! Јеzвѕ, Bir i Peгendise, me ndihmo! "  

Zhurma filloi tlla ngrite пегvаt пjerezve, keshtu ata i thane 
te veгbeгit, "Еро mbylle de! Na ler te degjojme ѕе 9'ро thote 
Jezнsi." Рог i veгberi nнk на vшi veshin dhe vazhdoi te 
tlleпiste, "Јеzвѕ, Bir i Peгendise, ki meshire per mua!"  Ai 
beгtiti me fort ѕе heгet tjera. Tвnna fil loi te zemerohej dhe ta 
kercenonte. "Ne qofte ѕе nнk hesht, do te te пahim! "  Nje 
tшme е zeшerllaг mund te jete shнme е пezikshme si9 е dini. 
Рог i verberi аѕ nuk н shqetesвa fare dhe vazhdoi, "Jezlls, Bir 
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i Регепdiѕе, ki meshiгe рег mua ! "  
Ne qofte ѕе une do te isha atje dhe i veгbeгi do te  kishte 

folur те mua, ndoshta do t'i thosha kete, "Degjo !  Ка di9ka qe 
duhet ta kuptosh. Jezusi eshte gjate rruges рег ne Kalvaг! 
Atje ai ka ndeг тепd te vdese рег njeгeziтin. Bota ро shkon 
dгejt shkaterri111it рег shkak te 111ekateve te ѕај ,  рог Jezusi 
keгkon ta zgj idhe pгoblemin е mekatit duke i duruaг ne trupin 

е tij sl1keljet е gjithe botes. Ја ѕе si do te beje ai paqe те 
Регепdiпе рег ne. Pastaj ai do te ngгihet nga te vdekuгit dhe 

_ te tгiшntOje 111bi vdekjen. А nuk е shikon ѕе ky eshte nje 
1110111епt kritik? S'eshte koha рег ta shqetesuaг! "  

Рог i veгbeгi vazhdoi te bertase me ѕа fuqi kishte, "Jezus, 
Вiг i Регепdiѕе, ki 111eshiгe рег тuа ! "  Pastaj vјеп пје nga 
flalite те te bukuгa te Dhiates ѕе Re: "Jezusi пdaloi." 

Ѕа sl1pesh tl1e111 kuг kam рег te shkuaг пе ndonje тbledhje 
te гeпdesish111e, "О Zoti Jezus! Те luteт, nuk dua qe te те 
sl1qetesoje пјегi taпi рег taпi ."  

Рог Jezusi пdaloi ! Pastaj tha, "Thirreni ! "  Jezusi ishte пе 
ргаg te пdeshjes те pгoble111iп те seгioz te botcs - dhe 
ргареѕергаре ai pati kohe te 111errej те nje te vегbег te 
sl1kгete. Ја ѕе ѕа ѕlш111е е vlегеѕоп Ai nje njeгi te veteт. 

Edl1e j ll, gj itliasl1tu keпi vleгe te тadhe ne syte е JezL1sit. 
А 11j i l1 11 i пdопје регѕоп tjeteг пе bote qe tjll vleгesoje kaq 
ѕl1ш11с? Рог j ll llllk keпi kohe рег te ! Djalli sigurisht ia ka 
аггitш t'j t1 beje рег vete ! 

Ме kапе tгеgиаг пје J1istoгi te pabesнesh111e. Nje anije 

isl1 te gati dt1ke t1 111bytш. Nje пgа punetoгet е sherbiтit ро 
vгаропtе peгgjate salloпeve dL1ke bertituг, "Те gj ithe пе 
lшveгte ! Апiја ро fш1doset ! "  Ai zbгiti edhe poshte пе 
kL1zl1 i 11e . Kгyekt1zl1 i 11 ieгi , i padijsl1eт рег 9do gje, ро теггеј 
те рјеkјеп е pll lave . "Кат рег te gаtнаг dreken njeheгe," qe 
peгgj igjja .  Ai LI ktl1ye te pll lat dl1e, те kete rast u fundos 
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bashke ше to ! 
Kam pershtypjen ѕе njerezit sot jane pikerisht si ai пjeri. 

"Jezusi" thone ata, "ai nuk eshte per brezin tone. Ai пuk me 
iпteresoп. Sidoqofte, nuk kаш kohe! "  Кјо eshte шепуrа qe 
bota vershon ne rrugeп е ѕај - ра Jezusin - drejt е пе ferr! 

Веѕој ѕе perparesite duhet te respektoheп. Nese Pereпdia 
па оfгоп shpetim, atehere eshte perparesi absolute ta praпosh 
ate. Рѕе пuk perkuleпi qe taпi рага kryqit te Jezusit dhe 
ndeгsa beni kete gje t'i shpallni keto fjale te hirnnit si tuajat? 

(Why rhyшes ifnot rhythtn also?) 

Uпе ia \е mekatet, Jezusit qe ше shpeton, 
Qengjit te Pereпdise ar i kulluar; 
Ai i mbaп ato te gjitha dhe па 9\iron 
N ga barra е шallkuar. 
Ia sjel l  fajin tiш Jezusit te Sheпjte, 
Qe пjollat te m'i раѕtгоје miгe, 
Ме gjakun е tij aq te shtreпjte, 
Ѕа аѕпје pike te mos mbetet е pafshire. 
Ја \е Jezusit gj ithe nevojat; 

Gjitl1e plotesia ne Те banoп; 
Ai ше sheroп gjithe plaget, 
Dhe shpirtin ma shpeпgon. 
Ia le Jezusit gjithe brengat, 
Ngarkesat, preokupimiп tiш; 
Ai i l iroп prej te gjithe 
Merr рјеѕе ne hidheriшiп tim. 

Deshiroj te jem si Jezusi, 
I urte, i dashш, i perulш, i shtruar; 
Desl1iroj te jem si Jezusi, 
B iri i sheпjte i Atit. 
Deshiroj te јеш ше Jezusin, 
Меѕ tшmes qiellore te qendroj , 
Ме sheпjtoret t'i keпdoj lavd'riшet 
Keпgen е engjejve te mesoj .  
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VERETJE! - RREZIK PER ЈЕТЕН! 

Derisa ро пgisja pergjate autostrades me shpejtesi te 
madhe para disa oresh, tere kohen me vertitej ne mendje nje 
te111e: RL1huпi - Perpara ka rrezik ! 

Ј LI е diпi ashtв si edhe uпе ѕе ne brezin tопе njerezit 
zakoпisht 11L1k vdesiп пе shtrat пе mosheп е pleqerise ѕе 
thelle. Sot пе vdesim пе aksidente оѕе nga infarkti . Ne kohet 
е vjetгa, пjerezit јеtопiп deri пе mosheп е plakur prej 

_ пeпtedl1jete vjetesl1 , dhe pastaj shtriheshiп е vdisnin. Рог sot 
gjerat јапе ndrysl1e. Rrezohet nje aeroplan; ka shume 
viktiшa. Nje autobвs Пllk merr dot ktheseп пе rruge dhe 
sl1ko11 е rrokвlliset poshte faqes ѕе kodres; ka te pakten dyzet 
te vdekш. Ndodh пје shperthiш ne пје fabrike; akoma ше 
ѕlш111е vdekje. Ne thellesite е minierave te qymyrit ka 
gjitl1111011e пjerez qe humbiп јеtеп. Dhe пе hapesiren prej 
tridl1jete vjetesh kапе shperthyer dy luftera boterore. Lufta е 
Pare Boterore kerkoi dy milione viktiшa. Lufta е Dyte 
Boteгore kerkoi реѕе milione vetem ne Gjermani .  Ne јешi te 
rretlшar nga гrezikL1 ше kL1pti111iп е vertete te j]ales. Kur 
шепdој me gjakftohtesi per keto gjera, shpesh theт те vete, 
"Shaпset qe LIПC te vdes paqesisht ne shtrat јале те te vertete 
te pakta." 

Perpiquпi te imagj inoпi per nje 9ast ѕе sonte ne oren 
dhjete do te pesoni nje aksident fatal . Mund te ndodhe. Ku do 
te ishit пе oren пjembedhjete? <;:'do te ndodhte те ju? Keni 
шeпduar ndoпjehere per kete? 

1 .  Nj е situate serioze 

Gjyshi im, qe ka qепе nje tregues i shkelqyer historish, те 
tregoпte nje perralle interesante. Nje i ri shkoi nje dite te 
vizitoпte xhaxhaпe е tij te moshuar; I tha, "Xhaxha, тund te 
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те urosh. Ѕаро шbarova gjimnazin." "Shuтe тire ! "  iu 
pergjigj xhaxbai. "Merri keto рага. Shko dhe bli <;'te duash. 
Por tani, те thuaj , <;'plane ke per te ardhшen?" "Ѕа per 
filliш," u pergjigj djaloshi, "do te vazhdoj studiтet. Dua te 
shkoj ne juridik. " "Bukur," tha xbaxbai, "dhe раѕ kesaj?" 
"Еро, раѕ kesaj do te doja te тerrja pak eksperience ne 
gjykaten е rrethit. " "Bukur" tha xbaxbai, "е раѕ kesaj?" "Раѕ 
kesaj do te beheт keshilltar ne Gjykaten е Apelit." "Bukur," 
tha xbaxbai, "е раѕ kesaj?" "Еро, раѕ kesaj ,  qe thua ti xbaxba, 
do te тartoheт dhe do te krijoj faтilje." "Bukur," tha 
xhaxlшi, "е раѕ kesaj?" "Shpresoj te beheт njeri те 
influence - gjykates ne Gjykaten е Apelit, ndoshta, оѕе 
prokuror." "Shuтe bukur," tha xbaxhai, "е раѕ kesaj?" 
I riu ро filtonte te тerzitej ,  por u pergj igj, "Тhет ѕе ne kete 
kohe do te те kete ardhur pleqeria dhe do te те duhet te dal 
ne pension." "Bukur," tha xbaxbai, "е раѕ kesaj?" "Kur te dal 
ne pension, do te vendoseт ne ndonje рјеѕе te bukur te 
vendit, do te ndertoj nje shtepi per vete dhe do te rrit 
luleshtrydhe! "  "Bukur," tha xbaxhai, "е раѕ kesaj?" Tani nipi 
ishte bere tут. "Раѕ kesaj nje dite do te vdes ! "  "Ashtu?" pyeti 
xhaxhai, "Ро pastaj?" I riu nuk ро qeshte те. Е kishte zene 
paniku. Xhaxhai plak keтbengulte, "Ро pastaj?" "Xhaxba, ne _ 
te vertete kurre nuk kат тenduar per kete." "<;:fare," thirri 
plaku, "ѕаро ke тbaruar gjimnazin dhe аkота nuk је i zgjuar 

aq ѕа te shikosh те tej тајеѕ ѕе hundes sate? А nuk duhet qe 
nje djale te cilit Perendia i ka dhene nje тendje te shendoshe 
te kete те shuтe largpaтesi ѕе kaq? 9'do te ndodhe те 
раѕ?' Djaloshi u pergj igj те nxitiт, "Por, тоrе xbaxba, 
askush nuk е di ѕе <;'ndodh раѕ vdekjes ! "  "Е ke gabiт тоr 

djale," tha plaku. "Ка nje person qe е di те saktesi ѕе <;fare 
ndodh раѕ vdekjes. Ку eshte Jezusi . Dhe Jezusi tha: Е gjere 
eshte dera dhe е hapur eshte udha qe te fОЛ ne 
shkaterrim, dhe shume јале ata qe hyjne neper te. 
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Perkundrazi ѕа е ngushte eshte dera dhe ѕа е veshtire 
eshte udha qe te fОП пе jete! Раѕ vdekjes vjen gjykiтi i 
Perendise. Njerezit оѕе huтbin оѕе shpetojne." 

Те besh plane per jeten tende deri ne varr nuk тjafton. 
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Dнhet te planifikosh gj ithashtu per ate qe ndodh pertej varrit. 
Кш рнпоја ше te rinjte, shpesh u thosha тiqve te тi 

rinore, "Ne qofte ѕе do te kisha nje pale kepuce qe kishin 
nevoje per ripariш, nuk do te shkoja ne nje stacion servisi. 
Mekaniket jane njerez te тire, por ata nuk тarrin vesh fare 

_ пgа ripariтi i kepuceve. Une do t'i 9оја  kepucet te kepu-ctari. 
Ne qofte ѕе, nga апа tjeter, do te kisha probleт те тakinen, 
nuk do ta rregulloja ate te kepuctari por te тekaniku. Ne 
qofte ѕе do te blija disa siшite, nuk do te shkoja te kasapi аро 
te shitesi i fruta-periтeve. Ata jane te gjithe njerez te тire, 
por пuk dine asgje persa i perket pjekjes ѕе siтiteve. Ne 
qofte ѕе do te ше шerrte тalli per siтite, do te shkoja te 
bukepjekesi. Ne qofte ѕе do te те pikonte tubi i ujit do te 
shkoja te шerrja hidraulikun. Ме �ale te tjera, do te shikoja 

per dike te zanatit te duhur. 
"Por kur vjen puna per te zbuluar ѕе 9fare ndodh раѕ 

vdekjes, ne degjojшe tere hasanet dhe hysenet; оѕе 
шbeshteteтi ne тendiтet tona te paqarta dhe te ngaterruara. 
А nuk duhet qe per kete 9eshtje, те teper ѕе per 9do gje 
tjeter, ne  te руеѕiш nje specialist? Ku тund ta  gјејте nje 
specialist? Ка veteт nje. Ai eshte Biri i Perendise qe erdhi 
nga qielli dhe qe shkoi ne тbreterine е te vdekurve. Ai vdiq 
ne kryq, por u kthye perseri ne jete. Ai i di te gjitha faktet per 
te теtејтеn. Dhe ai na thote: 'Ju тund te shkoni ne ferr оѕе 
тund te shkoni ne parajse.' 

"Edhe sikur njezet е реѕе profesore te та provonin те 
ane te logjikes ѕе nuk ka asgje раѕ vdekjes, une do t'u thosha, 
'Ме falni, por pavaresisht nga diploтat tuaja universitare, ju 
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nuk jeni eksperte per kete 9eshtje; per arsyen е thjeshte ѕе ju 
nuk keni qene kurre ne boten tjeter. Por une njoh dike qe ka 
qene atje:  Jezusin. Dhe ai ka nje mendim krejt te ndryshem 
nga jнaj i."' 

Njeгezit sot veprojne sikur vdekja te ishte fundi. Ata 
gj ithashtu duken te mendojne ѕе ne do te shkojme 
automatikisht ne parajse ne qofte ѕе jemi pagezuar dhe 
varrosuг nga nje prift. Sikur te mund t'ju bindja ѕе jeni ne nje 
rrezik te madh! Ferri do te mbushet me njerez qe jane 
pagezuar dhe qe jane varrosur nga kleriket. Heret а vone 
secili prej nesh duhet te dale para gjyqit te Perendise. 

Ме duhet ta pranoj ѕе ishte mendimi i gjykimit te 
ardhsheш qe ше detyroi te behesha i krishtere. Gjate Luftes 
ѕе Pare Boterore, isha oficer i ri ne ushtrine gjermane. 
Regjimenti yne kishte pesuar humbje te renda. Une isha si te 
gj ithe oficeret е tjere, аѕ ше i mire, аѕ me i keq. Ne qofte ѕе 
dikush do te me kishte thene atehere, "Nje dite do te behesh 
predikues", do t'ia kisha dhene te qeshuri t .  Ne ate kohe jetoja 
shume larg Perendise. Nje dite im at me pycti ,  "NL1k beson te 

Peгendia?" "Nuk jam aq budalla ѕа te mohoj ekzisteпcen е 
Perendise," и pergjigja. "Duhet te kesh nje doze te mire 
budallalleku qe te jesh ateist. Por," shtova, "deri tani nuk е 
kam takuar Perendine personalisht, keshtu qe ai thjesht nuk 
те intereson. 11 

Pak kohe раѕ kesaj bisede me tim at - ndodhi gjate 
ofensives gjennane ne France - isha ulur prane nje mikut tim, 
toger i ri ashtu si dhe une, ne nje transhe afer Verdunit. Ро 
prisnim uгdherin per sulm. Per te vrare kohen, filluam te 
tregonim histori te pista. (Kushdo qe ka qene ne ushtri е di 
ше saktesi ѕе lш е kаш fjalen.) Ѕаро kisha шbaruar ѕе 
treguari nje barcelete kapanonesh, kur, per habine tiшe te 
шadhe, kuptova ѕе shoku iш nuk kishte qeshur. "Kusher," i 

tlшshe, "l1ej ,  Kusher, а nuk t'u duk per te qeshur kjo?" 
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Pikerisht ne kete kohe ai н shemb pertoke menjane. Kishte 
vdekш! Nje соре е vogel predhe е kishte goditш dhe i kishte 
I1уге tl1elle ne zemer. Dhe ја kн isha нnе, nje djale i гi vetem 
tetembedhjete vje<;, dнke qendruaг mbi kнfomen е shokнt 
ti111. 

Кјо ne te vertete nнk me ргеkн ne fillim. Ме shaka thashe, 
"Shiko ketн, or djale, <;'ishte kjo ide е madhe qe t ' ia mbathesh 
пе kete 111еnуге, 111adje para ѕе te mbaгoja baгceleten?" Рог 
пје sekoпde те vопе ро руеѕја veten: "Ku eshte ai tani?" 
Ako111a mund ta shoh veten time ne ate transhe ne 9astin kнг 
kjo е vertete agoi tek нnе si nje drite verbuese, me е 
shkelqyeslш1e ѕе flakerima е пје shperthimi berthamoг: "Ai 
ро qeпdroп para Pereпdise te shenjte." Pastaj me perfshiu nje 
111endi111 tjeteг: "Ро te isha ulur une atje kн ishte ai, do te isha 
L\Пе ai qe do te goditej - dhe pikerisht tani do te isha UПе duke 
qendruar para Perendise te Plotfllqishem." 

Јо dнke qendrнar thjesht рага ndonje Peгendie dosido, рог 
рага Perendise qe ka zbuluaг vullnetin е tij dhe ka пxjerre 
ligje te cilat нпе i kisha thyeг, qe te gjitha! Ateheгe е тога 
vesh ѕе i kislш thyeг te gjitha ligjet е Регепdiѕе dhe ѕе ne 
qofte ѕе do te isha vraгe me plumb do te dilja menjeheгe ne 
pranine е Perendise. Dhe nuk kishte asnje fije dyshimi ne 
111endje11 time ѕе une isha пisur рег ne ferr. 

Ardhja е djemve tane me kнај i nderpгeu mendimet е mia. 
"Рага 111arsh ! " erdhi urdheгi. I hipa kalit. Рог рага ѕе ta lija  
shokнn е vdekur, bera nje gje qe nuk е kisha bеге рег vite те 
гadhe: и luta. "О Perendi," thirra, "te lutem mos те lег te 
vdes ne fllshen е betejes para ѕе te sigurohem ѕе nuk do te 
shkoj пе ferг! "  

Pak те vone shkova te kapelani1 • Е pyeta, "Kapelan, 
<;'duhet te bej qe te 111оѕ shkoj ne ferr?" Pergj igjja е tij ishte: 

1 Кареlап - РгiГt а раѕtог qe sherbeп пе forcat е armatosura 
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"Toger, ајо qe ka rendesi tani eshte te fitojme, te fitojme, te 
fitojшe ! "  Uпе thiпa, "Ро ti nuk е ditke аѕ vete ! "  

А nпk eshte е tшепѕhше te meпdosh qe mijera te riпj do 
te vdisnin brenda pak javeve раѕ kesaj ра dike qe te ishte ne 
gjeпdje t\1 thoshte ѕе si te shpetoheshin? Е megjithate ne 
jetoпim ne nje vend te ashtuquajtur te krishtere ! 

Une пdoshta do te deshperohesha shume ne qofte ѕе nje 
dite nuk do te ше kishte rene ne dore nje Dhiate е Re. Akoma 
е sjell nder mend vendin ku ро пiја ate dite: ishte ne nje 
terшe ne France prapa :fi:ontit. "Dhiata е Re! "  mendova. "Ne 
qofte ѕе е lexoj ,  ndoshta шund ta zbuloj ѕе 9fare te bej qe te 
шоѕ denohem." Por meqenese Dhiata е Re nuk ishte е njohur 
per mна, fillova ta lexoj kuturп: nje рјеѕе ketп, nje рјеѕе atje. 
Pastaj syte е mi rапе шbi kete varg: Krishti Jezus erdhi пе 
bote per te shpetuar mekataret. Кјо те goditi si vetetime. 
Mekatar. Pikerisht i til le isha пnе! Aslшsh s'kishte рѕе te ше 

bindte per kete. Une isha mekatar! Кјо ishte shume е qarte 
per mua. Dhe une kerkoja me ngulm te "shpetohesha". Por 
nuk е dija me saktesi ѕе 9'do te thoshte kjo. Те pakten kisha 
kuptнar ѕе "te shpetohesh" do te thoshte te dilje nga gjendja 
ne te cileп ndodheslш нnе dhe te beje paqe me Perendine. 

Krisl1ti Jezus erdhi пе bote per te shpetuar mekataret. Ne _ 
qofte ѕе Jezнsi mund ta bente kete me te vertete, atehere une 
dL1het ta gjeja ate me 9do kL1sht! 

Кјо vazhdoi per jave te tera. Kerkoja dike qe te те 
ndil1moпte te gjeja Јеzнѕiп; рог nuk gjeta аѕпје. 

Pastaj bera di9ka qe do te deshiroja ta benit te gjithe. 
Megj ithese пје ofeпsive е re vazhdoпte, llne ll largova nje 
dite dhe н fsheha ne nje shtepi te vjeter ferme :fi:aпceze. Рјеѕа 
ше е madhe е ѕај ishte е shkateпL1ar dhe пjerezit ishin 
shpernglllur. Megjithate, nje dhome ishte епdе е pademtL1ar. 
�elesi isl1te пе dere. Keshtu qe hyra dl1e е ky9a deren пgа 

breпda. Pastaj rashe пе gjuпje dhe LI luta: "Zoti Jezus! Ne 
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Bibel shkГL1het ѕе ti и dergove nga Perendia per te shpetuar 
mekataret. Une јаш пје пgа ata шekatare. Une nuk шund te 
te bej ty ndonje preшtiш per te ardl1шen ѕерѕе kam пје 
kaгakteг ѕl1ш11е te keq. Рог пuk dua te shkoj ne ferr ne qofte 
ѕе vгiteш. Ргапdај ,  Zoti Jezus, dua te ta perkushtoj ty gj ithe 
јеtеп ti111e. Веј с;fаге te duash те шuа ! "  

NL1k pati пdопје veprim magjik. Nuk ndodhi asgje е 
ve<;:aпte. Рог kш dola пgа ајо d.home, kisha gjetur nje 
lldhel1eqes, пје LJdheheqes te cilit i perkas qysh atehere. 

Ndersa ditet kalonin, fillova te kuptoj ѕе bota ро jeton nen 

пје kегсепi111 te шadh. Njerezit ndodhen ne rrezikun е 
vdekjes. Вшга е gга е kalojne jeten ра kerkuar asnjehere faUe  
рег 111ekatet е tуге. Ро  mekatet tLJaja? Jeni te sigurt ѕе ato ju  
јапе falш? Јо? Atehere s i  шLJnd te shpresoni t e  qendroni kur 
te viпi per t'LI gjykuar ne gjyqin е Pereпdise? 

Njerezit е kalojпe jeten ра е njohш fare paqen е 
Регепdiѕе. Njeгezit е kalojпe јеtеп ра е rregulluar ate те 
Perendiпe. Ata vesl1in пје ILJster te holle krishteriшi, por nen 
te 11dodl1et пје zemer е mjere qe nuk gjen paqe, ѕерѕе ајо nuk 
eshte пdryslшar kLJrre аѕ edhe nje fije. 

Pereпdia do qe askL1sl1 te шоѕ shkoje ne ferr. B ibla thote: 

Perendia.„ deshiron qe gjithe njerezit te shpetohen dhe 
t'ia апiјпе njohjes ѕе ѕе vertetes. Prandaj ai dergoi B irin е 
tij . Рог qe te shpetol1emi, duhet te 11derшarri111 nje hap drejt 
JezLJsit. Ne  dahet t'i perkasim atij . 

HлhLJni - Perpara ka rrezik! Ро ecim drejt gjykimit te 
Pereпdise. 

l sl1te nje djale shLJшe i шire ne grupin tim te te rinjve. Per 
пје kohe ai erdhi rregullisht ne studimet tona biblike. Ishte 
koha е regjimit te Нitlerit. Pastaj nje dite autoritetet е 

detyГLшn te пdiqte nje kurs nazist indoktriniшi. Atehere ai u 
shkepllt пgа grLJpi i te riпjve. Une i humba lidhjet ше te per 
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nje kohe te gjate; pastaj papritur, nje dite ѕа s'u perplasa те 
te. "Tungjatjeta Gunter! "  i thashe. "Haj l  Нitler," qe pergjigjja. 
"Gunter," i thashe, "si је? S'te keтi pare per nje kohe te 
gjate ! "  Ai тori drejtqendriт dhe u pergj igj ,  "Parulla iте 
eshte: 'Веј detyren tende, te behet 9'te behet! '  Dhe ne qofte ѕе 
ndonjehere ndodh te тоѕ arrij ta bej detyren, dhe ne qofte ѕе 
vertet ka nje Perendi, atehere do te јет aq i ndersheт ѕа t'i 
pranoj gabiтet е тiа para tij .  Por nuk kат nevoje per nje 
bedel, si Jezusi, qe te vdese ne vendin tiт." 

Ме syte е тendjes тund te shikoj ata тiliona burra е gra 
qe тendojne ро keshtu. Ata тburren, "Parulla iте eshte: 
"Веј detyren tende, te behet 9'te behet', dhe persa и perket te 
tjerave, do te arrij t'ia shpjegoj Perendise ! "  Per asnje gje nuk 
do te deshiroja te vija  para gjykiтit te Perendise veteт те 
fjalet "Кат bere detyren". Е di qe ро shkoj drejt nje deniтi 
te sigurt ne qofte ѕе тbeshteteт ne kete baze. Ju тund te 
тbeshteteni ne kete: Do te vije dita kur 9do njeri duhet te 
ј аре l logari per veten е vet te Perendia. 

Skulptori i тadh Ernst Barlah ka shkruar edhe nje draтe 
те titull, Во// Pijaneci. Personazhi kryesor, Bolli, ishte 
pronar tokash. Ai gjithmone ishte pak i dehur. Nje dite, pasi 
kishte ngrene е pire тire, ai shkoi ne sheshin е fshatit ne nje 
ore kur dielli ishte ne kulт. Dhe aty ai u gjend papritur ne 

kembe para kishes ѕе fshatit. Ne dyert е kishes kishte 
skulptшa qe paraqisnin kater kerubine duke и fryre borive. 
Kur i ра Bolli, pati pershtypjen е 9uditshme ѕе ata ѕаро 
kishin ardhur ne jete dhe ро lajmeronin Gykiтin е Fundit: 
"Ка ardhur koha per te gjithe njerezit qe te dalin para gjyqit 
te Perendise." Barlahu shkroi keto fjale: "Ju te vdekur, dilni 

nga varret! Моѕ и perpiqni te perdorni kalbjen е trupave tuaj 
si justifikim! Јо ! Dilni ! "  Boll Pijaneci kishte filluar te 
kuptonte. "Nuk тund t'i shpetoj Perendise. Nje dite do te те 
duhet te dal para tij те gjithe te keqijat е тiа." 
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Tl1el le brenda nesh, te gjithe е dime ѕе nuk mund te 
sl1kojme shume larg me vete-quajtjen tone te drejte. Gjykimi 
i Perendise eshte fare afer. Ate dite te gj itha veprat tona te 
mira do te shkrihen si debora nen rrezet е Diellit. 

Е di qe njerezit nuk duan te degjojne nga keto lloj gjerash 
пе ditet е sotme. Kur tme deklaroj ѕе ne qofte ѕе nuk 
kthehemi te Jezusi do te shkojme ne ferr, njerezit vetem 
qeshiп dhe tl1one, "�fare? Ne ferr? Ку eshte nje mendim 
тesjetar. Ferri аѕ qe ekziston! "  

Кјо lloj deklarate gjithmone me kujton nje pervoje q e  kam 
раtш gjate luftes ѕе fundit. Кisha per te bere nje vizite, dhe u 
пiѕа; рог gjate rгuges и kapa ne befasi nga nje sulm ajror. 
Vгapova per ne strehimin kunderajror те te afert dhe 
qeпdгova aty deгi ѕа mbaroi alaгmi. Pastaj vazhdova rrugen 
deгi ѕа те пе fimd аггitа ne zonen ku do te beja viziten. 
Asnje nga sl1tepite nuk ishte demtuar. Е megjithate kisha 
регѕhtурјеп ѕе е gj ithe zona ishte braktisur teresisht. Asnje 
тасе 1шk te zinte syri ! "Duhet te jesh ne enderr," i thashe 
vetes. "Nнk eshte е mlllldur! Shtepite jane te pademtuara е 
тegjithate te gj ithe kane ikur." Pak minuta me vone 
гastesisl1t е takoj kгyetarin е mbrojtjes civile te zones. Keshtu 
е pyeta, "Рѕе kane ikuг te gj ithe?" Per te ma shpjeguar ai me 
kapi рег kгаhн dhe me 9oi brenda ne nje shtepi .  Ме shpuri te 
пје dгitare qe shikonte ne pjesen е prapme. Nga aty mund te 
sl1ikoja ѕе shtepite rrethonin nje livadh. Dhe pikerisht ne mes 
te leпdines ishte nje bombe gjigante, afersisht ѕа kazani i nje 
lokomotive me avнll !  "S'ka plasur akoma?" е pyeta. "Јо," u 

pergj igj, "eshte пје bombe me veprim te vonshem." Keto 
ishin bombat me te pabesa. Ato nuk shperthenin kur godisnin 
toke11, рог реѕе оѕе madje deri пе njezet ore те vone. 
Zakonisht keto bomba shperthenin kur njerezit kishin dale 
пgа stгehimet. "Те gjithe ketu kane ikuг," shpjegoi burri. "Е 
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degjon si ben tik-tak?" Ме lehtesi тund ta diktoniт 
koheтatesin е detonatorit. Вотbа тund te shperthente nga 
<;asti ne <;ast! "Еја," tha njeriu i тbrojtjes civile, "те тire te 
шоѕ rriтe те keh1." Вете disa hapa prapa ku te pakten do te 
strehoheshiт nese shperthente boтba. Pikerisht atehere 
pashe nje ратје te pazakonte. Nje tufe harabelash fluturoi 
dl1e и ul bute тbi boтben! Nje prej tyre shkoi е и ul drejt е 
тbi detonator. Bertita, "Kujdes ju harabela ѕе ро talleni те 
vdekjen ! "  Por т'u duk sikur gjithe tufa ро ciceronte ne 
peгgj igje te paralajтeriтit tiт, "На, ha, е diтe ѕе <;'eshte! 
Kush beson аkоша te bombat ne ditet tona? Nuk ekziston аѕ 
rгeziku ше i vogel ! "  

Njerezit sot tregojne р о  aq budallallek kur qeshin per 
rrezikun qe и kanoset. Perendia tashтe u ka folur shuтe 
seriozisht gjithe koтbeve те ane te Fjales ѕе tij dhe те ane 
te gjykiтeve qe kane rene тbi ta. 

Biri i Perendise erdhi, ai и kгyqezua dhe и ngrit perseri 
nga te vdekurit. Atehere, te gjithe, duhet ta kuptojne ѕе 
Peгendia eshte i vetiete dhe ai eshte i shenjte. Por kur nje 
njeri <;ohet dhe u thote njerezve, "Ruhuni - Perpara ka rrezik ! 
Mendoni per shpetiтin е shpirtit tuaj," ata veteт qeshin dhe 
thone, "На, ha, kush i beson sot keto gjepura?" 

Edhe Perendia ben disa verejtje ironike kohe те kohe. 
Bibla i гefeгohet veteт nje here ateizтit, ne kete fjal i  te 
thjeshte: 1 PAMENDI ka thene пе zemer te tij: 'Nuk ka 
Perend1' ! Ме botek11ptiтin е Bibles тbi jeten, <;'gje tjeter 
шund te thнhet? 

2. Per shpetim 

Perendia е goditi boten njehere те pare те nje gjykiт te 
tшеп·ѕhеш. Veteш nje njeri dhe faтiUa е tij u shpetuan ate 
kohe. Ai qнhej Noe. Perendia i dha atij нdheziтe per te 
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ndertuar nje arke para ѕе  te fillonte katastrofa. Pikerisht para 
ѕе te shperthente kataklizma, ai е urdheroi Noeun te hipte ne 
arke me tere familjen. Dhe kur 9do pjesetar i familjes 
ndodhej brenda, vete Perendia е mbylli deren nga раѕ. 

Bota ро ecen ne rrugen е vet per te ndeshur gjykimin е 
drejte te Perendise. Por ka nje arke per te па shpetuar: eshte 
l1iri qe па ofrohet ne Jezu Кrishtin. Ai erdhi nga bota е 
Pereпdise пе boten tone te mjerimit. Ai vdiq per ne ne kryq. 
Ne qofte ѕе Perendia е lejoi Birin е tij te vdiste nje vdekje 

_ kaq te tmeпshшe, shpetimi qe a i  siguroi per ne neperrцjet 
vdekjes ѕе tij duhet te jete mjaft i madh per te shpetuar madje 
ed\1e mekatar�t me te  medhenj . Jezusi u ngrit nga te  vdekurit 
dhe па ben thiпje te shkojme tek ai nepermjet Frymes ѕе 
Sheпjte . .Тezusi eshte агkа е shpetimit. 

Asl1tt1 si Perendia qe i tha dikur Noeut, Hyr пе arke 
bashke те tere familjen tende! ро ju  nxit tani juve те ane 
tc t]aleve te mia рсг t'u futuг nen strehen е hirit te Jezu 
Кrisl1tit. Bejeni ate hap drejt aпitjes ѕе paqes me Perendine. 
Liгohuni nga 9do gje qe ju pengon. I thoni Shpetimtarit tuaj , 
"Nje mekatar shшne i madh ро vјеп te ti." Verini mekatet 
tнаја ne kembe te kryqit. Besoni ѕе gjaku i Jezusit u derdh 
perj ll регѕопа\iѕ\1t dhe i thoni atij , "Zot, е ve gj ithejeten time 
пе dL1aгt е tна." Ја ѕе 9'do te thote te hysh ne arke. 

Rвhuni - Реrрага ka пezik! 
Ѕа ѕ\шmе prej nesh ро shkojne drejt gjykiшit te Perendise 

ра shpetim, ра mbrojtje. Е megjithate hiri i Perendise eshte 
kaq i madh ѕа qe пшnd ta kapim kurdohere. Те besosh do te 
tl1ote te dalesh пgа sfera е gjykimit te Perendise dhe te hysh 
пе sferen е hirit te Jezu Кrishtit. Berja е ketU hapi nuk eshte 
пје Јоје femijesh. Por ai па shpeton nga rreziku, nga пeziku i 
vdekjes. 

Albert Hofman, nismetari i mirenjohur i punes misionare 
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ne Guinene е Re, те tregoi nje histori qe nuk е harroj kurre. 1 
pata thene, "Vella Hofinan, per mua eshte lufte е vertete te 
jetosh jeten е krishtere. Nuk eshte shaka, qofte edhe per nje 
pastor, t'i perkasesl1 Jezusit ne nje bote si kjo е jona."  

"Do te doja te te tregoj per nje pervoje qe kam patur," tha 
ai . "Е kemi patur zakon ne Guinene е Re qe t'u jepnim mesim 
per besimin е krishtere banoreve te fisit Papua qe donin te 
beheshin te krishtere. Кјо i ndihmonte ata qe ta njihnin me 
mire Jezusin. Pastaj ne nje te diele te caktuar ata do te 
pagezoheshin. Ishte gj ithmone nje rast per nje feste 
madheshtore. �do here merrnin рјеѕе shume pagane. Ndizej 
nje zjarr i madh flakadan. Kandidatet per t'u pagezuar 
afroheshin, duke mbajtur ne duar te gj itha mjetet per adhurim 
fetishesh: objekte magjie, statujeza, dhe hajmali. Kur vinin te 
zjarri ata i hidhnin ne flake keto relikte te jetes ѕе tyre te 
meparshme. 

"Nje mbremje, veshtrova nje grua te re vendase qe ро i 
afrohej zjarrit, ше duart е ngarkuara ше statujeza dhe 
hajmali. Por kur erdhi 9asti vendimtar qe t'i hidhte ato, ајо 
nuk mundi ta bente kete gje. Ајо duhet te kete menduar, 'Е 
gjitha kjo eshte рјеѕе е pandare е menyres ѕе jeteses te 
stergjysherve te mi. Tere е kaluara ime eshte rrenjosur ne to. _ 
Nuk eshte е mundur qe une ta mohoj prejardhjen time.' Ајо 
beri nje hap prapa. Por ne te njejten kohe nje mendim tjeter 
duhet ta kishte pushtuar: 'Ne kete rast une nuk mund t'i 
perkas Jezusit.' Keshtu ајо beri tre hapa perpara, por nje 
sekonde ше vone, duke е ndier veten absolutisht te pazonjen 
per t'u ndare nga keto objekte, и kthye tre hapa prapa perseri. 
I shkova prane," tha misionari, "dhe i thashe, 'Е ke teper te 
veshtire ! Ndoshta duhet te mendosh pak ше gjate per kete 
gje. Ti шund te pagezohesh ne sherbesen е ardhshme te page
ziшit.' Gruaja и шendua per nje 9ast, pastaj beri ше shpejtesi 

реграrа, i l10dhi tеге fetishet е ѕај ne zjarr dhe i ra te fiket. ' '  
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Kurre nuk do ta harroj ate qe tha ky тisionar, те fytyren 
е rrudhur sikur te ishte nje skulpture е bere ne dru, ndersa е 

тbaroi tregiтin е tij ,  "Јат i sigurt ѕе veteт ata qe kane 
perjetuar nje konvertiт2 te тirefillte тund ta kuptojne 
luften е brendshme te kesaj gruaje." 

Miqte е тi, ka veteт nje hap тidis jush dhe arkes. 
Shpetoni nga rreziku i vdekjes dhe gjykimit duke и hedhur ne 
krahet е Jezusit. Ку hap nuk eshte i lehte per t'u bere. Ai 
kerkon nje shkeputje totale те te kaluaren. Asgje те pak! 

А kат qene i qarte ѕа duhet? 
Јат gjithтone i shqetesuar kur shoh ѕе ѕа njerez 

vazhdojne ne rrugen е tyre drejt deniтit te perjetsheт 
pavaresisht nga paralajтeriтet qe kane тarre. Perendia nuk 
е do kete gje. Ai kerkon qe ju te shpetoheni. Dhe prandaj е 
dergoi Birin е tij per te paguar deniтin per тekatet tuaja. 
Gj ith9ka qe duhet te beni ju tani eshte ta njihni fajin tuaj dhe 
ta pranoni те ane te besiтit vepren е shpetiтit qe ka kryer 
Jezusi per ju. 

Јат thirrur ѕhите here nga Gestapua ne kohen е Rajhut te 
Trete. Ne nje rast, те bene te prisja  ne nje dhoтe ku nuk 
kishte gje tjeter por veteт radhe te tera sirtaresh te тbushura 
те gj ithfare dosjesh. Nga secila dosje dilte nje etikete dhe 
тbi 9do etikete kishte nje етеr, si: "Karl Majer" аро "Fridrih 
Shulc". Gjate аѕај pritjeje ра fund, i rrethuar nga gjithe ato 
dosje, falenderova Perendine qe nuk do te те duhej ta kaloja 
gjithe jeten tiтe ne shoqerine е tyre. Por теqе ро тerzitesha 
fillova te lexoj emrat ne etiketa. "Karl Majer" te tjera; 
"Fridrih Shulc" te tjetra. Papritur lexova: "Vilhelт Bush".  
Pra une paskesha nje dosje tiтen! Si  те тagji ,  dosjet nuk ро 

2 Konvertitn - (ketu): kalitni nga nje besitn јо te krishtere neate te 
krishtere; nderritni i besitnit ne besitnin е krishtere. 
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ше dukeshin ше aspak te шerzitshшe. Dosja iше personale 
ndodhej atje ne nje nga raftet! Duke u djegur nga kureshtja, u 
tl!ndova ta ulja  ate poshte dhe te shikoja ѕе 9'kishin shkruar 
ata njerez per шtia. Por nllk guxova ta nderшerrja nje rrezik 
te tille. Ende, ne kuptiшin е drejtperdrejte te fjales нnе 
dridhesha nga шendiшi: "Dosja iше qenka atje ! "  

Ка patur nje perilldhe ne jeten tiшe kur asgje nuk ше 
шerziste me shuшe ѕе krishterimi. Isha shllшe me teper i 
interesuar qe ta kisha goten е birres te шbllshнr. Pastaj nje 
dite, per here te pare, е pashe kryqin е Jezusit ashtн si9 ishte 
ne te vertete: kishte te bente di9ka ше dosjen time. Kishte te 
bente di9ka me fajin dhe shpetimin tim. Qe nga ајо dite kryqi 
i Jezllsit ka interesin me te madh per mua. 

Jezl!Si eshte vertet Shpetнesi i madh. 

3. Nga vdekja  nE.\>jete 

Le ta shohiш kete nga nje kendveshtriш �eter. Kur ро me 
vertitej neper mend kjo teme (Klljdes ! Је ne rrezik vdekjeje !  
Ndal ! Rrotнllohll dhe kthehll prapa! Kerko shpetiшtarin 
tend! ), ра pritur me erdhi ky mendiш: veteш nje njeri qe 
eshte i gjalle ffil!Пd te jete ne rrezik vdekjeje. 

А е kuptoni ѕе ku ро perpiqem te dal? 
Jl\ jeni ne rrezikun Ѕе Пllk do ta gjeni kurre vertete jeten. 

Jll jeni ne rrezikun е kalimit neper jete si njeri i vdekur dhe 
ше ne fllnd te hidheni poshte si njeri i vdekur. Rreziku 
perballe jllsh eshte ѕе jll mllnd te mbeteni krejtesisht jashte 
jetes. B ibla е thote shllme qarte: Ai qe ka Birin, ka jeten; Ai 
qe nuk ka Birin е Perendise, nuk ka jeten. 

Јо shume kohe me pare takova nje grua beqare nga Berlini 
qe јер mesim ne gjuhet е hl!aja. "Ме falni, zonjllshe," i 
thashe, "ndoshta nje pastor ka te drejte qe te jete ра edllkate 
here раѕ here! Ме thuaj ,  ѕа vje9e је?" Si rregull te pyesesh 
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nje zonje рег moshen е ѕај nuk eshte gje qe behet; рог nje 
pastor plak mund te jete i liгe ta beje kete me гаѕtе. Ра 
hezitim ајо LI pergj igj . "Tete vje<;;e„ . ! "  "Nje minute," i thashe i 
<;;uditш, "tete vje<;;e?" Ti и meson te tjeгeve tri gjuhe te huaja 
dl1e је vetem tete vje<;;e?" Ајо filloi te qeshe, pastaj shpjegoi, 
"Tete vjet ше pare une njoha Jezu Кrishtin." U habita. "Nje 
menyгe е <;;uditshme per ta shpгehur! "  i thashe. Ајо citoi 
varguп: Ai qe ka Birin, ka jeten; ai qe nuk ka Birin е 
Perendise, лиk ka jeten. Ајо vazhdoi, "Ne te kaluaгen, uпе 

_ пuk kisha nje Shpetimtaг; nuk jetoja гealisht. Isha е kenaqur 
duke fituar shume рага dhe duke ia kaluar miгe, рог kjo nuk 
isl1te jete ! "  

А nuk eshte kjo пје deklarate inkuгajuese? Ne  te vertete, 
ai qe пuk ia ka doгezuaг jeten е tij Jezusit me ane te nje akti te 
qell imsl1em te vul lпetit пuk mund te thote ѕе jeton. Ра 
Jezusin ne аѕ qe е dime ѕе <;;'eshte jeta. Vetem nje njeгi qe ka 
Birin ka jeten. 

Ѕ lште vjet те раге, пје i ri erdhi te те takonte. "�'te solli 
ketu?" е pyeta. "Ne te vertete аѕ vete nuk е di ! "  u peгgjigj . 
"Vetem kam pershtypjeп ѕе jeta qe ро bej nuk eshte aspak 
jete."  l shtangur nga habia е pyeta, "Si оге? Ti ke pune te 
mire si bravapuпues dhe ро fiton gjithe ato рага." "Рог s'eshte 
jete kjo," ma ktheu. "Јо, јо, kjo s'eshte jete aspak. Те henen 
ne рuпе si bravapunues, te marten ne рuпе si bгavapunues, te 
merkureп ne рuпе si bravapuпues, te enjten ne pune si 
bгavapunues, te pгemten ne рuпе si bravapuпues, te shtunen 
eshte flltbolli; dhe te dielen kinemaja dhe vajzat. Ме te 
vertete kjo пuk eshte aspak jete ! "  "Miku im," i thashe, "ke 
plotesisht te dгejte. Ne qofte ѕе е ke kuptuar kete gje, tashme 
ke bere nje rгuge te gjate. Кјо nuk eshte jete ! Dal te te tregoj , 
miku im, ѕе <;'do te thote te jetosh. Ne jeten time, ndodhi nje 
пdryshim i plote kur m'u be i njohur Jezusi. Ai u be 
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Shpetimtari im; ai me pajtoi me Perendine. Kur е kuptova 
kete, ia dhashe atij zemren. Dhe qysh atehere kam patur 
jeten." 

Edhe i riu ше ne fund gjeti jeten. Е pashe perseri kohet е 
fundit ne Frajburg. "Не," i thashe "si shkojne punet tani? А 
ро jeton те te vertete те ne fund?" Ме f:Ytyren qe i 
shkelqente nga gezimi, и pergjigj , "Ро, tani ро jetoj те te 
vertete ! "  Ne fakt ai eshte nje i krishtere shume aktiv. Ai 
drejton nje grup te rinjsh dhe и tregon njerezve te tjere rrugen 
per tek ai ne te cilin ai vete gjeti jeten - te Jezu Кrishti. 

Nje nga тiqte е mi zoteron nje biznes. Kohet е fundit ai и 

ftua ne shtepiпe е nje iпdustrialisti те emer. Personi ne fjale 
kisl1te пје shtepi te bukur qe ndodhej ne nje park te 
mгekullueshem. Ndodheshin te pakten njeqind te ftuar. 1 
shtyre nga turma, miku iт и gjend ne nje moment prane atij 
qe е kishte ftuar, keshtu qe i tha, "Qenke аро s'qenke me fat !  
Ti jetoke s i  mbret: ke nje prone te mrekнllueshme, nje 
fabrike qe te ecen mbare, пје grua te bukur dhe femije te 
kendshem." Personi iu pergj igj , "Ро, eshte е vertete, jam me 
shume fat."  Pastaj papritur duke н bere teper serioz, tha, "Por 
prapeseprape, mos me pyet ѕе si i kam punet ketн brenda," 
d.he me kete ai h·egoi те gisht zemren е tij . 

Кш eci m1ges, shpesh mendoj,  "Sikur njerezit te ishin me 
te vertete te sinqerte, te gjithe do te ndalonin dhe do te 
Њerrisnin, 'Моѕ ше pyet ѕе si i kam pнnet ketн brenda, ne 
zemer! "' Ata nнk kane paqe. Ndergjegjet е tyre i akuzojne. 
Ata ndihen fajtore. 

Dhe ka vetem пје person qe тund te na sheroje. Mbani 
mend, Perendia е shikon gjendjen tone te mjere. Ne, vete, 
1шk �шшd te shkojme tek ai . Por me daslшrine е tij ai erdhi te 
пе ne регѕопiп е Jezu Кrishtit. Ку eshte mesazhi mahпites qe 

dнhet t'јш bej te ditur. Perendia е deshi aq boten . . . .  Une 
1шk do te mtшd ta kislш dashur boten. Une do t'i kisha rrahur 
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te gjit/1e те 9oтange; kjo bote е vjeteг eshte plot ndotje, 
pos/1tersi dhe budallallek. Е ргареѕергаре Peгendia е deshi. 
Uпе kат тbеtш те goje hapur! Perendia е deshi aq boten, 
ѕа dha Вirin е tij te vetemlindurin, qe, kushdo qe beson 
пе te, te тоѕ humbase, рог te kete jete te perjetshme. 

Ме thoпi, а тuпd te beпte Регепdiа те tерег ѕе kaq - te 
dorezoпte Вiгiп е tij per te vdekuг - qe ne te mund te kishim 
jete? 

Edl1e пје histoгi tjeteг. Nje шbгеmје, раѕ пје sheгbese ne 
kishe, пје i ri shkoi te pгedikuesi i madh aпglez <;:агlѕ Hedon 
Ѕрегхhеп, dhe i Ња, "Раѕtог, ke te drejte. Edhe une kam 
nevoje ta takoj njeгiuп е Kalvaгit dhe te behem femije i 
Pereпdise. Ndoпje dite do te koпvertoheт." "Ndoпje dite?" е 
pyeti Ѕрегхl1епi . "Ро, рог me vопе." "Ме vопе? Рѕе јо sot?" 
Fytyra е te riL1t mori пје ратје te turperнar рог ai ll pergjigj , 
"Sigшisl1t Lше dLJa te sl1petohem dhe praпdaj kam per qellim 
qe te koпve11ohem пdопје dite, por рага kesaj dua ta shijoj 
pak jeten ."  Sperxheni ia dha te qeshurit, pastaj i tha, 
"Djalosh, ti пLJk ke shшne ambicie пе jete. Uпе пuk do te 
keпaqesha qe ta sl1ijoja јеtеп vetem pak. Uпе keгkoj shLJme 
те tерег пga jeta. Uпе е dна јеtеп те bollek. Ne Bibel thuhet 
( d/1e ia tregoi ate рјеѕе): Jezusi tha ... ипе kam ardhur qe te 
kenejete е ta kene те bollek. "  

Pereпdia /ejoi qe Jezusi te vdiste пе kryq per mekataret е 
lшmbш dhe te shkrete si ti dhe uпе, пе meпyre qe ne ketu 
taпi te шuпd te kemi jete. Kur zgjohem ne mengjes, mund te 
keпdoj пgа gezimi ѕерѕе jam femije i Peгendise dhe ѕерѕе 
kаш gjetur jete ne te. Ро, JezLJsi erdhi per te па dhene jete 
ketL1 poshte пе toke; ai erdhi per te па rнajtur пgа gjykimi i 
Pereпdise dhe per te па dheпe јеtеп е peгjetshme. Kur t'i kemi 
pra11L1ar keto gjera, mL111d te ecim переr rrнgeп е jetes me 
gez1111. 
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Vetem nje ilustriт te fundit. Eshte mbremje nentori. Bie 
bore е lagesht. Dy burra ро ecin ne rruge. 1 pari nuk ka 
pardesy, por ka ngritur jaken е xhaketes. Ai duket sikur s'pyet 
ѕе ро behet qull. Per te pak rendesi ka ѕе ku ро shkon. Mund 
te vije  ketu, тund te shkoje atje - s'ka rendesi - ai eshte i 
pastrehe. Кјо eshte menyra ѕе si shumica е njerezve yapiten 
neper jete. Ata s'kane asnje qelliт ne jete. 

Ро ju? Ku ро shkoni? 
Ateisti dhe filozofi gjerman Nive shkroi keto fjale ne nje 

nga poemat е tij : "Мјеrе njeriu qe nuk ka shtepi ! " Ро ju а 
keni nje shtepi te perjetshme? 

Dl1e tani te тarrim burrin е dyte qe ро ecen ne rruge. Ai 
duhet te perbal loje te njejten stuhi, te njejten balte, te njejtin 
sl1i, te пjejten bore. Por ai ро fershellen nje тelodi dhe hapi i 
tij eshte i gjal le. Perse? Ѕерѕе qe nga larg ai shikon te 
ndгivojпe dritat е shtepise ѕе tij . Atje ai do te gjeje ngrohtesi. 
Atje ai do te qeshe те veshtiresite е rruges. Кјо, тiqte е mi, 
eshte тепуrа ѕе si shkojпe neper bote njerezit qe ia kane 
perkL1shtuar јеtеп е tyre Jezu Кrishtit dhe kапе gjetur jete ne 
te. 

Pereпdia i tha NoeL1t: Hyr пе arke. Uпе jll nxit qe te 
kerkoпi nje veпd te qete. JezL1si do te jete atje. Bisedoпi pak 
те te dl1e i thoпi vdo gje qe keni ne mendje. Dikush me tha 
пjehere, "Muпd te bisedoj pak me ty te luteт?" Por L1ne iu 
peгgj igja, "Е v'dobi do te kishte? Јо те тuа, por drejtperdrejt 

те JezL1siп duhet te flasiп njeгezit ! " 
Dl1e pikeгisht kete duhet te beпi edhe jll !  
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<;КА DUHET QETE BENI? 

Ne nje пgа shume letrat qe jane derguar ne adresen time, 
те behet pyetja е meposhtme: "А shpallni pikepamjet tuaja 
ne pгedikimet tuaja аро thjesht doktrinat е kishes suaj?" Ne 
pergj igje shkгova: "Uпе predikoj mesazhin е Bibles." Kurse 
per lexuesit е шi shtoj : Ju shpejt do te zhgenjeheni ne qofte ѕе 
degjoпi vetem шепdiшеt е pastor Bushit. Ato nuk do tju 
hујпе shuшe пе рuпе. Ајо qe ju duhet eshte ta degjoni zerin е 

_ JezLJsit, zегiп е Baгiut te Mire. Roli im eshte te ndihmoj te 
tjeгet, ше ato mjete te dobeta qe zoteroj , per te degjuar zerin е 
Baгiut te shpirtit tопе. 

<;::'duhet te beпi? 

1 .  Jepini fund mosbesimit tuaj 

Gjate shшne viteve te sherbeses ne qytete te medha, kam 
degjLJar te gj itlш l lojet е argumenteve kunder mesazhit te 
Bibles. Kam pare kaq shume шоѕbеѕiш saqe duhet t'ju nxit 
qe ne fillim - ѕерѕе shpetimi i shpirtit tuaj eshte ne rrezik - t'i 
jepni fiшd qeпdrimit tuaj mosbesues. 

Рег пје fare kohe gjate luftes ѕе fundit, perve9 punes ѕiше 
теѕ te rinjve, kisha dhe pergjegjesine е kapelanit ne nje spital 
te 111adh. Nje dite, derisa ро behesha gati te trokisja ne 
dl1oшe11 teke te пје pacienti, pashe nje infermiere te re qe ро 
vгаропtе dгejt meje nga ana tjeter е sallonit. Gati ра fryme, 
ајо tl1a, "Те ILJteш, Zoti Bush, шоѕ hyr ne ate dhome." "Рѕе 
јо?" е pyeta. "Personi i аѕај dhome," shpjegoi ајо, "refuzon 
kгejtesisht 9do vizite nga ndonje pastor. Ро te hysh, ai do te te 
регzеге! "  Ајо beri те dore nga шbishkrimi mbi dere dhe une 
11joha e111ri11 е пје biznesmeni te mirenjohur. "Infermiere," и 

peгgj igja, "шоѕ и shqeteso. 1 kam nervat prej hekuri."  Dhe 
keshtLJ tгokita пе dеге. "Hyr !"  tha nje ze i larte burri. Hyra. 
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Nje plak me floke te thinjur rrinte shtriгe ne shtrat. 
"Tнngjatjeta ! "  i thashe. "Quhem Внѕh, pastori Внѕh. 1 1  11Aha" 
tha ai, "kam dеgјнаг ѕhнте gјега рег ty. Mнnd te vish рег nje 
vizite te shkurteг. 11 "Је ѕhнте i sjellsheт," thirra i gеzнаг. 
Shpejt ai shtoi, "Рог тоѕ fillo te те тeгzitesh me 
krishteгiтin tend! "  Iн peгgjigja те te qeshur, "\:'fat i keq !  
Pikeгisht рег kete eгdha te te flas ! "  "Ne asnje menyгe! 11 н 
регgј igj ai те vendosтeгi dнke та bеге те dоге te 
laгgohesha. "Е kат тbyllur те fene. Kur isha feтije, 
pгindeгit те ngopnin те рѕаlте dhe kur nнk тundja t'i 
гecitoja ato si dнhet, haja ndonje shuplake. Те gjitha keto i 
hoqa qafe kuг и rrita. Tani kат krijuaг filozofine tiтe рег 
jeten. Jane тendiтtaгet si Darvini, Hegeli dhe Ni<;;eja qe те 
kane fryтezuaг. 11 

Ме kete тога zjarr. Рег fat te keq nxeheт shpejt. "Degjo 
ketu, тiku iт,11 i thashe. "Kur nje adoleshent 
gjashteтbedhjete vје<;;аг те thote ѕе Ni<;;eja eshte 'guru' 1 i tU , 
une veteт qesh me vete dhe тendoj,  "Еро, ti ро kalon nje 
peгiudhe tranzicioni. Do te peгfundosh те zbuliтin ѕе vete 
filozofet тodeme nuk besojne те ne ata qe i тbanin si 
тodelet е tуге.' Рог kur nje plak si ti, tashтe те nje keтbe 
ne varr thote gјега te tilla, eshte ѕhнте serioze. Ti је i seтure _ 
гende. Моѕ тendon ѕе do te jesh ne gjendje te flasesh 
gjepura te tilla kuг te dalesh рага Peгendise? Ро te руеѕ ! "  

A i  те shikonte i shushatuг. I dukej sheshit q e  nuk ishte 
теѕuаг t'i flitej keshtu. 1 1Kujdes,11 i thashe vetes, "тоѕ и nxeh! 
Ку eshte spital dhe nнk keтi te dгejte te shperthejтe." Pastaj 
те тbeгtheu nje dheтbje е thelle рег kete njeгi te shkrete. Е 
ndryshova tonin dhe, pavaгesisht nga гefuziтi i tij ne filliт, 
nisa t'i shpjegoj ѕе si Jezusi donte te behej edhe Baгiu i tij .  I 

seтuri psheгetiu thelle dhe tha, "Ро, do te ishte shuтe тiге. 

1 GurLI : MesLies shpirteror hindLI. 
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Рог <;1dL1i1et te bej те filozofine е jetes? Моѕ duhet te hedh 
poshte <;do gje qe kат besuar gjer tani?" "Татат ashtu 
zoteri ," i tlias\1e dhe zетга т'u тbush те geziт. "Flake tej 
9do gje qe esl1te е padobishтe per ty ne driten е perjetesise. 
Веј е qe taпi .  Моѕ prit per neser. Аѕ тund te jetosh, аѕ тund 
te vdesesl1 пе paqe ше nje тоѕbеѕiт si ky yti. Kur t'i kesh 
lепе te gj itl1a, hi(ЉL1 ne krahet е hapur te Birit te Perendise qe 
vdici рег te te shpeпguaг. Ai deshiron te behet edhe 
Sl1peti 111taгi yt. " 

Pikeгisht пе kete kohe infennierja hyri ne dhoтe dhe и 

liabit ѕlш111е qe па gjeti duke biseduar si тiq te vjeter. Ајо 
beгi ѕl1епје 111е dоге dhe uпе е kllptova ѕе ishte koha per t'u 
lагgLШг. la 111bajta doгen p\akut рег nje kohe te gjate dhe 
pastaj Ll laгgova пgа dl1oтa ne heshtje. Nнk do ta тarr vesh 
kште пеѕе ai е ndoqi keshi llen tiтe. Ate nate ai vdiq. 

U t111еггоvа ate dite kuг pashe ѕе si edhe njerezit е 
sl1kollш1г е lепе veteп е tyre te terhiqen per hunde nga njerez 
te ti lle si Darviпi, Hegeli dl1e Ni<;eja. Mosbesiтi i tyre i 
bazLШг пе агѕуеtiше te gabuara i fut ne rrezikun е тadh te 
leпies jasl1te sl1peti111 it te регјеtѕhет. Praпdaj une, пе radhe te 
pare, j ll пxit te flakпi tej gjithe тendiтin siperfaqesor mbi te 
ciliп jL1 bazoпi mosbesi111i11 tuaj . Нiqeпi qafe ate ! Mosbesimi 
j llaj 1шk vlen asnje gгosh. Bibla thote: Nje eshte Perendia 
dl1e пЈе ј vetem esllte ndermjetesi midis Perendise dhe 
nJerezve, К1·ishti Jezus njeri. 

Nje dite islia Ltluг perballe nje bL1rri te cilit i kisha vene 
поfkеп "11jeгi L1 i vijezuaг" per shkak te pulovres ѕе tij те v ija. 
Ai isl1te пје пjeri i madh е i fuqisheт, те trupin si nje anUe 
I L1ftaгake. Gгllaja i kishte vdekur ne nje sulm ajror dhe dy 
djemte i isl1 i 11 vгаге пе fгопt. 1 shkreti ! Ate dite kisha ardhur 
t'i beja пје vizite. Рог s'isha uluг тire akoma kur ai fi l loi  te 
111а l1ed\1e fај iп пша. "Pastor Bush, шbylle tani те gj ithe fепе 
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tende ! Kam pare shume gjate gjithe jetes sime dhe tani nuk 
besoj gje prej gjeje." 

Qeslш dhe i thashe, "Кјо eshte е pamtmdur. Ti ndonjehere 
udh·eton те tren, аро јо?" "Ро. " "Mendoj,"  vazhdova, "ѕе ѕа 
here qe е bеп kete, ti shkon gjen makinistin dhe i kerkon atij 
te �е tregoje patenten?" "Sigurisht qe јо ! "  qe pergjigjja. 
"Mtmd te kesh besim qe hekurudhat punesojne makiniste te 
ci let„ . " .  "Si ," е nderpreva, "mos do te thuash ѕе ti hipen ne 
tren ра u siguruar me pare nese makinisti ka kualifikimin е 
dнlшг per ta dгejtнar ate? Моѕ valle е !е jeten tende ne duart е 
tij , ра me te voglen garanci? Aha! А е di ѕе ta vesh jeten ne 
duart е nje tjetri eshte nje foгme te besuari? Keshtu те mire 
mos tlшaj те ѕе пuk beson ne asgje. Duhet te thuash, 'Nuk 
besoj ne asgje - регvе9 hekurudhave !" '  "Ehe . . .  ! "  

Vazl1dova ta руеѕја. "А shkon ndonjehere ne faгmaci?" 
"Ро," LI pergjigj, "kат shpeshheгe dhiтbje koke dhe те 
duhet te shkoj te faгmacisti per ndonje tablete." "Ti ndoshta е 
di," i thashe, "ѕе disa faпnaciste u kane dhene gabiтisht 
klienteve te tyre helт. Keshtu mendoj ѕе ti ua kerkon 
analizen tabletave para ѕе t'i pish?" Ai u pergj igj , "Јо, раѕtог 
Bt1sh. Nje faпnacist i vertetuaг е njeh profesioпin е tij . Ai 
nнk do te та punonte пје rreng te tille. " "Si?" thashe i 
habituг. "Ti i pi i la9et ра LI kerkuar kontгol l  те pare? la beson 
jeten nje faпnacisti? I pi i la9et е tij ра piken me te vogel te 
dyshiшit? Еро, kete une do ta quaja besiт! Miku iт, mjaft 
the ѕе nuk beson ne asgje; por те mire thuaj , 'Nuk besoj ne 
asgje - регvе9 hekurudhave dhe faпnacistit."' 

Vazhdova t'i shtoja shembujt. Ѕе fundi ndava peгvojen 
time ше te. "Nje dite takova Jezusin, ate qe na dergoi 
Perendia. Ро, Jezusin, qe u ngrit nga te vdekurit dhe qe 
akoma mban shenjat е gozhdeve ne duar. Ato shenja pro
vojne shuтe bнkш ѕе dashuria е tU per mua ishte kaq е 
madhe .saqe Ai madje dha edhe jeten е tij per mua. Askush пе 
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bote nllk ka bere ndonjehere kaq shL1me per mL1a ѕа Je-zL1si !  
Askllsh iшk е meriton besimin tim m e  teper ѕе ѕ а  Ai .  
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Mendon te kete thene ndonje genjeshter Jezusi, qofte edhe 
пје l1ere te vetme?11 11Јо,11 qe pergj igjja. 11Nuk mund ta them 
kete рег asnje tjeteг. Рог ate dite, shume vjet me pare, i thashe 
vetes, 'Тi mllnd t'ia besosh jeten tende Jezusit. Ai е meriton 
besimiп teпd.' Dhe kete е bега ! 11 

11Kaq е thjeshte qenka?" ше pyeti burri. "Ро," i thashe, 
1 1kaq е tl1jeshte. Ti ll beson gj ithfare njerezve пeth teje -

_ регvе9 Jezllsit. Dhe ai eshte i vetmi qe е meriton t'i besohet 
kгejtesisht. Keshtll hiqe qafe arsyetimin fals  mbi te cil in eshte 
пgгitш besimi yt. Pastaj dorezoja јеtеп Zotit Jezlls. "  

Nje here, ne nje takim, sfidova nje grup te  rinjsh ne kete 
111е11уге: "Do t'i јар nje 9mim prej nje milion markash kujtdo 
qe do te пшnd te me sjel le nje buпe аро grua te vetшe qe 
ndien keqaгdhje qe е ka lene Jezu Кrishtin te hyje ne jeten е 
tij аро te ѕај ! 11 Eshte е kuptueshme qe nuk kisha nje shume 
kaq te 111adhe рагаѕh. Por mund ta beja oferten ра hezitiш -
ѕерѕе аѕпје регѕоп i t i l le nL1k mund te gjendet. Megjithate, 
kam пјоlшг shume пјегеz, qe u ka ardhur keq qe nuk е kane 
ргапuаг Krishtin. 

Kesl1tL1 ј Ll пxit edhe njehere ta hiqni qafe mosbesimin. 
Besojini Jezusit qe ka bere kaq shшne per ju. Кјо eshte nje 
9eshtje personale mes jush dhe atij . Shkoni vjedhurazi ne nje 
qoshe te qete dhe i thoпi, "Zoti Jezus, qe tani е tutje dua te te 
регkаѕ ty ! 11 

2. Mendimi juaj i mire per veten tuaj duhet te ike! 

B ibla thote: Kris/Jti Jezus erdhi пе bote per te shpetuar 
mekataret, nder te cilet ипе јат i pari. Shume njerez qe 
lехојпе kete vaгg zemerohen dhe deklarojne: 11 Иле nuk jam 
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тekatar. Nuk kат bere ndonje kriт." Jane keta njerez te 
cileve do tju drejtoj verejtjet е тiа. 

Ајо qe ѕаро keni deklaruar eshte krejtesisht dhe 
absolutisht е gabuar. А тund ta iтagjinoni veten tuaj ne 
Diten е Gjykimit duke i thene Perendise, " Ипе nuk jam 
шekatar. 1 kam respektuar te gjitha urdherimet е tua. "  Do te 
guxoni t'ia thoni kete Perendise? 

, Hajt  tani ! Duhet t'i jepni fund atij mendiтi te тire qe keni 
per vetveten. Pushoni ѕе тenduari - аро ѕе pretenduari - ѕе 
jeta јш1ј eshte ne rregull. Asgje nuk eshte ne rregull, 
absolutisht asgje! 

Para shuтe vjetesh, pata nje bisede те nje te ri njezet 
vje9ar. Kurre nuk do ta harroj ate. Nje dite kur е ndesha ne 
rruge, i thashe, "Hajnc i dashur, nuk te kam pare per nje kohe 
te gjate пе Stlldimet bibJike аро ne takimet tona te te rinjve." 
"Е vertete eshte," и pergjigj ai. "Pastor Bush , jaт menduar 
gjate per kete. Ti gjithтone flet per Jezusin qe vdiq per 
mekataret. Persa те perket тuа, nuk ndiej nevoje per nje 
bedel qe te mbaje mekatet е mia. Ne qofte ѕе kат bere di9ka 
te keqe dhe ne qofte ѕе Perendia ekziston, atehere do t'i 
pergj igjeт atij per veten tiтe. Mendimi i nje Shpetimtari qe 
vdes ne vendin tiт те dllket teper qesharak. "  "Ne rregull ! "  
i u  pergj igja. "Kur te thirresh para Perendise te shenjte, ti ke 
ndeг mend t'i drejtohesh drejtesise. Кјо eshte е drejta jote. Ti 
је i lire te тоѕ е pranosh Jezusin dhe te thuash, 'i drejtohem 
drejtesise.' Por duhet te kuptosh nje gje: ne Angli, njerezit 
gjykohen sipas ligjit anglez; ne Gjermani, ata gjykohen sipas 
ligjit gjerman; dhe para Perendise, ne do te gjykohemi sipas 
ligjit hyjnor. Ѕhргеѕој qe ti te тоѕ kesh thyer asnje nga ato 
ligje - ndryshe nuk ke asnje shprese. Mire и pafshim ! "  "Prit 
nje тinute! "  thirri те habi i riu. "Perendia nuk eshte aq 
cikrintar! " 

"На! S i  mendon ti ѕе eshte Perendia i shenjte?" Е pyeta. 
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"Le te sвpozojme per nje moment ѕе pasi kam jetвar 
ndershmerisl1t per pesed.hjete vjet, nje dite une bej nje vjedhje 
te vogel е cila zgjat, maksimum tri minuta. Кјо gje zbulohet 
ше пе tl.шd dhe 9eshtja ime shkon ne gjyq. Gjate gjykimit, 
впе i them gjykatesit, 'I nderвar gjykates, mos u trego kaq 
strikt. Тгi miпuta vjedhje me ѕе kunderpeshohen nga gjysme 
shekвl l i  ndershшeri. Kush do te ishte kaq i ndergjegjshem ѕа 
te те denonte nша рег kaq gje?' А е di ѕе 9'do te ndodhte? 
Gjykatesi do te pergj igjej ,  'Nje minute! Ајо qe me intereson 

_ пша tani 1шk jane pesedhjete vitet е tва te ndershme, рог tri 
miпutat qe в desheп рег te bere ate vjedhje. Ligji ро te 
gjykon рег ate shkelje te ve9ante.' Nese nje gjykates tokesor 
do te геаgоје ne kete menyre, рѕе nuk dвhet te shkoje dhe 
Peгendia deгi aty?" 

Рѕе nвk е pranoпi fajesine рага Perendise? Рѕе nuk е 
11j il111i пеvојеп tвај per falje? Рѕе пuk pranoni ѕе jeni 
mekataг? Нiqпi qafe qendrimiп tuaj te te pretenduarit ѕе jeni i 
miгe dhe kerkoni Shpetimtarin. Ai vdiq per mekatet tuaja dhe 
е pagoi borxhin tвај .  Pгanojeni ate si Shpetimtarin tuaj , 
ттefejani atij mekatet tваја dhe i thoni, "Une hidhem ne 
kembet е tва me gjithe te metat е mia. Ki meshire per mua 
dhe те раѕtго me gjakun teпd." 

3. Beni hapin vendimtar 

Nje ilвstrim tjeteг do tju ndihmoje te kuptoni ѕе 9fare ро 
perpiqem te bej te ditш. 

Isl1te fil limi i regjimit te Hitlerit. Kisha per t'u takuar me 
nje zyrtaг te larte nazist. Е bera kete me frike е duke u 
dridhш ѕерѕе гegjimi nвk i shikonte me ѕу te mire pastoret. 
Рег habine time, zyrtari, ne vend qe te me flakte jashte deres, 
ше degjoi me vemendje. 1 thashe ne fund te intervistes, 
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"Rralle јаш trajtнar ше kaq dashamiresi prej ndonjerit nga 
koleget е tн. Do te doja te te falenderoj . Dhe meqe је tregнar 
kaq i mire ше mна, а mнnd te te le, si dhurate, mesazhin qe 
ше eshte besнar: Ѕерѕе Perendia е deshi aq boten, ѕа dha 
Birin е tij te vetemlindurin, qe, kushdo qe beson пе te, te 
тоѕ humbase, рог te kete jete te perjetshme." 

Ai ше shikoi per nje moment, pastaj u pergj igj , "S'eshte 
пеvоја  te tlшasl1 ше ѕhнше. Prinderit е шi jane besimtare dhe 
m'i mesнan keto gjera qe ne djep. Por . . .  ". Ai vuri nje flete te 
madhe letгe te bardhe mbi tavoline, mori nje laps dhe hoqi 
пје vije регmеѕ ѕај .  Pastaj vazhdoi, "Е sheh pastor, uпе di 
gjitl19ka рег te. Рог рег te mатте shpetim, do te me duhej te 
kaloja пје vije si ајо qe ѕаро bera ne leter. Јаш shume afer -
dl1e me gisl1t tregoi nje pike pak poshte vijes - por hapi 
veпdimtar peпnbi vije do akoma qe te behet. " Pastaj shtoi, 
pak i zепе пgнshte, "Sidoqofte, pozita ime shoqerore, те 
репgоп ta bej ate hap."  

U laгgova ргеј tij те tгishtim пе zemer. Ку njeri ka 
vdekuг shume kohe me pare. Por pozita е tij shoqerore пнk е 
ndihmoi ate kur kaloi ne perjetesi. Sidoqofte, ai е kishte 
kuptнaг, ѕе dнhej te bente nje hap vendimtar, ѕе dнhej te 
kapeгcente vijen, ne menyre qe te hynte ne Mbгeterine е 
Pereпdise. 

Е keni јн kurajeп per ta bere kete? Ia vlen bатта qirane. 
Jezвsi ро јн pret те krahe hapur. Вејепi hapin vendimtar; 
kapercejeпi vijen dhe do te gjendeni ne krahet е Jezusit! 

4. Nderpritini te gjitha veprimet е keqija qe i beni me 

qellim 

Njol1 nje bнтте qe ka nje dashnore. Nje dite е vura ne 
pozite te veshtire dhe i thashe, "Ti ро jeton ne kuroreshkelje .  
Ро е bеп grнan tende shume fatkeqe. Ti ро shkon drejt feттit." 
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Ai t1 pergj igj ,  1 1Ајо qe thua ti eshte absurde. Ја te ta shpjegoj 
situaten. Grtiaja ime nuk me kupton„. 11 •  Pastaj me tregoi nje 
histori te gjate. Megj ithate, thelle ne brendesi ai е dinte 
shL1me mire ѕе sjellja е tij ishte е gabuar. 

Shpesl1 degjojme njerez qe zihen те dike te thone, 1 1Ai 
( ајо) е fi lloi. 1 1  Per 9faredo gjeje te jete grindja, eshte 
gj ithmoпe faj i i �jetrit. Ngaterresen nuk е filloni kurre ји аро 
јо? Јо! Tjetri dнhet fajesнar gj ithmoпe ! 

Le t'јн kнjtoj ѕе пе syte е Perendise nje grindje eshte ро aq 
- serioze ѕа nje vгаѕје. Keshtu рѕе te mos е zgj idhim ate debat? 

11 Е si ta bej kete?11 mнпd te pyesni ju. Ја tjua them une ѕе si :  
пderprisni taпi te gj itha vepгimet е keqija te bera me qellim. 

Ѕikнг vetem te rrinit рег пје 9ast dhe t'i benit vetes kete 
pyetje:  11(:fаге eshte е gabuar ne jeten time? (:fаге duhet 
пegнllнar? 11 Ne te veгtete ju е dini shume miгe ѕе 9fare eshte 
е gаbнаг! Моѕ mendoni ѕе Jezusi do tju fale ne qofte ѕе 
vazl1do11i te mekatoni me qellim? Bibla thote: 11Kthim i 
plote ! 11 Djali plaпgprishes, historia е te cilit tregohet ne B ibel, 
i ktheн sl1pi11e11 jetes ѕе mepaгshme. 

Edhe јн пшпd te viпi te Jezusi ashtu si jeni : mosbesues 
dhe te reпdtiaг пgа mekatet. Рог ju duhet te beni nje hap те 
tej dhe t'i јерпi fuпd 9'do gjeje qe ju terheq poshte dгejt 
sl1kate1тi111it dhe qe јн  е dini me ndeгgjegje qe eshte е keqe. 

Ne letгat е shшnta qe maгr peгdite, njerezit ndonjeheгe 
zemeгoheп dhe ѕl1kгнајпе: 11Је shume i аѕhрег ne ato qe thua. 
Кјо е kjo gje ПLlk esl1te 111ekat.1 1 Dhe pastaj bejne пје liste 
gјегаѕ\1 рег te cilat 1шk kam folur kun·e ! Ne raste te tilla, une 
bel1e111 ve9a11eгisl1t i dijshem ѕе ѕа te pabiпdur jemi per ta 
vепе Јеzнѕiп qe te stшdoje јеtеп tопе. Ju kurre nuk do te jeni 
пе gje1кije te beheпi i krishtere оѕе te jetoni si i kгishteгe пе 
qotte ѕе 1шk keni kшајеп per t'ia dorezuaг јеtеп tuaj Јеzн 
Kгisl1tit dl1e te bгaktisni nje here е peгgj ithшone te gj itha ato 
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gjera ne jeten tuaj qe duhet te zhduken. 

5. Flisni me Perendine 

JEZUSI fati упе 

А dini si te luteni? Ndoshta jeni ne gjendje te recitoni 
ndonje lloj fonnule, por а dini те te vertete ѕе si te luteni? 
Disa тendiтe te njerezve per lutjen jane kaq te 9uditshme ѕа 
тund te т'i ngrinin qiтet е kokes perpjete„. ро te те kishte 
тbetur ndonje !  

Nje dite isha per vizite ne nje faтilje. Nena tha, "Edhe ne 
јетi te krishtere te тire. Klara, еја ketu." Kur vogelushja 
katervje9are i erdhi prane, ајо vazhdoi, "Tregoj i  pastorit ѕе ѕа 
bukur tashтe di te lutesh."  Feтija filloi te recitoje nje lu�e. 
Une е nderpreva тenjehere. "Pusho zeтer. Nuk duhet te те 
tregosh тuа ѕе si тund te lutesh. Те luteт тоѕ ! "  

Lu�a е vertete eshte di9ka krejt ndryshe. Lutja eshte t'i 
flasesh Perendise te cilit i afroheтi nepennjet Jezu Кrishtit. 
Lu�a eshte zbrazja е zemrave tona tek ai. Jeni lutur 
ndonjehere keshtu? 

Nje peshkop anglez те emrin Robinson shkroi nje liber 
poleтizues te quajtur Ј ndershem ndaj Perendise. Ne te ai 
shkruan, nder te tjera, ѕе njeriu тоdет nuk di те ѕе si te 
lutet. Une јат dakord те te ne kete pike. Faj i  nuk eshte i 
lutjes por i njeriut тоdет. Teoria е Robinsonit eshte qe 
besiтi i krishtere duhet rishikuar plotesisht ѕерѕе sot njerezit 

nuk dine те ѕе si te luten. Mua те duket те е drejte qe 
njerezit duhet te тesohen prape ѕе si te luten. 

Рѕе te тоѕ besh nje prove per t'u lutur? Edhe ne qofte ѕе 
thoni veteт: "Zot, те ler te te gjej ! "  Аро: "Zot, te luteт те 
shpeto dhe тuа ! "  Аро: "Zot, те ndihтo te gjej besiтin е 
vertete ! "  Аро: "Zot, т'i fal тekatet! "  Hidhuni те koke! Lut
jet tuaja ne filliт тund te тоѕ jene aq te bukura ѕа ato qe 
recitojne pastoret dhe prifterinjte те librin е lutjes ne dore 
dhe те syzet е ulura ne таје te hundes ! Por nuk eshte е 
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11evojsl1111e te besh IL1tje te bL1kura. Ајо qe ka reпdesi eshte ѕе 
jL1 шеѕопi t'i tl isni Perendise me zemer te hapur е te 
пdershme. Thjesht filloni te lllteni dhe рјеѕа tjeter do te 
раѕоје пе тепуrе пatyrale. 

Besiтi esl1te nje marredhenie е gjalle тidis Perendise dhe 
пjeгiL1t. Dialogll esl1te i domosdoshem ne ate marredhenie. 
Uпе flas те Pereпdiпe; ai flet me mua. 

6. Lexoni Biblen 

Si ll flet njerezve Perendia? Ai и flet nepennjet B ibles. 
Kesl1tL1 qe esl1te absolL1tisht thelbesore qe ju te filloni ta 
lexoni ate. JL1 пшпd te mendoni ѕе zor ѕе е lexon me njeri 
B ibleп. Кјо, per fat te keq, eshte me ѕе е vertete. 

Shpesl1, gjate vizitave qe bej ,  njerezit ше thone, "Oh, 
раѕtог, пе kemi nje Bibel te vjeter е cila daton qe nga viti 
1 722. Esl1te пје trashegimi familjare е lene dore me dore nga 
steгgjyshja." Pastaj me tregojne nje ѕепd te madh per ne 
тL1ze te ci len esl1te е qarte qe nuk е lexon askush. Une kam 
ѕl1шпе гespekt рег Biblat е vjetra, por ju shkoni dhe blini рег 
vete пје Dhiate te Re te vogel dhe te kendshme! Disa prej 
tyre јапе те te vogla ѕе dога ime. Botime te caktllara jane 
ѕhшпе terl1eqese. Mermi per vete nje nga ato Dhiata te Reja 
moderпe. Dl1e pastaj l iп i  meпjane nga nje 9ast 9do dite per ta 
lехш1г. Tl1jesl1t degjoпi ѕе 9fare j ll thote Jezusi nepermjet 
faqeve te ѕаја. 

Padysl1 i 111 do te hasni disa рјеѕе qe nllk do t' i  kuptoni .  
Vete111 vazl1(ioпi te  lexoni. Ја ѕе  si ua shpjegoj L1ne gjerat te 
гiпјvе te mi: Nje fenner brazilian ше tha ѕе kur u vendos ne 
Bгazi l  iL1 dlш са toke. Ѕаро shkoi te ky vend ai zbuloi ѕе ајо 
isl1te vetem nje соре xhвngel. Keshtu ai filloi te pastroje 
veпdin пgа ретеt, te пxjerre пgа dheu guret, dhe te shkule 
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cungjet. Erdhi dita kur ai ishte gati per te zene nje pende qe 
ne parтende dhe per te filluar te leronte. Ai s'kishte bere аѕ 
tre hapa kur plori ngeci ne nje gur. Keshtu qe 9'beri ai? 
Vrapoi ne shtepi per te тarre са dinaтit е per t'i hedhur ne 
ere gurin, parтenden dhe qete? Sigurisht qe јо!  Ai zbertheu 
plorin nga parшenda, i kaloi anash pengeses, dhe vazhdoi te 
leroпte. Kur тbaroi rezultati nuk ishte ne nivelin е duhur. 
Megjithate ai е тbolli token dhe disa тuај те vone тblodhi 
nje pгodhiш te voge\ .  Vitin tjeter ishte pak ше шire. Ai pati 
тundesi te nxirrte те shuтe gure dhe te shkulte те shuтe 
cungje, gje qe е bente shuтe те te lehte parшenden per te 
kaluaг. Vitin е tгete situata ishte perшiresuar shuтe. 

Ја ѕе si duhet ta lexoni Biblen. Кгуеѕоrја eshte te filloni ta 
lexoni. Ne  qofte ѕе ka di9ka qe nuk е kuptoni, anashkalojeni 
veshtiresine dhe vazhdoni te lexoni. 

Ne kapitullin е pare te Dhiates ѕе Re, раѕ nje liste te gjate 
eтrash te cilet ndoshta do tju duken ра interes dhe te 
тerzitsheт, do te vini papritur te ky varg: Тi do t'i vesh 
emrin Jezus, ѕерѕе ai do te shpetoje рориШп е tij nga 
mekatet е tyre. Ји ndoshta do te reagoni ndaj ketij vargu 
duke thene: "Kete тиnd ta kuptoj ! Ку eshte tатат per 
тuа ! "  Lereni Peгendine t'ju flase neperтjet Bibles ne kete 
теnуге. Gjeni kohen рег ta lexuar ate perdite. Dhe ofrojini 
kete lutje  Peгendise: "Zot т'i hap syte! Ме јер zgjuarsi per ta 
kuptuar Fjalen tende." 

Edhe nje gje tjeteг: Моѕ lejoni askend ta denigгoje Biblen. 
Ai eshte nje liber unik. Asnje liber tjeter nuk eshte kaq i 
l idhur те jeten tuaj , аро kaq таgјерѕеѕ. 

Si ushtaг i гi ne Luften е Pare Boteгore, и dergova nje dite 
ne nje тision special zbuliтi. Ishte тbгетје, тuzg. Rrija 
ulur ne buze te nje lugine te thelle. Dhe pastaj ,  papritur, 
pikerisht рага ѕе te binte nata, pashe nje kaтion kuzhine te 
aпnikut qe ро 9ante rrugen duke и troshitur neper nje lirishte 
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te vogel пе pyl l. Ndoshta ishte пisur pak si shpejt. Ne kurre 
11L1k do ta kishim тarre те тend ѕе ata тund te kalonin atje !  
Рог a i  kашiоп kuzl1iпe, qe nuk kishte pritш ѕа te  binte nata, 
па kishte zbL1luar пе nje nga rruget qe te 9onin ne pozicionet 
е aпnikllt. Ne qofte ѕе nje kamion kuzhine mund ta gjente 
ггL1gen nерег pyll, perforciтet dhe шunicionet е trupave 
агшikе gjitl1asl1tL1 1ш111d ta gjeпin rrugen per ne kampin е 
tyre. KetL1 isl1te пје rгuge strategj ike dhe ne nuk kishiш nder 
шепd ta kшѕепiт. Perkundrazi .  Tere naten е bombarduam. 

Bibla esl1te liпja kryesore qe perdor Perendia per t'u 
deгguaг L1shqiт dhe municion te krishtereve. Dhe Djalli eshte 
шjaft i шргеhtе рег ta bere ate objekt te sulшeve te tij . 
Ргапdај Bibla esl1te nen sulm te vazhdueshem. Djaloshi me 
budal la thote, "Bah, duhet te jesh krejt i 9mendur per te 
lexuar пје libeг te tille ! "  Profesori i shkolluaг miгe i 
L111iveгsitetit peгpiqet te provoje ѕе Bibla eshte thjesht nje 
libeг si gjithe libгat е tjere. Mbi kete pike te vetme te gjithe 
bieп dakord: zjarr te fuгishem B ibles. Por ne qofte ѕе ti do qe 
te bel1esh feшije i Perendise, nuk duhet te lejosh qe kjo te te 
пdaloje. Моѕ lejo askend te denigгoje B iblen. B ibla vete 
deklaгoп te jete shkruar nga пjerez qe ishin mbushur dhe 
11dгi9uaг nga Fгyma е Shenjte. Dhe kur te keni filluar per ta 
lexL1ar vete ate, nuk do te kaloje shume kohe рага ѕе te 
dalloni ѕе nje fryme tjeter, nje fryme hyjnore, dihat neper 
faqet е ѕај .  

Dikllsh те beri kete ankese: "Bibla eshte nje liber i 
шbyllur per mua. Do te doja te shpetohesha, por, nuk тarr 
asgje nga lexiшi i B ibles ." Iu pergj igja, "Kerkoji Perendise te 
te јаре Frymen е tij .  Lutu, per muaj te tere ро te jete nevoja: 
'Zot ше јер dhurateп· е Frymes sate qe une te шund ta kuptoj 
Fjalen teпde dhe te arrij te kem nje besim te gjalle.' Ме beso, 
Pereпdia do t'i pergjigjet lutjes sate.'' 
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7. Degjoni predikimin е Fjales ѕе Perendise 

Shkoni dhe degjoni Fjalen е Perendise atje ku ајо 
pгedikohet qarte. Duhet tju paгalajmeroj ѕе ne shume 
podillme pгedikimi, sot shpallet nje mesazh i zblltuг i 
нngjillit. Nнk do te shkoja ne ato kisha ро te isha si ju. Регѕа 
те peгket mua, nuk dua limonade, por veren е paster te 
Ungj illit. Nuk do te kaloje shume kohe рага ѕе te njihni nese 
pгedikohet Ungj illi i раѕtег аро јо. Рег fat te miгe, ka 
pгedilшes pothuajse kudo, te cilet ju mesojne me besnikeri te 
ve11eten. Shkoni ku ndodhen ata dhe qendroni nen zeгin е 
Ungjil l it. Bashkohuni me njeгez te tjere qe jane te vendosur 
рег te degjuaг Fjalen е Peгendise. 

Nje bшre me tha kohet е fundit, "Ti е di, une jam 
individualist ."  S'mund te rrija ра iu peгgj igjur, "Ti kurre nuk 
do te jesh ne gjeпdje ta mbash besimin gjalle ne qofte ѕе nuk 
је пе koпtakt me te krishteгet tјеге dhe ne qofte ѕе nuk shkon 
пе nje kishe kн shpallet Fjala е Peгendise."  

Рага ѕе te perfundoj,  do te desha tju tregoj пје histoгi рег 
пје p lake qe kam njohur. Ајо luajti nje го! te гendesishem ne 
jeten tiтe dhe u be тjeti рег te sjelle te Zoti tге inxhinieгe те 
te cilet isha njohur. Ме dukej ѕе ргеј ѕај dнhej te veгshonte 
пје fогсе е тadhe shpirteгoгe, keshtu ne kete rast te ve9aпte, 
shkova рег t'i bеге nje vizite. Ајо ishte е veja е nje тinatoгi. 
u gezнa kuг те ра dhe те tгegoi ѕе si ishte kthyer ne besim. 

Ne ate kohe, ајо jetonte ne nje nga ish-rrethinat е Esenit. 
(Qysh ateheгe eshte peгfshiгe bгenda qytetit.) Ernri i rrethines 
ishte Shtopenbeгg. Ајо kishte lехнаг ne gazeten lokale ѕе dy 
раѕtоге te гinj do te shнguroheshin ne kishen е Shen Palit. 
Keshtu ајо t1 tha shoqeve te ѕај ,  "Le te shkojme te shohiт. 
Gјега te tilla jane gjithтone ngjaгje те гendesi ne Esen." 
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lshte m1ge е gjate deri пе kisheп е Ѕhеп Palit megjithese ato i 
гапе sl1kL1rt регтеѕ arave. Kur arriten, ndertesa е stermadhe 
ishte tashme plot gati per te plasur. Keshtu qe atyre iu desh 
qe te qendгonin ne fund te salles. Njeгi nga pastoret qe u 
shL1gurнa ate dite, JL1lius Daman, me vone pati nje ndikim te 
111adh ne qytet. 

Кјо esl1te historia qe ma tregoi plaka: "Kur Julius Damani 
l1ipi ne podiшn рег te paren here, lexoi nga kapitulli i trete i 
Ungj i l l it te Gjonit: Ѕерѕе Perendia е deshi aq boten, ѕа dha 

_ Biriп е tij te vetemliпdurin, qe, kushdo qe beson пе te, te 
тоѕ humbase, рог te kete jete te perjetshme. Pastaj ai и 
peгklll реграга dhe tha, 'Nga te gj itha fjalet пе Bibel, пuk ka 
аѕ edl1e nje fjale qe t'i tгembem aq shume ѕа fjales "i 
Јш111bL1Г" . Mllnd te jeni te humbur peгjetesisht, deгi ne ate 
pike ѕа edhe Peгendia teгhiqet prej jush. Ку eshte ferri ! "' 
Gгшuа vazl1doi :  "Ја ku isha une, nje vajze е vogel, qe ро rrija 
ne ГL1nd te аѕај kishe te madhe. Nuk degjova asnje fjale tjeter 
nga pгedikimi. Mu duk sikur te isha goditur nga rrufeja. 
Vazhdoja te регѕегitја me vete, 'Edhe ti је е humbur. Ti nuk 
је ne paqe 111е Perendine. Mekatet е tua nuk te jane falur. Ti 
11L1k је fe111ije i Perendise. Ti је е humbur! '  Ne nje fare 
111епуге ia arгita te kthehesha ne shtepi, por kjo ndodhi si пе 
епdегг. Тгi dite те vone i111 at 111е pyeti ѕе 1110Ѕ isha semure. "  

Ајо Lt регроq me kot t'ua shpjegonte prinderve ѕе 9'kishte 
11dodl1ш. Gj ith9ka qe 111und te thoshin ata ishte ѕе ate е kishte 
lene 111endja, ѕе ро kalonte nje krize nervore. Askush nuk 
dL1ke_j ta kL1ptoпte aпkthin е thelle qe ро perjetonte ајо nga 
111eпdi 111 i i te qenit е Јш111buг perjetesisht. 

"Рег kateг jave," vazhdoi plaka, "une vetem vija verdall e, 
kгejt е sl1astisш. Pastaj lexova ne gazete ѕе раѕtог Damaпi do 
te pгedikonte регѕегi. Kesl1tu edhe пје here е bera ше kembe 
gj itl1e ГГLtgen пgа Sl1topenbeгgll ne Esen. u luta gjate gjithe 
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гrL1ges. Е njejta llltje  - ishte nje varg nga nje himn - те 
veгtitej neper mend. 11 

Ne kete gjendje arriti ајо ne kishe. Ndeгtesa ishte 111bushur 
plot. Nllk kishte asnje vend te l ire, keshtu qe аѕај iu desh te 
rriпte ne kembe si me pare. Ајо и lllt perseri. Pastaj е hapi 
l ibrin е himnit ne nшmin е treguar ne l iste dhe zbuloi, per 
lшbine е ѕај te madhe, ѕе ai ishte hirnni te cilin е kishte thene 
те vete gjate rшges. 11Ne qofte ѕе te gj ithe do ta kendonin 
kete himn ne fгуше lutjeje,1 1 111endoi ајо, 1 1ka shume пшndesi 
qe te ndodhe dii;:ka. 11 

Pastor Damani u ngrit dhe lexoi nje рјеѕе tjeter nga 
Ungj illi i Gjonit: Jezusi tha: .. . Une јат dera; пеѕе dikush 
hyn nepermjet теје, do te shpetohet. 

1 1 Ishte hera е dyte qe kisha qene ne kete kishe,11 me tha ајо. 
Dhe perseri nL1k degjova asgje pervei;: atij vargu te vetem. 

Une јат dera; пеѕе dikush hyn nepermjet теје, do te 
shpetohet. Brenda nje i;:asti i;:do gje ishte bere е qaгte per 
mua. Krishti i Ngritur ishte dera per ne jete. Dhe une еса 
nерег ate dere ! Nuk degjova asgje me tерег nga predikimi; 
рог ајо qe degjova ishte mjaft. Kisha kapur jeten.1 1 

Ndoцjehere на tregoj kete histori njerezve qe thone, 110h, 
L1ne nllk shkoj kllrre ne kishe. Nuk е duroj dot atrnosferen е 
kishave. Ме miгe shkoj per shetitje ne pyll kLI mund te 
degjosh zogjte qe kendojne dhe flladin qe feshferin neper 
реше. 11 11Mire,11 pergj igjem une, 1 1ајо gша nuk do te kishte 
arritur lшrre te besonte ne qofte ѕе nuk do te kishte shkuar 
diku !ш predikohej :(jala е Perendise! 11 

Kesl1tL1, i;:'duhet te beni? 
1 .  Jepini fund mosbesimit tuaj . 
2. Meпdimi i mire per veten tuaj duhet te ike !  
3 .  Вепi hapin vendimtar. 
4. Nderpritini te gjitha veprimet е keqUa qe i beni me 



(:КА DUl-I EТ QETE BENI? 95 

qell i111 . 
5 .  Fl isпi 111е Pereпdiпe. 
6. Lexoпi Bibleп. 
7. Degjoпi pгediki111iп е Fjales ѕе Pereпdise. 

Secila вgа keto pika eshte е reвdesishme. Por uве dua t'i 
per111bledh 111е пје te vertete qe eshte edhe те е reвdesishme. 

Gjeja е гeпdesishme вuk eshte ѕе 9fаге bejme пе. Ме tерег 
esl1te ајо qe Peгendia ka bеге per ве ве Jezu Кrishtin. Ку 
esl1te lajmi i шire qe uве јаш i lumtur t'jua shpall juve: Jezusi 
ka bere 9do gje per seciliв вgа ве. Ai erdhi te ne, ai vdiq рег 
пе, ai LI пgгit perseri per пе, ai eshte ulur пе krahun е djathte 
te Регепdiѕе рег пе . 

.lezL1si esl1te Baгill i Мiге i cili ka bere r;do gje рег delet е 
tij . Autoгi i psalшit te пjezetetгete mbaп deshmi per kete. Ai 

tl1ote: Zoti eshte Bariu im, asgje nuk do te те mungoje. 
Dhe ai vaz\1doп te penneпde te gjitha gjerat qe Bariu i Мiге 
ka bere per te„ „ 

Desl1ira imc 111е е madhe eshte qe edhe ju te aттini te 
thoпi :  "Zoti eshte Baгiu im." 
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SI MUND T'I LEJOJE PERENDIA GJERA ТЕ 
TILLA? 

"64 persona vdesin ne nje aksident ajror. " 
"Nje tennet tjeter: 1 200 te vdekur dhe 6000 te plagosur." 
"7 te vrare ne nje aksident ne miniere." 
"Nje njeri i 9mendur sulmon femijet me flakehedhese: 1 0  

femije te vrare; te tjeret te plagosur rende. "  
Kшdohere qe  njoftohen lajme te  tilla ne  shtyp оѕе ne 

televizion, degjojme keto pyetje qe behen kudo perreth nesh, 
"Ро Perendia? Ku eshte ai? Si е lejon ai gjithe kete ра bere 
asgje? А nнk eshte ai i gjithfuqishem? Eshte а s'eshte fare 
atje?" 

Ne mbare boten ро behen mizori. Gjyqe ра fund kane 
zbuluar tmerret е kampeve te vdekjes ne Treblinka dhe 
Aнshvic. Dhe, me tronditesja nga te gjitha, femijet 
torturohen, vriten dhe keqtrajtohen kudo. 

1 .  Si m
_
und t'i lejoje Perendia gjera te tilla? 

Еро, kjo eshte tamam pyetje !  
Atyre qe е bejne kete pyetje  ра u menduar, thjesht ne nje 

perpjekje per te shfajesuar ndergjegjen е tyre per 
indiferencen qe kane ndaj Perendise, nuk kemi asgje per t'u 
thene. Do t'н pergj igjemi vetem atyre per te cilet kjo pyetje  
perben vertet nje problem. 

2. Perendia пе banken е te akuzuarve? 

Si mнnd t'i lejoje Perendia gjera te tilla? Ne qofte ѕе kemi 
nder meпd te bejme nje akuze kunder Perendise, ne jemi 
budallenj .  Vetem imagjinoni skenen е meposhtme: Ајо 
пdodh ne пје salle gjyqi. Ја tek jam une, njeriu qe eshte kaq i 
ofenduar dhe i trishtuar per gjithe vнajtjet ne bote. Dhe jam 
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ulur ne vendin е gjykatesit. 1 ulur ne banken е te akuzuarve 
ndodhet . . .  Perendia! 

Dhe pastaj nga lartesia е vendit te gjykatesit, une filloj te 
ndjek penalisht Perendine. "1 akuzuar, ngrihu ne kembe! Si 
ka mundesi qe i ke lejuar te ndodhin keto gjera?" 

Nuk ka kurre mundesi qe te ndodhe kjo !  Nuk ka kurre 
mundesi qe Perendia te shkoje ne banken е te akuzuarve dhe 
te gjykohet prej nesh. Кјо do ta bente ate nje figure 
qesharake, te dobet dhe mjeran. Ai nuk do te ishte aspak 
Perendi. 

Thelbi eshte ky: ne qofte ѕе Perendia eshte Perendi, 
atehere ai eshte i shenjte. Ai eshte Perendia i gjalle. Ai eshte 
gjykatesi dhe ne jemi te akuzuarit. 

Mbaj mend qe njehere ро shkoja ne nje takim te trazuar ne 
periudhen е turbullt midis dy lufterave. Kur oratori me dalloi 
ne turmen qe degjonte, thirri, "Не, he, ја ku qenka 
predikuesi !  Ра еја ketu lart ! "  Kur shkova atje ai tha, "Ti 
mendon ѕе ka nje Perendi, аро јо? Mire, nese ai ekziston, 
supozoj ѕе do ta shoh ate pasi te vdes . . .  ". Tunda koken: ne 
shenje miratimi. 

Ai vazhdoi : "Јаш i kenaqur per kete, ѕерѕе kur ta takoj do 
t'i them kete, 'Тi е dije  ѕе femijet ро vdisnin nga uria kurse te _ 
tjeret ро dendeshin - dhe nuk bere asgje per kete! Ti lejove qe 
te behen luftera - dhe njerez te pafajshem vuajten kurse ata qe 
ishin pergjegjes per keto vrasje и pasuruan! Ti nuk the asgje 
per gjithe kete fatkeqesi - asgje kunder gjithe kesaj 
padrejtesie, shtypjeje dhe shfrytezimi ! '  Ро, do t'ia hedh te 
gjitha keto ne fytyre Perendise tend. Dhe а е di ѕе 9'do te bej 
pastaj?  Do t'i them, 'Dil jashte ! Zbrit nga troni dhe mbathja ! "  

la  arriti te  ше zemeronte dhe е nderpreva. "Bukuri ! Edhe 
une! Do te ulerij me ty, 'Zbrit nga troni dhe mbathja ! "' 

Nje heshtje  vdekjeje ra ne takim. Oratori ро ше shikonte, i 
shushatur. Ai dukej sikur mendonte ѕе kishte bere ndonje 



Sl MUND Т'I LEJOJE PERENDIA GJERA ТЕ TILLA? 99 

gabim dhe ѕе ndoshta ne fund te fundit nuk isha une pastori. 
Kur pashe shprehjen е fytyrave te njerezve, те erdhi per 

te qeshuг. Edhe atmosfera nuk ishte me е njejte. Ishte 9asti 
per te folur dhe nuk duhej ta humbisja. 

"Degjo, nje Perendi qe do t'ia lejonte vetes te fyhej prej 
teje ne menyre te tille do te ishte plotesisht qesharak. Ро te 
them ѕе nje Perendi i tille nuk ekziston perve9se ne 
imagj inaten tende. Nje Perendi qe do te mund te thirrej per te 
dhene llogari, nje Perendi i cili do te qendronte para teje  si i 
akuzuari para gjykatesit - oh jo!  Nje Perendi i tille muпd te 
ekzistoje vetem ne пје mendje te semure. Dhe mund te them 
vetem kete, 'Le ta heqim qafe nje Perendi te tille. Le t'i japim 
fund nje here е pergj ithmone!" '  

"Por ti је pastor аро јо?" belbezoi ai me habi. "Sigurisht! 
Dhe praпdaj do te doja te thoshja kete." Е ngrita zerin qe te 
те degjoпiп te gjithe. "Do te doja te deshmoj para te gj itheve 
ѕе ka nje Pereпdi tjeter, Perendia i vertete. Ju nuk do te jeni te 
zote ta therrisni ate per t'ju dheпe l logari. Perkundrazi, eshte 
ai qe do tju therrase ји te dilni para gjyqit te tij te drejtesise. 
Kur te vije ајо kohe, ju do ta mbani gojen mbyllur. Nuk ka 
Perendi te cilit mund t'i thoni 'Мbathja'. Por ka vertet nje 
Perendi te shenjte, te gjalle, te vertete. Dhe ky Perendi, nje 
dite, пшnd tju thote fare mire, 'M'u hiq sysh! Dil jashte ! "' 

Si mtшd t'i lejoje Perendia gjera te tilla? Ne qofte ѕе е 
bejme kete pyetje пе perpjekje per ta thirrur Perendine е 
gjalle per te dhene llogari, arsyetimi yne eshte plotesisht i 
gabнar. Sigurisht nuk do te marrim asnje pergj igje. Vetem do 
te tregojme ѕе ѕа budallenj jemi. 
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3. Perendia dado femijesh? 

"Si mund t'i lejoje Perendia gjera te tilla?" pyesin shume 
veta, te frikesuar dhe te revoltuar nga mendimet per te gj itha 
gjerat е tmerrshme qe ndodhin ne bote. Eshte nje pyetje qe Ll 
behet gj ithmone te krishtereve. "Na jep nje pergj igje. 
Perendine tende ро akuzojme. (:'ke per te thene ne mbrojtje 
te tij?" А шund te ndihmojne te krishteret per te justifikuar 
аро шbrojtш Perendine? Perseri eshte nje pikepamje absшde 
ne lidl1je ше Perendine е cila imagj inon ѕе krijesat е tij mund 
ta mbrojne. 

Eshte njesoj si ta mendosh Perendine nje dado femijesh, 
nje kнjdestare е cila eshte pнnesuar per te mbajtш rregul l  ne 
<;erdhe. Ne qofte ѕе ndodh qe nje nga femijet te bjere nga 
dritarja, te gjithe tmeгrohen. "Ku ishte dadoja? Si mund ta 
kete Iejнar ајо qe te ndodhte nje gje е tille?" Кјо eshte shume 
afer menyres ѕе si mendojne disa njerez per Perendine. Eshte 
detyra е tij qe te kujdeset per boten qe gjerat te ecin ра 
probleme. Askush nuk pyet ѕhнше per te deri ѕа di<;ka nнk 
shkon. Ateheгe te gjithe menjehere tronditen dhe pyesin 
veten ѕе kн mнnd te kete shkuar dadoja qiellore. Dhe pyetja 
natyrisht н drejtohet miqve te Perendise: "Si mund t ' i  lejoje 
Perendia juaj gjera te tilla?" 

Те krishteret do te ishin fare budallenj qe te perpiqeshin te 
viheshin ne mbrojtje te Perendise ! 

Nuk duhet ta ngaterrojme Perendine me nje dado 
femijesh! Ku eshte shkruar ѕе eshte detyra е tij per t'н 
kujdesш qe te sundoje rregulli ne kete bote poshtersie dhe 
budallallelш? 

Perendia nuk i eshte borxhli askujt. Ai eshte Zoti! 
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4. А mund ta mohoj me ne menyre kategorike 

ekzistencen е Perendise? 

Ndodhin katastrofa. Dhe Perendia hesht! 

1 0 1  

Per shume veta konkluzioni duket i qarte: nuk ka Perendi. 
Nuk шLшd te kete asnje Perendi qe te kontrolloje boten. Nuk 
шund te kete asnje Perendi qe te shikoje dhe degjoje 9do gje. 
Dhe keshtu Perendia shtyhet krejt jashte jetes sone. "Do t'ua 
leme ne dore teologeve per ta zgjidhur ate problem. "  

_ Megjithate, 9fare ndodh nese, ne  fund te fundit, ne  te vertete 
ka nje Perendi? Ро ne qofte ѕе kemi qene shume te nxituar ne 
шohimin е ekzistences ѕе tij? 

Le ta deklaroj те shprehjen me te fuqishme te 
mundshme: Perendia eshte vertet i gjalle! Ai vertet ekziston! 

Ne qofte ѕе pye�ni ѕе si mund te jem kaq i sigurt, une 
vetem шнnd te pergj igjem, "Perendia е ka bere veten te 
пјоhuг. Ai erdhi te njerezit ne personin е Birit te tU, Jezu 
Krishtit. Perderisa Jezusi erdhi ne bote, askush nuk mund ta 
mohoje ekzistencen е Perendise. Та mohosh ate do te thote 
qe te pranos\1 injorancen оѕе keqdashjen tende." 

5. Pikepamja krishtere per boten 

Ne qofte ѕе duam te kuptojme ѕе 9fare ро ndodh ne bote, 
duhet te diшe pikepamjen krishtere per boten. Ndryshe kurre 
nuk do ta zgj idhim problemin tone. Bibla па tregon ѕе 
Perendia, КrUuesi, е beri boten ne harmoni dhe miresi te 
plote. Njeriu ishte kryevepra е vepres ѕе tij kfUuese. Perendia 
е vнri ate ne nje vend nderi: ai donte ta bente ate partnerin е 
tij . Keshtн njeriu duhet te ishte krejtesisht i lire. 

Рог katastrofa eshte regj istuar ne faqen е pare te historise 
njerezore: ate qe te krishteret е pershkruajne si "Renia" . 
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Njeriн abнzoi ше lirine е tij .  Ai в kthye kнnder Perendise. Ai 
deshi te behej perendia i vetvetes. Dhe kete е kerkon аkоша 
edhe sot. 

Qe nga kapitнjt е pare te ѕај ,  Bibla deklaron ѕе njeriu е ka 
ndaгe veten nga Perendia. Dhe ше Renien, ai е terhoqi gjithe 
krij iшin ше vete. Eshte njelloj sikнr te ishte hарш рогtа е nje 
dige. Vнajtje, vdekje, lot, fatkeqesi dhe padrejtesi te gjitha 
vershнan ne bote. 

Bibla pohon qaгte ѕе bota ne te cilen јеtојше nнk eshte 
ashtu si е deshi Perendia. Ne јеtојше ne nje bote te геnе ku 
stшdon mekati dhe kн djalli, vrases dhe ati i rreпes, ka nje 
fнqi te tille ѕа qe quhet "perendi i kesaj bote". 

Pikepaшja е Bibles шbi boten eshte teper realiste dhe i 
perpнthet ше saktesi аѕај qe shohiш пeth nesh. Ајо vazhdon 
те шesiшin ѕе Perendia nuk iшponon пegнll ne kete bote te 
геbеlнаг. Bota duhet te ndjeke kursin е ѕај pikerisht deri ne 
fund. Gjith9ka qe eshte е tшепѕhше, е frikshшe dhe е keqe 

Jhet te realizohet plotesisht. Kur te vije ајо kohe, Perendia 
do t'i јаре fнnd te gj ithe аѕај dhe do te krijoje пје qiell te ri 
dhe пје d/1e te ri. 

Кјо nuk do te thote qe Perendia thjes11( е ka braktisur 
boten. Јо! Ai dergoi Jezнsin ne te, per te vdekнr ne kryq per 
шekataret dhe per t'u ngritur nga te vdekurit. Kudo qe njerezit 
besojne ne Jezusin dhe е pranojne ate, krij iшi i ri i Perendise 
tashшe ka filluar. Те gjithe ata qe i perkasin Zotit Jezus 
шbajne kete deshmi: "Perendia па пxori пgа pushteti i 
erresires dhe па roi пе mbreteriпe е Birit te tij te dashur. " 
Neperшjet dishepujve te Jezusit, Perendia kerkon t'i sjelle 
ngнshell iш, paqe, dashшi dhe ndihшe kesaj bote te rene. 

Те krishteret јо gj ithшone pyesin ѕе perse Perendia е lejon 
vнajtjen. Ata е dine ѕе nuk шнnd te jete ndryshe ne nje bote 
te rene. Dhe, duke е ditur kete, ata шапin persiper te 
ndihmojne te tjeret. Por шbi te gjitha, ata presin qiej te riпj 
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dl1e пје toke te re, пе te cilet banon drejtesia. 
Ро per ѕа i perket pyetjes: Si mund t'i lejoje Perendia 

tmerгe te ti l la? Edhe пе qofte ѕе ne јетi dakord qe gjera te 
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ti l Ја јапе te pashmaпgshme ne nje bote te rene, probleтi 
ako111a i tогtшоп ata qe jane prekur personalisht nga 
tгagjedia. Mendoj per nje c;ift te ri qe kishin nje djale te vogel 
qe е dопiп slшme. Nje dite atyre и sollen trupin е vdekur te 
tij : ishte vraгe пgа пје shofer i dehur. Kur ndodh kesi l loj 
gjeje, па digjet ne bL1ze pyetja, "Si mund ta kete lejuar 

_ Регепdiа te пdodhe nje gje е tille?" 

6. А .iemi ne gjendje t'i kuptojme rruget е Perendise? 

Ме dL1ket ѕе пје Perendi te cilin тund ta kuptoja те 
zgjL1aгsiпe time пнk do te ishte aspak Регепdi. Ai do te ishte 
vetem пје пjeri si нnе. Nje femije пuk е kllptoп ѕе c;'tip njeriu 
csJ1te i ati. А eshte е besueshтe qe ne gjithтone te јетi пе 
gjeпdje t'i kL1ptoj111e гrL1get е Pereпdise? 

Eshte nje histori е vjeter qe е degjoja kur isha feтije. Ајо 
е qartesoп c;esl1tje11 . 

Na ishte пје here nje ereтit1 plak qe gj ithтoпe qahej per 
гrнget е Pereпdise. Por nje dite ai ра nje eпderr. 

Nje lajшetar nga Pereпdia iu shfaq dhe i tha ereтitit t'i 
shkonte раѕ. Shkllaп ne пје shtepi ku iu dha nje pritje  е 
пgrohte. 1 zoti i shtepise и tha, "Sot eshte nje dite е sheпuar 
per mна. Armiku iт i dha Љnd luftes ше тuа dhe si shenje 
miqesie те ka dergllar kete kupe te  arte. " Kur u larguan diten 
tjeter, eгemiti vuri re ѕе lajтetari е kishte тarre kupen me 
vete. Ai ро behej gati te fliste те zeтeriт kur lajтetari i tha, 
"Mbaje gojen! Keto јапе rruget е Pereпdise." Shpejt ata 

1 Ere111it ( оѕе oshenar): Njeri (kryesisl1t burre ne kohet е hershme te 
krisl1teri111it) qe jeton vetem. 
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arriten пе пје shtepi tjeter. I zoti, пје koprrac plak, i mallkoi 
vizitoret е paftuar dhe u tha te shkonin ne djall. "Hajde te 
ikim qe ketej ! " tha lajmetari dhe nderkaq, ia dhuroi kupen е 
arte koprracit. Perseri eremiti u be gati te protestonte dhe 
perseri lajmetari е ndaloi. "Mbaje gojen! Keto jane rruget е 
Perendise." Aty nga mbremja ata arriten ne shtepine е nje 
bштi qe ishte shume i deshperuar, ѕерѕе, pavaresisht nga te 
gjitha perpjekjet е tij ai gjithmone kishte hasur fatkeqesi. 
"Perendia do te te ndihmoje," tha lajmetari dhe, kur ро 
niseshin per rruge, i vuri zjarrin shtepise. "Моѕ! "  thirri 
eremiti. "Mbaje gojen! Keto jane rruget е Perendise." 

Diten е trete shkuan ne shtepine е nje burri te trishtuar dhe 
te ngrysш. Ai nuk sillej mire me asnje perve9 djalit te tij te 
vogel te cilin е donte shume. Kur u larguan mengjesin tjeter, 
bвrri в tha, "Nвk mund tјв shoqeroj ,  por djali im i vogel do 
te vije me јв deri tek ша. Ма kini shume kujdes. "  "Perendia 
do ta mbгoje," u pergj igj lajmetari i Perendise. Кш arriten tek 
ша, ai papritш е shtyu femijen ne lume! "More demon 
l1ipokrit," вleriu eremiti, "sigшisht qe keto nuk ishin rruget е 
Регепdiѕе . . .  " .  

Pikerisht пе  ate 9ast, lajmetari u shnderrвa ne nje engjell 
qe shkelqente nga lavdia qiellore. "Ме degjo me kujdes ! Ајо _ 
kвре ishte е helmвar. Keshtu une ia shpetova jeten burrit 
dasliaшires, kuгse koprraci plak gjeti vdekjen dllke pire prej 
ѕај .  1 varferi gjeti пје thesar te vene menjane kur ро 
rindertonte shtepine dhe u 9lirua пgа 9do nevoje per ditet qe i 
mbeten. Ndeгsa, persa i perket burrit, djalin е te cilit е hodha 
ne lшne, ishte nje mekatar i keq dhe ро te rrinte me te, femija 
do te behej kriminel. Humbja е te birit е 9oi te atin ne 
pendim. Dhe femija eshte mire atje ku eshte! Keshtu, ti pate 
шuпdesi te shihje di9ka nga urtesia dhe drejtesia е Perendise. 
Qe tani е tutje, dвhet te perkulesh para misteгit dhe 
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providences2 ѕе tij ! 1 1  

Si<; thashe, kjo histori ishte е mirenjohur kur isha i ri. 
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Njerezit qe kane lexuar histori te tilla ne femijeri nuk jane 
kaq te nxituar per t'i rekomanduar Perendise ѕе 9fare te beje 
dhe 9fare te шоѕ beje. Ata е dine ѕ е  ne nuk mund t'i kuptojme 
rшget е Perendise. 

Ne ndoshta nuk do te takojme kuпe nje engjell ne пuge 
per te na shpjeguar gjerat si<; takoi eremiti. Ne vetem mund te 
vazhdojme te ecim ше tahmin ne eпesire dhe te pranojme 
(aktin ѕе nuk mund t'i kuptojme пuget е Perendise. 

Perendia ka thene nepennjet gojes ѕе profetit Isaia: 

Mendimet е mia nukjane mendiтet tuaja, dhe аѕ rruget 
tuaja nuk јапе rruget е тiа„ .. Ashtu si qiejte јапе те te 
larte ѕе toka, keshtu edhe rruget е тiа јапе те te Jarta ѕе 
rruget tuaja dhe тendiтet е тiа јапе те te Jarta ѕе 
тendimet tuaja. 

Vete profeti i madh ka deklaruar solernnisht: Zgjuarsia е 
tij eshte е panjohshтe. 

Nje poet i krishtere ka shkruar gjithashtu: 
Perendia leviz ne menyre misterioze 
Per te kryer 1mekullite; 
Ai i ngul gjunnet е hapave ne det, 
Dhe nget pennbi stuhite. 

Thelle ne minierat е pamata 
Те nje arti qe kuпe s'gabon 
Ai ruan projektet е Tij te ndritura, 
Dhe vulletin е Tij sovran ushtron. 

Моѕ е gjyko Zotin те ndjenja te dobeta, 
Рог besoji  Atij per hirin qe te vesh; 
Prapa nje providence te vrenjtur 
Ai fsheh nje fytyre qe buzeqesh. 

2 Providence: Perkujdesja  е Perendise per boten gjate historise. 



1 06 

Mosbesiшi i verber sigurisht gabon, 
Dhe vepren е Tij kontrollon ше kot; 
Perendia veten е Tij vete е interpreton, 
Dhe do ta beje te qarte ne bot'. 

7. Те krishteret mesojne te presin 

JEZUSI fati упе 

Е verteta е 9eshtjes eshte ѕе shuшices ѕе pyetjeve tona te 
veshtira nuk пшnd t'u jepet pergjigje ketu ne toke. Duhet ta 
pranojme ѕе "mendimet е tij nuk jane mendimet tona" .  Por ne 
te krishteret jemi te sigurt ѕе nuk do te ecim gjithmone ne 
erresire. Јо, ѕерѕе ne perjetesi te gjitha ketyre pyetjeve 
shqetesuese do tju jepet pergj igjja. Ку pershkrim ndihmon 
per ta shpjeguar kete: Ne qofte ѕе shikoni anen е prapme te 
nje qilimi persian, е gjitha qe mund te shihni duket si nje 
ngaterrim i rastesishem fijesh. Por kur qilimi kthehet nga ana 
tjeter, shfaqet nje dizajn i shkelqyer. Atehere ju zbuloni ѕе 
ekziston nje rregull i persosur ne ate qe duket si peshtjellim. 

Ne kete bote te vjeter ne mund te shohim vetem anen е 
prapme te qilimit te jetes. <:;do gje duket kaq е ngaterruar е ра 
kuptim. Por ne qiell, do te jemi ne gjendje te admirojme anen 
е mbare dhe atehere do te 9uditemi ѕе ѕа me urtesi dhe ѕа 
metodikisht е ka modeluar Perendia jeten tone. 

Ne gjendjen tone te tanishme, ne jemi si dikush qe nget 
nje veture naten. Ai do te ishte ne gjendje te shijonte pamjen 
е fshatit ndersa kalonte aty, ve9se erresira ia fsheh ate nga 
рашја. Ai nuk mund te shquaje asgje nga peisazhi qe do te 
deshironte te shihte. Megjithate, ai ka drite te шjaftueshшe 
per te ngare, ne ѕаје  te fenereve te parme. 

Ка shume gjera qe ne te krishteret do te donim t'i dinim 
dhe t'i kuptonim. Ne do te donim t'i kuptonim udhet е 
Perendise, te ishim ne gjendje te shpjegonim рѕе Perendia е 
ben kete аро ate gje. Ketu ne toke ne jemi ne erresire. Shume 
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gjera па јапе fshehur. Por Pereпdia па ka dheпe drite te 
шjaftueshme per ta gjetur udheп е duhur. Fjala е Tij - Ligj i 
пе Dhiateп е Vjeter dhe Uпgjilli i Jezusit пе Dhiateп е Re -
па tregoп mjaft пgа rruga per te па 9uar пе synimiп е 
pe1jetshem. 

Kur te kemi arritur пе qiell, do te liпde dielli per пе. 
Atehere do te jemi пе gjeпdje te shohim qarte 9fare kishte пе 
te djathte е пе te majte te udhes sone. Do te zbulojшe ѕе 9'na 
ishte fshehur пе toke. Dhe do ta kuptojшe perse "Perendia е 

_ lejoi gjithe kete". 

8. А s'mund te marrim аѕпје pergjigje tani? 

Ne kemi bere nje pyetje vigane: Si mund t'i lejoje 
Perendia gjera te tilla? 

Para ѕе gjitliasl1, па eshte dashur ta tregojme qarte ѕе ne 
пuk kemi asnje te dгejte t'i flasim Pereпdise te sheпjte si9 do 
te benim те nje njeri . Nje реrѕоп muпd te thirret per te dheпe 
llogari, por Pereпdia јо. Nje реrѕоп muпd te veproje 
padгejtesisht. Por Регепdiа пuk kryeп аѕпје  padrejtesi. Nje 
регѕоn mund te analizohet dhe te kuptohet. Pereпdia eshte 
mbi kete. 

Keto gјега duhen thene ѕа me qarte dhe me thjesht qe 
eshte е 1шшdur. Por pasi е kemi sqaruar аrѕуеп, пе do ta 
bejme kete pyetje регѕегi, madje edhe me seriozisht ѕе me 
раге: Рѕе i lejon Perendia gjera te tilla? 

Dhe ka nje pergj igje пе Bibel. Problemi eshte ѕе пjeriu 
1шk do ta degjoje ate ѕерѕе arsyeja е tij qe е bеп kete pyetje 
ne гadhe te раге eshte per ta akuzuar Pereпdiпe per padrejtesi. 
Megj ithate, peгgj igjja е Bibles, i пdryshoп rolet dhe па ve пе 
ne bankeп е te akuzuarve. 
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9. <;do fatkeqesi eshte nje paralajmerim dhe nje thirrje 

Lluka, shkruesi i ungji llit, tregon nje episod qe prek 
tamam thelbin е 9eshtjes. Nje grup njerezish, te tronditur dhe 
te zemenшr nga nje akt represioni politik qe ѕаро kishte 
ndodhur, arriten ta gjejne Jezusin per ta informuar per kete. 
Ne Jeruzalem ро kremtohej nje nga festivalet tradicionale. 
Ne tempull ofroheshin flij ime. Si zakonisht ne raste te tilla, 
kur mijera judenj mblidheshin ne kryeqytet, gamizoni romak 
ishte ne gatishmeri. Ne kete rast te ve9ante kishte ndodhur 
nje zenke serioze. Nuk eshte е qarte ѕе 9fare е shkaktoi ate. 
Por ше ѕа dllket disa njerez qe kishin ardhur nga krahina 
krenarisht е pavarш е Galilese kishin terhequr vemendjen е 
disa ushtareve romake. Kishte patur nje perleshje. Dhe nje 
numer i madh galileasish ishin шasakruar mizorisht. 

" Si mund ta Iejoje Perendia nje gje te ti lle?" Pyetja ishte 
tmerгesisht reale per njerezit ndersa ia raportuan incidentin 
Jezusit. Vetem disa dite para kesaj ,  nje fatkeqesi tjeter i 
kishte tronditш banoret е Jeruzalemit. Nje kulle е larte me 
mure te trasha ishte shembur papritur dllke varrosш 
tetembedhjete veta nen rrenoja. 

Pyetja qendronte aty ne shllme zerma. "Ро Perendia?" 
Disa teologe qe deklaronin ѕе dinin gjith9ka, sigurisht е 
dhane pergj igjen: "Ata qe vdiqen ishin mekatare te keqU dhe 
kjo ishte udha qe zgjodhi Perendia per t'i ndeshkuar." 

Рог JezL1si е hodhi poshte kete shpjegim. Ai tregoi shume 
qarte ѕе ne nuk mund t'i sondojme sekretet е Perendise. 
Pastaj ai tha di9ka qe beri qe te gjitheve t'iu kalonte nje vale е 
ftohte te dridhurash neper shtyllen kurrizore . Ајо qe tha ai i 
vulosi gojet е disave dhe i revoltoi disa te tjere: Nese ји nuk 
pendoheni, do te vdisni te gjithe те te njejten menyre. 

(:do fatkeqesi, thoshte ai, megjithese е mbeshtjel le me 
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mister, eshte nje thirrje nga Perendia, dhe nje paralajmerim 
per пје bote qe јеtоп пе kundershtim me te. 

Keto siпjale alarmi jane domosdoshmerisht te nevojshme. 
Une јат Zoti, Perendia yt ... Nuk do te kesh perendi te 

tjere рага теје. Кјо eshte porosia е Perendise per jeten 
tone. Por 9'kemi bere ne per te? Parate tona, veturat tona, 
рнnа jone, sheпdeti yne, femijet tane: te gjitha jane bere 
idhujt tane. Keto jane perendite te cilave и sherbejme. 

Mbaje mend diten е shtune per ta shenjteruar. 
Meпdoni per gjithe ato jave, muaj dhe vite kur ne nuk kemi 
раtш aspak kohe per Perendine! 

Do te nderosh atin tend dhe лепел tende. А е kuptojme 
si АВС-пе per "пderimin" е prinderve tane sot? 

Nuk do te vrasesh. G'vlere i bashkangjit brezi yne jetes 
пjerezore? Dhe askush nнk mund te deklaroje ѕе eshte i 
pafajshem пе kete drejtim. Ѕерѕе Bibla thote ѕе kushdo qe 
urren vellane е vet eshte vrases. Nese kjo eshte е vertete, 
atehere ѕа vrasje јапе kryer ne fshehtesi ne shtepite dhe ne 
veпdet tопа te рuпеѕ ! 

Nuk do te shkelesh besnikerine bashkeshortore. Ѕа е ѕа 
martesa jane prishur, zgj idhur аро shkaterruar! Ne tallemi me 
pasteгtine sikur te ishte jashte mode. Ne vend qe t'i marrim 
seriozisht urdherimet е Perendise, flasim per "veshtiresite 
seksнale", per "mosdashjen qe te ndrydhim vetveten" . 

Nuk do te vjedhesh. Vjedhja fillon dнke mos kthyer 
librat qe ke marre hua. Sikur te gjitha zoterimet tona te fituara 
пе meпyre te padгejte do te bertisnin, 9fare нlerime do te 
kishim ne shtepite tona! 

Nuk do te besh deshmi te rreme kunder te atermit 
tend. G'keшi bere ne ше kete urdherim? Jeta publike dhe 
private jane helmuar nga shpi:(jet. Nje person е terheq zvarre 
tjetrin переr batak. Ро zilia? А nuk eshte bere ајо nje nga 
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taktoret shtytes te jetes politike? 
�tare tlш Jezusi? Nese ји nuk pendoheni, do te vdisni te 

gjithe те te njejten menyre. 
Perendia i shqeu qiejte dhe dha Birin е tij qe ne te kemi 

falje te mekateve, jete dhe shpetim nepermjet tij .  Dhe 9fare 
ро ben njeriu sot те kete dhшate te Perendise? Ai е hedh 
poshte ate. Ai ben gjoja sikur nuk di ѕе 9fare te beje те te per 
shkak te problemeve te cilave duhet t'u beje balle. 

Duhet te pushojme ѕе pyeturi ѕе perse Perendia i lejon 
keto fatkeqesi. Do te ishim te men9ur te degjonim 
paralajmerimet е tij dhe te pendoheshim. 

10. Nje Perendi i rrepte? 

"Kete е marr vesh," mund te thote dikush. "Por ne qofte ѕе 
te gj itha tragjedite jane paralajmerime nga Perendia, 
logjikisht rrjedh ѕе eshte Perendia qe i dergon ato dhe keshtu 
qe ai eshte pergjegjes per to." 

Dhe une jam dakord. Ne Bibel ka nje tjali qe te fut 
tmerrin, е cila thote kete: Ne rast ѕе пе пје qytet ndodh пје 
fatkeqesi, а nuk е ka shkaktuar valle Zoti? 

Gjithmone do ta mbaj mend ate nate te tmerrshme kur 
Eseni и bombardua per here te pare. Une kisha mbetur si i 
zene пе 9ark ne shtepi е cila kishte mапе zјап. Gjith9ka пeth 
meje ishte nje bote ne flake ! Nuk kishte asnje mundesi per ta 
shuar zjaпin - te gjitha tubat е ujit kishin plasur. Pikerisht kur 
ро i dorezohesha deshperimit, m'u kujtua Igo tjale е profetit 
Amos: Ne rast ѕе пе пје qytet ndodh пје fatkeqesi, а nuk е 
ka shkaktuar valle Zoti? 

Nje paqe е madhe erdhi mbi mua. Une nuk isha lene ne 
duart е njerezve аро te rastesise: Une isha ne duart е Atit, 
te Zotit tone Jezu Кrisht. 

Atehere е ndjeva ѕе mendimi yne per Perendine eshte 
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ѕlш111е sl1pesl1 i gabнar. Dнhet qe te 9l irohemi пgа meпdimet 
рег te qe i kemi shpikur пgа vetja јопе dhe te mbahemi fort 
ne ate qe vete Peгendia па ka zbuluar! 

Mendi111et tona per Pereпdiпe јапе te paqarta, 
foshпjarake, prej budal lai dhe te ceketa. Pereпdia пuk eshte ai 
"gjysl1i plak е i dashur" qe imagj iпojme пе. Dhe kur 
paгagjyki111i упе рег Pereпdiпe пuk i perputhet realitetit, 
гeagi111i упе i раге eshte ta heqim qafe Pereпdiпe! Megj ithate, 
пdегѕа eshte vertet е пшndur t'i heqim qafe meпdimet tona 
talse рег Perendiпe, nuk eshte е mundur te heqim qafe vete 
Регепdiпе. (Megjithese ai mund te па heqe qafe ne ! )  

Ku eshte shkгuaг пе Bibel - deshmia е Pereпdise per veten 
е tij - ѕе ai eshte "Zoti i 111ire"? А пuk thuhet те teper ѕе ai 
esl1te пје Perendi ... i tmerrshem, nje Perendi xheloz, nje 
Perendi qe fshihesh? Bibla е krahasoп ate me пје luaп qe 
в!егiп: Zoti beгtet nga Sioni. Dhe ne Dhiateп е Re: Gje е 
tmerrshme eshte te bjere njeriu пе duart е Perendise te 
gjalle. Jezнsi, qe eshte те i iпformuar ѕе te gj ithe mesuesit 
tапе, tha te пјејtеп gje: Моѕ kini frike лgа ata qe vrasin 
tп1рiп, рог nuk mund te vrasin shpirtin; kini frike те 
teper nga ai qe mund t'ua humbe shpirtin dhe trupin пе 
Gehena. 

Bibla thote gjithashtu ѕе frika е Zotit eshte fil l imi i 
пјоhјеѕ. Dhe kur lexojme l ibriп е fundit te Bib les, ku 
peгsl1kruheп пgjarjet е ardhshme, gjithe deshira per ta 
krahasuar Pereпdiпe me пје "gjysh p lak е te dashur" l argohet 
plotesisht prej пеѕh. Ѕерѕе zbulojme ѕе Pereпdia muпd te jete 
tmerгesisht i rrepte; dhe kjo ndodh ѕерѕе ai eshte i drejte. Ai 
Пllk i mbylle syte para mekateve tопа. Perendia eshte 
drejtesia vete. Ai i ruan me xhelozi urdherimet е tij . 

Моѕ па dнket teper е reпde kjo gje? 
Еро, ја qe keshtн eshte! Pereпdia пuk perputhet me 
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nocionin tопе per te. Per ше teper, na perket ne t'ia 
pershtatiш veteп realitetit te Perendise. Ne Gjykiшin е 
Fнndit, njeriu qe nuk ka frike nga Perendia do ta provoje ne 
kшriz te tij ѕе ѕа i tшerrsheш шund te jete Perendia. 

Sigшisl1t, disa njerez do te thone ѕе nuk besojne ne 
Gjykiшin е Fundit. Atyre duhet t'u theшi ѕе kjo nuk ka 
ndonje rendesi ! Кешi шjaft kohe per te pritur dhe per te pare 
ѕе kush ka te drejte: tal lesi шosbesues аро Fjala е perjetshшe 
е Perendise. Кјо Fjale verteton ѕе do te kete gjykiш. Те gjitha 
fatkeqesite е botes jane veteш per ta paraprovuaг ate. 

Ne Bibel gјејше kete fjali :  Vete sjellja jote е keqe dhe 
shmaлgiet е tиа do te te dелојле. Рrало, pra, dhe shiko ѕа 
е keqe dhe е hidhиr per ty eshte te braktisesh Zotiл, 
Pereлdiлe teлd, dhe te тоѕ kesh fare frike лgа иле, thote 
Zoti, Zoti i иshtrive. Кјо do te jete pervoja е botes ne teresi 
dhe е 9do individi ne ve9anti . 

Si nшnd t'i lejoje Perendia gjera te til la? Pyetja bazohet 
шbi nje nocion te gabuar per Perendine. 

Prandaj ai dergoi Birin е tij ne bote. Prandaj Biri i 
Perendise vdiq ne kryq per ne. Prandaj Perendia е ngriti 
Jezllsin nga te vdekurit. Prandaj ne sot шund te theшi: Ai qe 
ka Biriл, ka јеtел. Na perket neve qe ta pranojшe kete 
shpetiш qe па eshte ofruar dhe te beheшi feшije te Perendise 
te Plotfuqisheш; feшije qe s'eshte ше пеvоја  te frikesohen 
prej tij , ѕерѕе шekatet е tyre jane falur. 

Perendia kerkon shpetiшin tone. Prandaj ai па 
paralajшeron ше ane te Fjales ѕе tij dhe ше ane te ngjarjeve 
te panuшerta te jetes. Kthehилi лgа иле dhe do te shpetoлi, 
}и mbare skaje te tokes. Ѕерѕе иле }ат Pereлdia, dhe лиk 
ka аѕлје tjeter. 

Bibla guxon te deklaroje ѕе Pereлdia eshte dashиri 
pikerisl1t per kete arsye. Por eshte krejt ndryshe te flasesl1 рег 
te si nje "Zot i шire" qe nuk turblll lon uje. 
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Кјо е vertete е madhe me la pershtypje kur isha ne nje 
sitнate ve9anerisht te tmerrshme. Ishte mbremje dhe une 
ndodhesha ne nje oborr te zymte. Nje dite me pare, qyteti yne 
i Esenit ishte bombarduar keq. Ѕаро kishin arritur te hapnin 
nje strehim kunderajror qe poshte germadhave dhe t'i nxirmin 
te vdekurit. Atje, te ndere rreth meje ndodheshin trupat е 
shtatedhjete njerezve, shume prej te ci!eve i njihja. Кishte 
njerez te moshuar, пепа te reja, dhe femije - te gjithe ishin 
goditur nga lнfta. Ah, vogelнshet е dashur! Те shtrire aty, te 

_ asfiksнar, te mbytur, te vdekur. 
Ме imagjinaten time, mнnda t'i shikoj femijet duke luajtur 

ne diell ne nje lendine te mbuluar me lule. "Ја ѕе si duhet te 
rriten femijet! "  therriste zemra ime. "Ata nuk duhej te 
shtriheshin aty te vdekur! " 

Pastaj thirrja е vjeter shpertheн ne zemren time. "Perendi, 
kн ndodheshe atehere? Кн је tani? Si mund ta lejosh nje gje 
te ti lle?" 

Nuk pati asnje pergjigje. Vetem nje tra gjysme i coptuar 
kerkelliti frikshem ne eren е mbremjes. 

Papritur nje skene me vetetiн ne mendje. Pashe Jezusin ne 
kryq. Ѕерѕе Perendia е deshi aq boten, ѕа dha Birin е tij te 
vetemlindurin, qe, kushdo qe beson пе te, te тоѕ 
humbase, por te kete jete te perjetshme. Ai kryq m'u shfaq 
si nje Ној drite, nje fener i dashurise ѕе Perendise, i vendosur 
ne kete bote mjerimi. 

Une nнk i kнptoj нdhet е Perendise. Madje me kap tmerri 
kш shol1 ѕе si Perendia eshte ne gjendje te "braktise" boten. 
Por nga kryqi i Jezusit rrezaton nje rreze drite. Atje, une shoh 
deгi ne zemгen е Perendise. Atje, ai tregon dashнrine е tij per 
mна dhe deshiren е tij te zjarrte рег te me terhequr, me ane te 
dashurise ѕе tij ,  prane vetes ѕе tij . 
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1 1 .  сш eshte qellimi i gjithe kesaj? 

JEZUSI fati упе 

Kur degjojme рег fatkeqesi ne lajme, vazhdon te peгseritet 
pyetja: Рѕе i lejon Peгendia gјега te tilla? 

Рог pyetja behet akoma me shqetesuese kuг dhe ne vete 
jemi peгfshiгe ne fatkeqesi. Kur humbim nje femije. Аро kuг 
nje goditje  dгitheгonjese na shkaterron tеге jeten. Ateheгe 
pyetja  nuk eshte me thjesht teoгike. Ајо djeg si zjarr bгenda 
nesh: "Рѕе те ndodhi kjo? Si mund te ma beje Peгendia nje 
gje te tille?" 

Dhe deгi ѕа te marrim nje peгgjigje, nнk mund te ndiejme 
paqe. Nje регѕоn qe qe nje ndihme е madhe рег mua рег ta 
kuptuaг kete, ishte nje minatoг me emrin Мегlе. 

Ai kisl1te qene nje njeгi trupmadh dhe i fllqishem, qe nuk 
kishte fгike аѕ nga Peгendia аѕ nga djalli. Рог nje dite н 
shemb minieгa dhe е zuri bгenda. Kembet iн paгalizнan. 
Keshtн и nisa t'i bej nje vizite. Е gjeta ne shtepi, ne nje 
karroce invalidesh, te rrethuaг prej disa miqve te tij .  Kur me 
ра te dera, fil loi te beje роtеге te madhe, "Не, frekuentues i 
kishes, ku ishte Peгendia yt i miгe kur mua me binin guret 
регѕiрег? Ou, shko ne djall me gj ithe gjepurat е tua." Ishte 
kaq i tmerrshem ѕа qe nuk mнnda te thosha asnje f]ale dhe 
m'u desh te laгgohesha ра е hapur gojen. 

Por disa minatore - te krishteгe te vertete - filluan te 
merakoseshin рег te. Ata i treguan atij shtegun рег te Jezнsi, 
rrugen е shpetimit. Nje ndryshim i madh ndodhi tek ai. 
Mekatet iu falen dhe ai beri paqe me Peгendine. 

Раѕ kesaj ,  i shkova nje dite per nje vizite. Е gjeta ne rruge 
рага shtepise ѕе tij te ulur ne karrocen е tij .  Ne kete kohe 
ishim bere miq te mire. 

U нlа prane tij ne nje nga shkallet е veгandes. Ѕерѕе 
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пшndа ta shil1ja пgа shprehja е fytyres ѕе tij ѕе kishte per te 
те thene di9ka te rendesishтe. Nuk е zgjati shume. "Е di," 
tlш, "ndiej ѕе nнk kат edhe shume kohe per te jetuar. Por 
taпi е di ѕе kll do te shkoj kur t'i тbyl l  syte. Kur te vij ne 
рrапiпе е Perendise, do te bie ne gjunje dl1e do ta falenderoj 
qe ma thell shtyl leп kuпizore. "  

"Merle," i tl1ashe, "9do te  thuash?" 
Ai bllzeqeshi dl1e shpjegoi, "Ne qofte ѕе nuk do te те 

kisl1te ndodhur aksideпti, нnе do te kisha vazhduar sipas 
_ menyrave te mia te keqUa, larg Perendise, deri ѕа te 

perfundoja ne ferr. Perendise iu desh te тerrte masa ekstreme 
рег te me dгејtнаг te Biгi i tij ,  Shpetimtari iт. Ро, ishte е 
veshtiгe ! Рог ishte per te miren tiтe, per shpetimiп tim te 
pe�jetsheт."  

Вегi пје pallze. Pastaj tha пgadale, "Ме mire te  hysh ne 
рагајѕе i gjymtllaг ѕе ѕа te hidhesh ne fеп me te dyja 
ke111l)et." 

Е zша рег dоге. "Merle, ke kalнar nje shko l le te veshtire. 
Por 11L1k te shkoi kot. Mesimin е теѕоvе . "  Dhe menduam me 
tгishtiт рег gjithe ata пjerez qe jane goditur aq ashper, por qe 
ш1k е degjojne Peгendine qe и theпet permes sprovave te 
tуге. 

КL1г па пdodh пје fatkeqesi, пuk duhet te тendojme, "Рѕе 
е lејоп Pereпdia nje gje te til le?" por me mire, "Cili eshte 
qellimi i ѕај? (:fare kerkon te me mesoje ai nepermjet kesaj?  
Ateheгe тllnd ta  kllptojme ѕе 9fare ka shkruar autori i himnit: 

Кuг nерег ujera te tl1ella te bej thiгrje te shkosh 

Lumenjte е trisl1timit s'do te vene регроѕh; 
Ѕерѕе do te jem те ty, shqetesimet te t'i bekoj , 

Dl1e bгeпgen me te thelle te ta shenjteroj . 
Кuг переr ргоvа zjaгri, гruga jote do te kaloje, 

Hiгi im, i gjitl1mjaftueshem do te te fumizoje: 

Flaket пuk do te te demtojne; une vetem planizoj 
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Mbeturinat te t'i heq dhe arin te ta pastroj . 

Nje dite пје burre erdhi per ta vizituaг nje te krishteгe plak 
dl1e те регvоје. Ai u ankua рег veshtiгesite е ndryshme qe i 
dl!hej te dL1гoпte. Pastaj tha, "Рѕе ma ben Peгendia kete? Si 
mtшd t'i Јејоје  ai gјега te til la?" I moshtJaгi iн peгgj igj , "Ке 
раге пdonjeheгe ndoпje tufe delesh? Qe thнa ti, disa dele 
dL1aп te јепе te раvагша, keshtu qe ato laгgoheп nga baгit1. 
Atel1eгe baгit1 t1 dегgоп qenin nga раѕ. Qeni leh, delet 
tгетbеп dhe ktheheп me vгар рег te gjetuг mbгojtje ne krah 
te baгiнt. Не, е sl1ikon, vнajtja lнап pothнajse te пjejtin го! si 
qeпi i stanit. Ne fillim ајо па tremb. Рог qellimi i vetem i ѕај 
esl1te te па kЉеје te Baгill i М iге, Zoti Јеzнѕ. Keshtu, пе vend 
qe te aпkohesh shko pikeгisht taпi tek Shpetimtaгi yt. Ai i 
9 Jodh te gjithe ata qe јапе te lodhш dhe te ngaгkl!aГ гепdе ! "  

1 2 .  S i  mund t'i bej me balle? 

Ne гealitet, tЈпе пнk е di ѕе si mtJпd te jete ne gjendje nje 
jobesimtaг t'u beje balle veshtiгesive te jetes. Ai thjesht Пllk 
mtшd t'i peгballoje ato. �do gje ne jeten е tij dнhet te shkoje 
si пе vaj .  Ne qofte ѕе atij i ndodh ndonje tragjedi, ai inatoset 
ѕhшле dhe qortoп edhe Регепdiпе edhe njeгiun. 

Ne veпd qe te pyesim, "Рѕе е lејоп Peгendia nje gje te 
tille?", ne vend qe ta akuzojme Peгendiпe, duhet te pгanojme 
ѕе jemi te dobet, te shkaterrL1aг, te paafte ta gjejme vete нdhen 
tопе. 

Uпе veгtet nнk е di ѕе si mtJnd te arrije t'ia dale nje njeгi 
ра Јеzнѕiп. Dhe пdегѕа hoгizonti erresohet dhe behet gj ithnje 
е me kегсепнеѕ пе kete bote, dishepнlli i Jezusit rneson t'i 
ktheje syte пgа qellimi i peгjetshem, mbгeteгia qielloгe ne te 
cileп ai esl1te thirrш. 

Le t'јн tгegoj пје histoгi te vertete: Shнme vjet me раге, 
isha раѕtог ne nje гајоп te гeпdesishem minatoгesh. Nje dite 
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kш kisl1a dale per vizite, sl1kova ne shtepine е disa njerezve 
qe ро Геѕtопiп пје peгvjetor. Shishet ше pije alkoolike ро 
kaloпiп dога-dогеѕ dhe te с;јегrа dhe shaшate degjoheshiп nga 
c;do qosl1e. Рог kш uпе и paraqita ne dere, pati nje qetesiш. 
Pastaj пје bште beгtiti, "Неј ,  Pгedikuesi ! <;:'keгkon ketu ai? 
Pгedilшes, пе ѕ'с;ајте koke fаге per gjepurat е tна. Ne ше 
keпaqesi do te ta dorezoпim раrајѕеп ty„ .  ty dhe zogjve! "  

"Јепi ѕlште te sjel lshem," iн pergj igja, "рог ka dic;ka qe 
s' 111L1пd ta kuptoj . Si 1ш111d te me dorezoni dic;ka qe пнk јн 

_ peгket juve? Ne пје fare menyre ndiej ѕе ju nuk keni parajse 
рег te ша tiheпe пша! Ме duket ѕе гrнgа juaj ju c;on ne feгr 
dl1e јо пе рагајѕе. Keshtu c;'do te na l iпi шна dl1e zogjve? 

Вштi LI duk i zепе пgL1shte. Pastaj vazl1doi, duke bertitur, 
"Оlш ! Pгedikuesit gj ithшone perfнndojne ne ngushelliшin е 
пјегеzvе duke LI preшtuar atyre раrајѕеп. Dl1e ve bast ѕе ti ро 
behesl1e gati pikerisht per kete ! "  

" Е  ke gabi 111 ! "  LI pergj igja. "Nuk kаш аѕ qellimiп me te 
vogel qe t'L1 јар пjerezve shpresen е parajses per te cilen nнk 
kапе te dгejte. Uпе vetem пшпd tju пxit te шоѕ гrini ne 
rrugeп qe te qоп пе ferr dhe tju ftoj qe te vini te Jezusi, 
S l1peti111tari . Ai ofгon parajsen per te gj ithe ata qe е 
pranojпe." 

Моѕ genjeni veten„„ 
Shpresa per jete te perjetshшe eshte nje privilegj qe е 

оfгоп Jezusi, krejt prej hirit, vetem per ata qe "е pranojne" 
ate. 

Besiшtaret пнk pyesin gj ithmone ѕе si mund ta lejoje 
Peгendia kete аро ate sprove. Ata vuajne si gj ithe te tjeret. 
Ata perpiqeп ta lehtesojne kete bote te vuajtur ѕа te mundin. 
Рог ndeгsa vazhdojпe udhen е tуге, ne vuajtje dhe gezim, ata 
keпdojne пе zemrat е tуге fja!et е himnit: 
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Perendia mban yelesin е gjithe ѕе panjohures, 
Dhe une jam i gezuar; 

Nese dore tjeter yelesin do ta mbante, 

Аро ai mua t'ma besonte, 

Mund t'isha i trishtuar. 

Ро sikur sl1qetesimet е ѕе nesermes t'ishin ketu 

Ра pushimin е ѕај ! 
Do te doja qe diten ta shkyyte; 

Dhe kur oret te hapeshin krejt, te thoshte 

"Ме i miri eshte vullneti im." 

V ete mugetia е veshtrimit tim 

Ме ben mua te sigurt; 
Ѕе, duke и endur ne menyren time mjegullplote 

Ndiej doren е tij ; е degjoj te me thote, 

"Ndihma ime eshte е sigurt." 

Nuk mund t'i lexoj planet е tij per te ardhmen; 

Por kete е di : 

Kam buzeqeshjen е fytyres ѕе tij ,  

Dhe gj ithe mbrojtjen е hirit te tij ,  

Ndersa ketu poshte rri. 

Mjaft !  kjo m'i permbush gjithe kerkesat, 

Dl1e keshtu ylodhem duke pushuar! 

Ѕе ate qe un' s'mund ta shoh, ai е shikon, 

Dhe те kujdesin е tij ai me shpeton, 
Pergj ithmone i bekuar. 

Ni9eja ka thene ne nje poeme: "Mjere njeriu qe nuk ka 
shtepi ! "  I tille eshte mjerimi i ketij brezi : njerezit duhet t'i 
perballojne provat е renda te jetes ра asnje vend 9lodhjeje 
dhe ра asnje siguri. "Mjere njeriu qe nuk ka shtepi ! "  Кјо 
eshte tragjedia е ve9ante е epokes sone. 
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Le te пisemi те zell пe kerkim te Zotit Jezus. Ishte ai qe 
Ња, Ne shtepine е Atit tim ka shume banesa. 

А nllk do te deshiroпit qe te kishte nje te rezervuar per ju? 
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Е DREJTA JONE PER DASHURINE 

1 .  Nje hidherim i pamase 

<;::'epoke paradoksale qe jetokeтi ! Kurre те pare nuk kane 
jetuar njerezit kaq prane njeri-tjetrit - te gruтbulluar е te 
ngjeshur si<; јетi ne - е тegjithate, kurre те pare nuk keтi 
vнајtш kaq ѕhнте nga vetтia. 

Nje djalosh gjashteтbedhjete vje<;ar те tha nje dite, "Nuk 
kam asnje njeri ne bote ! "  "Hajde tani ! Моѕ и bej budall a ! "  i 
thashe. "Ро yt at?" "Kur kthehet plaku iт nga puna ne shtepi, 
grindet pak, kollofit darken, dhe del perseri. "  "Mire, ро jote 
ете?" "О ајо !  Ајо eshte е тbytur ne pune gjer ne gryke. Ајо 
s'ka aspak kohe per тuа." "Ро shoket е punes?" "Punojтe 
bashke dhe kaq ! Јо, ѕ'kат asnje per te bere тuhabet." Dhe 
kete та tha цје i ri gjashteтbedhjete vjei;! 

Те rinjte nuk jane te vetтit qe тund ta perjetojne kete l loj 
vetтie. Shшne gra te тartuara ndihen te vetmuara 
megjithese jetojne те burrat е tyre. Shuтe shpesh burri nuk 
ka аѕ idene те te vogel ѕе i;fare е shqeteson gruan е tij . Dhe 
ајо nuk ka asnje ide ѕе <;'е shqeteson burrin е ѕај .  Dhe ne u 
thenkeтi atyre <;ift! Ne kete тenyre ne te gjithe perfundojтe 
te jetojme ne vetmi ! Njerezit jane gj ithe veshe kur filozofet 
tane flasin per vetтine е njeriut тodem; per arsyen е thjeshte 
ѕе bнrгat dhe grate kudo ро kerkojne duke lypur te shpetohen 
nga vetmia. Tani kjo deshire per te shpetuar nga izoliтi yne 
shpesh koтbinohet те forcen tone те te тadhe qe ndodhet 
brenda nesh: nxi�en seksuale. Kur eshte keshtu puna, ne 
menjehere е injorojтe <;do kufiziт. 

Djaloshi gjashtembedhjete vjei;ar do te kerkoje nje 
dashnore per ta shpetuar nga vetтia. Burri i тartuar, qe jeton 
те gшan е tij , por qe ende ndihet i vetтuar, do te dale per 
fundjave me sekretaren е tij ,  те shpresen ѕе ајо do ta beje ta 
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harroje vetшine. Studenti, duke и ndier teper i vetшuar шidis 
dhjete аро njezet шiје  te rinjve te universitetit, do te 
angazhohet ше nje studente ро aq te vetшuar ѕа edhe ai. 
Keshtll deshira jone per te shpetuar nga vetшia koшbinohet 
ше energj ine tone seksuale. Кјо eshte arsyeja рѕе bota е 
ѕоtше eshte kaq shuшe е dijshrne per seksin. 

Perve9 kesaj ,  b iznesшenet dinake - krijuesit е fi lшave dhe 
roшancieret - arrijne perfitiшe te jashtezakonshшe nga fakti 
ѕе njeriu е perdor seksin per ta zgj idhur probleшin е vetшise. 
Eshte perhapur �ala: јо ше fi lшa ра te pakten nje skene 
dashurie, јо ше libra ра te pakten nje rast tradhtie 
bashkeshortore. Dhe kur shikojшe njerezit е tjere qe flirtojne, 
ndiqen dhe bejne dashuri ше njeri-tjetrin, keшi pershtypjen 
ѕе jeta qenka е mrekul lueshшe! 

Nje vajze е re ше tha kohet е fundit, "Pastor, ne keшi 
vlera te ndryshшe nga gjysherit tane. Ne keшi nje шoral te ri, 
nje kod te ri etik." Kur degjoj kete gje, pothuajse tundoheш te 
heq kapelen (ne qofte ѕе шbај te tille) dhe te theш, "Ме 
ndjeni Zonjushe! "  Por ро te kishe qene pastor ne nje qytet te 
шadh per aq kohe ѕа dhe une, nuk do te besoje ше ate l loj 
bisede. Dhe une е di nga pervoja ѕе gjithe ајо gjuhe p lot 
шburrje perdoret veteш per t'u dukur. Prapa ѕај shtrihet nje 
hidheriш i рашаѕе: i te rinjve qe kane шarredhenie dashurie 
te dyshiшta dhe qe nuk шund t'u bejne balle probleшeve te 
tyre; i 9ifteve te шartuara qe perpiqen te fshehin ate qe bejne 
оѕе qe ndahen. Ро, ka hidheriш te рашаѕе. 

Dhe te gjithe diшe di9ka per te. Ѕерѕе une nuk ро flas per 
njerez te tjere, ро per vete dhe per ju!  

Shuшe vjet ше pare, шbajta nje �aliш шbi te njejten tеше 
ne nje qytet te vogel afer Lipes. Ку takiш ishte i hapur veteш 
per te гinjte. Kur hyra ne salle, thashe ше vete, "Ne 9'rreшuje 
qenke futur keshtu! Eh, ketu qenka si ne ferr! "  Dјеш е 
vajza„ . dhe kaq shuшe tуш cigaresh! Disa dјеш kishin sjelle 
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те vete са L1iski .  Disa vajza ishin ulur ne gjunjet е djeшve. 
"Dl1e 111е dul1et te flas ketu?" Mendova. "Еро, plakush, do te 
kesl1 пеvоје per ѕlшше kuraje." Pastaj fillova te flisja: "Ne 
111ш1d te pe1�jetoj111e nje hidheriш qe ta copton ze1men ne 
јеtеп tопе seksL1ale. " U duk sikur pikerisht ne ate yast dikush 
kisl1te пdеzш dгiteп. Аkоша е kаш parasysh пје nga djeшte 
qe peгпjeheresh е ггеzоi vajzen qe kishte шbi gju. Ai ishte 
ргеkш. Papгituг pati пје heshtje varri ne salle. Nuk шund te 
111оѕ шепdоја, "Ne рашје te pare, te gjithe duken te luшtur. 
Рог kjo provon ѕе нnе kаш p lotesisht te drejte: ne vertet 
пшпd te perjetojшe !1idheri111 qe te copton zernren ne jeten 
tопе seksL1ale." 

2. Nga vjen gjithe ky hidherim? 

Ку !1idheгi111 vјеп nga fakti ѕе ne nuk е пјоhiш ше 
11dгysl1i 111i11 111 idis ѕе drejtes dhe ѕе gabuares. Ne pretendojшe 
te keшi ide te reja per шoralin. Рог шоѕ harroni kete: mekati 
пиk csl1te mit. Ѕа !1ere qe une шekatoj dhe bej dii;;ka te keqe, 
пје peshe bie шbi ndergjegjen tiшe. Ку eshte nje realitet! Per 
fat te keq, ne 1шk е diшe ше ше saktesi ѕе i;;'eshte е drejte dhe 
9'esl1te е gabLiar. Le t'јн bej disa pyetje te thena fare hapuг: 
Esl1te е dгejte аро е gabuar qe te jepesh раѕ шarredhenieve 
seksнale рага 111агtеѕе? Nese шartesa juaj nнk eshte е lншtur, 
esl1te tгadl1tia basl1kesl1ortore nje пеvоје  аро nje е keqe? Dhe 
а esl1te l10111oseksualiteti шidis bL1rrave, аро ше dјеш te riпj ,  
аро 111idis djeшve, шеkаtаг аро i I igjsheш? :Eshte Iezbizшi 
111ekat аро јо? Eshte е dгejte аро е gabuaг te шasturbosh? 
Аро рег te keгkllaг divoгcin? 

Рег ta peплbleclhur, <;;fare eshte е drejte dhe 9fare eshte е 
gabL1aг? Ку esl1te sl1kaku i hidheriшit tone. Ме шijera libra 
регрiqеп te па bејпе te bеѕојше ѕе seksi пuk ka te beje fare 
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те ate ѕе 9'eshte е drejte dhe 9'eshte е gabuar. Keshtu kjo 
9eshtje thjesht nuk shtrohet. Eshte gje е keqe te jesh nje mik i 
keq - bukur. Por seksi eshte jashte shqyrtimit per te mire а 
per te keq, па thuhet. Mermi fi lшat modeme, per shembul l :  
ne nje marrje пgа afer, shohim nje puthje; pastaj perdja ulet 
dhe prapa perdes mund te shohim figura te paqarta ne krahet 
е njeri-�jetrit. Кјо l loj skene eshte thjesht рјеѕе е fi lmit. Nuk 
ka 9eshtje te ѕе mires аро ѕе keqes. Ne rregul l? 

<;:fare eshte е mire? <;:fare eshte е keqe? 
Е mbaj mend shume mire ѕе si, si i ri qe isha, papritur 

pashe driteп. Mllпda ta dalloj ndryshimin midis ѕе mires dhe 
ѕе keqes. Pastaj fil loi te ше shqetesoje kjo pyetje, "<;:fare 
eshte е lejL1eshme dhe 9fare Пllk eshte?" 

Por рага ѕе t'i japim nje pergj igje te argL1meпtuar kesaj 
pyetjeje, ѕе pari dL1het te pyesim, "Kush vendos, 
perfundimisht, <;fare eshte е drejte dhe <;fare eshte е gabuar?" 

Nje dite, пје 9ift i ri me erdhi per vizite. Ајо ishte пје 
vajze е shthurur, е l langosur те makijazh. Ai, те gishtat te 
ngjyrosur ше nikotine, dL1kej qarte qe ishte djale i 
paqendrL1esheш. U thashe, "Те pakten е di ѕе kll jam ше jll . 
Eshte teper е qarte. "  Vajza ma ktheu aty per aty, "Por nuk ka 
asgje te keqe ketu pastor! Nllk ka asgje te keqe! "  Ill pergjigja, _ 
"Nje шошеnt! Kllsh е ka te drejten te na thote nese ka аро 
nllk ka пdogje te keqe те kete?" Ро, kush do te па thote 9fare 
eshte е mire dhe 9fare eshte е keqe? Кisha? Јо ! Une nuk do 
t't1 penilesha diktateve te ѕај .  Kur isha i ri, nuk do ta kisha 
njohur kllrre aL1toritetin е kishes dhe te pastoreve te ѕај пе 
jeten tiшe. Dhe tani jam vete nje prej tyre ! Kush е ka te 
drejteп te thote ѕе <;'eshte е mire dhe <;'eshte е keqe? Teze 
Zhaпi? Ndergjegjja iше? "Une ndjek udhezimet е atij zerit te 
ulet brenda meje ! "  thone disa. Keshtu, kush е ka te drejten te 
vendose <;'eshte е шire dhe <;'eshte е keqe? 

Tani keшi ardhur пе пје pike shuшe kritike. Ne qofte ѕе 
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ka veгtet nje Peгendi te gjalle, qe eshte Sundimtari i kesaj 
bote, ateheгe i takon atij te vendose ѕе 9fаге eshte mire е 
c;tare esl1te keq. Nese nuk ka Peгendi, mund te beni ate qe ju 
dL1ket е drejte j L1ve. Dhe ne qofte keshtll, nuk shoh рѕе duhet 
te silleni h ijshem аѕ рег hiг te teze Zhanit. Kushdo, kur 
ndeshet те kete pгoblem, dL1het te руеѕе veten, "Ка аро nuk 
ka Peгendi?" Njol1 njeгez qe jetojne ne nje 9rregullim te 
tшerrsheш шогаl, рог qe thone, " Une besoj te Peгendia."  
Gjepura! 

Ne qofte ѕе ka Peгendi, atehere ai gj ithashtu ka шendimin 
е tij ne lidhje ше seksin. JL1 dL1het te vendosni. Ju шund ta 
пхiгrпi Peгendine jashte jetes suaj .  Рог atehere ju do te vdisni 
sipas zgjedhjes sL1aj .  Моѕ u peгpiqni ta imagjinoni veten tuaj 
duke theпe, "DL1a te jetoj ра Peгendine", deri ne moshen 45 
vje<,;, dhe pastaj раргitш te vendosni te beheni besiшtare te 
devotshcш kur ро ill ngjitet pleqeria. S'do te keni гezllltat! 
Kerkoni Zotin ndersa mund te gjendet, thote Bibla, dhe јо 
" . . .  kш ta sl1i koni jll  te peгshtatshme. "  Keshtu une perserit: ne 
qofte ѕе nuk ka Peгendi, beni si te doni. Рог ne qofte ѕе ai 
veгtet ekzistoп, ateheгe eshte ai qe е ka te dгejten tju tregoje 
ѕе  9'eshte е mire dhe 9'eshte е keqe. А s'eshte logjike kjo? 

Dhe Llne ju theш ѕе Peгendia ekziston vertet, ѕе ai eshte 
ve1iet i gjalle! Ne qofte ѕе ше pyesni ѕе si mund ta theш kete 
ше kaq sigшi, peгgj igjja iше eshte, "Ѕерѕе ai е zbL1loi veten е 
tij ne Jezll Кrisl1tin." Dlla qe jll te kuptoni kete. Meqenese 
JezL1si ka агdhш ne boten tone, gjithe indiferenca dhe 
skepticizшi рег Peгendine eshte vetem рег shkak te padijes 
оѕе te keqdashjes. 

Регепdiа ekzistoп vertet! Dhe me qепе ѕе ekziston, eshte 
ai qe vendos ѕе с;tаге eshte е шire dhe 9fare eshte е keqe. Ju 
Шllnd te vendosпi ta lini Perendine jashte jetes suaj .  Ju шund 
te thoпi, "Ne kemi рагiте te tjera шorale ! "  Рог le t'ju siguroj 
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ѕе nje dite do tјн dнhet te qendroni рага Perendise dhe te 
jepni llogari per jeten tнај .  

N e  fakt, eshte nje ngнshellim i madh te zbнlosh ѕе 
Perendia eshte ai qe vendos ѕе 9fare eshte е mire dhe 9fare 
esl1te е keqe. Dhe ne Fjalen е tij - ne Bibel - ai е thote kete 
fare qarte. Nje burre nje here me pyeti, "Por edhe per keto 
gjera flet B ibla?" Ai ishte habitнr. "Ро, flet," н pergj igja. 
"Perendia јер нdhezime shнme te sakta persa i perket аѕај ѕе 
9'eshte е drejte dhe 9'eshte е gabнar ne seks." 

Ме keni ndjekur? Tani dнhet te pyesim, "Ро 9fare ka per 
te thene Perendia per seksin?" 

Do te perpiqem te permbledh mesimin е Bibles mbi kete 
9eshtje. 

3. <;::fare thote Perendia 

а) Perendia е аргоvоп seksin 
Ne nje nga poemat е tij ,  Tн9olski shkruan di9ka te tille: 

"Nga mesi deri te koka jam i krishtere; nga mesi deri te 
kembet jam pagan." Ѕа absurde! B ibla thote: Perendia krijoi 
njeriun ... Ai krijoi mashkullin е femren. Ai na krijoi ne me 
gjithe karakteristikat tona seksнale. Keshtн qe mнnd te flas 
hарш per te. Nнk eshte tabн. Perendia me krijoi mна si bнпе, 
dhe ј н  gj ithashtн, gjithe lexнesit meshkнj .  Keshtн le te jemi 
bнпа - dhe јо thjesht kнkнlla! Dhe јн zonja, ai јн beri gra. 
Behнni gra atehere ! Perpjekjet е deshpenшra te disa grave 
per t'н bere si bнпаt - аро te buпave te caktнar per t'u bere si 
gra - jane ра dyshim simptoma te nje semнndjeje. Е kнptoni? 
Јн mtшd te jeni bllПa te vertete dhe gra te verteta! Perendia 
kr�joi njeriun ... Ai krijoi mashkullin е femren. Ai nuk 
krijoi nje seks te trete ! Perendia е aprovon seksualitetin tone, 
keshtн qe ne nuk eshte nevoja ta ndrydhim ate. Ne mund ta 
gjurmojme qe nga Кrij imi tensionin qe rezulton nga qenia 
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ime bшге аро gнш. 
Рог ne jetojme ne nje krij im te rene. Bota nuk eshte me si<; 

ishte lшг doli nga dнart е Perendise. Jeta jone seksuale, kaq е 
rendesisl1111e е megj ithate kaq delikate, eshte е kercenuar ne 
111еnуге te ve9aпte. Keshtu, Perendia ndermori hapa per ta 
111brojtш ate. 

b) Peгendia е mbгonjeten tone seksuale те апе te marteses 
Peгendia е aprovon seksin dhe е mbron ate me ane te 

_ 111arteses. Martesa nнk eshte thjesht nje kontrate sociale, por 
пје institucioп i Perendise. 

Nje psikiater amerikan i cili ka shkruar nje liber te 
гeпdesishem 111bi kete teme konfinnon kete gje:  "Asgje nuk 
esl1te ѕl1kгLШг ndonjehere mbi kete teme, е cila mund te 
baгazohet пе thel lesi те ate qe lexojme ne B ibel, Perendia 
k,-ijoi 1�je1·iun ... Ai krijoi mashkullin е femren. " Dhe ai 
vazhdoп: "Uпе пнk јаm i krishteгe. Por si psikiater, them ѕе 
mшiesa eshte tamam ајо рег te cileп kemi nevoje." Ме kllsht, 
sigшisl1t, qe te kete besnikeгi ne martese. Dhe јо shtate, tete, 
пепtе аро dl1jete maгtesa, si ne rastin е shнme yjeve te 
Hol ivнdit! Fakti qe ky tip martese mbahet si ideal eshte nje 
пgа sl1enjat е 9111e11duгise ѕе brezit tone. Ајо zbнlon 
konflizioniп tопе te thel le. Perendia е vendosi martesen, por 
ate l loj 111агtеѕе qe kaгakterizohet nga dashuria dhe 
besnikeгia. 

Kesl1tн, si 111endol1et te jete maгtesa? Zonja, per te qene 
пје gгш1 е 111iге, 1шk mjafton te peгgatisesh gjelle te shij shme 
рег bштin tend оѕе t'i qepesh kopsat. Bнrra, kllr i keni dhene 
gгнаѕ рагаtе рег mbajtjeп е shtepise, mos pandehni ѕе е keni 
bеге dеtугеп tLШj .  Sipas planit te Pereпdise, martesa 
111endol1et tjL1 9\iгоје te dyve nga vetmia. А е kane, ata prej 
jush qe јапе martнaг kete tip jete martesore? Nese јо, ndoshta 
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duhet ta bisedoni kete 9eshtje ѕе bashku dhe te pyesni njeri
tjetrin, "<::'ka ndodhur те ne? Martesa jone тendohej te na 
shpetonte nga vetтia! " Ne filliт, Perendia tha, Nuk eshte 
mire qe njeriu te jete vetem. Une do t 'i bej пје ndihme qe 
i Jeverdis. Perpiquni ta kuptoni kete. Ai donte tju nxirrte ju 
nga izoliтi. 

Le t'ju tгegoj nje anekdote te shkurter е cila tlet ѕа per 
velliтe te tera librash. Kur isha fare i vogel, une dhe тotra 
iте nje dite u lejuaт te shkoniт ne nje dаѕте faтiljare ne 
Shtutgart. Ishte hera е раге qe shkoja ne nje dаѕте dhe 9do 
gje isl1te shuтe shuтe interesante. Shkuaт ne kishe ne nje 
kan·oce, pastaj pati nje banket ne hotel. Pika е fundit е 
теnуѕе ishte "boтbe glacee". Une dhe тotra ishiт ulur ne 
fund te tavolines dhe nuk na pritej qe te shikoniт ѕе kuг do te 
vinte "boтbe glacee" .  Por аѕај iu desh shuтe kohe per te 
ardhur, ѕерѕе xhaxhallaret, njeri раѕ tjetrit, 9oheshin per te 
шbajtur nga nje f]aliт. Ne u тerziteт tтeпesisht. Por nje 
nga f]aliтet ka тbetuг i skalituг ne kujtesen tiтe. Nje nga 
xhaxhallaret, duke u perpjekur te tregohej те тend, bertiti, 
"Zonja dhe zoterinj ! Thuhet ѕе ne parajse ka dy kaпige; ato 
jane caktuar per 9iftin qe kuпe nuk eshte penduar qofte dhe 
per nje sekonde qe u тartuan. "  Pastaj ai vazhdoi, "Por deri 
те sot, kaпiget nuk kane patur pretendente. "  Pikerisht ne ate 
9ast, ai и nderpre. Mbi kokat е te gjithe тiqve, iт at i bertiti 
nenes ѕiше, е cila ndodhej ne anen tjeter te tavolines, "Матi, 
ato kaпige ро na presin ne ! "  Une isha veteт nje vogelush 
dhe nuk е kuptova doтethenien е thelle te atyre f]aleve. Por 
ze1ma т'u тbush те geziт te тadh, ѕерѕе е ndjeva 
ngrohtesine е mrekullueshшe te nje shtepie si jona. А eshte 
edhe shtepia juaj е tille? 

Ne pritjen е dаѕтеѕ ѕiте, nje nga koleget е тi, nje njeri 
те i тoshuar, beri disa verejtje shuтe prekese per kete рјеѕе 
te Zanafil les, . . .  Do t'i bej пје ndihme qe i Jeverdis. Ја ѕе 
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9'tlш ai : "Јо пје tiraпe qe te sundoje шbi te. Јо nje skllave qe 
te shtrihet пе keшbet е tij . Аѕ nje ѕепd qe ai muпd ta hedhe 
mепјапе. Por пје пdihmese qe te harxhoje ра kursim 
daslшriпe рег te. "  

Diteп е peгvjetorit te tуге te aгgjendte te marteses, mua ше 
beri pershtyje te tl1elle kur pashe menyren ѕе si е ра im at 
11епе11 tiшe dl1e kш degjova qe i tha, "Ме је bere 9do dite е 
ше е 9111Lшг gjate ketyre 25 vjeteve! "  Nuk muпd te mos 
шепdоја рег gj ithe ato 9ifte, qe, ne 25 vjet martese, е kane 

_ pare dashuriпe е tyre te venitet pak nga pak. Eshte tmeгruese! 
Shшne te шaгtuar duhet t'i thoshin njeri-tjetrit, "Degjo, le t'ia 
fillojшe seгish." Ме besoni, eshte е mundur! 

Ка edhe nje 9eshtje tjeter qe dua ta prek. Shume te rinj me 
thoпe, "NL1k ро е shqyrtoj problemin е marteses per 
шошепtin. \:'mепdоп ti per kete? А шund te bејше 9fare te 
dL1a111?" Une them kete: 

е) Peгendia keгkon qe гinia te jete е paster 
Е di qe пе brezin dhe kohen tone kjo konsiderohet 

krejtesisht qesharake. Por, mendoni ѕе Perendia ndjek 
moden? Eshte Fjala е Perendise qe е thote kete, јо une. Le te 
пхјегг argL1 111eпtet е mia. Ne Bibel eshte historia е nje te гiu 
qe qllhet Isak. Nje dite i ati ngarkoi nje sherbetor qe t'i gjente 
пје grlla. 1 riн doli ne arat рег t'н lutur, ѕерѕе ai ishte i bindur 
ѕе isl1te Perendia ai qe шund te zgj idhte nje grua per te. Dhe 
megjithese nнk е kishte njohur akoma ate, ai tashme ishte 
besпik пdај ѕај .  Јн te rinj , qe ende nнk ро mendoni per t'u 
martuar, mund te jeni te sigurt ѕе kur te vije  koha, Peгendia 
do tjll јаре gгuan е re qe ju duhet. Dhe ајо meriton 
besnikerine tuaj tani. Е njejta gje vlen edhe per vajzat. Ju te 
reja dнhet t'i qendroni besnike atij per te cilin akoma nuk dini 
asgje. Bibla eshte е qarte ne kete pike: Peгendia keгkon qe 
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rinia te jete е paster. 
Nje psikiater njehere me tha, "Jam i sigurt ѕе thelle ne 

zemreп е ѕај nje vajze е re mund te dashuroje vetem nje here. 
Ајо ia fal dashuriпe vetem nje burri. Ne qofte ѕе ајо ka patur 
nje gjysme duzine dashnoresh, ајо eshte - nese do te me falni 
per shprehjen teper te vrazhde - "е mbaruar" per martese. Ајо 
mund te martohet ine burrin е shtate, por ајо gj ithmone do te 
mendoje per dashurine е ѕај te pare." Iu pergj igja, "Mire ! Кјо 
qe thua ti eshte jashtezakonisht interesante. Duke perdorur 
psikiatrine vijme ne te njejtin konkluzion me Fjalen е 
Perendise." 

Duhet ta bej aq te qarte ѕа te jete е mundur: seksi 
paramartesor, lezbizmi, homoseksualizmi, tradhtia 
basl1keshortore, dhe divorci jane te gjitha mekate per te cilat 
пје dite do t'јн duhet te jepni l logari para Perendise ! 

Mund ta mbyllja ketu. Mund te kujtoj ѕе ne ditet е rinise 
sime me ka ndihmuar shume te dija ѕе cili ishte vullneti 
Perendise dhe gj ithashtu te kuptoja ѕе Perendia eshte i vetmi 
qe ka nje fjale per te thene mbi keto 9eshtje. Por do te ishte 
mizore per mua qe ta mbyllja ne kete pike dhe te mos trajtoja 
nje pyetje  tjeter qe eshte me rendesi teper te madhe. 

4. Si mund t'i shpetojme hidherimit? 

Ne Bibel ka nje histori qe eshte е mrekullueshme dhe 
megj ithate shqetesuese ne te njejten kohe. Nje dite Jezusi, 
B iri i Perendise te gjal le, ishte rrethuar nga nje turme 
njerezish. Papritur pati nje zhurme te madhe. Njerezit u 
hoqen menjane per t'u hapur rrugen nje grupi prifterinjsh dhe 
spektatoresh qe ро afroheshin. Ata ро terhiqnin nje grua te re 
е te bukur me vete. Une nuk е kam te veshtire ta imagjinoj 
ate atje рага meje те rrobat gjysme te grisura. Ata е sollen 
ate para Jezвsit dhe bertiten, "Zoti Jezus! Е kapem kete grua 
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duke shkelur kuroren. Ligji i Perendise thote ѕе ky mekat 
deпohet me vdekje. Ti gjithmone је shume i meshirshem, 
Zoti Jezus, por sigurisht ti nuk do te shkosh kunder vullnetit 
te Perendise! Ne do deshironim te te degjonim te thoshje ѕе 
kjo grua dвhet te vritet me gure qe kete 9ast." Jezusi е 
veshtroi grнап е re dhe pastaj и pergjigj , "Ро, Perendia vertet 
е merr shнme seгiozisht kete 9eshtje. Sipas Ligjit te 
Регепdiѕе, ајо duhet te denohet me vdekje." Shume fytyra 
ndriten. Disa njeгez moren gure, ѕерѕе shkelesit е kurores 

_ vгiteshin me gure. Рог Jezusi vazhdoi, "Nje moment! Lini ate 
midis jush qe ш1k eshte fajtor per asnje mekat - qofte ne 
mendim, f]ale аро veper - lini ate ta hedhe gurin е pare ! "  
Pastaj LI perkвl dhe nisi te shkruante ne геrе. Ѕ а  do te doja ta 
dija ѕе 9fare shkroi, рог Bibla nuk е thote. Раѕ nje kohe te 
gjate Jezнsi drejtoi trнpin. Те gj ithe kishin ikur! Vetem 
grнaja kishte mbetur. Ne Bibel thuhet: Atehere ata, е 
degjuan kete dhe te bindur nga ndergjegjja, и larguan 
пје пgа пје. 

Mt111d t'јн bej nje pyetje? "А do ta kishit patur ju te drejten 
рег t'ia hedlшr guriп е раге аѕај gгuaje? Jeni јн te 
paqortueshem? А јепi јн peгsosmerisht te paster ne mendim, 
пе f]ale dl1e пе veper? Mнnd ta kishit hedhur ј н  gнrin е 
раге?" А pergjigjet пdonjeгi? Askнsh? Аѕ edhe nje регѕоn? 
Ne kete rast пе nнk јешi asgje por nje teresi mekataresh. Ро, 
јешi pikerisht keshtн! 

Ne ate гаѕt, пjeгezit bепе nje gabim seгioz. Те bindur nga 
nde1·gjegjja, и Jarguaп пје пgа пје. Ata duhet te kishin bere 
pikeгisht te lшпderteп dhe t'i thoshin Jezusit, "Shiko, ne do te 
zeme veпd ргапе kesaj gгнаје. Ti nuk е denove ate. Ji i 
meshirsl1e111 edhe per пе ! "  Une nuk njoh asnje tjeter perve9 
Jezt1sit qe te jete пе gjendje te па shpetoje nga hidheгimi si 
гeZL1ltat i marrdheпieve seksuale. Arsyeja qe mund ta them 
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kete esl1te ѕе une vete jam ndihтuar prej tij .  Kur flas per 
Jezнsin нnе nuk nxjerr teori te kendshme. Ai nderhyri ne 
jeten tiтe dhe vazhdon akoma, таdје edhe ne kete moтent. 
Nje pastor esl1te nje njeri si njerezit е tjere. Ai ka nevoje per 
Shpetiтtarin ро aq ѕа dhe јн. Е kат provuar fuqine е 
shpetimit te tij ne dy тenyra te ndryshme: 

а) Jezusi па tal mekatet 
Asnje pastor, asnje prift, шаdје аѕ engjejt nнk тl!Пd ta 

bejne kete. Mendiтi i pare i papaster juaj i  dhe te gjitha reniet 
qe pasнan jane mekate te pariparueshme. Ato do te shkojne 
те ju ne perjetesi drejt е ne fronin е gjykimit te Perendise, ро 

te mos е keni gjetur Jezusin qe те pare, t'i keni rrefyer atij te 
gjitha te metat tuaja, dhe te jeni falur prej tij .  Jezusi eshte i 
vetrni qe mund te dhuroje faljen. 

Keshtu afrojuni ne mendim kryqit te Jezнsit dhe thoni, 
"Vij te te parashtroj gj ithe тekatet е rinise ѕiте. Т'i rrefej ty 
te gj itha rnarredheniet dashurore te diskнtueshтe. Nuk dua te 
te fsheh gje ty."  Pastaj ngrini syte drejt kryqit dhe thoni :fjalet 
е ketij himni: 

Une besoj ,  l!Пе besoj 
Ѕе Jezнsi vdiq per шна; 
Dhe nga gjakн i tij ,  
Gjalш i tij i 9mнar, 
Prej mekatit do јет 9liruar. 

B ibla thote: Gjakн i Jezнsit, Birit te Perendise, na pastron 
nga 9do тekat. " \:':/jale 9liruese !  

Ne moshen shtateтbedhjete vje9are me thirren per 
sherbiтin нshtarak. Mund t'ju them те siguri ѕе ne kazerma 
shoket е тi bene 9'ishte е ml!Пdur per te ma felliqur mendjen. 
Por pastaj nje dite, т'и hapen syte dhe duke menduar per 
gj ithe keto ndyresi, thirra, "Kush mнnd te me yliroje nga ky 
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leшsh qe kam bеге me jeten time?" Pastaj е kuptova ѕе Jezusi 
ishte ne gjendje ta fshinte te kaluaгen time dhe te т'i falte 
mekatet. lu ktheva atij . Dhe tani nuk do te ndahesha nga ai 
рег asgje ne bote. 

Nje dite, ne nje takim te madh ne Dyseldorf thashe ѕе, те 
faljen е шekateve Jezusi fshin te kaluaгen tone. Ne fund te 
шitingut, kuг te gj ithe ро iknin, pashe nje burre te gjate ше 
рашје qe te bente peгshtypje duke 9аге пugеп permes turmes 
рег t'u takuaг ше шuа пе рјеѕеп е perparme te salles. Kur me 

_ arriti pyeti ше gjalleгi, "Eshte гealisht е vertete, si9 thate ju, 
ѕе пшnd te шarriш faUeп е mekateve?" "Ро, lavdi Zotit! Falj a  
е tij ше јер zешег шuа 9do dite ! "  и peгgj igja. Ai vazhdoi, 
"Une јаш psikiateг. Shuшe пјегеz keshilloheп те тuа per 
seтuпdjet е tуге тепdоrе. Ata kane koтplekse te te gjitha 
l lojeve. Рог ata nuk е diпe ѕе пgа ѕе vuajпe. Shuтiceп е 
kohes ајо шund ta kete prejardhjeп пgа gabiтet е vjetra te 
cilet ata nuk тuпdiп - оѕе пuk duaп - t'i kujtojпe те. 
Ndonjeheгe me duhet te kaloj ore te tera те ta, duke и 
perpjekur t'i пxjerr gj ithe ato shqetesiтe пgа thellesia е 
nenvetedijes ѕе tуге. Рог aty fuqia iте тerr fund. Uпе тuпd 
te nxjerr ne dгite тekatiп е kryer - geпjeshtren, griпdjeп, 
iшoгalitetin - por shpesh kат тeпduar те deshperiт, 'Sikuг 
te mund ta fshija secilen! '  Dhe prandaj , pastor Bush, ро te 
руеѕ пеѕе ka vertet пdonje qe тuпd te па i heqe qafe 
шekatet. Eshte е vertete, ро, аро јо?" Plot geziт, koпfirmova 
edhe пје here faktiп. "Ро, lavdi Zotit! "  Dhe е kuptova ѕе пе 
keтi nje шesazh te jashtezakoпsheт, qe s'ta тerr тепdја, пе 
Dhiateп е Re. Jezusi па i fal тekatet! 

b) Jezusi keput zinxhiret tane 
I thashe nje dite пје sekretareje te re е teгheqese, 

"Zoпjushe, ti ро shkoп drejt ferrit! Кјо тarredheпie dashurie 
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те shefin eshte gje е tmeттshme. Моѕ i bej fatkeqe kete buтте 
dhe faшiljen е tij ! " Ме nje рашје te dhiшbshшe ne fytyre, 
ајо u pergjigj, "Nuk ka asnje шundesi ! Une е dashuroj kete 
njeri ! "  "Те besoj,"  iu pergj igja, "por ai ka grua dhe femije !  Ti 
ро shkakton dеш te шadh. "  Munda ta dalloj qe ајо ishte 
torturuar nga mendimi i kesaj l idhjeje, por ајо nuk mund ta 
bente veten ta kepuste ate. Keshtu une u gezova qe isha ne 
gjendje t'i thosha, "Ne nuk mund t'i keputim dot vete 
vargonjte е mekatit, vertet. Por Bibla thote, Nese Biri do t'ju 
beje te Hre, do te jeni те te vertete te Hre. Kerkoni Jezusin. 
Veteш ai mund tju фrоје."  

Keto fjale te himnit mund t'ju ndihmojne ta shkarkoni 
shpirtin tuaj para tij :  

Prej trishtimit tim, nates, skllaverise, 
Јеzнѕ нnе vij , Jezus нnе vij ;  
Ne driten tende, ne kenaqesine е lirise, 
Јеzнѕ, нnе vij te ti: 
Prej semнndjes sime ne shendetin tend, 
Prej nevojes sime ne bollekнn tend, 
Prej mekatit tim е drejt е te ty, 
Jezus une vij te ti. 

Si  pastor ne nje qytet te madh, kam qene deshmitar i 
kepнtjes ѕе shнme zinxhireve. 

Ме qellim qe te 9lirohemi nga skllaveria е seksit dhe t'i 
shpetojme Vllajtjes ѕе shkaktuar prej tij , te gjithe ne, te rinj е 
te vjeter njelloj ,  kemi nevoje per Shpetimtarin. Ји keni nevoje 
per nje Shpetimtar! Jezusi ofton nje фrim te  rnrekнllueshem, 
te vertete. Provojeni vete! Ndryshe do te beni nje jetese te 
mjeшeshme per ate qe ju ka mbetur nga jeta. 
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5. Bota eshte е etur per dashuri 

Dвl1et te shtoj di9ka tjeter. Shшne gra beqare me kane 
thene, 11Ја111 mbi 40 vje9e dhe asnje burre nuk me ka kerkuar 
qe te martohem me te. <;'duhet te bej? 11 Une jam pacifist i 
bindш dhe u bera i tille kur pashe brengen е ketyre grave 
beqare. Gjate Luftes ѕе Dyte Boterore, реѕе milione burra te 
гiпј vetem пе Gjermani humben jeten ne fushen е betejes. 
Кјо do te thote qe реѕе milione gra te reja ne vendin tone nuk 

_ е kane pare shpresen е tyre me te mbajtur gjalle, ate per te 
bere пје burre te lшntur, te permbushur. Qe do te thote ѕе 
реѕе milioпe gra te reja ne vendin tone jane te denuara te 
mbeteп beqare. А mos те duhet ndonje arsye me е forte per 
te qene kunder luftes? Vetem perpiquni te imagjinoni 
gjendjen е veshtire te ketyre реѕе milione grave gjermane. 
Вшгаt qe ato doпin t'i benin te lumtш jane varrosur ne 
varrezat tопа вshtarake. 

Do te doja t'н thoshja ketyre grave, 11Per dashurine е 
Pereпdise, mos u perpiqni te vidhni ate gje nga е cila jeni 
privuar. Моѕ е prishni paqen е 9ifteve te martuar. Ку eshte 
пје rrezik, nje tнпdim, qe eshte gj ithnje е me i shpeshte mes 
пjerezve tane. 11 1 1Keshtu 9'duhet te bejme?11 pyesin ata. Dhe 
une iu them, 11Ne qofte ѕе kjo eshte situata ne te cilen 
ndodheni, atehere pranojeni ate. Nuk eshte е thene qe njerezit 
е paшartuar te mos jene te lumtur. 1 1  

Bibla tregon per nje beqare te quajtur Tabitha. Ајо jetonte 
ne Јоре, ne qytetin е sotem te Jafes. Ne kohen kur ајо vdiq, 
apostulli Pjeter, rastisi te ishte ne ate krahine, keshtu derguan 
ta merrnin. Ai u 9udit kur hyri ne dhomen е ѕај .  Ai, ka shume 
mundesi qe te kete menduar, "Ndoshta do ta gjej kete plake te 
mire te shtrire ne krevatin е ѕај ра asnje njeri perreth."  Por 
dhoma ishte mbushur те njerez. Nje vejushe е pranishrne 
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tha, 1 1Tabitha ше ka bere kete fustan. 1 1  Dhe nje i verber i tha, 
1 1Une islш shuшe i vetшuar dhe atehere Tabitha vinte te me 
lexonte <;do te diele pasdite, nga ora tre deri me kater. Кјо 
isl1te ora ше е lumtur е javes. 11 Edhe te rinjte atje kishin di<;ka 
per te thene, 1 1Kur ktheheshim ne shtepi nga shkolla, <;elesi 
ishte nen rrogozin е deres. Askush nuk kujdesej per ne deri 
diten kur Tabitha erdhi dhe и kujdes per ne. 11 Pjetri е kishte 
lшptuar. 1 1Tabitha kishte nje jete shume me te pasur ѕе disa 
gra te шartllara. Disa, qe и duhej te jetonin ше nje burre te 
bezdissheш, kane perfunduar te merzitura dhe te hidherllara. 1 1  

Ne greqisht, gjllha е Dhiates ѕе Re, ka dy fjale per 
1 1dashuri11 • Fjala 1 1eros" i referohet dashurise per te cilen folem 
ne filli111 - dashшise fizike. Nga ketн vjen fjala 1 1erotike11 •  Рог 
ka dhe nje terш tjeter qe eshte perkthyer 1 1dashuri 1 1 •  Eshte 
fjala 1 1agape11 qe pershkruan dashurine е Perendise, ate 
daslшri qe llne 111und t'lla јар te tjereve. 

Grave te pamartllara une и them, pranojeni kete sitllate -
dhe 111busheni jeten tuaj ше 11agape11 • 

Bota eshte е etur per kete Ној dashurie !  
Per ta  permbledhur: eshte е drejta е ve<;ante е Perendise 

рег te vendosur ѕе <;fare eshte е drejte dhe <;fare eshte е 
gabllar; Perendia kerkon pasterti morale nga te rinjte dhe 
besnikeri ne шartese; dhe ne qofte Ѕе rruga jone Пllk te <(ОП ne 
шагtеѕе, ateheгe eshte nje <;eshtje е pranimit te situates. 

6. Nje dashuri per te cilen nuk kemi аѕпје te drejte 

Ne шbyllje, do te doja tju tгegoja di<;ka per Jezusin vete111 
nje hеге te fundit. Tema qe ро tгajtoj eshte: 1 1Е drejta jone per 
dashuгine1 1 • Ка nje dashuri рег te cilen ne nuk keшi asnje te 
drejte, рог е cila 111egjithkete, па ofrohet falas. Eshte dashuria 
е Zotit Jezlls. Ne јешi mekatare. Dhe kemi nevoje per nje 
Shpetimtar. 
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Mt111d tj L1 le пје deshшi регѕопаlе? Ishte koha е Rajhut te 
Тгеtе. Edl1e пје l1еге isha burgosur рег shkak te besiшit tiш. 
Kapelaпi i bшgut ѕаро ше kishte bеге nje vizite dhe ше 
kisl1te theпe, "Ке shuшe pak shanse рег te dale qe ketej kete 
l1еге."  Pastaj ishte laгguaг. Kisha шbetuг veteш ne qeline 
tiшe. Ајо isl1te ѕlшше е ngt1shte. Ѕiрег lart, nje fгengj i е 
11gt1sl1te lejoпte pak dгite. Ishte ftohte dhe une ро ngгija. Е 
gj itl1e аtшоѕfега isl1te е ftohte alшll .  Kisha шall рег gгuan 
tiшe, feшijet е тi, ѕl1егbеѕеп ti111e, dhe te гinjte е mi - ѕерѕе 

_ ne ate kol1e isha dгej tues te гinjsh. Isha ulur atje, ра аѕ ше te 
vogleп ѕl1ргеѕе ѕе do te ше liгonin ше. Рага ѕе te binte nata, 
ше kisl1te kарш пје deshpeгiш i thelle. Nuk е di nese е keni 
pгovLiaг пdопјеl1еге nje gje te til le. Рог pikeгisht ate шошеnt -
1ш111d te desl1111oj рег kete - Zoti Jezus eгdhi ne qeline tiшe. 
Ai es/Jte i gjalle! Ai пшпd te kaloje перег dyeгt е ky9ura. Dhe 
ai beгi pikeгisht kete. Ai те vuri рага syve vdekjen е tij ne 
kгyq, vdekjeп qe ai vt1aj ti рег shkak te шekateve te ш iа. Dhe 
ше pesl1peгiti , UneJam Bariu i Mire. Bariu i Mire Јер 
Jeten е vet per delet. Pikeгisht ateheгe шbi шuа kaloi nje 
vale е tille dashL1гie, qe t111e шezi 111L111da ta шbај .  I shte tерег 
ѕlшше рег пша. 

Е lшptova qe 11L1k е шегitоја ate dashuri te ve9a11te, dhe аѕ 
kisha пdопје te dгej te шbi te. Ајо те ishte dhene falas. 

Dl1e jL1 gj itl1asl1tu, пшnd ta arrini ate dashuri te Jezusit. Рѕе 
ta liпi ate vale dashurie t'ju anashka-loje, kur ајо keгkon te 
veгsl1oje ne sl1piгti11 tuaj?  
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А MUNDET ТЕ FLITET МЕ PERENDINE? 

Nje trupe akгobatesh aгriti nje dite ne nje fshat ne Svabi 
dl1e kerkoi te jepte shfaqje ate mbreтje. Pajisjet i kishin 
ngгitш tasl1тe dl1e nje litar i gjate ishte tendosur \art mbi 
arene, kur nje gгua те feтijen е ѕај kaluan aty prane. Ме 
theksin е tij tipik svabian feтija pyeti, "Vertet mund te ecin 
njerezit тbi l itar, татi?" "Sigurisht," u pergjigj ајо, "por 
duhet te dine ѕе si. Une vete nuk mund ta beja kete ѕерѕе nuk 

- di ѕе si ! "  
Mund te flasiт ne те Perendine? Anekdota jone е vogel 

те ben qe te theт: 

1 .  Mundemi ne qofte ѕе dime ѕе si! 

Shшne njerezve, ashtu si nena е feтijes, u duhet te 
pranojne, "Nuk е di ѕе si ! "  

А muпd te flasiт me Peгendine? Sigurisht qe mundim! 
Perendia eshte shume аfег nesh keshtu qe mund te flasim me 
te. Јн тнnd te flisni me zotin Filan, keshtu рѕе te mos jeni ne 
gjendje te flisni me Perendine е gjalle? Ai eshte ро kaq 
afer„„ 

Рог а dini ѕе si te flisni me Perendine? 
Kur isha i vogel kат mеѕнаг kete kenge: 

Feтije te vegjel, dikush ju do јн, 
Atje tutje, larg, pertej qiellit blн.„ 

Dhe une тendoja, "Е 9'dobi ka lutja? Une kuгre nuk do te 
bertisja aq fort ѕа te те degjonte Perendia atje tutje, lart ne 
qiel l ! "  

Rнset flasin gjithтone те tallje  per kete gje. "Ne kemi 
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derguaг spнtniket ne hapesire," thone ata. "Ne qofte ѕе 
ekzistonte Perendia, do ta kishiш pare." Ѕhнше gra е bнrra 
јапе пе шedysllje. "Кн esl1te Perendia?" pyesin ata. "Eshte ai 
atje tнtje, laгt, pertej qiellit blu? Ѕа lart? Nje qiпd, nje шiје 
kiloшetгa laгg?" 

Dua ta sqaroj kete pike ѕа ше shшne qe te jete е шнndur: 
asgjekund ne Bibel пнk eshte perdorur пdonjehere termi 
" Регtеј qiellit blн". Bibla thote di9ka kгejt te ndryshme. Ајо 
deklaгoп: Perendia ... nuk eshte Jarg nga ѕесШ prej nesh. 
Ne пје рјеѕе �еtег lехојше: Ti те rrethon лgа раѕ dhe 
perpara. Ne пнk шtшd ta kнptojme kete ро te mos marriш 
рагаѕуѕh faktiп ѕе shqisat tona mнnd te perceptojne veteш 
пје bote tгi-dimeпsionale. Sidoqofte, Perendia, eshte ne nje 
dimeпsioп tjeteг - е megj ithate, ne te njejten kohe, ai eshte 
ѕhшпе аfег nesl1. 

Sigшisht qe шнnd te flasim me Peгendine! Si ше ecjen 
mbi пје tel te tепdоѕш, ро keshtн dhe ше lнtjen: шнnd ta beпi 
ate ро ta diпi ѕе si !  Ѕlшшiса е burrave dhe е grave sot dнhet 
te pгanojne, "Uпе пнk di si te lutem." Ро јн? Рѕе te шоѕ jeni 
te ndeгshe111 me veten tuaj kesaj radhe? Е verteta е 9eshtjes 
eshte ѕе јн ш1k keni аѕ idene ше te vogel ѕе si te luteni. Ѕерѕе 
ро ta diпit, do te lнteshit. 

Кјо esl1te пје пgа karakteristikat me alarmante te shekullit 
te njezete. Epoka jone е ka hшnbш aftesine per t'u lutur dhe 
si rezнltat ka hшnbш aftesine per te besuar. Autori i njohur 
gjeпnan, Fraпc Verfel, ka shkruar nje roman te qнajtur 
Рагајѕа е Регdl10ѕиг. Nje tjali ne librin е tij do te шbetet е 
skalitнг пе kнjtesen tiшe ѕа te jem gjalle: "Shenja е ve9ante е 
kol1eve шоdеrпе eshte topitja 'шetafizike' е njeriut. " Ме 
tjaleп "metafizike" ai do te thote realitetet е perjetshme te 
cilat i регkаѕiп nje diшensioni tjeter. Njeriu eshte bere aq i 
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shнsl1atur nga radioja, TV, bisedat е kota, propaganda, 
ideologjite е te gjitha l lojeve, politika, fqinjet, dhe tensionet 
ne рнnе, ѕа qe nнk eshte те i dijsheт per afersine е 
Perendise оѕе per mнndesine е koтl!Пikiтit те te. 

А eshte е mнndш te flasesh те Perendine? Do te ishte те 
te vertete е mundt1r ne qofte ѕе тendjet е njerezve gjate 
sl1ekнl lit te kalнar nнk do te ishin drogнar те kaq ѕhнте 
racionalizem. 

Nje djale gjashtembedhjete vje9ar те tregoi per nje nga 
iпcidentet me te tmerrshme пе te cilen ishte deshmitar kш 
ishte ushtar gjate lнftes. Раѕ nje sulтi ajror, ai ishte i pari qe 
doli nga strehimi. Dhe keshtu ishte ai qe е gjeti nje nga 
shoket е tij te shtrire ne toke me barkнn te 9are. Djaloshi 
donte ta ndihmonte, рог i p lagosшi i tha, "Nuk ia vlen te 
perpiqesh te me ndihmosh. А mund te lutesh те тuа?" Djali 
iн pergjigj, "Ne Rinine Hitleriane те тesuan te тallkoj dhe 
јо te lнtem ! "  Ai vrapoi per te gjetur kapitenin duke thiTTllr, 
"Kapiten, еја sl1pejt! " Oficeri и ul ne gjнnje prane burrit, 
zorret е te cilit ро dilninjashte nga plaga е hарш, dhe е pyeti, 
"(:'пшnd te bej рег ty, mikн im?" "Une ро vdes kapiten. Те 
lutem lнtu me mua ! "  "(:'fatkeqesi," thirri kapiteni, "nese ka 
gje qe пuk di si ta bej ,  eshte te luturit! " Kapiteni vrapoi per te 
gjetuг togerin. 

Ѕе fundi te gjithe ushtaret ishin rreshtuar, sipas rangut, 
rretl1 njeгiнt qe ро vdiste. Ја kн ishin keta ushtare te paepur, 
kaq te sigurt ne veten е tyre, eksperte per te treguar barceleta 
dhe рег te thene fjale te ndyra. Megjithate, asnje prej tyre nнk 
dinte si te lutej .  Аѕпје prej tyre таdје пuk тl!Пd te thoshte аѕ 
Lutjen е Zotit. 

Djaloshi i ri shtoi, "Ndersa rrija atje, и betova ѕе gjeja  е 
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pare qe do te beja ne qofte ѕе do te diUa gjalle nga kjo lufte е 
qelbur, do te ishte te shkoja diku ku te mesoja per t'u lutur. 
Nuk doja te vdisja ne menyre te mjeruar si ai i s11kreti ! "  

N e  kete pike kemi arritur ne sot. 
Gjendja shoqerore nuk perben asnje ndryshim - menaxheri 

mendon ѕе eshte teper inteligjent per t'u lutur, dhe punetori 
dominohet nga mendimi i lire. Ne nuk jemi me ne gjendje te 
lutemi. Ајо qe Franc Verfel е quan "topitje metafizike е 
njeriut" eshte nje fatkeqesi е madhe. Nuk eshte per t'u habitur 
qe ne dalim jashte luftimi kur па qellojne fare lehte. 

Ne disa raste, kur bombardohej Eseni, me ndodhi qe te 
isha ne te njejtiп strehim kunderajror si disa njerez 
gojemedheпj qe shfrynin egersisht per "fitoren 
perfundimtare", "Fyhrerin tone te rпrekullueshem", dhe 
"madl1eshtiпe е Rajhut te Trete". Por kur filloniп te biпiп 
bombat, pikerisht keta njerez ulerinin me tmerr. Ne te 
krishteret luteshim me ta dhe keпdoпim kenge per t'i 
пdihmuar ata t'i qendronin tensionit, ѕерѕе ata vete пuk muпd 
te luteshiљ Ata nuk dinin ѕе si ! Eshte gje е tmerrshme te mos 
dish ѕе si te lutesh. 

Nje dite tjeter isha ulur me nje njeri inteligjent dhe me 
kulture i ci \ i  deklaroi me пје buzeqeshje, "Pastor Bush, lutja 
пuk te пdihmon me te vertete ! "  "Моѕ thuaj gjepura te tilla ! "  i 
thashe me ashpersi .  1 shushatur, ai и pergj igj ,  "<;'te hipi 
keshtll?" Iu pergj igja, "Ti me kujton dike qe i kane prere 
kemben dhe thote, 'Nuk ka kuptim te besh ski ! "  Si ai edhe ti 
s'di ѕе <;;'flet! "  

Uпе jam i gatshem te diskutoj avantazhet е sportit te skive 
те kedo, por јо ше nje qe ka kemben te prere. Е megjithate, 
ne bejme pikerisht kete gje kur vјеп puna te lutja. Ne s'dime 
asgje per te, por kjo nuk па pengon te themi, "Nuk ka asnje 
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dobi te lutesh. "  Ѕа me ne gjendje te vajtueshтe te јетi, aq 
те te bнkш mundohemi te dukemi !  
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Кш sl10h gjendjen е mjeгueshтe ne te cilen ka геле 
kombi упе i shkrete, јо vetem тbusheт те zетегiт рог 
edhe me l1idheгim te thelle. Gjithashtu, те shqeteson fakti ѕе 
kisha duket ѕе е pгanon si te vertete ѕе ende te gj ithe dine si 
te lнtеп. Ndoshta eshte njelloj edhe ne kishen tuaj : рег 
Kгishtliпdje, sl1ihпi aty njeгez qe normalisht kurre nuk е 
shkeliп ргаgLЈп е dегеѕ ѕе kishes. Кishat tona тbushen plot 

_ рег Кrishtlindje!  Dhe kuг pastoгi thote, "Le te lнteтi", - dhe 
kјо ше shqetesoп - ateheгe te gjithe ulin kokat dhe bashkojne 
duart. MLJa me vjen te therras, "Mjaft u shtiгet! Ме pak ѕе nje 
регѕоп пе dhjete veta ketu di te lutet те te vertete. Ju veteт 
ро !LJani гolin ! "  Kam te dгejte аро е kат gabiт? 

Е njejta gje ndodh ne тartesat dhe funeгalet. Pastoгi thote, 
"Le te lнtemi", dhe njeгezit rrine atje, те kapelat cilindeг ne 
dоге, dLJke menduaг ѕе te shikosh kapelen eshte njelloj si te 
lutesl1 .  Рог ѕаро mbaгon sheгbesa, ikin ata ne klubin aty аfег 
рег te рiге di9ka! 

Кш sheгbeja ne foгcat е armatosuгa те 1 9 1 4, па ishte 
dheпe шdhег te shkoniт ne kishe. Рог рага ѕе te shkoniт 
adjutanti па jepte udheziтet е тeposhtme: "Do te shkoni te 
stolat tuaj ра bеге zhurme. Kur te shkoni atje, do te qendroni 
те keтbe те kapelat ne duaг, dhe те ngadale te nuтeгoni 
deгi пе dyтbedhjete. Pastaj тund te uleni. "  Njeгezit qe na 
shikonin, duhet te kene тenduaг ѕе ѕа те zjarr luteshiт ne! 
Ne fakt пе veteт numeгoniт ngadale deгi ne dyтbedhjete 
рага ѕе te uleshim! Kam peгshtypjen ne тartesat dhe 
funeгalet, ѕе пjeгezit аѕ nuk nuтeгojne deгi ne dyтbedhjete 
kur pastoгi thote, "Le te lutemi" ! Ме dheтb zemra kuг kujtoj 
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ѕе пjeгezit dikur luteshin dhe nuk shtiгeshin, kur degjonin 
�alet: " Le te l uteтi ! "  

Eksploгatoгi те [ате bоtегоге i Afгikes Qendгoгe, David 
Liviпgstoп - пје пgа пjeгezit те te теdhепј пе histoгi, i 
shqllaг рег kшајеп, intelektiп dhe te теѕuагiп е tij - vdiq 
kesl1tu: 1 ѕl1оqегнаг veteш пgа haтejte е tij vendas, 
Liviпgstoпi kishte deperruaг thelle ве zетег te Afrikes. Nje 
шепgјеѕ dje111te kishiп mbarнaг ѕе pak:etuaгi mateгialet dhe 
kisl1 i 11 l1eqш 9adгat. Vetem 9adra е Liviпgstonit kishte 
mbetш е ngгitur. M iqte е tij besnike е dinin ѕе 9do mengjes 
Liviпgstoпi ll!tej ,  ѕе ai fliste me "Tuan" е tij qielloг -
Регепdiпе е tij .  Megjithate, ate mengjes koha е tij е lнtjes, 
zgjati те shшne ѕе zakonisht. Ме пе fund kryehamalli moгi 
guxi111 iп  te shikoпte vjedhurazi перег nje te 9аге te 9аdгеѕ. 
Dhe 9fаге ра ai? Zoteriпe е tij - епdе пе gjuпje. Ata ргitеп 
deгi пе 111esdite рага ѕе te gl!xonin te hynin ne 9аdег. 
Liviпgstoni isl1te akoma ne gjunje. Рог zemra е tij kishte 
рнѕhнаг ѕе rгahuri . 

Ку пјегi i таd\1 dhe i zgjuaг vdiq 111е gjunje dнke u lнtur. 
Рог boгgjezi i гangL1t te fundit, ne vend qe te ргаnоје 111е 
perulesi ѕе nuk di 111е ѕе si te lutet, guxon te shpalle ѕе s'ka 
kнpti111 te lнtes\1. Livingstoni dinte si te ll!tej .  Dhe ai vdiq  
dL1ke Lt lнtur. Рог ne vdesiт ne spital, te ndihmнaг nga 
i пjeksioпet пеп lekшe. Ne nl!k do te mнnd ta peгballoniт 
vdekjeп ne qofte ѕе mjeket nнk do te па jepnin ila9e. 
Liviпgstoпi ш1k pati nevoje рег to. Ai ishte mesl!aг te fliste 
те Pereпdiпe. Dhe пdodhi qe ai ishte duke folш me 
Регепdiпе kш hyгi ne perjetesi. 

Ро рег lutjeп familjaгe? Ne shtepine tone - ne i shi111 tete 
teтije - ја ѕе si i benim gjeгat: Ne 111engjes tеге fa111 iUa 
шblidhej ѕе bashkll рага пgгenies ѕе mengjesit. Pasi 



А MUNDП ТЕ FLЈТЕТ М Е  PERENDINE? 145 

keпdoлim пје \1imn, lexoпim nje рјеѕе nga Bibla, pastaj im at 
do ta тbyllte те llltje. Edhe kш une е kisha hllmbur gj ithe 
iпtегеѕiп рег Регепdiпе, meпdimi ѕе atje  ne shtepi, familja  
llltej рег пша, ш1k т'll laгgL1a asnjehere. Dhe kur une, s i  
oficer i гi l10dlia posl1te gjith9k:a dhe mora te tatepjeteп, lutjet 
е priпdeгve te шi  те mbajteп. 

А keпi adlшгim fami ljar ne shtepine tuaj?  Eter, пје dite 
Регешiiа <.io t'j ll 9оје per te dheпe llogari dhe do t'ju beje  ju 
pergjegjes рег lшшbјеп е gnшs dhe te femijeve пе qofte ѕе 

_ пuk е keпi qeverisш si duhet shtepine tuaj . Si е filloп i  diten 
пе shtepiпe tLшj? Ме пје hi11111, leximin е B ibles dhe lutje? 

Nje пјегi i sl1qL1ar nga Еѕепi me kerkoi nje dite t'i beja nje 
vizite пе sl1tepi .  А�је, i u\ш prane gruas ѕе tij ,  ai tha, "Nje gje 
е c;нditshтe па ndodhi пје dite. Djali yne gjashtembedhjete 
vjec;ar eгdl1 i пе shtepi nje mbremje nga takimi juaj i te rinjve 
dl1e па pyeti ,  'Рѕе пнk IL1temi asnjeheгe ne shtepine tone?' 
'Gj ithe kjo,' i shpjegova, 'eshte thjesht fon11alitet. S'ka asgje 
ргара kesaj . '  Ai vaz\1doi te me pyeste: '<;'mendon ti babi per 
Fгуmеп е Sl1e11jte?' 'Е рга, hi9 asgje ! '  'Ку,' theksoi djali yne, 
'eshte shqetesimi пе familjen tone. Ne па duhet nje baba qe te 
dije te keгkoje Frymen е Shenjte. '"  

Кјо i shte histoгia qe me tregoi ai njeгi. Pastaj е pyeta, 
"А desl1iгon qe t'i јар tet biri nje qortim te mire qe eshte sjelle 
пе mепуге te pahijshme me ty?" "Јо,' ' u pergjigj. 
"Ne qofte ѕе im biг ka te drejte, atehere une jam ne gjendje 
slшme te keqe." Une vetem iu pergj igja, "Ро, је  ne nje situate 
seгioze. Yt biг ka te drejte ."  "Nga kjo kisha frike,"  pranoi ai. 
"\:'dL1!1et te l)ej?" 

Ку bште раргitш kishte kuptuar ѕе nuk kishte arritur te 
pennbLJsl1te detyren me themeloгe te nje babai. Nuk mjafton 
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vetem t'i veshesh dhe t'i ushqesh temijet е tu. Eter, 
peгgjegjesiajuaj shkon те tej ! А dini si te lнteni? 

Ка nje legjende qe eshte е mirenjohш per detaret. Нistoria 
tl1ote ѕе nje anije fantazme viziton shpesh te shtate detet. 
MegjiЊese ајо nuk ka аѕ ekipazh аѕ kapiten, asnje stнhi, deгi 
tani, пuk ka qene ne gjendje ta fuпdose. Meпdoni sikш пје 
anije tjeter е shikoп ate qe shfaqet papгitur ne horizont. (:'do 
te beje  kapiteni? Do te perpiqet te lidhet me te те radio, 
sigurisht. Рог ai kшге пнk do te mапе pergj igje.  

Ne jemi si ајо anije fantazme. Peгendia perpiqet te hyje ne 
lidhje me ne. Ai peгdor te gjitha llojet е rasteve dhe te 
peгvojave рег te aпih1r te ne - ve9aneгisht Fjaleп е tij ,  Biblen. 
Рог ne 1шk е dime ѕе si te maпim kontakt me te. Anije 
tantazme! Ја ѕе 9jemi ne! 

Nje dite kнr ро flisja per kete teme, nje femije е pyeti te 
еmеп, "Mami, рѕе ро na qorton ashtн ai burri?" Shpresoj ѕе е 
kuptoпi qe qellimi im nнk eshte te qortoj ndonje. Eshte vetem 
ѕе zemra ime digjet nga dhembja per kombin tone te shkrete 
kur sl10!1 ѕе 9'ka 111betш prej tij - intelektualet dhe pнпetoret, 
bнпаt d11e gгate, te rinjte dhe pleqte. Ne jemi njerez qe nнk е 
dime те ѕе si ta theпasim Perendine. Megj ithate Perendia 
es\1te kaq afer - vetem nje fryme larg! 

Shшne bнпа е gra е qнajne veten te krishtere dhe 
ргеtепdој пе te kene lidhje me kishen, por nuk dine asgje per 
lutjeп .  Kam takнar shpesh njerez ne vizitat е mia pastorale qe 
kапе Њепе, "Ne jemi te krishtere te mire pastor Внѕh. Nena 
ime е nji11te shume mire pastor Smithin. Ti е ke njohш? Јо? 
Nепа ime е njihte shнme mire." Pergjigjja ime do te ishte: 
"Ne qofte ѕе nнk е пjihпi persoпalisht Jezusin, do te shkoni 
dгejt е ne fеп bashke me pastor Smithin. <;::eshtja е 
гendesishme eshte пеѕе dini аро јо si te theпisni e1min е 
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Zotit, nese dini аро јо ѕе si te luteni." 
Uпе ju Iнѕ t'i beni vetes kete pyetje:  "А di une ѕе si te 

lutem? А lutem uпе?" 

147 

Ndoshta j L1 jeпi gati per te thene, "Mjaft tani, pastor Bush. 
Na trego ѕе si te mesojme te llltemi. "  Tani ро vij te kjo pike. 

2. Si mund te mesojme te lutemi? 

а) Qarja е пје temije te poгsalinduг 
Si шеѕојше ne te flasim? А i mbani mend belbezimet е 

para feшinore? Јо? Аѕ L1ne! Por ne qofte ѕе doni te mesoni te 
luteпi, ше pare duhet te shqiptoni qarjen е nje feшije  te 
porsalindL1r. Le t'jua shpjegoj . 

Ne пје rast Zoti Jezus tregoi historine е meposhtme: Dy 
njerez ѕl1kнап ne kishe ne te njejten kohe. Njeri prej tyre ishte 
пје пjeri i shquar е ше influence. Ai shkoi drejt е ne balle te 
kishes dhe fil loi te lutej keshtu: "Zot, te falenderoj qe јаш 
пjeri i шire . . .  ". Perendia nuk degjoi me! Megjithese njeriu 
vazhdoi te fliste ѕа t'i kenaqej zernra, f}alimi i tij ra ne veshe 
te shurdher. Peгendia nuk ро е degjonte. 

Tjetri nuk ishte njeri shume i nderuar. Pak а shume nje 
mashtrues - nje shites ne tregun е zi, nje kontrabandist, аро 
dii;;ka i perafert ше keto gjera - ai ishte ne skaj te shoqerise. 
(Bibla е quan ate "tagrambledhes" ;  me f}ale te tjera ai qe · 
mbledh taksat.) Duke qene i impresionuar nga solemniteti i 
veпdit kur hyri, te gjorin е zuri frika. Duke qendruar afer 
hyrjes, ai mendonte, "Ку nuk eshte vend per mua. Atmosfera 
е gjalle ne lokal me pershtatet те mire. Ne klub ndihem si ne 
shtepine time, por ketu jo! " Ai ѕа ро behej gati t'ua mbathte 
kembeve kur papritur и kujtua ѕе рѕе kishte ardhur ne kete 
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veпd. Е kisl1te marre mall i  shume per Pereпdine. (А nuk jemi 
te gjiЊe пе te njejten gjendje? Ме mal l per t'u kthyer ne 
sl1tepi, me mal l per t'u kthyer tek Ati?) Јо, ai nuk 111L111d te 
kt\1el1ej ! Dhe аѕ ш1k пшпd te bente perpara. Ndersa kujtimet 
е meпyres ѕе jeteses qe k ishte bere ро е mbysпiп, ai vetem 
пшпd te shtгeпgoпte dL1art dhe te mшmuriste kete lutje te 
shkшteг: 0 Perendi, ji i meshirshem ndaj тиа mekatarit. 
Bibla Њоtе ѕе pikeгisht ate <;ast L1shtrite е qiel lit fillllaп te 
keпdojne пgа gezimi. Nje njeri kishte gjetur јеtеп! 

1 1  u пе kam mekatнar. 11 к у eshte te qaret е femijes ѕе 
porsal iпdш. 

Kam qепе i praпishem пе \iпdјеп е djalit tim te madh. 
I sl1te пје l iпdje  shшne е veshtire dhe 11L1k mнnd te mos 
meпdoja рег Jjalet е JezL1sit: Gruaja, kur lind, ka dhembje, 
ѕерѕе i erdl1i ora. Ndonjehere dukej ѕе gruaja qe doja dhe 
kokeп е ѕе ci les ро mbaja ishte krejtesisht е keplltш. Pastaj , 
papritш, degjova пје qш:је te dobet. Femija i shte aty ! Nje jete 
е re ! Vajtimi i tij 1шk ishte aspak пје melodi е harmoпishme. 
Por kш е degjova, пнk dшova dot dhe qava. Ме kuptoni аро 
јо? ls\1a rгembyer nga ајо е qare - е qara е pare е nje jete te re. 

Те qaгet е раге е nje personi qe eshte l indur serish - те 
Jjale te �јега, е burrit аро е gruas qe те ne fund ka ardhш пе 
driten е ѕе vertetes - eshte kjo:  11Une kam mekatuar. 0 
Peгendi ! k i  mes\1iгe per mua mekatarin. 1 1  Те gj itha l itaпite 1 

tLшja do te јепе te pavlefshme пе qofte ѕе nllk е fi lloni me te 
qaгen е пје femije te poгsalindur. Une akoma nL1k kam pare 
пје feшije qe te kete fi lluar me пје fjalim te gjate. 
Рег te fill llaг eshte gj ithmone te qaret е nje femije te 
poгsaliпduг. Eshte pikerisht njelloj per реrѕопiп qe hyn пе 

1 Litaп i :  I L1tjc е s\1krL1aг пе пје l iber !L1tjesl1. 
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Mbreteriпe е Pereпdise. 
Е keпi shqiptнar te qareп е nje feтije  te porsalindur? Јо? 

Atel1eгe sl1koni пе ndonje vend te qete dhe тendoni 
seriozisl1t per keto gјега. Nнk kат dale per t'i bеге reklaтe 
kisl1es. Кат dale рег te пdaluar disa prej jush qe ро shkojne 
ne fеп. Јн ш1k do te пdaloheni ро te тоѕ keni shqiptllar te 
qaren е пје Љnije te porsaiindur: "Une kат тekatнar. 0 
Peгendi !  ki meshiгe рег тна тekatarin." 

Кш djali plangpгishes ne B ibel u kthye ne shtepi, gjeja е 
_ раге qe i tha te atit kш е ра ishte, 

0 at, mekatova kunder qiellit dhe рага teje. Ѕаро edhe ju 
t ' i  keni shqiptнar keto fjale dhe Jezusi, B iri i Perendise, do te 
vije te јн dhe do t'јн thote, "Miku iт, нпе vdiqa per тekatet е 
tна. Е pagova нпе borxhin tend." 

b) Vetem пје femije i Perendise mund te lutet 
Nje dite takova nje тik qe ka tre feтije te kendsheт, nje 

djale dhe dy vajza te vogla. Ndersa ро ecnin drejt теје, pashe 
ѕе si femijet е boтbarduan atin е tyre те pyetje  dhe verejtje, 
deгi пе ate pike ѕа qe i shkreti е pati te veshtire te pergjigjej .  
Кш shkova tek ata, thashe, "Tungjatjeta zoti Filan! 
Tнngjatjeta vogelнshe! "  Ѕаро та degjuan zerin, si те тagji 
Љnijet рuѕhнап ѕе lloтotitllri. Une isha i panjohur dhe kjo 
kishte qene е тjaftlleshтe per t'i bere ata te heshtnin. Feтija 
zakonisht ndihet i lire per te  folur veteт ne pranine е te  atit 
dhe ѕе етеѕ. Ai behet те tllrp ѕаро shfaqet nje i panjohur. 

Е njejta gje ndodh edhe те ne. Ne тund te luteтi те te 
veгtete veteт ne qofte ѕе јетi  feтije te Perendise. Si раѕоје, 
ne qofte ѕе ne nнk diтe te luteтi, тund te pranojтe ѕе nuk 
јетi femije te Perendise. 



1 50 JEZUSI fati yne 

011 , е di, ne jemi te krishtere te devotsheт! Ne е keтi 
sl1paliш besiтin tone, ne shk:ojme ne kishe Diten е 
Кrisl1t\indjeve, ne pershendesim priftin аро pastorin ne 
menyre te sjellshme. Nje ungj il ltar dikur i ka pershkruar 
njerezit е tille keshtu: "Ata jane lepuj te pagezuar! "  Kur 
dikush е pyeti ѕе c;;'donte te thoshte, ai u pergjigj,  "Ne qofte ѕе 
kapni nje lepur te eger dhe е pagezoni, ai do te kthehet те 
vrap ne fнsha ѕаро ta leshoni. Disa njerez bejne pikerisht te 
пјејtеп gje. Ata s'jane pagezuar mire kur kthehen me vrap ne 
bote. "  

Kur gjerat jane keshtu njerezit nuk mund te luten. Vetem 
nje femije  i Perendise di vertet si te lutet. Keshtu vetem nje 
fem�je i Perendise mund te jete vertet i lumtur. 

Prandaj јн dнhet te beheni femije i Perendise. Ju nнk t1 

lindet femije i Perendise. Јн mнnd te keni nje luster te 
krishtere, por nuk jeп i  nje feтije i Perendise. Ne beheтi 
femije vetem me ane te lindjes. Dhe behemi femije te 
Perendise vetem те ane te nje lindjeje te re. Јн dнhet te 
beheni Љnije i Perendise - pastaj do te mesoni si te lнteni. 
Nje feтije  i Perendise nuk mund te jetoje ра н lutur. Lнtja 
per te eshte si frymemarrja. Те rinjte е mi ndonjehere i thone 
те shaka njeri-tjetrit, "Tani mos harro te marresh fryme !" 
Por ји е lini раѕ dore Јеnјеп е shpirtit tuaj te marre fryme; ju 
harroni te luteni. Eshte thelbesore per јн qe te beheni femije i 
Perendise. 

Si  behemi femije te Perendise? Ме nje fjale - vetem 
nepermjet Jezu Кrishtit. Ishte ai qe tha: Une јат dera; пеѕе 
ndokush hyn nepermjet теје do te shpetohet. Prej 
mjegнlles ѕе dendur te kesaj bote, Jezusi vjen te ju. Jezusi, 
njeriu qe mban shenjat е gozhdeve ne trupin е tij .  Deri tani ai 
nuk jн ka interesuar ne menyre te vec;;ante. Ајо qe keni 
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degjtiar per te duket kaq е paarsyeshme, kaq ра kuptim. Е 
111egj itl1ate, ai vјеп t'ju takoje ји. Ndoshta do t'ju shkrepe ne 
тепdје раргitш ѕе kush eshte Jezusi. Ateheгe do te јеп i  ne 
gjeпdje t ' i  tl1011i atij , "Ti је пје пјегi i aгdhur nga nje 
dimeпsioп tjeteг; ti је Biгi i Peгendise te gjalle; ti ѕ'је tjeteг 
ve9se Sl1petimtaгi im." 

Hapi i раге qe dL1het te bej рег t'll bеге femije i Peгendise 
esl1te qe te пјоh JezL1sin si Sl1petimtaгin tim. 

Hapi i dyte eshte te peгvetesoj nje qendгim miгebesimi 
пс.tај JezL1sit: miгebesim ѕе ai mund te ma vеге jeten perseгi 
ne n·egt11 l ,  te те 9liгoje nga ankthi, nga ndjenja е fajit, nga 
mekatet е гiпiѕе sime. 

Nje ѕl1епј tог i Dhiates ѕе Vjeteг thirгi, "Ti kujdesesh рег 
sl1piгti11 ti111 . "  Кгејt раргitш, ne kemi kaq miгebesim te Jezllsi 
ѕа qe 111adje 1шшd t'i keplltim lidhjet tona me te shkuaгen dhe 
t'ia besojme tеге јеtеп tопе kujdesit te tij .  Kete е quajme 
"ko11veгti111" .  Kete е kam регјеtuаг une kuг, ne moshen 
tete111bedl1jete vје9аге е bгaktisa jeten time mekataгe dhe е 
vuгa veteп пе dнагt е Jezllsit. AskL1sh nuk mund ta bente ate 
lшр рег пша. Dhe аѕ uпе nuk mund ta bej ate рег ju. Ајо 
esl1te пје 9eshtje peгsonale nderгпjet jush dhe Perendise. Рѕе 
1шk теггпi nje veпdim te prere per ta ndjekur ate qe tani? 

Pikerisl1t пе 9astin qe beni kete hap, ju beheni femije i 
Регепdiѕе. Megj ithese disa besojne ѕе mund te shpetohemi 
те mепуга te tjera, llne е perseris ѕе ka vetem nje dere те 
аnеп е ѕе ciles j ll 111L111d te hyni ne Mbreterine е Perendise. 
Esl1te Jezu Кrisl1ti qe vdiq dhe и ngrit perseri per ju. Beni nje 
hap пе dгejtim te tij dhe ai do tju prese me krahe hapur. Моѕ 
hezitoпi me! 

Ѕаро te beheпi femije i Pereпdise ju do te dini si te luteni .  
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Mjerimi juaj do te шarre fund, ѕерѕе do te jeni ne gjendje ta 
zbrazni zeшren tuaj para Perendise. Ju do te jeni ne gjendje t'i 
flisni atij si пје feшije te atit. 

U пе kаш qепе pastor per shuшe vite te gjata dhe ше eshte 
dashш te шепеш ше shuшe njerez. Tani јаш i bindur ѕе 9do 
iпdivid fsl1eh Њelle пе ze1meп е vet ndonje sekret qe е terheq 
ше vete kнdo. Por kur beheш feшije i Perendise, нnе шнnd 
t'ia lшр ze1meп Jezusit dhe ta ndaj sekretiп tiш ше te: ate 
шekat qe нпе nuk пшпd ta heq, шaпedhenien tiшe te 
paligjshme te daslшrise, kujtimin е nje gabiшi qe ше fanitet 
gjithшoпe. Une шuпd te пdај ше Jezusin gjera qe nuk do te 
guxoja kuпe t'i ndaja ше ndoпje пjeri tjeter. 

Ne шbyllje te пје kaшpi rinor, disa te rinj па treguan per 
pervojat qe kishiп patur. Njeri prej tyre, nje djale 
teteшbedhjete vje9ar, tha kete gje: "Megjithese е konsideroja 
veteп te krishteгe, isha ne prag te heqjes dore nga 9do gje. 
Nje шbгеmје, рага ѕе te shkoja  ne studim biblik, u luta: 'Zoti 
Jezlls, ne qofte ѕе пuk ше flet personalisht sonte, do te le qe 
9do gje te shkoje kot. Nuk шund te ndesheш ше probleшet е 
mia, ve9anerisht ше ato qe has ne kete qytet te madh, ne 
qofte ѕе ti nuk m'i hap syte."' Ai е vazhdoi tregiшin е tij : 
"Кш arrita ne shtepi ate nate, 9do gje ishte е qarte per шuа. 
Zoti i ishte pergjigjur lutjes ѕiше dhe me kishte folur 
personalisl1t. "  Ку tregiш i te riut ше preku thelle. Ne 
dyshiшin dhe deshperiшin е tij ,  ai i kishte thirrur Jemsit -
dhe k ishte шапе pergj igje !  

Ѕа shuшe ше teper te prirur јешi пе per t'u degjuar kur 
luteшi si femije te Perendise. 

Nena ime jetonte ne Hulben, afer Urahut, ne krahinen е 
Jures Svabiane. Nje dite gjate luftes, ајо ше shkruante: "U 
zgjova пе tre te шengjesit dhe papritur fillova te шendoj рег 
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bijte е 111i пе froпt, per niperit dhe mbesat е mia, per ju ne 
zoneп е bombardi111eve, dhe per Elisabeten ne Kanada, nga е 
cila пuk ka111 maгre lајш. Zе1ша ш'u mbush ше frike. Ndjeva 
sikш dikusl1 ро me mbyste me dorashka prej hekuгi. Duke 
тоѕ пшпdur te dшоја ше gjate, fillova te lutesha: 'Zoti Jezus, 
те tlшaj di9ka. Nuk mund ta mbaj dot peshen е frikerave.' 
Pastaj пdeza driteп, zgjata doren per te marre Biblen, (i 
lumtш eshte ai njeгi qe е 111ban gjithmone Biblen шbi 
tavolinen рrапе sJ1tratit te vet), d.he е hapa. Syte me rane mbi 

_ kete рјеѕе: Gjitlle merakun tuaj hidheni mbi te, ѕерѕе ai 
merakoset per ји. " Letra е nenes sime perfundonte me keto 
f]ale: "Ateheгe е vura gjith<;ka ne duart е Shpetimtarit, fika 
dгiteп dhe гаѕhе пе gjнme." 

А пllk eshte kjo е шrekul lueshшe? Кш te jeni femije i 
Pereпdise пшпd ta keni kete lloj pervoje. 

Mbaj meпd пепеп time qe me thoshte nje dite, "Naten е 
kalLшг isha aq е rraskapitш ѕа qe аѕ nнk mund te lutesha dot. 
Thasl1e vetem, 'Nateп е шire, i dashur Shpetimtar ! "  Ndersa е 
degjoja, mendova, "Кјо eshte menyra per femijet е Perendise 
qe te flasin me Shpetimtarin е tyre - thjesht natyrshem." 
Pereпdia veгtet bеп гоје mbi femijet е tij . Dite е nate 
Shpetimtari im те rri ne krah ѕерѕе нnе jam femija  i tU . Une 
mund te mbeshtetem tek ai sido qe te jene rrethanat. 

А eshte е qarte per ju е gjitha kjo? 
Esl1te tragjedi te шоѕ dish ѕе si te lutesh. Keshtu une 

ѕhргеѕој ѕе ju do te shqiptoni thirrjen е nje femije te 
porsalindш: "Zot, kam mekatuar; ki meshire per шuа, 
mekatarin. " Dhe besoj ѕе nuk do te keni prehje ne mendjen 
tuaj deri ѕа te beheni femije i Perendise, deri ѕа t'i perkisni 
Jezu Кrishtit. 
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At�Љere, dhe veteш atehere, une do te рнѕhоја ѕе 
шerakosшi per јн .  



ЈА QE N U K  MUND ТЕ ВЕЅОЈ ! 1 55 

ЈА QE NUK MUND ТЕ ВЕЅОЈ! 

1 .  Askush nuk mundet te jetoje - ра besim 

Tani pikerisht ne filliт, duhet tju theт kete gje: askush 
nнk тнnd t'ia dale тbane ne jete ра besiт te Perendia. Dhe 
nнk di ѕе <;:fare te keshilloj ;  thjesht ѕерѕе asgje nuk тund te 
behet per te ndihтuar personin qe nuk beson te Perendia. 

Le t'јна shpjegoj perse„ .  
Per disa njerez Perendia duket te jete thjesht nje koncept 

teologj ik оѕе filozofik, оѕе ndonje force е natyres. Ne te 
vertete Perendia eshte person. Ai eshte shuтe i gjalle dhe 
тbush gjithe universin те pranine е tij .  Dhe ne qofte ѕе une 
nuk kam bere paqe те Perendine, ne qofte ѕе nuk е kam 
rregнl lнar jeten tiтe те te, ne qofte ѕе nukjaт femija  i tij ,  
atehere tше jetoj jashte qellimit kryesor te jetes. Кјо eshte 
vertet teper serioze. 

Pika krize arriti ne jeten tiтe kur isha oficer i ri ne Luften 
е Pare Boterore. Papritur me ra ne тend: Perendia eshte 
ketu ! U пdjeva si dikush qe е kishte пgare veturen е tij drejt е 
ти пе nje mur tullash. Deri atehere, uпе kisha preteпduar, si 
ѕhнте пjerez te tjere, ѕе besoja te Pereпdia. Por nuk е kisha 
kuptнar faktin ѕе Pereпdia ishte real . Pastaj ,  пе hapesiren е 
nje sekonde, н gjenda balle per balle me realitetin е 
Perendise. 

Nje nga psalтet ne Bibel pershkruaп realitetin е Perendise 
те terma shuтe te qarte. <;faredo qe te bejme, ne nuk mund 
t'i shpetojтe Perendise. Ne rast ѕе ngjitem пе qiell, ti је 
atje. Astronauti aтerikan Хhоп Glen deklaronte ѕе ајо qe i 
kishte bere те shuтe pershtypje ne anUen е tij kozmike ishte 
тendiтi: Perendia eshte edhe ketu! Ne rast ѕе ngjitem пе 
qiell, - оѕе ne qofte ѕе shpejtoj neper kozmos - ti је atje! Оѕе 
ne qofte ѕе fshihem nje milje nen toke ne galerine me te 
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thelle te nje miniere - do ta gjej Perendine edhe atje. Psalmisti 
madje shkon aq larg ѕа te thote: Ne rast ѕе shtrij shtratin 
tim пе Sheol, ti је edhe aty. 

Kohet е fundit udhetova me aeroplan per пе Kaliforni. 
lme shoqe me kishte futur fshehurazi nje sheпim te shkurter 
ne valixhe ne te cilin kishte shkruar nje varg nga ky psalm. Е 
\exova ate kur hoqa plш;kat nga valixhja ne San Francisko: 
Ne rast ѕе marr krahet е agimit dhe shkoj te banoj пе 
skajin е detit, edhe aty dora jote do te те udheheqe. 

Ро, Perendia eshte nje realiet i madh. 
Dhe per sllkak ѕе Perendia eshte nje realitet i madh, une 

пuk шнпd ta injoroj ate dhe te shpetoj ра u Iagur. Nese 
vazhdoj te jetoj sikur Perendia te mos ekzistonte, nese 
vazhdoj te jetoj duke i perbuzur Iigjet е tij - duke шоѕ е 
konsideruar Diteп е Zotit te sheпjte, duke shkelur kuroren, 
duke genjyer, dнke mos patur aspak respekt per prinderit, dhe 
aspak per eшrin е Perendise - atehere une ро е shkateroje 
qelliшin е jetes. Nen keto rrethana, eshte е pamundur per 
шuа t'i bej balle jetes. 

Shikoni rreth јнѕh! Njerezit thjesht nuk шund te gjejne nje 
rrugedalje nga veshtiresite, шаdје аѕ ata qe fitojne рага te 
шedha. Те gjithe jane te shqetesuar. Asgje nuk shkon шire ne 
jeten е tyre private dhe <;do gje shkon keq ne jeten 
е tyre faшiljare. 

Si mнnd te vazhdojшe te jetojme kur nuk keшi aspak 
besiш ne Perendine? Ne nuk шund t'i bejme balle jetes dhe 
jemi te pashprese perballe vdekjes. 

Аѕ edhe nje prej nesh nuk do te jetoje раѕ njeqind vjetesh. 
Те gj iЉe do te keшi kaluar ne anen tjeter. S'ka asnje dyshim 
per kete ! "Por me t'u futur ne varr, gjith<;ka merr fund," mнnd 
te mendoni jн. "Ne do te vdesim dhe kaq." Nese kjo eshte ајо 
qe besoni ju, atehere ndaluni nje minute dhe mendoni. Ku 
duhet te mbeshteteni per faktet tuaja mbi vdekjen: ne 
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meпdimet tuaja аро пе Fjaleп е Peгendise? Si mund ta 
peгballoni vdekjen ne qofte ѕе ju kap papгituг ky mendim: 
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"Uпе nuk mund te marr me vete asgje пgа ato qe kam vene 
menjane"? Ndoshta keпi ndertuaг nje shtepi te vogel; оѕе, si 
puna ime, keni пје koleksion te madh libгash. Рог ju nuk 
пшпd te merrni те vete asgje nga ato рег te cilat kujdeseni. 
Dhe аѕ nuk muпd te merrni me vete asnje nga te dashurit. Ка 
veteш nje gje qe ne е marrim те vete ne perjetesi: eshte faji 
yne рага Peгendise. 

Peгpiquni ta imagjinoпi veten te shtriгe ne shtratin е 
vdekjes, ше kete шendim qe vazhdimisht ju sillet nерег 
meпd: "Do te me duhet te le 9do gje раѕ. �do gje !  . . .  perve9 
shkeljeve dhe mekateve qe kam kryeг qe nga гinia. Gabimet е 
mia do te me ndjekin mu ne pгanine е Peгendise te drejte е te 
shenjte ! "  Si mund te shfajesoheni ne gjyqin е Perendise ne 
qofte ѕе пuk besoni ne ate qe mund te shfajesoje nje mekatar? 
Моѕ harroni kurre kete: Nje dite do t'ju duhet te dilni рага 
Регепdiѕе! 

Zoti Jezus, edhe рѕе ishte i meshiгshem, sidoqofte tha 
ne nje гаѕt: Те тоѕ keni frike nga ata qe vrasin trupin. 
(Е megjithate une kam frike nga njeгez te tille.) "Ata jane ра 
гendesi," Ја te kuptohej Jezusi. "Моѕ kini frike ргеј tуге. Кini 
frike те teper nga ai qe mund t'jua humbe shpirtin dhe 
trupin пе Gehena. Dhe sikuг t'i shkonin te dridhura deгi ne 
palce nga ky mendiш, Jezusi peгseriti, Ро, ро ји them, nga 
ai te keni frike. 

Nje dijetaг i miгenjohur me emrin Ole Hallesbi jetonte ne 
Norvegj i рага disa vjetesh. Pata privilegjin ta njihja. Ishte nje 
пjeri i jashtezakonsheш. Рег nje jave rresht, ne nje rast, ai 
bente nje bisede 9do mbгemje ne гadion kombetare. Е kam te 
lehte ta shembellej te ulur рага mikrofonit duke thene, "Ju 
mund te biпi ne gjume qetesisht ne shtratin tuaj sonte, рог te 
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zgjoheпi ne ferг neser ne шengjes. Eshte detyra iше t'ju 
рагаlајшеrој ." Keto fjale ngriten nje stuhi protestash. Nje 
gazetar, пе gazeten ше te шadhe te peгditshшe te Oslos 
shkroi nje kryeartikull ше pak а shшne kete theks: "Nuk jeшi 
ше пе Kohet е Mesjetes ! Eshte krejtesisht е palejueshшe qe 
nje shpikje шodeme si9 eshte radioja duhet te perdoret per te 
perhapuг gjepuгa te ketij lloj i . "  Kur nje gazete е rendesishшe 
botoп nje aгtikнll te tille, te gj itha gazetat ше te vogla i vijne 
раѕ avazit. Shpejt gjithe shtypi ро perseriste: "Nнk jeшi ше 
пе Kohet е Mesjetes. Si шнndet qe nje dijetar i diteve tona te 
flase рег ferrin ! "  Poleшika qe е ashper. 

Ѕе fuпdi, radio Oslos iu desh t'i kerkonte profesor 
Hal lesbit te bente te qarte pozicionin е tij . Ai и kthye prape te 
шikrofoni, dhe ј а  ѕе 9fare tha: "Ме duhet t'i bej te qarta 
deklaratat е шiа. Еро, ne rregull ! Ја kн i keni: "Ju шund te 
bini пе gјнше qetesisht ne shtratiп tuaj sonte, por te zgjoheпi 
ne ferr neser пе шengjes. :Eshte detyra iше t'јн paralajшeroj ." 

Кјо isl1te е padurнeshшe! 
Pastaj te gjit\1e peshkopet е Norvegj ise и pyeten. "А 

ekzistoп ferri аро јо?" Madje revista gjerшane е lajшeve Der 
Spiegel е vazhdoi debatin dhe botoi nje artikull te gjate te 
titнllнar: "Griпdja  ne lidhje ше ferriп пe Norvegji" .  

Ме pak ѕе пје vit раѕ kesaj stuhie, isha ne Oslo per nje 
sere konferencash studentore dhe gjithashtu per disa шitingje 
publike ne шbrешје. Ѕаро arrita, ш'u desh te шbај пје 
konference shtypi. Reportere te gazetave te ndryshшe ishin 
шbledhш ne hote\in tiш. <;:uditeгisht, ne te djathten tiшe ishte 
gazetaгi qe kishte qепе oгigjina е kesaj poleшike, dhe пе te 
шајtеп tiшe ishte ргоfеѕог Hallesbi qe peгfaqesoпte shtypiп 
pгotestaпt. Ata fillнaп te ше руеѕпiп. Gazetaгi пе te djathte 
isl1te i рагi qe LI hodh пе su\111: "Pastor Bush," tha ai , "Uпе 
ј аш kгejtesisht пе шоѕрајtiш ше pгofesor Hallesbi. Ti је пjeri 
шodem. Sipas шeпdiшit tuaj , а ekzistoп ferri? Ро аро јо?" 
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1 1Eh, sigurisht qe ferri ekziston! Eshte е arsyeshтe.1 1  1 1Hajde, 
hajde ! 11 u pergj igj ai. 1 1Si тund te jesh kaq i sigurt per kete?11 
Une fillova perseri, 11Do te ta shpjegoj те shuтe kenaqesi .  
Une besoj ѕе  ferri ekziston ѕерѕе keshtu ka thene Jezusi. Dhe 
uпе е besoj plotesisht ate qe ka thene Jezusi. Ai dinte shuтe 
те teper тbi kete teme ѕе ѕа gjithe е ashtuquajtura 
inteligjeпca jone. 11  

Fjala е Perendise shpall: Perendia ... deshiron qe gjithe 
njerezit te shpetohen dhe t'ia arrijne njohjes ѕе ѕе 

_ vertetes. Perendia na ka treguar ne Fjalen е tij ѕе si mund te 
јеtојте dhe te vdesiт ne paqe. Dhe prandaj ne insistojтe ne 
doшosdoshтe-rine е te besuarit. Si  тund te vazhdoj te jetoj 
une dl1e t'i perballoj problemet е тiа ne qofte ѕе nuk тund te 
besoj? 

Nuk ka absolutisht asnje rrugedalje !  
Le ta shpjegoj kete ne тenyre tjeter. Le te pretendojтe ѕе 

t i  ke nje peshk te vogel te kuq. Nje dite ty te lind nje ide е 
ndritur: 1 1Е shkreta krijese е vogel,11 i thua ti . 1 1Ѕа е tтerrshтe 
duhet te jete te te duhet te qendrosh gj ithe kohen ne ate uje te 
ftol1te. Prit nje тinute; te shoh ѕе 9'тund te bej per ty.1 1  
Keshtu ti е nxjerr peshkun е kuq nga uji ,  е than ate ше 
peshqir dhe е ve ne nje kafaz te bukur te praruar. 1 јер atij 
ushqiтin те te mire per nje peshk te kuq dhe i thua, 11Peshk i 
vogel, ti ke nje kafaz te bukur te praruar, ushqiт te shij sheт 
dhe ajer te ffesket te rnrekulluesheт. Jeta per ty tani eshte 
тadheshtore ! 11 <;::'тendoni ѕе do te beje peshku i kuq? Те 
perdredhe pendet е tij dhe te thote, 11Faleтinderit. Oh, 
faleтinderit11? Јо ! Kurre ndonjehere! Ai do te perpiqet те 
deshperiт te тbаје fryтen. Dhe ne qofte ѕе тund te fliste, 
do te thoshte, 1 1Une nuk е dua kafazin tend te praruar аро 
ushqiтin tend shuтe te shijsheт. Une dua te ktheheт ne 
aтbientin tiт te natyrsheт - ujin. 11 
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Рга, е shikoni, ambienti yne i ve9ante eshte Peгendia i 
gjalle qe kгijoi qiejte dhe token dhe qe па kгijoi edhe ne. 
"Gj iЊe jeta vjen nga Peгendia", fillon nje kenge patгiotike 
zviceгane. Peгendia eshte ambienti yne. Рог ѕа kohe nuk kam 
bеге paqe me Peгendine, me е miгa qe mund te bej eshte te 
sigшoj nje kafaz te ргагuаг рег shpirtin tim. Ju е kuptoni ѕе 
9'dua te Ње111 : njeгill sot i ofгon shpirtit te tij 9do gje qe е 
teгl1eq ate - kenaqesite е te gj itha l lojeve, udhetimet jashte 
shtetit, t1shqi111i dhe vега е miгe. Рог shpirti yne lufton brenda 
пеѕl1 dhe psheгetin, "Une те te vertete nuk i dua gj ithe keto 
gјега. Dlla te jem ne ambientin tim. Dua te jem ne paqe me 
Peгendine ! "  Моѕ LI beni kaq mizoгe me veten tuaj .  Zemra 
jllaj do te jete gj ithшone е shqetesuaг deri ѕа te gjeje ргеhје 
ne Регепdiпе е gjalle. Si пје peshk qe kerkoп te jete пе 
a111bieпti11 е tij ,  sl1pirti упе kегkоп qe te gjeпdet пе Perendiпe. 
Vetem atel1eгe ai do te jete ne ambientin е tij . 

Si 1ш111d ta kaloj111e jeten nese nuk besojme te Peгendia? 
Une vetem 111L1nd te pergj igjem ѕе nuk ka гrllgedalje :  аѕ ne 
kete jete, аѕ ne vdekje, аѕ ne perjetesi ! Ju mund te 
kt111deгshtoni ѕе shшnica е njeгezve duket ѕе е bejne kete fare 
miгe. Кјо, sipas opinionit tim, mbetet per t'u раге ! Mermi, 
per sl1embL1 l l ,  nje njeгi si poeti gjer111an Gete. 
Ai isl1te i pashe111, i раѕш, inteligjent. Kishte 9do gje qe 
gj ithkusl1 пшnd te deshironte. Рог nga fundi i jetes ѕе tij ,  
a i  iн  гrefye nje miku ѕе ne qofte ѕе do te 111blidhte огеt е 
Јш11tшiѕе ѕе veгtete qe kishte patuг gjate jetes ѕе tij , Пllk 
do te bel1eshiп аѕ tгi dite. Getja пuk kishte paqe. 

Ѕа е veгtete eshte qe ра besim nuk 111und ta kaloj111e jeten. 

2. Eshte jetesore te kesh besim te vertete 

Ајо qe ka vertet гепdеѕi eshte qe te keni besim te vertete: 
besim qe shpeton. 
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Eshte fakt i thjeshte qe 9do qeпie пјегеzоrе bеѕоп пе 
di9ka. Isha пе shtepi nje dite ne koheп k:uг isha studeпt k:uг 
пје grua erdl1i per vizite te пепа ime. Meqe пепа kishte dale, i 
thashe zопјеѕ, "Nепа ime пuk ka ardhur akoma, zопје, keshtu 
qe kam frike ѕе do t'ju duhet te me duroпi mua." "Јепi shume 
i mire ! "  u pergj igj ајо me politese. Pasi е kisha ftuaг te ulej пе 
dhomeп е pritjes, me pyeti, "Dhe me ѕе merresh ne jete?" 1 
tlшshe ѕе stlldioja teologji .  "�fаге ! "  thirri me habi. "Teologji? 
Kush bеѕоп gje prej gjeje  sot? Eshte е pamuпdur. Ne kemi 

_ besimiп е Getes." (Кјо ka пdodhur ne Fгankfurt, qyteti k:u 
kishte jetuar Getja.) "Кrishteгimi eshte jashte mode, i 
шbaruar! "  deklaroi ше krenaгi plaka. Ро hyпim ne uјега te 
thella, dhe meqe пuk doja te beja debat, ndryshova teme. 
"Muпd t'ju руеѕ si е keпi sheпdetiп zопје?" Ајо u peгgj igj 
shpejt, duke i геnе lehte tavolines ne te njejten kohe, "Mjaft 
mire„.  prek druгiп ! Рог shiko djalosh, ti nuk duhet te besh 
pyetje te tilla ! "  "Ме falni," iu peгgjigja, "рог рѕе thate, 'ргеk 
druгiп'?" "Per t'i prere rrugen fatit te keq." "Vertet! "  thirra i 
habitur. "Ju keni hedhur poshte besimin ne Peгendine е 
gjalle, por keпi besim пе vepгimiп е ргеkјеѕ ѕе drurit. Кјо 
eshte е 9uditshme. Shpresoj ѕе keni peгfituaг nga ky 
shkembim! "  

Ate dite е kuptova qe te gjithe kane nje fаге besimi. Рог 
mbetet te shihet nese eshte besim i vertete, besim qe shpeton. 
Njeгezit пе ditet tona thone ѕе gjeja  kryesoгe eshte te besosh. 
Disa thone, "Une besoj ne Zotin е miгe ! "  Те tјеге, " Une besoj 
te natyгa! "  Dhe te tјеге akoma, "une besoj te fati ! "  оѕе "une 
besoj te pгovidenca ! "  

Јо, miqte е mi, nuk eshte kjo !  Кrуеѕогја  eshte te kesh 
besim te vertete, ate lloj besimi qe sjell paqe: paqe me 
Perendine, paqe te zernres. Une kam nevoje рег nje besim qe 
do te me shpetoje nga ferri, nje besim ndikimin е te cilit 
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пшnd ta пdiej qysh tani ѕерѕе ai me ka dhene nje jete te re. 
Ne qofte ѕе do te kisha ndonje Ној tjeter besimi, do ta 
koпsideroja ate ра vlere. 

Is\1te nje kohe kur shuшe nga ne gjermanet besonim te 
Gjerшania, te Fyhreri, ne fitoren perfundimtare. Dhe <;'doli 
nga е gj ithe kjo? А nuk е shihni ѕе besimi mund te jete i 
пеш е? 

Por besiшi i vertete - ai qe shpeton - eshte, me nje fjale, 
besimi ne Jezusiп, i cili nuk eshte tjeter ve<;se Biri i Perendise 
te gja1le. Besimi ne Jezu Кrishtin. Јо besim ne themeluesin е 
пdопје feje - ka nje пumer syresh - por besim ne Јеzн 
Кrisl1tiп, B irin е Perendise te gjalle. 

Nje \1i stoгi shшne е bukur tregohet ne Bibel, е cila i lustron 
пе menyre te peгsosur ѕе <;'eshte ne te vertete ky besirn 
shpetlleS ne Jezllsin. Ме imagjinaten tuaj me ndiqni mua dy 
mije vjet ргара ne Jerllzale111 - jashte portave te qytetit dhe 
mbi nje koder te qllajtur Kalvar (qe do te thote "Vendi i 
Kafkes"). Моѕ ll kllshtoni aspak ve111eпdje turmes histerike 
qe llieгin аро t1shtareve romake roje qe ро luajne ѕе kush do 
te fitoje  пobat е te burgosurit. Por ngrij ini syte. Ne kгyqin е 
mesit Biгi i Peгendise eshte gozhduaг, те fytyren gj ithe 
njolla gjakL1 nga kшora me gjemba qe leronte ne koken е tij .  
Esl1te Perendia a i  qe  пi  varuг atje !  Ne  kгyqiп ne  te djathte te 
tij kane kгyqezuar nje vrases. Nje vrases tjeter eshte ne kгyq 
пе te majte te tij . Nata ро bie me shpejtesi. Ydekja ро afгohet. 
Раргitш nje nga vгasesit bertet, "Неј ,  ti ne mes, degjo !  Ti the 
qe је Bir i Регепdiѕе. Nese kjo eshte е vertete, dhe пеѕе Пllk 
је geпjeshtaг, ateheгe zbгit nga kгyqi yt dhe те hiq dhe mua 
nga imi ! "  

Esl1te mjaft е lehte per ta kuptuar. Кш njerezit jane ne 
poгtat е vdekjes, thone gјега qe nuk do t'i thoshin kurre 
noпnalisht. 

Pastaj flet vrasesi �jeter. Duke ill kthyer shokut te tij i 
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tl1ote, "Akoma nuk ke frike nga Perendia?11 
Dl1e ketu duhet te filloje besimi: Ne duhet te kuptojme ѕе 

Perendia esl1te i shenjte dhe ѕе zemerimi i tU eshte i 
t111errshe111. 

Кш binin bombat mbi qytetet tona gjate luftes ѕе fundit, 
пjerezit LI troпditen dhe и shastisen. Ndoshta kishat duhej te 
fajesol1eshin per kete, ѕерѕе ato deshtuan te paralajmeroniп 
пjeгezit ѕе zemeгimi i Perendise mund te jete i tmerrshem dhe 
ѕе ai i le iпdividet dhe kombet te bejne punen е tyre ра 

_ 11deгl1y1:je11 е tij .  
Akoma ш1k keпi frike пgа Pereпdia? Кјо pyetje duhet te 

bel1et duke bertitш пgа majat е 9ative te qyteteve tona. 
Akoma nL1k keпi frike nga Pereпdia? Ајо duhet te behet duke 
bertitш ane е шbапе. Akoma nuk keni frike nga Pereпdia? 
Рег 9fаге ро meпdoпi? Моѕ jeni te verber? 

Ја ѕе kLI dL1het te fi l loпi : te пjihni ѕе Perendia eshte i 
shenjte dhe zemeгimi i tU eshte i tmerrshem. 

Рог kгimineli i dyte, vrasesi, vazhdoп te flase, "Ne jemi 
dеш�аг 111е te dгejte; ро шarгim ndeshkimiп е merituaг. 11 

Ку esl1te /1api i dyte qe te 9on ne besiш dhe shpetiш: ai 
е ргапоп faj iп. 

Ка111 takuaг ѕl1ш11е njeгez qe ше kane thene, 11Une thjesht 
1шk 111L1nd te besoj ! "  Une LI kаш theпe atyre, "А е keпi 
kнрtLшг ѕе jeni fajtoг para Pereпdise?" Dhe ata jane 
peгgj igjш, 1 1S'ka111 рѕе te ndiheш aspak fajtoг ! 11 Ме eshte 
dаѕlшг t'u Ње111 аtуге, 11Ju 11L1k do ta shihni kurre driten nese 
vazl1doni te talleni me veteп tuaj . 11 

Takova dike kohet е fLIПdit qe и justifikua ne te njejten 
111еnуге. 11S'kam рѕе te ndihem aspak fajtor! 11 tha ai. 11Uri111e,11 
iu peгgj igja. "Uпе nllk mнпd ta them kete. Gjithmone ka 
di9ka qe пнk shkoп ne јеtеп time! 11 Tjetri me tha, 110h 
пatyгisl1t, пе qofte ѕе hуп ne detaje. 11 11Por Perendia ne detaje 
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shikoп," qe pergj igjja iше. "Pusho ѕе talluri ше veteп. "  
Кtше nuk do te arrini te  keni besiш te vertete - kete besiш 

qe sl1peto11 - perderisa nuk е keni thirrur mekatin ше eшrin е 
tij :  zakoпet tuaja seksuale te 9rregul lta -maпedheniet 
seksualejas/Jte martese; shkeljet е besnikerise martesore -
shkelja е kигогеѕ; mashtriшet - јо шeпdjeшprehtesia, por 
ge1�jeshtгat, egoizшi juaj - јо nje dashuri е ligjshшe per 
vetveteп por пје foпne idhujtaгie, ѕерѕе е keпi bere veten 
perendine tuaj . 

Le te perseris prape ѕе hapi i dyte drejt besiшit dhe 
shpetiшit eshte ta therrisni mekatin ше emrin е tU te vertete 
dhe te pranoпi рага Perendise ѕе е meritoni deпimin е tij .  

Eshte alaпnaпte te shohesh ѕе s i  kaq shume njerez te 
diteve tопа perpiqeп ta bindin veten е tyre ѕе asgje nuk shkoп 
keq me ta. Por nje dite Pereпdia do t'na е heqe masken nga 
fytyrat tona. 

Ѕе fundi, hajduti kthehet nga Jezusi dhe i thote, "Por ti, ti 
nuk ke bere asgje te keqe. Рѕе te kane kryqezuar?" Ѕа hap е 
mbyll syte ai е kupton. "Ai eshte varur atje per mua. Per te 
hequr mekatin tim." Dhe ai bertet, "Jezus, kujtohu per mua 
kuг te vish пе mbreterine teпde. 11 

Ai ka bere hapin е tгete: ai ka besuar ѕе Jezusi mund ta 
shpetoje ate per gjithe peгjetesine. Ai ka besuar ѕе Jezusi ро 
merr ndeshkimin рег mekatet е tU . Dhe peгgj igjja е Jezusit 
eshte е meпjeheгshme: Ne te vertete ро te them: sot do te 
jesh те тиа пе parajse. 

Ку eshte besim shpetues: Une behem i dijshem рег 
shenjteгine е Peгendise. Е kuptoj qe jam i humbur. Рог une 
besoj ѕе Jezusi, i cili vdiq ne kryq рег mua, eshte shpresa ime 
е vetme е shpetimit. Ра kete besim nuk ka rrugedalje. Рог me 
kete besim ju mund te jeni te sigurt рег daUen nga 
peshtjellimi ne te cilin ndodheni.  Кјо eshte gjith9ka qe mund 
t'ju them. 



ЈА QE NUK MUND ТЕ ВЕЅОЈ ! 1 65 

Sl1pesh kam qene akt1zLiar per thjeshtesim te tepert te 
9esl1�jeve. Uпе vetem mund te pergj igjem ѕе me vjen keq, 
рог fakti i thjeshte eshte ѕе ја qe nuk ka asnje menyre tjeter 
рег te sl1tyгe jeten, per te perballuar vdekjen dhe per te 
qeпdгL1ar рага stolit te gjykimit te Perendise. 

Nuk ka111 ггugе tjeter, si mekatar, ve9se te vij te Jezusi, te 
peпdohe111 dhe te rrefej mekatet е mia, pastaj te perseris me 
besim: 

Ро une besoj ,  ро une besoj 
Ѕе Jezllsi vdiq per nша. 
Dhe ргеј gjakut te tij , te 9muarit gjak 
Jam pergj ithmone i yliruar. 

Кшге mos i lшггоni fjalet: Jezu Кrishti vdiq per тиа. Kur 
te zgjoheпi nеѕег пе mengjes, ato duhet te tingellojne ne 
zemren tuaj : Jezu Krishti vdiq рег mua! Кш te ki:lloni neper 
meгzitjeп е perditshшe ne pune, ju duhet t'u kushtoni edhe 
аtуге пје рјеѕе te mendimeve: Jezu Кrishti vdiq per шuа! 

Do te vije dita, пеѕе Perendia ka meshire per ju, kur do te 
jeni пе gjeпdje ta perlevdoni ate dhe te thoni, 11Per тиа . . . Ро, 
Lше besoj ! 1 1  Ne momentin qe е keni kuptuar kete te vertete, ј н  
do te bel1eпi пје femije i Perendise; ѕерѕе Jezusi tha, Une 
јат de1·a; kushdo qe hyn nepermjet теје do te shpetohet. 

Por ш1е dL1het te vazhdoj ше piken tiшe te tгete. 

3. Njerezit qe nuk mund te besojne te Perendia 

Ѕhшле пјегеz ше thone, 11Pastor Bush, ајо qe thua е gjitha 
esl1te miгe, por persa me perket mua, une thjesht nuk mund 
te besoj te Peгendia. 11  

Le ta sl1qyгtojme kete tip reagimi me nga afer. 
Ка pergj ithesisl1t kater kategori njerezish qe thone kete 
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l loj gjeje. 
Ѕе pari, ka njerez qe thone ѕе nukjane fetare. Argumenti i 

tyre eshte, "une nuk mund te besoj thjesht ѕерѕе nuk jam 
fetaг. Ti је pastor Bush, por une јо." Кеѕај verejtjeje une 
mund t'i pergj igjem vetem, "Кјо mund te te 9udise, por аѕ 
нnе nuk jaш retar! " Qe te tregohem i vertete, une ll kushtoj 
pak rendesi kambanave te kishes, temjanit dhe gjerave te 
tjera te tilla. Ne keto vite qe kam kaluar ne Esen, ka qene 
gezimi im te predikoj пе пје kishez ku ka vetem пје baпde 
muzikore te шire me vegla tuпxhi. Asnje orgaпo, аѕпје 
kambaпe - dhe пuk е kam пdier aspak muпgeseп е tyre. Nuk 
jam lшпder ketyre gjeгave, por пuk kam пеvоје  per to. Kam 
frike ѕе пuk jam shume fetar! 

Кш Jezнsi, Biri i Pereпdise, ishte ketu пе toke, kishte disa 
пjerez shume fetare aty rrotull .  Ishiп skribet, prifteriпjte dhe 
fariseпjte - qe te gj ithe ishiп njerez shume fetare. Saducenjte, 
megjithese me liberale ne pikepamje, gj ithashtu mund te 
llogariteshin nder ta. Dhe keta ishin njerezit - keta njerez 
fetare - qe kryqezuan Birin е Perendise. Sipas tyre nuk ishte 
Jezusi ai njeri i duhur per ta ! 

Pastaj ,  kishte njerez te tjere rrotull qe nuk ishin aspak 
fetare: prostitutat, batak9injte - Bibla i quan ata 
tagrambledhes - dhe punetoret qe perpiqeshin aq shume per 
te fituaг buken е gojes. Ata ishin te gjithe njerez ра besim аро 
ligj ! Е megjithate ishiп ata qe u kthyen te Jezusi ! Рѕе? Ѕерѕе 
thelle ne zemrat е tyre ata pranuan, "Jemi fajtore para 
Perendise. Ѕа gjera nuk jane si duhet ne jeten tone. Por ketu 
eshte nje njeri qe do te na shpetoje dhe do te na beje femije te 
Perendise."  Dhe ata besuan ne Jezusin. 

Јо, Zoti Jezus nuk erdhi per t'i bere njerezit fetare edhe me 
fetare. Por ai erdhi per t'i shpetuar mekataret nga vdekja dhe 
ferri dhe per t'i bere ata femije te Perendise. 

Atyre qe thone, "Nuk mund te besoj te Perendia ѕерѕе nuk 
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јат fetar," нnе в pergj igjeт ра hezitiт, "Ju jeni ata te cilet 
jeni те te pгirLIГ рег t'LI bеге feтije te Peгendise." Mekataгe 
jemi te gj itl1e - dl1e ne te gjithe е diтe kete gj ithashtu ! 

Le te peгseris kete: Jezusi nuk erdhi per t'i bere njerezit 
fetare edhe те fetare, por per t'i bere тekataret е shkrete е te 
hш11bL1Г, femije te Perendise te gjalle. 

Kategoгia е dyte е njeгezve gj ithashtu thote, "Une nuk 
mund te besoj te Perendia." Por ne qofte ѕе do te ishin te 
ndeгsheт те veten е tyre, ata do te thoshin, "Une nuk dua te 

_ besoj . "  Nese keta пjerez do te besoniп te Perendia, tere jeta е 
tуге do te dнhej te ndryshonte. Dhe kjo eshte пје gje qe ata 
1шk е deshirojпe. Ata е dine те ѕе тire ѕе shuтe gjera nuk 
jane si dнhet пе јеtеп е tyre. Per t'н bere feтije te Perendise 
ata dнhet te dalin ne drite. Dhe kjo eshte nje gje tjeter qe ata 
nuk е deshiгojne. Eh, тiqte е tуге ndoshta do te tallen те ta ! 
Dhe <;fаге do te thoshiп gj ithe te afermit е tуге nese ata papгi
tllГ do te be\1eshin te krishteгe? Јо, те тiге јо !  

Kes\1tu ne qofte ѕе takoпi njerez qe ju thone ѕе пuk тund 
te bеѕојпе te Perendia, shikoj ini  ata те те kujdes. Ndoshta 
ata ne te vertete dL1het te thoshiп, "Nuk dua te besoj . "  

Ка пје histori prekese ne  Bibe\. Jezusi, Biri i Perendise, 
ishte н\uг dikн ne Maliп е U llinjve. Qyteti i Jeruzaleтit 
s\1trihej poshte tij . Perballe tij ,  veteт пје distance te shkurteг 
laгg, ishte tempL1 1li тadheshtor. Edhe paganet thoshin ѕе 
teтpнl l i  i Jerнzaleтit duhej te nuтerohej si nje nga 
1mekul lite е botes. Кјо ishte ратја рага Jezusit. Papritur 
dishepнjt vLшe re me habi ѕе neper faqet е Jezusit ро rridhпin 
lot. Те tшemшr ata pane nga ai ne тenyre pyetese dhe pastaj 
е degjLш11 ate te ngashereje, О Jeruzalem, Jeruzalem, qe i 
vret profetet dl1e vret те gure ata qe te јале derguar! Ѕа 
hеге kam dashur t'i mbledh bijte е tu ashtu si i mbledh 
kl/09ka zogjte е vet пеп krahe, POR JU NUK DЕЅНЕТ! 
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Кјо esl1te nje пgа pjeset me prekese te Bibles. 
Ро1·ји nuk deshet. 
Edhe banoret е Jeruzalemit kishin tl1ene, "Nuk mund te 

besojme." Ne realitet ata nuk deshironin te besonin. 
Ai qe nuk deshiroп te besoje te Perendia nuk eshte aspak i 

detyгuaг рег ta bеге kete. 
Le te them kete me qe е solli fjala. Ne kishat tona 

ekzistojne akoma te gjitha llojet е kufizimeve. Рог ne 
Mbгeteгine е Peгendise 9do gje behet sipas vullnetit te lire. Ai 
регѕоп qe deshiгon te jetoje ра Peгendine ka nje te dгejte te 
plote рег te bere keshtu. Peгendia na ofron veten е tij рог ne 
mund ta гefuzojme ро te deshirojme. 

Deshiгoni te jetoni ра Perendine? Е keni kete te dгejte. 
Deshiгoni te jetoni ра bere paqe me Peгendine? Е keni kete te 
drejte. Deshiгoni te jetoni ра iu lutur kuпe Peгendise? Е keni 
kete te dгejte. Deshiгoni te jetoni ра Biblen? Е keni kete te 
dгejte. Deshiгoni t'i thyeni urdherimet е Peгendise? Е keni 
kete te dгejte. Desl1iгoni te perdhosni Diten е Zotit, deshiгoni 
te beni shkelje kuroгe, te mashtroni dhe te vidhni? Е keni 
kete te dгejte. 

Buпi аро gгuaja qe nuk е deshiron Shpetimtarin е deгguaг 
nga Peгendia per te shpetuaг mekataгet eshte i lire te mos е 
pranoje ate. Buпi аро gruaja qe deshiгon te hidhet ne fеп ka 
te dгejte te beje keshtu. Perendia nuk detyгon askend. 

Veteш kuпe mos haпoni ѕе ju duhet t'i pranoni pasojat 
е zgjedhjes suaj .  Peгendiaju ofron falje dhe paqe nepermjet 
Jezusit. Ju keni te dгejten te pergjigjeni ѕе аѕ keni nevoje dhe 
аѕ i deshiгoni ato. Dhe mund te vazhdoni te jetoni me kete 
qendrim. Por mos шendoni ѕе ne реѕе шinutat е fundit te 
jetes suaj,  pikeгisht рага ѕе te vdisni, ju mund ta kapni 
shpetimin qe Perendiaju ka ofruaг gjate gjithe jetes suaj .  
Eshte privilegj i juaj ta  refuzoni oferten е paqes qe ju ben 
Perendia nepermjet Jezusit. Ne qofte ѕе kjo eshte ајо qe 
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zgj idlшi, jL1 kLiп-e пнk do te јепi пе paqe те Pereпdiпe gjate 
gjitl1e perjetesise !  

Ferгi eshte veпdi kн пе е heqiт qafe Peгendine 
peгgj itlшje. Ме te shkнar atje, nнk ka asgje qe te te teгheqe 
рег tek ai . Јн тнnd te deshironi te lнteni, por nнk do te jeni 
те пе gjeпdje. Јв nшпd te digjeni nga deshira per te thiгrш 
етгiп е Jezusit, рог јн аѕ do ta kнjtoni ѕе 9'eshte. 

Јн пнk keпi asnje detyгiт, te jeni te sigшt, per ta pranuaг 
mesazhiп qe ро јн sjel l .  Јв пшnd te zgjidhni te тоѕ е ndiqni 

_ JezL1 Kгishtiп. Рог kurre тоѕ haгroni ѕе eshte ferri ai qe ро 
zgjidhni пе veпd te tij . Jeni absolнtisht te lire рег ta bere kete 
zgjedl1je. 

Рог ји nuk deshet, н tha Jezнsi banoreve te Jeruzaleтit. 
Ai 1шk i detyroi ata, por zgjedhja qe ata bene ishte е 
tтeгrshme. 

Kategoгia е trete е njeгezve qe thone, "nнk тund te besoj 
te Perendia," пхјегr nje shpjegiт teper te 9нditsheт. Ata nuk 
јапе kшге gга, gj ithтone burra. Ја 9fare thone ata: "Pastor 
Внѕh, kam раге kaq shume gјега gjate jetes sime ѕа qe nнk 
mнnd te besoj те."  Une zakonisht руеѕ, "Mire, те thuaj ,  
tamam ate qe  ka ndodhш gjate jetes suaj? Аѕ  jeta iте nuk ka 
qene шоnоtопе ! "  "Njerezit те kane bere shuтe te keqija. 
Dhe Lllle thjesht nнk mund te besoj me." Ку lloj te тendнari i 
fanitet botes ѕе burrave. 

Une kат zakonin teper te prape per t'i tallш njerezit qe 
те thone kete. "А е besoni ate qe lexoni ne orarin е trenit? А 
е besoni ate qe iн thote polici kнr е pyesni per tju treguar 
di9ka?" i руеѕ ata zakonisht. "Еро, sigшisht! "  Dhe keshtu 
vazhdoj : "Mjaft the atehere qe ti s'beson те ne asgje. Ti 
duhet te thoshje, 'Nuk besoj те ne asgje - perve9 atyre qe 
shkГL1hen ne orariп е trenave, perve9 atyre qe thote polici . . .  " ' .  
Dhe 1ш111d te vazhdoja ра ndeгprerje!  Por јат i sigurt ѕе е 
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keпi kuptuar thelbin. 
Zakoпisht, ше kete Ној пjeriu, une е шbyll duke thene, 

"Qe ta dish, une vete beja nje jete te zyшte mekati, 
papastertie, erresire dhe gabiшesh. Atehere пderhyri Jezusi .  
Une njoha qe ai ishte Biri i Perendise, Lajшetari i Perendise, 
dhe ia fala jeten tiшe atU . Ai kishte bere kaq shume per mua. 
Ju шuпd te keni pershtypjen ѕе ne te vertete nuk mund te 
besoni ше tek askush dhe ne asgje. Рог ndoshta te pakteп ju 
пшnd te besonit fjalen е atij qe dha jeten е tij per ju? 
Sigшisht ju mund te besoni ate qe thote ai! Ju besoni kaq 
shuшe gjera. Е prape i thoni 'Јо' te vetшit person qe е vlen 
шiгebesiшin tuaj te plote. Ju i thoni 'Јо' te vetmit person qe 
пuk ka zhgeпjyer askend! Dhe guxoni te thoni ѕе keni pare 
kaq shшne gjera gjate jetes suaj .  Sipas mendimit tim, пuk 
keпi раге aq ѕа duhet! "  

Kategoria е katert е njerezve qe pretendojne te mos jene 
ne gjendje te besojne te Perendia jane ata qe kane qene 
shokuar nga kisha аро qe jane shkurajuar nga mesimet е ѕај .  

Nje studeпte е re u ul nje dite para meje dhe tha, "une 
studioj shkencat е natyres. "  "Shume шire," iu pergj igja, "por 
9'te shqeteson ty zonjushe?" "Pastor Bush," и pergj igj , "une 
eгdha пе nje nga takimet е tua. Е ndiej qe ti ke di9ka qe do te _ 
doja ta kisha edhe une. Por une nuk шund te besoj .  Une nuk 
mund t'i pranoj ра shpjegim dhe verberisht doktrinat dhe 
tгaditat е kishes ! Do te ishte nje Iloj sikur te gelltitje  nje 
vandak ше bar te thate ! "  Ѕ'е mbajta dot te qeshurit, por 
nxitova t'i pergj igjem. "S'eshte nevoja qe te gelltitesh nje 
vandak me bar! Ке degjuar ndonjehere per Jezusin?" "Ро," 
qe pergjigjja. "(:'do te thoshe ti," е pyeta pastaj , "nese une do 
te ѕнgјегоја ѕе Jezusi eshte genjeshtar?" "Do te thoshja ѕе nuk 
е besoj . "  "Keshtu ti beson ѕе Jezusi tha te verteten?" "Ро," 
tha, "Kete е besoj ! "  Une vazhdova, "А ka nje njeri te vetem 
ne kete bote te cilit do te gнхоје t'i thoshe, 'Јаш е sigurt ѕе ti 
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nнk ke thene kurre asnje genjeshter"'? "Oh јо," tha ајо, "нnе 
kurre nнk do te mundja  t'ia thoja  kete ndonjerit. " Vazhdova, 
"Nga gjithe kjo qe ѕаро the, eshte е qarte ѕе ti tashme beson. 
Ti ke besim. Кјо eshte nje gje shume е mire. I ke rene ne te, 
zonjнshe, ti beson ѕе Jezнsi tha te verteten. B ibla thote: Кјо 
eshte jeta е perjetshme, te te njohin ty, te vetmin Perendi 
te vertete, dhe Jezu Krishtin qe ti ke derguar. " 

Si koпklнzion thashe, "Ti s'ke рѕе te luftosh me doktrinat 
d11e traditat е kishes. Prej mjegulles ѕе kesaj bote dikush ka 
ardhш te te takoje. Dhe ndersa ai afrohet, ti do te jesh ne 
gjendje te dallosh qarte gjшmet е gozhdeve ne duart е tij dhe 
shenjat е kurores me gjemba mbi vetull. Ato jane prova qe ai 
mori mekatet е tua mbi vete dhe ѕе ai te deshi kur nuk te 
donte askush tjeter. Е pafsh Jezusin gj ithnje е me qarte dhe 
qofsh пе gjendje t'i thuash atU, 'Zoti im, Shpetimtari im dhe 
Pereпdia im ! '  Те besosh nuk do te thote ta gelltitesh 
doktгinen si bar i thate, pikerisht ѕерѕе keshtu ka thene 
pastori. 

"Јо, te besosh esl1te te njohesh Jezu Кrishtin. "  
Dikush tjeter mund te thote, "Persa me perket mua, nuk 

mвnd te besoj ѕерѕе kam pare пје pastor qe ka bere kete, ate 
gje dhe ate tjetren„ . " . Dhe ikin! <;'nuk kam degjuar per 
pastoret! Njeгi kishte marredhenie te dyshimta me grate. Nje 
tjeter ikв duke marre me vete fondet е kishes. Kudo ka patur 
telasl1e me pastoгet. "Keshtu, si mund te presesh akoma qe 
tше te јеш ne gjendje te besoj?" Dhe une nuk mund te mos 
skвqem, ѕерѕе dhe vete е di fare mire. Natyrisht une nuk kam 
ikur те gjithe fondet е kishes. Por ne qofte ѕе njerezit do ta 
diniп gjitl19ka ndodl1 brenda meje, do ta kuptonin qe аѕ une 
пнk jam i регѕоѕш. 

<;'mund te tl1em? Thjesht ѕе askund пе Bibel nuk eshte 
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shkrtiar: "Веѕо ne pastorin tuaj dhe do te shpetohesh." Bibla, 
megj ithate thote: Веѕо пе Zotin Jezu Krisht dhe do te 
shpetohesh. Nje pastor eshte - oh е di qe nuk eshte 
gjithшoпe keshtu, por ne qofte ѕе ai е ben punen si duhet -
nje pastor eshte nje shenje rrugore qe tregon drejtimin per te 
Кrishti. Nje shenje rrugore mund te jete pak е shtrember, е 
kthyeг оѕе е fshiгe пgа shiu. Ne te vertete nuk ka shume 
rendesi perderisa njerezit mund te shohin ѕе ku tregon ајо. Ѕа 
per mua, nuk do ta degjoja nje pastor qe nuk i drejton njerezit 
te Jezusi, Biri i kryqezuar dhe i ngritur i Perendise. Por 
sigurisht une nuk do te zemerohem me nje shenje rrugore, 
qofte edhe е deformuar, е cila tregoп rrugen е dвhur. Јо, une 
vetem do te vazhdoj te eci neper ate rruge. 

Vertet mendoni ѕе do te gвxoni t'i thoni Perendise te gjalle 
kur te hyni ne pranine е tij ne Gjykimin е Fundit, "Zot une 
nuk е desha shpetimin tend, nuk е pranova faljen е mekateve 
te mia dhe gj ith9ka erdhi per shkak te atij pastorit qe nuk 
ishte gje tjeter ve9se nje hi9"? А eshte kjo rruga qe е shikoni 
ju veten duke qendruar nje dite рага Perendise? 

Miqte е mi, eshte gabim te thuash, "Une nuk mund te 
besoj . "  Jezusi tha di9ka qe sipas mendimit tim eshte me 
гendesi shшne te madhe: Ne qofte ѕе dikush don te beje 
vullnetin е tij, do ta njohe пеѕе kjo doktrine vjen nga 
Perendia аро qe иле flas nga vetja ime. <:;:eshtja qe eshte ne 
пezik eshte nese une jam аро nuk jam i gatshem t'i bindem 
dhe ta ve ne praktike, deri ne detajet те te vogla, ate qe kam 
njohur si te vertete. Atehere, dhe vetem atehere, une do te 
jem ne gjendje te bej perpara ne jete. 

4. �'duhet te beni? 

Ketu me pak f}ale eshte ајо qe duhet te beni ne qofte ѕе 
nuk mund te besoni te Perendia. 
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Ѕе pari, kerkojini Perendise t'ju hape syte. Ai eshte prane 
jusl1. 1 thoni atij ,  "Zot, ше ndihшo te besoj .  Ме ndihшo te 
shol1 dгiten." Perendia i pergjigjet kesaj Ној lutjeje. 

Ѕе dyti, mbesl1tetuni пе pranine е Perendise. Kthejin i  
шendimet tuaja tek a i  dhe thoni, "Zoti Jezus, dua te  te  јар ty 
jeten tiшe." Kete bera Lше kur, si i ri ne nje situate 
шosbesiшi, frika nga Perendia ishte bere shuшe reale per 
пша. Кш (iegjova per Jezusin, ia dhashe jeten time atij . 

Ѕе treti, Jexoni Biblen. Ја ѕе si шund ta njihni me mire 
- JezL1si11 . c;:do dite, kaloni rreth peseшbedhjete minuta ne 

hesh�je ше te. Lexoni пје рјеѕе nga Bibla dhe degjoni ѕе 
9fare jll thote Perendia neperшjet ѕај .  Lexoni, duke i mbajtш 
veshet kгejt te hарш пdај zerit te Perendise. Pastaj ne 9faredo 
шепуrе qe t'ju vije ше пatyrsheш, ia sillni preokupimet tuaja 
Pereпdise. Tregojiпi atij per mosbesimin tuaj . "Zoti Jezus, 
kаш kaq shшne gjera per te te thene. Nuk шund te gjej 
гrllgedalje. Те luteш шe пdihшo ! "  

Ѕ е  fllпdi, hyni пе lidhje те te krishtere te tjere. Kerkoni 
пjerez te tjere qe jane gjithashtu serioze per Perendine. Моѕ 
qendгoni te vet111L1ar. Nuk ka asnje udhetar te vetmuar ne 
rrllgen per ne parajse. Keshtu kerkoni bashkesi те te 
krishtere te tjere qe ecin neper te njejten rruge. 
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SI MUNDEMI ТА ЅНIЈОЈМЕ JETEN NESE 
FAJET DHE DESHTIMET TONA NA 

RENDOJNE? 

Si<; tl1011e, "S'behet те shaka! "  Ја si dua ta paraqes une 
temeп tопе, ѕерѕе taпi do te trajtojme disa probleтe shuтe 
ѕепоzе. 

Si muпd ta shijojme јеtеп пеѕе fajet dhe deshtiтet tопа па 
rепdојпе? Dнhet ta them hapur ѕе pyetja пuk eshte formuluar 

- aq mire: . . . пеѕе fajet dhe deshtimet tопа па rепdојпе? Е 
verteta eshte ѕе qe te gjithe пе jemi reпduar prej tyre пе fakt. 
Fajet dhe deshtimet tопа па пdjekiп kudo qe shkojтe. 
Praпdaj tше jam kaq i keпaqur qe тund tju tregoj per di9ka 
absolutisht te mrekullueshтe - пје dhurate - е cila тuпd ta 
раѕшоје јеtеп tuaj dhe ta тbushe ate те luтturi. Eshte di9ka 
qe пuk muпd te blihet пе аѕпје veпd te botes. Edhe sikur te 
ishit тilioпer dhe te ishit te gatsheт te harxhoпit tere 
pasuriпe tuaj , пuk do te ishit пе gjendje ta bliпit ate ! Аѕ тund 
ta merrпi ate пepermjet miqve tuaj те iпflueпce - тegjithese 
shшne пjerez sot arrijпe te sigurojпe gjera qe пuk тund te 
bliheп me para duke luajtur guret. Аѕ пuk ka аѕпје тепуrе 
tjeter per ta sigurнar ate vete. 

Ne qofte ѕе е deshiroпi, duhet ta рrапопi ate si dhurate. 
Кјо gje е mrekullнeshme, е reпdesishтe, е pakrahasueshтe 
per te ci leп ро flas, е cila аѕ тuпd te blihet те para, dhe аѕ 
muпd te fitohet те апе te l idhjeve, пuk eshte asgje те pak ѕе 
falja е mekateve. 

Ndoshta ju u zhgeпjyet. Mbase varet buzet kur lexuat 
�alet "falje е mekateve", dhe pyetet veteп: 
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1 .  А kam vertet nevoje per te? 

Ја111 i bindш ѕе shшnica е buпave dl1e grave arsyetohen si 
те poshte: "Falje  е mekateve? Nuk kаш nevoje per te. "  
Kohet е fundit, nje i гi m' i  shpjegoi keshtu gjerat: "Ne јеtојше 
пе пје epoke ku nevojat tona krijohen me ane te reklaтes. 
Stergjysl1eгit tапе nuk diniп asgje per 9aiш;;akezin аро per 
cigaret. Рог si rezultat i reklamave te pareshtuгa, ne radio, 
televizion, dl1e ne afishet е ndгyshme, ne jemi kushtezuar 
gгadualisht; keshtu tani ne јетi te bindur, рег sheтbull, ѕе 
puk тtшd te jetojme ра cigare. Кrijohet nevoja ne filliт, dhe 
0
pastaj nisin shitjen furisheт." I riu vazhdoi: "Kisha vepron 
tа111аш ne te njejten шenyre. Ајо u thote njerezve: 'Ju keni 
nevoje рег falje.' Pastaj ајо vazhdon te shese falje. Ne te 
veгtete ne nuk keшi nevoje per te, por ju, njerezit е kishes 
keni krijuar nevojen ше qellim qe te shisni mallin tuaj . "  

Eshte kjo realisht е vertete? Le te supozojтe ѕе  ju ndaloni 
dike qe ро shetit ne пuge dhe i thoni, "Tungjatjeta! Si е ke 
eшrin?" "Braun," peгgjigjet ai. "Mire !  Ра те thuaj zoti 
Bгaun, а ke nevoje te te falen тekatet?" Zoti Braun ka shuшe 
шundesi qe te pergj igjet, "Bah !  (:'i ke keto budallalleqe! Une 
kаш nevoje per nje dore te mire е te plote parash, е јо per 
faljen е шekateve te тiа. " 

А ka te drejte i riu? А keтi krijuar nje nevoje qe те pare 
nuk ka ekzistuar dhe ро perdoriт Biblen per t'u perpjekur qe 
ta p lotesojтe ate nevoje? 

Јо, јо, nje тiје  here јо! Eshte gabiтi те i тadh ta 
тendosh kete. Nevoja jone те е thelle eshte te na falen 
тekatet. Buпi аро gruaja qe тendon ѕе ai аро ајо тund te 
bejne ра te, nuk е njeh Perendine е shenjte dhe qe te iтponon 
respekt. Kaq shuтe theksim i eshte vene dashurise ѕе 
Perendise ne ditet tona, saqe ne keтi haпuar ѕе Perendia i 
Bibles eshte gj ithashtu nje Perendi per t'ia patur friken. Ајо 
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qe те sl1kш1di пgа jeta iте mekatare ishte ky meпdiш qe те 
eгdl1i раргitш: ka arsye te forta per t'ia раtш frikeп Perendise. 
Peгsoni qe tl1ote, '\111е 1шk kam nevoje te ше falin", nuk е 
пјеl1 Регепdiпе е gjal le, qe 1ш111d ta shkaterroje edhe trupiп 
edhe sl1piгtiп пе ferr. Oh ро, ferri ekzistoп; ekzistoп deniшi i 
pe1jetsl1eт. Kesl1tL1 tha Jezusi dhe ai dul1et ta dinte ! Dhe 
тegj itl1ese е gj ithe bota 1ш111d te therrase, "Ne пuk е besojme 
kete" , sidoqofte е gjiЊe bota do te hнmbase. Jezusi е di ѕе 
с;'па ргеt регtеј varгit. Dhe na paгalajmeгon ne lidhje ше 
deпimiп е pe1:jetsl1em. 

Рага disa vjetesh, тbajta пје takim пе qytetin е bukur te 
Zyrilшt, пе Sal leп е Kongгeseve, рага пје пuшri shume te 
111adl1 degj L1esisl1. Shшne пjerezve iн desh te mbeshteteshin 
раѕ тL1гit. Midis аtуге qe rriпiп atje, vша ге dy burra qe ро 
bisec_ioпiп те gaz. DLtkej qarte пgа sje l lja е tyre ѕе kishin 
агdhш te shtyre vetem пgа kureshtja. Njeri ргеј tyre kishte 
пје mjekeг te vogel е te l ezetshme si ргеј cjapi. (Кјо ma 
kishte terhequr vетепdјеп dhe i kisha theпe vetes, "Ѕа tuгp 
qe ti 11L1k пшпd te ггitеѕl1 пје te ti l l e ! ") Qe nga filliшi i 
pгedikiтit, kisl1a veпdosur te teгhiqja vemendjeп е dy 
bштаvе. Ne fakt ata isl1 i 11 shнme te vemendsheш deri ѕа une 
sl1qiptova �а!еп "falje" .  Мепјеhеге nje bнzeqeshje tall ese н 
dнk пе bL1Zet е bL1ггit me mjekгen si te cjapit. Е pashe duke i 
peshpeгitш dic;ka пе vesh shokut. Salla ishte 
е тadl1e, dl1e meqe dy burгat ishin nga fltndi, нпе sigurisht 
пuk degjova ѕе с;fаге tha. Рог munda ta kuptoj nga shprehja е 
fytyгes ѕе tij ѕе ајо ishte пdoshta dic;ka е ti l le :  "Falje  е 
тekateve - deг-deгet е zakonshшe te nje pastori ! " Dhe 
ndosl1ta ai ka mendнaг gjithashtн: "Ne fund te fundit une nuk 
jam kгimiпel .  S'kam nevoje рег falje .  Jepi, jepi ! "  (А nuk 
esl1te tamaт sic; ро тепdопi dhe јн?) Sidoqofte, kur pashe 
гeagimiп е atij bштi пdjeva ѕе ро zeшerohesha. Е di qe 



1 78 JEZUSI fati yne 

Perendia nuk pelqen te na shohe te zeтeroheтi por ја qe une 
nuk тund te duroja те. Keshtu thashe, "Tani degjoni, te 
gjithe. Do te keтi tridhjete sekonda heshtje. Dhe dua qe 
secili prej jush, gjate ketyre pak 9asteve, t'i pergj igjet 'ро' оѕе 
'јо' kesaj pyetjeje: 'А jeni te gatsheт ta refuzoni тundesine е 
faljes ѕе тekateve per gjithe perjetesine veteт ѕерѕе 
тendoni ѕе nuk keni nevoje per te?" Per gјуѕте тinute тbi 
gjithe ate tunne te тadhe ra nje heshtje е thelle. Papritur 
pashe тjekroshin е тbeshetur fort раѕ тurit, te zverdhej nga 
frika. Ai duhet te kete тenduar, "Pikerisht tani une deklaroj 
ѕе nuk jam rob i keq; рог kur te vije koha qe te vdes dhe 
gjerat te behen vertet serioze, do te isha shuтe i luтtur ро te 
те faleshin тekatet. Јо, те mire te тоѕ rri ра falje per gj ithe 
perjetesine. " 

Po ju? 
Nese ndergjegjja jone nuk eshte plotesisht е тbytur, ne 

е diтe shume тire ѕе nevojajone те е тadhe eshte t'i kemi 
тekatet te falura. 

Pak vjet те pare, Bill Hej li dha nje koncert ne Esen. Ai 
eshte nder тuzikantet тodeme qe une i quaj "rrotullues 
vithesh" .  Mijera adoleshente ishin тbledhur ne "Grugahalle" 
per te degjuar ate dhe grupin е tij .  Qe nga kenga е pare, 
spektatoret u terbuan. Ata, ne kuptiтin е vertete te fjales, е 
bene sallen соре-соре. Deтet и vleresuan ne 60.000 тarka. 
Ме vone nje polic i ri те tha ne тirebesiт, "Une isha ulur 
ти ne radhet е para dhe т'и desh te kapesha раѕ karriges qe 
te тоѕ bashkohesha те ta! "  

Ndersa ро есја neper qendren е qytetit diten раѕ shfaqjes, 
pikasa tre adoleshente qe dukeshin ѕе kishin marre рјеѕе ne 
ngjarjet е nates ѕе kaluar. Keshtu shkova tek ata dhe и thashe, 
"Неј ! Ve bast ѕе ju djema ishit ne shfaqjen е Bill Hej lit naten 
qe shkoi. "  "Ashtu eshte, pastor. "  "Mire," и pergjigja, "atehere 
jemi ne terren te njohur. Ме thoni, 9ju shtyu ta benit sallen 
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соре-соре?" "Е be111e nga deshperi111i pastor Bush," и 

pergjigj пје prej tуге. "Nga deshperi111i? Deshperim per 
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Teologu dhe fi lozofi i madh danez, Soren Kierkegard, 
tгegon ѕс si kllr isl1te fe111ije ai shkonte ne shetitje 111е te atin. 
Ndonjel1eгe, i ati ndalonte dhe, duke pare mendu-eshem nga i 
L)iгi, thosl1te, "Мог djale, ti mban deshpeгim te fshehur brenda 
teje." Кш е lexova kete, nl!k mund te mos mendoja ѕе si 
pastor qyteti per dyzet vjet, kam zbuluar ѕе kjo eshte 
е veгtete рег 9do qeпie njerezore. 

Ро рег j ll? А jeni edhe jll teper te mundl!ar nga ndonje 
deshperi111 i fshelшг? Le t'jua them ѕе nga vjen kjo. Le t'll 
hedhi111 пје ѕу tl1ellesive te shpirtit tuaj те ane te nje i lL1strimi 
te vogel .  

Mec1enese faпшl lia i111e ndodhet ne LL1ginen е Rшit, 
shpesh ka111 zbritш poshte ne miniera. Eshte nje pervoje е 
jasl1tezakonsh111e. Ѕе рагi te japin rroba dhe paj isje minatori 
сЉе пје l1el111ete рег ta vепе ne koke; pastaj zbret ne plls me 
shpejtesi гrufe ne пје ashensor, deri rreth nivelit te tete. А 
1штd te zbгitet 111е poshte? Ndoshta, рог askush nllk е ben 
ѕерѕе nеп te ka vetem пје grope p lot ше balte. Ketu шblidhet 
gj itl1e Llj i qe ka klllillar пgа рјеѕа tjeter е minieres. Vetem пје 
hеге, qe kш ka111 qene пе Еѕеп, eshte keplltUГ kablloja е 
ngritjes. Ate dite ashensori ra drejt е mu пе gropen те balte. 
[sl1te е t111еггѕlнnе. 

Gropa dhe ujerat е ѕај tere balte, те sjellin nder тепd 
njeriLm. Те gj ithe е dine ѕе ka disa "nivele" ne jeten tone. Nga 
jashte ne пшnd te dL1ke111i shume gazmore, ndersa nga brenda 
gjerat jane kгejt te kunderta. Ne mund te kemi nje buzeqeshje 
te kencish111e ne fytyre е prape te jemi те zemer te plagosur. 
Ndo11jel1ere dllket sikur е konsiderojтe jeten si nje shaka te 
madhe, рог ne гealitet deshperiтi i erret fshihet ,thel le  poshte 
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ne slшtat me te bгendshme te zemгes sone. 
Mjeket, filozofe t, dhe psikiatгit qe te gjithe е njohin kete 

fakt. Кјо eshte tema е shume libгave d.he гomaneve. Eshte 
sl1qetesuese te sl10l1esh menyгen ѕе si deshpeгimi оѕе 
sl1qetesimi dalin hарш nganjeheгe. Nje psikiateг me tha nje 
dite, "Nllk пшnd ta imagjinosl1 numrin е te гiпјvе qe vijne tek 
tше рег mjekim. " Megjithate, shumica е njeгezve, аѕ nuk 
peгpiqen te gjejne shkaktш е deshpeгimit аро shqetesimit te 
tуге. Ata tl1jesht peгpiqen ta heqin qafe ate duke и dehш оѕе 
dL1ke marre dгoge. А пuk eshte те е агѕуеѕhте ti peгballosh 
taktet? 

Slшmica е пјегеzvе теndојпе ѕе deshpeгiтi те rrenje te 
thel la i zemres nјегеzоге и zbL1lua vetem ne kete shekL1l l .  Рог, 
<(Liditeгisht, sl1kгimtaгet е Bibles dinin рег te qe рага me 
slшme ѕе dy mije vjetesh. Bibla flet рег nje "shpirt te 
ligesl1tL1aг" . Ајо na tгegon gjithashtu shkakun е rrenjosL1г te 
desl1peгimit tone: qe nga Renia, ne jemi laгguaг nga Peгendia, 
nga ambieпti yne, dhe kemi frike diten kuг do te па duhet te 
daliт рага tij . Рег ta thene akoma те аѕhрег, pгobleтi упе 
те i madh ne jete eshte faji yne рага Регепdiѕе. Kur 
peгbal lemi me nje pгoblem te ketyгe peгmasave, е kuptojme 
paatt:esiпe tone рег te gjetur vete nje rrugedalje. Keshtu 
deshpeгim i erret ne tl1ellesi te qenies sone. 

А kemi nevoje te па falen mekatet? Patjeteг qe ро ! Ne 
kemi nevoje рег falje те shuтe ѕе рег <;:do gje tjeteг. 

Mekat - <;:fаге eshte ai? Mekat eshte <;:do gje qe na ndan 
пgа Peгendia. Ne јетi lindur mekataгe. Nje femije i lindur ne 
Angli gjate luftes, рег sheтbull, nuk kishte asgje kundeг ne 
gjeгmaпeve. Рог sidoqofte ai ishte ne kampiп armik. Ne te 
пjejten шеnуге, duke qene te lindur ne bote, ne kampin armik 
те Peгendine, ne јетi te ndaгe nga Peгendia pikeгisht nga 
паtуга jone. Ndeгsa jeta vazhdon, muri i fajit tone behet 
gj ithпje е те i larte, dhe ne laгgoheтi gjithnje е те tерег nga 



SI MUNDI::: M I  ТА SHl.10.JME .ЈЕТЕN NESE FАЈЕТ DHE 
DESHTIMEТ TONA NA RENDOJNE? 

1 8 1  

Регепdiа. <;:do sl1kelje е njerit ргеј urdherimeve te tij eshte si 
пје tL1l le qe пе i shtojme ketij muri. Mekati eshte nje realitet i 
t111erгsl1e111. 

Do te doja tju tгegoja ѕе si н bera per here te pare i 
dijsl1e111 рег гealitetin е tmerrshem te mekatit dhe per 
paпdгysl1L1esl1111eгiпe е tij .  Une kisha nje baba te shquar. Ne 
kisl1i111 пје 111arгedl1enie te mrekullнeshшe. Nje dite i isha 
ѕl1tгш1г 111iге punes ne nje nga papafingot е shtepise sone 
duke studiLШг per пје pгovim, kuг degjova nje ze qe ро ше 
theпiste пgа posl1te: "Vilhelm! "  U zgjata nga dritarja  dhe 
pasl1e ѕе ро 111е therriste im at. "\:'ka ngjare?" е pyeta. "Ка 
111аrге zjarr shtepia аро 9fare?" "Une ро shkoj ne qytet," и 

peгgj igj. "А ke deshire te vish me mua? Ка me shшne lezet te 
sl1kosl1 ne sl10qeri me dike."  "Рог о babi," iu peгgj igja, "ѕаро 
ро kaloj пје pike te гendesishme te provimit. Kohe те te 
papeгshtatsl1111e ѕе sot nнk 111нnd te kete ! "  "S'ka gje !  Ро shkoj 
vete111 . "  

Dy jave me vone a i  vdiq. 
Esl1te tгadite пе vendin tопе qe bijte е te vdekuгit bejne 

гоје 111е radhe 111bi kнfo111en. Nata ishte е qete. Те gjithe 
fiiniп. Une пiја ulur veteш ргаnе aгkivolit te hapur. Papгitur 
111\1 kнјtш1 ftesa е atit ti111 dy jave ше pare per te shkuaг me te 
пе qytet dl1e ѕе si L111e е kisha геfuzнаг. Shikova nga ai dhe 
tl1iггa 111е ze te larte, "Oh babi!  Ме thuaj perseri. Do te bej 
пjeqiпd kilometra ше ty ро te duash. "  

NL1k pati asnje peгgjigje. Goja е tij qeпdroi е mbyl lur. 
KL1ptova ѕе 111uпgesa е dashamiresise sime ishte nje realitet i 
t111erгshe111 qe 11L1k do te ndryshonte kuпe, edhe sikuг ta kisha 
gjithe pe1:jetesine рага meje. 

А keпi menduar per nнmrin е hereve qe keni deshtuar ne 
planet tнаја? Si mlllld te jetojme me nje barre te tille? Ne nuk 
mL111d t'i bej 111e bal le jetes nese nнk na jane falur mekatet. 
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Dhe si пшnd ta perballojme vdekjen? Моѕ doni t'i merrni 
gabimet dhe deshtimet tuaja me vete ne perjetesi? 

Shpesh perpiqem te imagj inoj 9astet е mia te fundit. Eshte 
teper normale ne moshen time. Une mund ta shoh veten duke 
mbajtur doren е nje te dashuri . Pastaj vjen momenti qe une ta 
leshoj ate; dl1e varka ime largohet duke shkare neper heshtjen 
е madhe derisa vjen ne praпine е Perendise. 

Ро, ра hije  dyshimi, ju do te dilni para Perendise nje dite. 
Ме gjithe gabimet tuaja, me gjithe deshtimet tuaja, do te 
viheni perballe Perendise te gjalle dhe te shenjte. Dhe do tju 
ngrije gjaku kur te shikoni pirgun teper te madh te gabi-meve 
dhe te deshtimeve qe ju kane ndjekur раѕ. 

А kemi nevoje te na falen mekatet? Ne kemi nevoje per 
falje me shшne ѕе per 9do gje tjeter, madje me shume ѕе per 
buken tone te perditshme. 

2. Ku mund ta gjej? 

Ѕаро ju tregova ѕе 9fare ndodhi midis atit tim dhe meje. 
Nuk do te kete kurre mundesi per mua qe te kthehem te 
gabimi im. Eshte е pamundur per ne qe ta zhbejme djallezine 
qe kemi bere, dhe efektet е ѕај mbeten ne syte е Perendise. 
Fatura per t'u paguar eshte derguar. · 

Nje njeri i quajtur Juda е tradhtoi te zotin per tridhjete 
monedha argjendi. Por pothuajse menjehere раѕ kesaj ,  ate 
е brejti ndergjegjja. Keshtu ai и kthye te grupi i njerezve qe и 

kishte shitur te zotin dhe tha, "Une kam bere nje gabim te 
madh! Na, merrini perseri parate. Une dua t'i ve perseri gjerat 
ne vend." Duke mbledhur supet ata iu pergj igjen, "(:'па 
duhen neve? Кјо eshte punajote. "  Ju mund te flisni me ke te 
doni; ata do t'ju pergj igjen ne menyre te pandryshueshme, 
"Кјо eshte puna jote ."  

А eshte е mundur, pavaresisht nga kjo, t'i kemi gabimet 
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dhe deshtimet tona te pastruara, t'i veme gjerat ne rregull me 
Perendiпe? Ku muпd te marrim faUen е mekateve? Cila eshte 
meпyra е duhur per ta gjetur ate? 

Ketyre pyetjeve shkruesit е Bibles i japin nje pergj igje 
unaпime, te пgrohte dhe te gezueshme. Qe nga libri i . 
Zanafi l les deri пе libriп е Zbuleses, пе Dhiateп е Vjeter ashtu 
si пе te Rепе, е njejta teme vazhdon te dale ne menyre te 
perseritur: mekatet tona mund te falen !  

Por ku? Ме  ndiqni mua permes portave te Jeruzalemit dhe 
deri ne kodren е qнaj tur Kalvar. Моѕ i kнshtoni rendesi 
tunnes qe eshte mbledhur aty dhe аѕ dy krimineleve te varur 
ne kryqet пе te majte dhe ne te djathte. Le t'ia kнshtojme 
gjithe vemendjen tone njeriut te gozhduar ne kryqin е mesit. 
Kush eshte ai? Duket qarte qe ai nuk eshte si ne. Nje dite ai 
qendroi рага nje tunne dhe i sfidoi ata per ta fajesuar ate per 
mekat. Аѕ edhe nje person nuk е pranoi sfiden. Ata nuk 
mund te gjenin asnje gabim tek ai. Ме vone ai и hodh ne gjyq 
dhe t1 pyet пgа autoritetet romake dhe nga нdheheqesit fetare 
judenj .  Ata nuk mund te gjenin asnje arsye per ta denuar ate. 
Јо, ai nuk ishte si ne. Ai nuk ka nevoje per falje ѕерѕе nuk ka 
mekatuar kнrre. Е megj ithate eshte ai qe eshte i varur atje ne 
kryq! 

Perse? 
Perendia eshte i drejte. Ai nuk mund ta lere mekatin ра е 

ndeshkuar. Keshtu ai е hodhi mekatin tone mbi Jezusin, Birin 
е tij ,  dhe Biri i tij н ndeshkua ne vendin tone. Por ai и 
tejshpua per shkak te shkeljeve tona, и shtyp per 
paudhesite tona; ndeshkimi per te сШп kemi paqen eshte 
mbi te, dhe per shkak te vurratave te tij пе jemi sheruar. 
Ку eshte thelbi i mesazhit te Bibles. Gjykimi i Perendise ra 
mbi Jezнsin qe ne te mнnd te gjenim paqe. Ја ѕе kн mund te 
marrim falje te mekateve. 
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Ku пшпd ta l1eq qafe barren е gabimeve dhe deshtimeve 
te шiа? Ku mund te bej paqe me Perendine? Ne kembe te 
kryqi t  te Jezusit. Gjaku i Jezu ... Birit te tij, па pastron nga 
rdo mekat. Perfitofshim te gjithe nga kjo!  

Nje amerikan me e1min Uil liam L. Hall botoi nje liber 
teper interesant. Ai ishte emeruar kapelan per Adolf 
Аihшапiп, пjeriuп pergjegjes per masakreп пdaj milioпe 
judenjve. Hall i  е vizitoi Aihmanin trembedhjete here gjate 
kohes ѕс bшgimit, dhe beri biseda te gjata me te, degjoi fjalet 
е t ij te fundit, е shoqeroi ate deri te trekembeshi dhe ishte i 
pranisl1em kш l1iri i trupit te tij u shpernda mbi detin Mesdhe. 

Reveгend 1 Hol l i  е botoi peгmbajtjen е bisedave te tij me 
Aihmanin ne nje vерег te titulluar, Beteja рег пје Shpiгt. Ai 
shkroi ne fil l im te librit te tij : "Synimi im ishte ta shpetoja 
kete mekataг te neveгitshem nga vajtja ne ferr." Dhe ne 
mesojme те indinjate ѕе ky njeгi qe vrau те milione njerez 
qe nga tavoliпa е tij dhe qe е zhyti boten ne nje vuajtje te 
patreguaг guxoi te thote pikerisht deri ne тomentin qe dha 
fгутеn е fiшdit, "Nuk kam nevoje per dike qe te vdese per 
mua. Nt1k kam пеvоје per faljen е mekateve, dhe аѕ nuk е 
dua kete." 

Моѕ doпi te ndiqni shembullin е Adolf Aihmanit dhe te 
vdisni si9 vdiq ai? Јо? Еро, nese nuk doni, me mire kthehнni 
te Jezнsi me gj ithe zemer. Jezusi ,  Biri i Perendise, eshte i 
vetmi njeгi ne bote qe nшnd t'i fale mekatet ѕерѕе ai vdiq per 
t'i shlyer ato. 

Gjate bisedave me Aihmanin, reveгend Hal l i  pothuajse 
kishte fi·ike t'i ofгonte falje te mekateve nepermjet gjakut te 
Jezusit пје njeriн si ai. А ishte е mнndш qe nje kriminel kaq i 
тadh te mund te falej?  Ро! Ра tjeter! Gjaku i Jezu„. Birit te 
Цј, па pastroп nga C::DO mekat." Por per te marre falje mua 

1 Reveгeпd: titL1 l l  1кiегi рег п је prift а раѕtог. 
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111е duhet t'i rrefej шekatet е шiа dhe t'i them Pereпdise, me 
syte te fiksuar пе kryq : 

Uпе besoj,  t111e besoj 
Ѕе Jezusi vdiq per mt1a; 
Dhe пgа gjakL1 i tij ,  
Gjakн i tij i 9шuar, 
Nga шekati do jem 9linшr. 

Bibla perdor i lнstrime te пdryshme per te па ndihmuar te 
kL1ptojшe lidhjen midis vdekjes dhe riпgjalUes ѕе Jezu 
Kгisl1tit dl1e faljes ѕе mekateve tопа (ѕерѕе, si9 ndoshta е dini, 
Jezt1si nL1k qendroi ne varr por u ngrit diteп е trete dhe sot 
јеtоп). 

Nje sl1eшbull qe регdог Bibla eshte ајо е пје dorezenesi. 
Dогеzепеѕ eshte пје регѕоn qe behet peгgjegjes per borxhet е 
пје peгsoni tjeteг. Ai premtoп te paguaje borxhin per ate 
реrѕоп nese ai Пllk eshte ne gjendje ta paguaje vete. Dikush 
dнl1et te paguaje. Gj ithmone keshtu eshte ne jete. Ја qe, ѕа 
!1еге qe шekatoj , L111e flltem ne borxh те Perendine. Bibla 
thote: Paga е mekatit eshte vdekja. Кјо do te thote qe 
Perendia kегkоп vdekjen tone si pagese рег mekatin tone. Por 
ја kL1 пdeгhyri JezL1si dhe vdiq per mekatet tопа per te па 
sl1pctLшr пgа vdekja е perjetshme. Jezusi behet garaпt per пе 
рага Peгendise. Тапi jll takoп juve te zgjidhni : оѕе te paguani 
boгxl1i11 tL1aj dhe te shkoni пе ferr, оѕе te ktheheпi te Jezusi 
dhe t'i tl1oni, "Zoti Jezus, dua te besoj ѕе ti е pagove borxhin 
tim. Faleminderit. " 

Кјо па 9011 ne ilt1strimin е dyte te perdorur пе Bibel :  
sl1peгbfese рег liгim. Supozojme ѕе пје пjeri bie ne duart 
е nje t1·egtari sklleverish. Ai nuk mund ta shpeпgoje veten. 
Atehere пје пjeri p lot dhembshuri kaloп aty dhe shkoп te 
ргоnагi i tij dL1ke i thene, "Ѕа do per kete skll av? Do ta blej 
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ate per t'i dheпe lirine." Kur i kthehet perseri liria skllavit? 
Pikerisht пе c;astiп kur paguhet qindarka е fundit! Ne Kalvar, 
Zoti Јеzпѕ pagoi c;mimin е shpengimit tone deri ne qindarken 
е fL111dit. Besojeni kete, dhe shpalleni si ruajen lirine qe ai ka 
blere per jll. Jezusi shpengoп, Jezusi c;liron skl leverit nga 
mekati ! 

Кјо nнk eshte е gjitha. 
Nje imazl1 tjeter qe shfaqet shpesh пе Bibel eshte ai i 

pajtimit. Edhe pagani me i pandric;нar е di qe ai ka пеvоје per 
pajtim. Praпdaj пе pothнajse te gjitha fete ka prifterinj qe 
kerkojne te bejne paqe me perendite me апе te flij imeve 
paj tuese. Рог Perendia i P lotfuqishem pranon vetem пје 
flijjm: flijimiп nga Qeпgji i Pereпdise, qe heq mekatiп 
е botes. Qindra prifterinj kane ofruar flijime te panumerta. 
Рог Jezusi eshte kryeprifti i madh qe na pajton ne me 
Perendiпe. Ai eshte, per me teper, flij imi shlyes per mekatet 
tопа. Keshru, vetem ai, mund te rivendose paqe midis nesh 
dhe Pereпdise. 

Nje figшe tjeter biblike е perdorur eshte ајо е pastтimit. 
Nje i krishere u shkroi vel lezerve te tij : Pereпdia .. . па deshi 
dhe па Јаи пgа mekatet tопа пе gjakuп е tij. Ndoshta е 
diпi h istoriпe е djalit p langprishes i cili me ne fund perfundoi_ 
ne mes te deпave. Те shнmte jane ata - per fat te keq! - qe 
kane пdjekur gjшmet е tij . Por erdhi dita kur djali 
plangprishes е mblodhi veten. Ai i ktheн hapat ne drejtim te 
shtepise, pastaj н hodh ne krahet е te atit, tamam ashru sic; 
ishte. Ai  nllk fil loi duke bere nje dush te mire оѕе duke b lere 
nje pale поbа te reja dhe nje pale kернсе. Јо, ai shkoi ne 
shtepi ashru sic; ishte. Dhe ishte i ati qe и kujdes per ta 
pastruar dl1e per ta veshш si duhet. 

Shume njerez besojne ѕе dнhet te permiresohen me pare 
para ѕе te bel1en te krishtere. Ку eshte nje gabim i tmerrshem. 
Ne mнnd te vijme te Jezusi pikerisht ashru sic; jemi, te ndyre 
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dhe te neveritshem. Ai eshte i gatsheт te па pranoje те te 
gjitha gjerat qe е kane ndotur jeten tone. Ai vete do te na laje  
dhe do te  na beje te  paster. Ai i ben te  gjitha gjerat te  reja. 

Gjaku i Jezu ... Birit te tij па pastron nga rdo mekat. Кјо 
ishte deshmia е apostullit Gjon dhe ајо тund te behet edhe 
JUaJa. 

Nuk mund t'u referohem gjithe atyre imazheve qe dalin ne 
Bibel. Megjithate, shpresoj ѕе do t'i pervisheni punes per ta 
lexuar Biblen vete. Dhe ndersa е beni kete, do te zbuloni те 
plotesisht, тesazhin е ѕај te rnrekulluesheт te faljes. 

Si  тund ta gezojme jeten nese fajet dhe deshtiтet tona na 
rendojne? Nuk mundemi! Por 9do gje ndryshon kur ne 
gjejme Jezusin, kur nepermjet tij arrijтe te peijetojтe 
geziтin е te paturit te mekateve tona te falura. Капе ikur 
frikerat tona, deshperimi yne i thelle! 

Dorzimi i jetes sone Jezusit nuk eshte nje 9eshtje  е 
trishtuar dhe solernne. Кrejt е kunderta . .  .Eshte te kalosh nga 
eпesira е ankthit ne driten е diellit te hirit. 

3. Si mund ta pervetesoj faljen? 

Ju mund te тendoni ne kete faze: "Duhet te jete е 
rnrekullueshтe te dish ѕе mekatet е dikujt jane falur. Por si 
mund ta апiј une kete falje? Asnje gazete nuk ka shkruar 
asnje пesht per kete. Romanet modeme nuk е trajtojne kete 
teme dhe nuk di asnje filт te veteт qe te те tregoje ndonje 
gje." 

Si тuпd ta mап faljen? Кјо eshte 9eshtje те rendesi! 
Mua me duket ѕе gjeja те е тire per te bere ju  eshte qe te 

gjeni nje vend te qete dhe t'i therrisni Zotit per ndihтe -
pikerisht tani. Ai eshte ngritur dhe ai jeton. Njerezit qe 
"besojne" pershkruhen ne Bibel si "ata qe i theпasin Zotit". 
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Рѕе te 111оѕ i tl1e1тisni vete atij? 
Ка пје liпje direkte qe јв  lidh 111е Јеzвѕiп. Ndoshta пвk 

е keпi peгdoгur ate kшге 111е раге. Ѕа turp! Рѕе te 111оѕ е 
теггпi taпi? Nвk keпi nevoje аѕ te ггotlllloпi пшпrin! Vetem 
Њoni :  "Zoti Jezlls" ,  dl1e do ta keпi diгekt пе liпje!  Lidhja 111е 
te do te jete е 111eпjel1ersl1111e. Ја ѕе per ѕе eshte lвtja. 

Рог <;fаге do t'i thoni atij? <;do gje qe јв shqetesoп. Мвпd 
te thoпi, рег shembll l l :  "Zoti Јеzвѕ, kшn пје maггedhenie 
dashнгie dl1e ја qe iшk 1шшd ta pгish. Рог е di qe eshte 
gabiш. Zot, me пdihmo. 11 Оѕе: "Zoti Јеzвѕ, gjeгat Пllk јапе te 
пdегѕh111е пе bizпesiп tim. Per vite 111е гadhe i ka111 veгtitur 
statistikat е taksave. Nese do te perpiqe111 t'i гreglll loj gjerat 
ПlLJПd te Гali 111eпtoj .  Zot, me пdihшo. " Оѕе ndoshta kete: 
"Zoti JezL1s, 1шk jam besпik пdај gгваѕ ѕiше. Nвk llll\Пd te 
dal пgа pesl1tjellimi kll пdodhe111. Zot, me пdihшo. "  Е diпi, 
пе kete liпje pгivate јв 111ш1d te пdапi ше Zotiп Jezus gjeгat 
qe пвk do te gвxonit kL1гге t'ia tгegoпit diklljt tjeteг. Ai ј в  
degjoп. Zbгazjani ze111ren atij . Rгefeni te gjitha gabi111et tllaja. 
Кјо do t'j L1 liгoje. 

Pastaj i thoпi atij : "Zoti Jezus, pastor Bushi deklaroп ѕе 
рег sl1kak te gjakut tend 9do gje do te dale шire. Eshte е 
veгtete kjo?" Pyeteni .  Mund te flisni me te per ore te tera ро _ 
te doпi .  Ai do tјв degjoje. 

"Мiге," пшnd te thoni јв, "por kur t ' i  kеш treguar 9do gje 
atij , ai пdosl1ta аѕ nвk do te me pergj igjet." Ро, do te 
peгgj igjet! Degjoпi ше kujdes. Do tјв tregoj ѕе пе 9'l inje 
mвпd ta degjoпi ate te flase. Меггпi nje Dhiate te Re. Leгeni 
mепјапе Dhiateп е Vj€ter per 1110111entin, ѕерѕе eshte shuшe 
vesl1tiтe рег te filillaг me te. Нарепi Dhiaten е Re tek Uпgjil l i  
i Gjoпit dhe fi lloni te lexoni. Ме раѕ provoпi Uпgjillin е 
Lвkes. Lexoj ini ata si9 do te lexonit nje aгtikull gazete. Dhe 
пвk do te zgjase shшne para ѕе ta vini re ѕе Jezusi flet gjate 
tere tekstit. Ја ѕе <;tare е bеп Bibleп te пdгуѕhше nga te gj ithe 
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librat е tjere. Ајо eshte linja qe perdor Zoti per te folur те ne. 
DikL1sh me tha nje here, "Кш dlla ta degjoj Perendine qe 

flct, LIПC bej nje shetitje ne ру\1 . "  "Кјо eshte qesharake," и 
peгgj igja. "Кш jam ne pyll, llne degjoj gjethet qe feshferijne, 
zogjte qe kendojne, dhe lljerat qe gшgllllojne. Dhe eshte vete 
gezimi. Por pylli Пllk тL1nd te me thote kurre nese те jane 
falш аро јо mekatct. Dhe аѕ nuk тund te те tregoje ѕе si 
шLшti te ше behet zeшra е re dhe ѕе s i  mнnd ta gjej hirin е 
Peгendise. Perendia па е ka zbнlнar gj ithe kete vetem ne 
Bibel . "  

Provoni te lini menjane pesembedhjete тinuta <;do dite 
per te тeditL1aг dhe рег t'll llltш. Therrisni JezL1sin dhe 
tгegoj ini atij absolL1tisht <;do gje: "Zot ti е sheh ѕе ѕа shuтe 
kam per te bеге sot qe kurre nнk do t'ia dal mbane vete. "  
Mнnd te ndani <;do gje те JezL1sin. Pastaj ,  тerrni Dhiaten 
е Re d.he lexoni nje gјуѕте kapitulli, dнke и lutur gjithnje:  

"Zoti Jezlls, folтe tani. "  Dhe papritur do te vini te nje fjale 
nga Perendia qe eshte tатат per ju. Do te thoni те veten 
tL1aj ,  "Ai ро ma thote тL1а ate ! "  Nenvizojeni pjesen, dhe ро te 
doпi, sl1kгL1ani daten апаѕh. 

Кш isha i гi, nje dite isha per vizite ne nje faтilje.  Мbi 
piano пdodhej nje B ibel . Dнke shfle-tuar переr te, vura re ѕе 
shшne рјеѕе ishin nenvi-zuar оѕе те jeshile оѕе те te kuqe. 
Datat ishiп sheпuar anash. Meqe ајо faтilje  ishte е тadhe 
une pyeta ѕе е kujt ishte ајо Bibel. "Eshte B ibla е Eтit tone," 
qe pergjigjja. Е pashe Eтin те nga afer - dhe 
u тartova те te ! Ајо ishte pikerisht ајо lloj vajze qe doja 
нnе: пје vajze е cila е kuptonte qe Jezusi na flet ne kete linje  
dhe ne аѕпје tjeter. 

Sherbeva per pak kohe si telegrafist gjate Luftes ѕе Pare 
Boterore. Ne ate kohe koтunikiтet те radio nuk njiheshin. 
Instrllтentet tona ishin te vogla dhe ne na duhej t'u lidhniт 
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tela. Nje dite 111'н desh te shkoja ne nje vend vrojtimi qe 
ndodhej mbi nje koder. Atje nнk ishte ndertuar asnje strehi111 . 
Keshtн 111'н desh te shtrihesha 111bi bar. Ndersa ро perpiqesha 
te lidhesha те trupat tona, papritш pashe nje ushtar te 
plagosш lehte qe и duk ne шаје te kodres. 1 ulerita. 11Неј ,  ti 
atje !  Ulн  poshte! Na kane diktuar. Nuk do te zgjase shuшe 
рага ѕе te na boшbardojne.11 Ai и hodh per toke, и zvarrit deri 
tek нnе dhe tha, 1 1Do te ше japin leje ше kete pluшb qe kаш 
шarre. Do te kеш шundesi te ktheheш ne shtepi .  Degjo, 
pajisjajote eshte shuшe е vjeter. 11 11Ро,11 i thashe ше ze te ulet, 
11eshte шodel i vjeter. 11 1 1Kapeset jane lirнar. 11 1 1Ро kapeset jane 
l irнar. " 1 1Dhe shiko, ketu шungon nje рјеѕе. 11 Ме hipi inati 
dl1e i tlшshe, 1 1Ра qepe gojen !  Nuk kаш kohe te degjoj 
koшeпtet е tua. Ме duhet te perqeпdroheш per te hyre ne 
l idhje ше shtabin." 

Е пјејtа gje пdodh edhe ше Bibleп. Uпе vete dua te degjoj 
zerin е Jezнsit. Por kllr te tjeret vUпe dhe ше thoпe, 1 1Bibla 
eshte thjesht пје liber i shkruar nga njerezit11, dhe verejtje  te 
tjera te tilla prej budallai, une veteш шund te pergj igjeш, 
1 1Qepe ! Une degjoj zerin е Jezusit пе Bibel." 

А е shihni ѕе kll ро dal? Моѕ i liпi t'ju futiп пе rruge te 
gabнar. Jezusi па flet veteш ne nje l inje - B iblen. 

Јн gjithashtu duhet te hyni ne lidhje edhe ше njerez te 
tjere qe studiojne B iblen. Kur une и pennend njerezve gjera 
te tilla, ata gjithmone pergj igjen, 1 1Е gj itha kjo eshte teper 
jashte шоdе. Veteш pleqte shkojne ne kishe sot." Kam 
pнnuar ше te rinjte per шbi tridhjete vjet, dhe kаш takllar 
grumbнj te panншert te rinjsh qe mund te deshшojne ѕе falja 
е шekateve eshte nje realitet, ѕе ne шund t'i flasiш Jezusit 
dhe ai na pergj igjet. 

Kerkoni шiqesine е atyre burrave dhe grave qe i kane 
perjetuar keto gjera. Ро, eshte vertet е шundur te gjesh njerez 
qe duan te нdhetojne ne rrugen qe te 9on ne qiell. 
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JezL1si р о  qendron sot para jush dhe р о  ju thote: "Ejani tek 
L\Пе, te gjithe ju qe jeni te lodhur dhe te ngarkuar, te renduar 
nga fajet dl1e deshtimet tuaja, dhe do tju јар prehje per 
shpirtrat tuaj . Ро, une mund t'i fal mekatet tuaja." 





"ЅЈ MLIND ТА Gi:лzшE: ЈЕТЕN - KUR NJERZIT Е TJERE МЕ 
NERVIKOSIN!"  

"Sl MUND ТА GEAZOJE JETEN - KUR 
NJERZIT Е TJERE МЕ NERVIKOSIN!"  

Ne te gj itl1e veme re ѕе njerezit е tjere na ngrejne nervat 
аро јо? Esl1te рјеѕе е pandare е jetes ѕе perditshтe. Rralle 
kalon ndonje dite ра dike qe te na тerzite dhe te na acaroje. 
Рог eshte njelloj edhe per te tjeret - edhe пе u ngrejтe nervat 
аtуге! Те gjithe merzitin gjithe te tjeret. Еро, pothuajse te 
gj ithe ! Grнaja ime, per sheтbull, nuk те acaron kurre. Por 

_ ka disa njerez qe ma sjellin vertet ne maje te hundes. А nuk 
vini re dhe јн te njejten gje? Sigurisht qe ро!  

Кјо тenyre е te shikuarit te te tjereve eshte shkaku 
rrenjesor i ferkimeve te vazhdueshme ne faтi ljet tona, ne 
fqinjesite tona, ne bizneset dhe punet tona - dhe таdје edhe 
ne kislшt tona. Е gjithe bota vuan nga sindroтi "ti-т'i-ngre
nervat" .  

Ѕhш11е пjerez mendojne, "Do ta shijoja jeten sikur Filani 
te mos ishte ketн ! "  Filani per ta eshte nje hale ne ѕу. Ai eshte 
objekti i tyre i ve9ante i neverise. 

Keshtн dнket ѕе eshte tamaт koha qe te merreshiт те 
pyetjen: Si mнnd t'i ndalojme njerezit qe te тоѕ па ngrejne 
nervat? 

Кјо ne fakt eshte рјеѕе е nje probleтi те te тadh. Eshte 
pak а shнme si ne rastin kur kollitet dikush. Ai тund te vuaje 
пgа пје iпfeksioп serioz i тнshkerive. Ne qofte keshtu, 
karamelet per kolle nнk do t'i vlejne. Ајо qe ka nevoje i 
semнri eshte nje kontroll  пenjesor dhe kuriтi i duhur. Е 
shihni ѕе kн ро dal? Fakti qe ne i ngrejтe nervat njeri-tjetrit 
eshte vetem nje simptoтe е nje seтundjeje  те serioze nga е 
cila ро vuan bota. Keshtн arsyet shkojne те thelle ѕе, le te 
themi, karakteri i papelqyesheт i fqiut tone! 

Shkakн i vertete eshte nje seтundje qe prek gjithe boten. 
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1. Bota ku jetojme 

Uпе i jam 111irenjol1es Bibles per pikepamjen tiшe per 
boteп. Sipas meпdjes sime, trajtimi qe i bеп Bibla eshte е 
vetшja е vlefshшe. Shuшica е filozofive dalin jashte шоdе 
brenda njezet vjetesh. 

Bibla thote ѕе ne filliш, kur Pereпdia е krijoi boten, ајо 
isl1te е persosur. Adaшi nuk ia ngrinte nervat Eves dhe аѕ 
Eva Adatnit. Меѕ tyre kishte haпnoni te persosur - harшoni 
te ре�-ѕоѕш edhe midis njereziшit dhe Perendise. Ishin te 
gj itl1e пје :  Pereпdi dhe njereziш; burre е grua. Nuk ekzistoпte 
аѕ е шеtа ше е vogel ne шarredheniet е tyre. 

Por, sipas tregiшit biblik, ndodhi nje katastrofe pikerisl1t 
пе ti l l im te historise ѕе пjerezimit: Renia. Njeriu u vu ne 
prove. Nнk шепdоhеј qe ai te hante ffuten е nje peme te 
caktuaг. Pereпdia ia kishte пdaluar ta bente kete. Por ајо 
qenkesl1 teper tunduese! Keshtu, me vвllnetin е tij te lire ai 
zgjodhi te тоѕ bindej . Adaшi hengri ffuteп е ndalвar; dhe si 
гezнltat i гenies ѕе tij , LI hap nje е <;аге е тadhe. 

Nga пјеrа ane, тarredhenia е tij те Peгendine u prish. 
Perendia е регzшi пjeriun nga Kopshti i Edenit dhe vuri dy 
епgјеј qe ta ГLianiп !1угјеп. Qe nga ai тотеnt, daton пdarja _ 

јоле nga Peгendia. Qysh atehere пе е асаrојше Peгeпdine dhe 
ai па асаrоп ne. Рег ta deшoпstruaг kete, ju duhet veteш t'u 
fl isпi пjerezve рег Pereпdiпe. Ata 111е11јеl1еге nxeheп dhe 
fi llojпe te bertasin ше te шadhe, "Ou тjaft те keto! Ne аѕ 
nнk е diтe nese ekziston Peгendia ! "  Midis пеѕh dhe 
Регепdiѕе ka пје heпdek te madh. 

Nga апа tieteг, u pгishen gjithashtu тarredl1eniet 
nјегеzоге. Veteш te sl1ikoпi femijet е Adamit dhe Eves рег te 
раге ѕе edl1e qysl1 ateheгe njeгezit kishiп fillвar t'i ngгiпin 
пегvаt пjeгi-tjetгit. Jshin dy vellezer. Marredheniet midis 
vel lezeгve, si<; е di111e te gjithe, shpesh јапе te tendosшa. 
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Keta dy ve\lezer, Kaini dl1e Abeli, ishiт shuтe te ndrysheт 
nga njeri-tjetri . Nje dite, Kaini, qe ishte bujk, ро punonte ne 
are me shat. Ai ра te vellane, Abelin, duke kaluar aty afer. 
Nuk kam asnje problem per ta iтagjinuar reagiтin е tij : 
"Shpresoj te mos sorollatet ketej .  Ѕ'е shoh dot те ѕу! "  Por 
Abeli erdl1 i tek ai dhe i tha disa fjale. Papritur Kaini пembeu 
shatin dhe fi\ \oi te qelloje  ne fytyren qe е uпente, duke е 
goditш ра nderprerje deri ѕа те ne fund Abeli тbeti i shtrire, 
рага kembeve te tij ,  i vdekur. 

Ne jemi пjerez te qyteteruar; ne nuk е vrasiт njeri-tjetrin 
me shat! Por ne qofte ѕе lexoni gazetat, е dini ѕе gjera te tilla 
akoma ndodhin here раѕ here. Kur тendoj perseri per gjyqet 
е kгimineleve naziste te luftes, nuk тund te тоѕ theт те 
vete, "Ata kishin tатат te njejtin тentalitet те ate te Kainit; 
ishin plot uпejtje per te tjeret." Ishte ne етеr te kesaj 
urrejtjeje qe ata masakruan qindra е тijera buпa, gra е 
femije. 

Ne qeniet njerezore dukemi ѕе теndојте ѕе nese askush 
1шk е ра, asgje nuk ndodhi !  Ѕа prej nesh па faпiten kujtiтet е 
veprave te kobshтe qe nuk i ра askush! 

Kaini u arratis. Ai ishte i shqetesuar. Papritur ai degjoi nje 
ze qe thiпi: "Kain ! "  Kush тund te ishte? "Kain! "  perseriti 
zeri. Nje vale е ftohte frike i kaloi neper trup. 1 vetetiu ne 
mendje ѕе ishte Pereпdia qe i kishte thiпur emrin. Perendia 
paskesh qene aty gj ithe kohen! Perendia paskesh qene 
deshmitar i te gjithe аѕај qe ndodhi dhe nuk paskesh thene 
asnje fjale ! "Kain ! "  u degjua perseri zeri. "Ku eshte vellai yt 
Abeli?" Per t'u mbrojtur Kaini и pergj igj , "Моѕ јат une 
dadoja е vellait tim! Askush nuk те ka thene ndonjehere qe 
te kujdeseт per te." Por Perendia u pergjigj , "Kain, gjaku i 
vellait tend Abelit те theпet nga toka." 

Кјо histori eshte nje sheтbull i реrѕоѕш i <;arjes qe и hap 



1 96 JEZUSI fati упе 

те Reпien. Marredheniet njerezore nuk kane qene njelloj 
qysl1 atel1ere: di9ka н prish. Ne е merzitim njeri-tjetrin. Por 
9aija gj itlшshtu preku marredheniet е njeriut те Perendine. 
Perendia е шerziti Kainin - dhe ai i merzit edhe disa nga ju. 
Probleшi  eshte, ne nuk mund t'i heqim qafe te tjeret. Dhe аѕ 
Perendine! 

Кјо esl1te bota ku јеtојше. 

2. F.ialet nuk mund te ndihmojne 

Nнk ka dobi te flasesh per "Zotin е шire". Midis nesh dhe 
Perendise ndodhet nje mur, nje hendek. Gjate lнftes, kur 
shtepia iше dhe gjysma е qytetit te Esenit ishin ne flake, nje 
grua u sul tek une, duke uleritur, "Si mund ta lejoje Perendia 
yt gjithe kete ! " "Ndoshta ѕерѕе ai eshte armiku yt," iu 
pergj igja. 

Qysh пgа Reпia, marredhenia шidis Perendise dhe njeriut 
eshte prishur. Duke u endur larg Perendise, аѕ marredheniet 
tona me njerezit е tjere nuk jane ше пјеѕој .  Кјо eshte arsyeja 
е tl1elle ѕе perse njerezit е tjere па ngrejne nervat. Ne aпalize 
te fнndit, nese fqiu yt te shqeteson, kjo ndodh per shkak te 
Renies, ѕерѕе пе jemi пjerez te rепе, te пdare nga Perendia. 
Dhe keshil la me е mire пе bote nuk do te ndryshoje аѕ edhe 
пје gje. 

Nje dite rastesisht ndodhesha ne kufirin zviceran. Varur ne 
шurin brenda sallonit te doganes ndodhej nje afishe terheqese 
ше keto fjale: "Те jesh ѕе bashku eshte ше шire". Mendova 
ше vete, "Ра dyshim qe eshte; por s'ka dobi kur dikush me 
ngre nervat." Lexova ne nje afishe tjeter: "Silluni mire me te 
tjeret". Aшerikanet kane ngj itur etiketa ne 9do qoshe rruge te 
qyteteve tona ше parrullen, "Vazhdoni te buzeqeshni" .  Por 
asgje nuk ndryshon, pavaresisht nga е gj ithe kjo. 

Mbaj шend nje faшilje  qe е vizitoja shpesh kur isha 
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stнdent пе Fakнltetin е Teologj ise. Ne kete faтilje nuk kishte 
fare нпitet. Те gjithe jetonin ne te njejtin fshat, рог теѕ tyre 
kishte patur shL1me grindje dhe meri. Ме optiтizтin tiт si 
stL1de11 t qe stL1tiioja per t'н bere pastor, е kisha mbledhur 
gjithe tamiljeп ѕе bashku пје mbremje me qelliтin е 
lavdeГL1esl1em per t'i pajtuar me njeri-tjetrin. M'u 9а koka ѕе 
folшi . . . .  Nga ora njembedhjete е kisha vene 9do gje ne 
rregll l l ,  dhe ata te gj ithe i shtrenguan doren njeri-tjetrit. 1 
gezuar jasl1te mase, 'i rraha krahet vetes' : "Do te behesh nje 

_ раѕtог i miгe. Ро е пiѕ те nje start te fuqisheт! "  Keshtu 
shkova пе sl1tepi i lumtш dhe fjeta qetesisht. Mengjesin tjeter 
гastesisl1t takoj пје пgа gгate е геја te faтiljes. 1 thashe, " Ishte 
е 1mekL1l l L1esl1me te shikoje mепугеn ѕе si Ll zgjidhen gjeгat 
паtеп е kalLшг, аро јо?" "Е 1mekul lueshтe?" pyeti ајо. "Nuk 
е ditke ѕе 9fare ndodhi те раѕ?" "Јо . . . .  <;::fаге?" pyeta duke u 
zbelшr ne fytyre. 

Gjate rп1ges per ne shtepi, me ѕа dukej ,  kishte nisur 
peгseri gгindja. Dhe gjerat qenkeshin те keq ѕе kurre те 
pare! JL1 mendoni ѕе kjo eshte per te qeshuг? Еро, per mua 
ш1k isl1te per te qeshш. Ate dite u bега thellesisht i dij sheт 
per гealitetiп brutal te Reпies; marredhenia jone me 
Pereпdiпe dl1e me пjerezit е tjere eshte prishur. 

Njerezit slшme shpesh те shkruajne, duke thene: "1 
dashш Revereпd Bush: Ne kete аро ate vend, kат te aferm 
qe пuk shkojпe mire те njeri-tjetriп. А тund te shkoni per 
пје vizite tek ata?" Uпе gj ithтone refuzoj ѕерѕе е di ѕе ѕа е 
padobishтe eshte te keshi l losh te tjeret. Vetem тendoni per 
пје 9ast per te gjithe пjerezit qe ju acarojne. Mund t'ju thosha 
ѕе c;fare dнhet te beпit por eshte absolutisht ра kuptiт. Eshte 
tгagj ike. 

Le ta i lustroj kete. 
Ѕнроzојте ѕе ро bej nje vizite ne nje faтilje. Dhe pastaj 
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hуп bгспdа djali i tyre shtateтbedhjete vje9ar. Ai eshte 
kгejtesisht i 9\iгet, ka veshш xhinse te grisшa dhe i ka floket 
sipas тоdеѕ ѕе fundit. 1 ati - nje punonjes civil i 
ndergjegjsheт dhe i edukuar - papritur terbohet dhe 
sl1peгthen, "Shikoje, veteт shikoje ! "  Ратја е te birit te tij qe 
s'vlen per asgje е ben gjakun е te atit te zieje. 

Оѕе тегrпi rastin е пје nene, krishtere te тire, те 
tendencen per t'u bere strikte ne devotshтeri. Е bija guxon te 
lyeje buzet те te kuq, dhe е ета theгret, "Oh, si т'i пgre 
neгvat ајо vajze ! "  Nderkohe, е bija  ро тendon, "Ро kur т'i 
пgre пепа пегvаt тuа ndonjehere ! "  

А ш1k eshte kudo keshtu? 
Nje dite nje buгre пе procesin е shkuroreziтit, te cilit ро i 

shpjegoja ѕе divorci eshte тekat та ktheн те iпat, "Pastor 
Ввѕh, mjaft taпi ! Мепуrа ѕе si е ha ѕuреп gruaja iте тјаftоп 
рег te те bere qe ta huтb dшimiп. 11  

Моѕ јн dнket qesharake kjo? Мва јо. Кјо mна те 
tтегrоп. Јн тепdопi ѕе keto jane gjera te vogla, te 
paгendesishme? Еро, nuk jane. Ato jane siтptoma te botes ѕе 
ѕеmше, te rепе, rebeluese ne te cilen пе jetojme si bнгrа dhe 
gra ра Peгeпdine. 

Zeтerimi тнпd te таrге disa forma shuтe serioze kohe -

те kohe. Njoh nje vajze te re ne Esen qe eshte krejtesisht е 
paгalizuar те skleroze te shвтefishte. Ајо јеtоп пе nje shtepi 
te vogel. Nje dere те tнtje jeton nje i ri, egoist dhe тizor. Ai 
sl1ikoп televizion 9do mbremje dhe ia ngre shuтe zerin. <;:do 
mbreтje deri паtеп vопе vajza е semuгe тнпd te degjoje 9do 
gje nepermjet шuгit te holle qe ndan dy shtepite. Nje dite ајо 
iн lut atij t'ia нlete pak zerin televizorit. Por ai beri pikerisht 
te ktшdeгteп :  ia пgriti zeriп пe kнlт. Dhe keshtu, vit per vit, 
паtе рег паtе, ore per ore, vajzes ѕе shkrete i duhej ta dшоје 
kete sitнate. 

Ја ѕе ѕа mizoгe mнпd te beheшi пе njerezit. 
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Kur isha pastor i ri m'u desh te pergatisja  1 50 te rinj per 
pranim me te drejta te plota ne kishe. Vendosa t'u bej vizite 
secilit ne shtepite е tyre. Ata jetonin ne shtepi me qira te 
нleta. Ne shtepine е pare qe vizitova, i gjeta duke u grindur. 
Ne te dyten, ро grindeshin. Ne te treten, nuk ishte aspak е 
ndryshme. Са kohe me vone i pyeta femijet ne katekizem1 
nese ata qe nuk kishin asnje zenke ne shtepi mund te 
ngriheshin ne kembe. Vetem tre а kater u ngriten. "Моѕ do te 
thote kjo ѕе ne te gjitha familjet е tjera ka grindje?" pyeta. 
"Ро." Duke u kthyer nga femijet qe ishin ngritur, i pyeta, "Si  
ndodh qe nнk ka asnje grindje ne shtepite tuaja?" "Кјо ndodh 
ѕерѕе ne jetojme vetem," ishte pergj igjja е tyre. 

Кјо eshte situata. 
Dhe nga ne pritet qe te jemi kurajoze, te gezueshem dhe 

pнnetore kur gj ithe kohen jetojme ne nje gjendje te 
perhershme tensioni nervor. Kur na bie di9ka ne kembe, ајо 
na dhemb. Por kur njerezit е tjere na i ngrejne nervat ne 
шеnуге te vazhdueshme, eshte е padurueshme. 

3. Perendia nderhyn! 

Nese kjo do te ishte gj ith9ka qe do te duhej te thosha, 
atehere do te kishte qene me mire te mos thosha asgje. Рог 
une kam lajme te 9uditshme, te pabesueshme per ju: ne mes 
te gjithe ketij tensioni nervor, ketU acarimi reciprok, Perendia 
ше meshiren е tij te madhe nderhyn. Gjendja е trishtuar е 
botes nнk е !е Perendine indiferent. Јо ! Edhe ai perfshihet. 

Dhe ai е ben kete ne menyre te mrekullueshme. Ку eshte 
mesazhi i B ibles - nje mesazh qe te le ра ftyme. Perendia е 
rrezoi murin qe na ndante prej tij ,  dhe erdhi te ne ne personin 

1 Katekizem: l loj mesimi те pyetje dhe pergjigje. 
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е Birit te tij ,  JezL1sit. Вшrа е gra sot nllk е pranojne mesazhin 
е B ibles ѕерѕе ata е ndiejne ate si di9ka qe nllk ka lidhje me 
ta. Ку qendrim vetem tregon verberine е brezit tone. Duke 
mos pranнar Jezusin ata refuzojne shpresen е tyre te fllndit. 

\:'fat i madh per njerez si ne, ne marredhenie te keqija 
edhe ше Pereпdiпe edhe те пjeriuп, qe Pereпdia е shkaterroi 
nшriп qe па пdante prej tij . 

\:'fat i шadh per ne qe Jezusi erdhi te sjelle nje пdryshiш 
rreпjesor пе situateп tопе! 

Por si mtшd ta beje ai ate? 

а) Paqe те Perendine 
Gjitl1e persosшerite jane kombinllar пе personin е Jezusit. 

Nuk ka раѕш kurre ndonje per9arje  шidis atU dl1e Pereпdise. 
Ai esl1te Biгi i Perendise. 

Nje dite dikush те tha, "Jezusi ishte veteш nje njeri si пе; 
ai isl1te the111elL1esi i nje feje, asgje ше teper." Une ll 
peгgj igja, "Ndoshta nL1k ро flasim рег te пjejtin регѕоn. Une 
ро flas рег ate qe tha, Ји jeni nga ketu poshte, kurse ипе 
јат nga atje Jart. " Peгsoni per te cilin ро meпdoj uпе eshte 
B iгi i Perendise te gjalle, I pashoqi, qenia е jashtezakonshme 
qe erdl1i ne boten tone te shkrete, te hшnbш е te mallkнar. 

Nllk ka раtш kнrre ndonje per9arje шidis Perendise dhe 
Jezllsit. Dhe askush nllk i пgriti nervat atij ; madje аѕ JL1da. Е 
megj itlшte Juda е tradhtoi .  Jezнsi пgа ana е tij е deshi Juden 
bash deri пе ftшd. Une dна qe ju ta shihni Jezusin пgа ky 
kendveshtгim :  si njeriнп е vetem, пervat е te cilit kurre пuk u 
acaruan пgа njerezit е tjere. 

Merrni per shembllll, tregimiп е darkes ѕе fundit, ne prag 
te kryqezimit te Jezнsit. Ne Liпdje, si9 е dini, ne kohet 
biblike, njerezit Пllk ll leshin ne karrige; ata shtriheshin ne 
jasteke te medhenj rreth tavoliпes. Ѕе si dreqiп ia arrinin te 
Јшпin ata пе ate pozicion eshte jashte konceptimit tim ! Nje 
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gje per te cilen jam i sigurt, eshte ѕе, eshte е pamundur te 
perdoгesh tl1ike dhe pirun duke qene i shtrire. Por kjo ishte 
menyra ѕе si haпin ata. 

20 1 

I shtc gj ithashtu zakon per kedo qe рага ѕе te ulej te hiqte 
saпdalet dhe te Iante kembet. Tani, ate dite te ve9a11te, 
dishepujt kishin bere nje rruge te gjate me Jezusin. Krejt te 
kapitш, ata \1oqen sandalet dhe и hodheп ne jasteket. Dhe une 
mund ta imagjinoj mire Pjetrin duke i hedhur пје veshtrim 
kuptimplote Gjoпit sikur t'i thoshte: "Еро, nje ргеј nesh duhet 
te shkoje te mапе са uje dhe nje sfungjer per te lare kembet. 
Кеѕај гadl1e �шшd ta besh ti kete. Ne fund te fuпdit, ti је me i 
riu. Gj ithmone perpiqesh t'ia hedhesh lehte, Gjon, dhe kjo gje 
ро fillon te me ngreje neгvat ! "  Por Gjoпi vetem mbledh supet 
dhe mendon те vete, "Ку Pjetri ро me merzit vertet. Ai 
gj ithmone me zgjedh mua vetem ѕерѕе jam me i riu. Рѕе 
ѕ'1шшd te s\1koje Jakobi per te sjelle uje?" Nderkohe Jakobi ,  
ne qoshen е tij ,  ро mепdоп, "Е рѕе une? Une jam nje пgа 
dishepL1jt me te pгeferuar te Mesuesit. Le te kujdeset Mateu 
per kete gje kete radhe ! "  Dhe keshtu, per shkak ѕе secili ро 
perpiqej t'i sl1mangej punes, ata ро i ngriпin nervat njeri
tjetгit. 

Pikerisht ate\1ere Jezusi u ngrit. Dishepujt и zbeheп. "Nuk 
ka рег ta bеге ai ate pune, аро јо?" Ро, ai paska per ta bere ! 
Jezusi t1 kthye me nje perparese sherbetori te lidhur rreth 
mcsit, duke mbajtur nje legcп plot me uje dhe nje sfungjer, 
dhc fil loi t'i Iaje kembet е dishepujve. Kembet е Judes, te 
Pjctгit, te Gjonit, te Jakobit, te Mateut„ .  (per pak desh 
shtova„ . dhe te miat ! ) .  

Ѕа е vertete eshte qe gj ithe persosmerite jane kombinuar 
ne personin е Jezusit, B irit te Perendise. Ne Те ishtc 
Perendia. Dhe ai i donte njerezit е tjere. 

Por taпi dua t'jua tregoj Jezusin ne vendin ku kam me 
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ѕlш111е deshire ta shoh ate: ne kryq. Le t'ju udheheq jashte 
portave te Jeruzale111it dhe siper nje kodre. Mbi ate koder ро 
ben zhш111e пје tL1nne; llshtare romake, te armatosL1r me 
shtiza, bејпе roje; dhe jane ngritш tri kryqe. Njeriu per te 
cilin kam folur eshte gozhduar ne kryqin е 111esit, 111е nje 
lшгоге gje111bash 111bi vetull. Моѕ ia ndani syte atij ,  ѕерѕе per 
j L1 ро vL1ш1 ai. Ai ро vdes qe ju te mund te shpetoheni nga 
шјегiтi j llaj dhe te pajtol1eni me Perendine. 

А do te deshironit qe pengesa qe ndodhet midis jush dhe 
Pereпdise te hiqej?  Atehere ejani te kryqi i Jezusit. Ку Jezus, 
qe vdiq dhe L1 ngrit peгseri per ju, u dergua nga Peгendia si 
ambasadoгi i tij i paqes. Моѕ i lejoni dyshimet tuaja, sado te 
slшmta qe te jene ato, tju pengojne. Veпdoseni besimin tuaj 
te Jezusi .  Leshojeni barren е mekateve tuaja para tij .  Dhe i 
thoпi :  "Qe taпi е tutje, dua te te регkаѕ ty."  

Ne qofte ѕе е beпi kete hap, L111e muпd t'ju siguгoj ѕе 
Регепdiа do tjLI fale dhurateп е paqes ѕе tij . 

Ne lеtгеп е tij рег гomaket, apostulli Pal deklaroп : Те 
shfajesuar, pra, те апе te besiтit, keтi paqe те 
Perendine neperтjet Jezu Krishtit, Zotit tone. Ро, vertet, 
Jezusi esl1te ambasadoгi i paqes i Pereпdise. Рrапојепi ate. Ѕа 
е tmerrshme te meпdosh per gjithe ata burra е gra qe kапе 
degjuar рег Jezusiп рог е kапе refllzuar oferteп е tij te paqes. 
Моѕ е пdiqпi shembL1ll i11·e tyre. Ju pergjeгoheш: per 
dashшiпe е shpirtit tuaj , i thoпi "ро" ofcrtes ѕе paqes qe jll ka 
bеге Регепdiа пepennjet JezL1sit. 

Sot ро flisja me disa gazetare. Ata kishiп arritur пе ate 
pike kll ро руеѕпiп veteп пеѕе kishte akoma пdопје gje пе 
ditet tona qe ia vleпte t'i besoje. "Sinqerisht", ua thashe ѕу me 
ѕу, "meqeпese kam ka!L1ar dy luftera boterore dhe kam jetuaг 
пеп гegj imiп пazist, те dнhet te рrапој Ѕе Пе te vertete Пllk е 
di ѕе kt1 muпd te mbeshtetem me. Meпdimtaret dhe 
politikaпet tапе пuk i marriп seriozisht fjal imet е tyre te 
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zbukuruara - keshtu рѕе duhet ta bej une? Јо, nuk е di  ѕе 9fare 
te besoj тbi kete toke.„ те perjashtiт te ofertes ѕе paqes qe 
Perendia те ofron nepermjet Jezu Кrishtit. "  

Ne тund ta  тarriт seriozisht oferten е Perendise. Eshte е 
vetтja gje qe eshte ende е sigurt. Ia vlen t'i kushtoj тe kesaj 
9eshtjeje pak veтendje. 

Ne qofte ѕе jeni nje nga ata njerezit е zhgenjyer qe thone, 
"Nuk тund t'i besosh те askujt", atehere ungjill i  eshte 
pikerisht ai qe jll duhet. Ѕерѕе Perendia, ne Jezu Кrishtin ju 

_ тori јн shшne seriozisht. Dhe tani ju takon јн ta  merrni 
seгiozisht oferten е tij te paqes. 

Jezllsi rivendos kontaktin midis јнѕh dhe Perendise. 
Ndosl1ta јн mund te kundeгshtoni ,  "Por une shkoj rregullisht 
ne kishe. Une ve рага ne pjaten е lemoshes 9do te diele ! "  <";'е 
miгe eshte kjo рег ty, te руеѕ, nese nнk ke paqe me 
Peгendine? Le te регѕегiѕ kete: Jezusi vdiq рег ty. Ai mori 
gj ithe vepгiтet е tua te keqija mbi veten е tij ne menyre qe ti 
te твnd te jesh ne gjendje t'i hidhesh ne keџibet е tij dнke i 
thene, "Zot une vij te ti krejt i dijshem ѕе jam nje mekataг i 
shkrete dhe i humbш. Рог une besoj ne ty. Те ргаnој si 
Shpetiтtaгin tim." 

Ја ѕе si тund ta zoteгoni jeten dhe te gjeni paqe me 
Perendine. 

b) Paqe те te tjeret 

Kur Jezвsi Љtet ne nje jete ai sjell paqe me Perendine dhe 
paqe те te tjeгet. Ne pushojme ѕе ngгituri nervat е njeri
tjetrit. 

Disa nga јн lexuesit mund te jene te krishtere te 
mrekullнeshem. Рог ѕа kohe qe njeгezit е tјеге vazhdojne tju 
ngгejne nervat, ka di9ka qe nнk shkon me јн. Eshte е qarte 
kjo? Ndoshta jн do te thoni, "Ро ku е njeh ti fqiun tim - ai 
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eshte poshtersia vete ! "  Dhe une do te pergj igjesha, "Per ѕа 
kohe qe ti пuk е do ate ka di9ka qe пuk shkon ne jeten tende. 
Ѕерѕе kш Jezusi ka hyre пе jeten tопе ne duhet te pushojrne 
ѕе qeпi kaq te ndjeshem dhe qe te acaroheтi kaq shpejt пgа 
ata qe ndodheп perreth nesh."  

Jezusi na ofron paqe me Perendine dhe paqe те persoпin 
qe па ngre пervat. Keshtu, nese ju nuk тuпd t'i duroni 
пjerezit е caktuar, ju keni nevoje per Jezusin. Perve9 tij ,  
askush tjeteг пuk шund t'ju ndihшoje. Ne fund te fundit do 
t'ju sl1katerrohen neгvat nga gjithe keto teпsione. Keni пеvоје 
рег Јеzнѕiп qe t'ju јаре paqe ше Perendine. Atehere, dhe 
vetem atel1eгe, gjerat do te jene ne rregul l  те njerezit е tjere. 

Кат nje тik shuтe te шiге qe jeton те qira ne nje 
apaiiarnent te bukuг. Megj ithate, pгonari , nuk eshte nga ata 
qe te shkosh шiге aq kollaj dhe eshte koprrac i vertete. Nje 
dite ai i sl1kroi mikut tiт nje Ieter fyese: "Ti do te besh kete е 
do te besh ate, е do te paguash kaq е aq." Miku im me tregoi 
ѕе 9'ngjaL1: "Kur е lexova ate leter те hipi inati. U ula ne 
tavolinen time te punes ше syniшin per t'iu pergj igjш aty per 
aty. Por ѕаро isha gati per te bere keshtu, pamja е Jezusit ne 
kгyq, dL1ke vdekur per mua - dhe per pronarin tiш - vetetiu 
рага теје. Nuk munda ta shkruaj letгen! Ne vend te ѕај i 
shkova per vizite dhe i thashe, 'Zoti Fi lan, а mendon ѕе eshte 
е nevojshшe qe te perdoret nje gjuhe е ti l le fyese midis nesh? 
Mua ше duket ѕе qe te dy jemi te hapur per diskutim. Keshtн 
рѕе te шоѕ ulemi dhe t'i bisedojme gjerat qetesisht? Ti me 
pelqeп dhe ше te vertete nuk mendoj ѕе eshte е nevojshme qe 
ti te те flasesh keshtu. " Pronari и 9armatos plotesisht - dhe 
пuk pati me probleme. Qe te dy - pronari i pashpirt dhe 
disl1epull i  i Jezu Кгishtit - те ne fund и bene miq te mire. 

Le tju tregoj dhe nje histori tjeter prekese. Njoh nje burre 
те emriп Erino Dapozo qe ka qene ungji lltar ne France. Ai L1 

kthye ne shtepi nga lufta, раѕ internimit ne nje kатр 
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peгqendгirni, rne nje krah te derntuar keq. Dapozo rne ka 
tregL1aг nje hеге рег nje incident ne jeten е tij qe nuk е karn 
harГL1aг kllrre: "Kornandanti i karnpit te peгqendrirnit ku isha 
intemL1aг rne thirri nje dite aty nga rnesdita. Ме 9uan ne nje 
dhorne ku tryeza ishte shtruar рег nje njeri. Une ро vdisja  
urie. Kornandanti i karnpit erdhi duke и kapardisur. Pastaj и 
ul пе tavolinen kli kishte dгeken dhe hengri ate qe i ishte 
servL1aг si рег nje feste rnbreteгore. Mua rn'u desh te qendroja 
'gatitll' gj ithe koheп dhe te shikoja ѕе si i perlante ai gjellet 

_ nјегеп раѕ �јеtгеѕ. Ai ро lepinte buzet . . .  dl1e L1ne ро vdisja 
urie. Рог rne е keqja do te vinte rne vone. Kur iu servua 
kafeja, ai nxoгi nje pako te vogel dhe е vendosi prane 
filxhanit. Pastaj ll kthye nga une dhe tha, 'Е shikon kete 
pako? Eshte nga jot shoqe qe ta dergoi nga Parisi. Eshte plot 
rne biskota.' (Е dija qe ne France nuk kishin per te ngrene, 
dhe ѕе irne shoqe duhet te kishte hequr nga vetja per t'i pjekur 
ato biskota.) Pastaj ai person filloi t'i hante ato, njeren раѕ 
tjetгes! Une it1 1L1ta, 'Те llltern, rne јер nje, vetern nje, per ta 
mbajtur si kujtim nga irne shoqe. Те prerntoj , nuk do ta ha ! '  
Рог ai  vetem qeshi dhe i kollofiti te  gjitha, deri tek е fundit . "  

Ne nje situate teгbuese si kjo, zernerirni yne rnund te 
arrije nje klllm dhe te kthehet ne urrejtje. 

Dapozo vazhdoi me historine е tij :  "Papritur е kuptova ѕе 
9'domethenie ka Bibla kur thote: Dashuria е Perendise 
eshte derdhur пе zemrat tona. Dhe une ndjeva aty per aty 
dashuri te vertete per kete njeri. Mendova, '1 shkreti ti askush 
nuk te do. Ti је i rrethuaг nga urrejtja. Ѕа i privilegjuar j arn 
llne si femije i Peгendise."' Dapozo и rnbush me dhembshuri 
рег kornandantin !  Ai nuk е lejoi ate njeri qe ta acaronte. Dhe 
komandanti duhet ta kete kuptuar ѕерѕе и ngrit me nxitim 
dhe и laгgua nga dhorna. 

Kur rnbaгoi lufta, Dapozo shkoi рег t'i bеге atij nje vizite. 
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Ку u zbeh kur ра Dapozon ne prag te deres. "Ке ardhur per 
11akшarrje?" pyeti. "Ро," u pergj igj Dapozo, "kam ardhur per 
\1akшar�je. Hajde te pime nje kafe ѕе bashku. Kam nje kek 
ne vetL1гe. Do te jete meze е mire рег te dy. " Ish-komandanti 
mbeti tшerresisht i hutuar. Pastaj papritur е kuptoi :  njeriu qe 
i esl1te dorezllar Јеzн Кrishtit nuk eshte те nen dominimin е 
штејtјеѕ. Ai  esl1te 9liгuar nga zemerimi qe valon ѕерѕе 
daslшria е Perendise eshte derdhur ne zernren е tij . 

Si пје pastor i vjeteг qe punon пе пје qytet te madh, hеге 
раѕ l1ere kаш degjuar njerez qe aпkohen: "Ndihem shume i 
vetmнaг. Askusl1 пuk ше do. "  Nuk пшпd ta duroj ше ate 
gje !  Gjithшone ше vjen t'i руеѕ ata, "Ро ju vete? Ѕа пjerez 
doпi?" Kur пе vete јешi nje соре akulli, пuk eshte shuшe е 
агѕуеѕ11ше te theшi ѕе ne bote nuk paska dashuri ! 

Kur ше l indi kjo gje ne шendje, шenjehere thashe те 
vete, "Ме тire ро fi 1 \oj te јеш те i dashur ше njerezit е 
tјеге."  Рог shL1111e shpejt е kuptova ѕе kjo ishte е pamundur. 
Zешга јоnе qenka plot ше "une" ! Е di qe ne ndihemi 
ve9anerisht te terhequr ndaj njerezve te caktuar ѕерѕе ata 
jane te pelqyer. Ро te tjeret, ata qe na ngrejne nervat? 

Mbaj шend nje bisede qe pata me nje punetor koшunist. 
Ai tha, "Ne deшonstruam ne шbeshtetje te haшejve te 
Slшngait ."  "Shuшe шire," и pergj igja. "Рог si vene punet ше 
Гqiнn пе deгen ngj itur?" Ai  shpertheu: "Kur ta shoh ate njeri, 
do t'ia thyej tuгinjte ! "  

Јо, nuk eshte shuшe е veshtire te duash dike ne anen 
tjeter te botes. Por gjerat komplikohen kur vjen puna per te 
dashuг dike qe jeton ne deren ngj itur. 

Веѕој ѕе bota nuk do te ndryshoje kurre perderisa secili 
prej nesh te шеѕоје personalisht te doje fqinjte е tij - duke 
perfshire ate ше te ciliп eshte е veshtire te shkosh шire, ate 
qe eshte i dhunshem, dhe ate qe nuk па е do te miren. Кјо 
nuk пшпd te bel1et vetem. Ајо eshte dhurate е Perendise. 
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- KUH. NJERZIT Е TJERE МЕ NERVIKOSIN! "  

Nga регvоја регѕоnа\е, une е di qe nuk esl1te е lehte. Kur 
JezL1si шегг ne doгeziш jeten tone, ai јо veteш qe na јер 
dlшгaten е paqes ше Peгendine, рог kerkon te na ndihmoje 
qe te  gjejme paqe edhe те te  tjeret. 

Por kjo te s\1kaktoka dhimbje !  Ѕерѕе gjate ketij procesi 
JczL1si na tгegon ѕе ne L1a ngrejme nervat njerezve te tjere 
ed\1e те shшne ѕе 9'11а i пgrејпе ata toпat, ѕе eshte те е 
veshtiгe per ata qe te па dшојпе ne ѕе ѕа per ne qe t'i 
dшој111е ata. Qe kш kam пjohur Jezusin, ai shpesh е ka vепе 
gishtiп пе te keqijat qe и kam bere uпе пjerezve te tjere. Dhe 
tше е 9111ој gj ithпje е ше teper faktin qe Jezusi duroi mekatet 
е mia пе kгyq dhe me dhuron faljen е шekateve. 

JezL1si eshte ne gjeпdje ta пiѕе revolucionin me te madh 
qe ka пjohur ndonjehere bota. Nese ka per te ndodhur kjo, 
seci l i  prej nesh dllhet ta pranoje ate. Keshtu, ju lutem shume, 
te шоѕ kenaqeпi vetem шe degj imin е fjaleve te mia. 
Vendoseni besimin tuaj ne Jezusiп. 

Ѕа do te deshiroja qe ju te ishit ne gjendje te thoshit, "Une 
ka111 gjetш JezL1sin dhe ai me ka gjetur mua." 
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Кш isha i ri, shkrimet е Maks Eithit, nje autor qe eshte 
l1штLшr qe kш, ishin ne mode. Ai ishte inxhinier те 
profesion, dhe romanet е tij zakonisht perqendroheshin ne 
fi l liтin е epokes indнstriale. Titнlli i njerit prej tyre ishte 
Tгagjedi Pгofesionale. Ne tregiт ne takoheтi те nje 
inxhinier te ri te cilit, nje dite, nepermjet nje sere rastesish te 

- џ1ditshme, i ofrohet nje kontrate shuтe е rendesishтe. 
Projekti ka te beje те ndertimin е nje ure тbi nje lнте 
pikerisht ne vendin kн luтi zgjerohet е thellohet dhe behet 
рјеѕе е detit. Veshtiresia е ndermarrjes rritet nga fakti qe ura 
do te dul1ej t'i rezistonte presionit te baticave dhe zbaticave. 
Ne ate kohe nнk ekzistonte аѕ teknologjiajone тodeme! 

Inxhinieгi i ri i hyn punes dhe nderton nje ure vigane. Kur 
ајо peгfiшdon, behet nje регuгiт zyrtar те тuzike, valevitje  
flamujsh dhe те раѕqугiт te  plote nga shtypi .  Zyrtaret е 
pгanisheт пе сегетоni ftohen ta kalojne uren те tren. 
Jпxhinieгi i гi eshte tета kryesore е bisedave ne tere vendin. 
Emгi i tij shkгнhet me shkгonja te тedha ne te gjithe titнjt  е 
gazetave. Reputacioni i tij eshte i padiskнtнesheт. 

Sl1pejt раѕ kesaj ,  ai hap nje zyre te madhe arkitekture ne 
Londeг dhe martohet те nje grua te pasur. Ai ka gj ith9ka qe 
kerkoп пе jete. Megjithate, nje sekгet i 9uditshem, te cilin ia 
ka tгeguaг veteт ѕе shoqes, ia zymton jeten. Nje dite ne 
fil liт te vjesl1tes, ai zhdнket papritнr. Ate nate, ndersa stнhia 
teгbohet dl1e shill derdhet те gјута, te riun тund ta shohesh 
te тbesl1tjel le те mнshamane е shiut, duke qendruar ne 
kembe te шеѕ ѕе tij . Ai kishte frike. Ai mund ta ndiente ne 
menyгe te dгejtperdrejte furine е stнhise qe rrihte kolonat е 
шеѕ. Perseгi dhe perseri ai i kontгol lon те iтtesi llogaritjet е 
tij рег t\1 гisigшнar ѕе kolonat е tij jane te lidhura ѕа duhet 
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dhe ѕе е ka vleresнar presionin е eres ne menyre korrekte. 
Ѕаро stнhia pushon, ai kthehet ne Londer. Edhe nje here ai 
eshte njeriн i degjнar, nje figнre е rendesishme ne jeten 
shoqeroгe te qytetit. Askush nuk mнnd ta zbнloje friken е 
fshehuг qe е bren perbrenda: "А е ndertova ate ure si duhet? 
А eshte е fo11e ѕа dнhet?" Keto pyetje tortuшese е mнndojne 
te гiвп dite е nate dhe ia nxijne 9do minute te jetes ѕе tij .  

Maks Eithi vazhdon te  pershkruaje me nje gjuhe shнme 
шahnitese, ѕе si пје nate stнhie te tmerrshme, inxhinieri, i 
рнѕl1tнаг пgа fгika, perseri shkon t'i hedhe nje ѕу uгеѕ ѕе tij . 
Ai sl1ikon nje tren qe eshte gati рег te kаlваг mbi te. Ai 
sl1ikoп i peгqendгuar dritat е kuqe ne vagonin е fundit. Dhe 
pastaj , papritur ai пuk mund t'i shohe me ato. Treni, ai е 
kвpton, ѕаро eshte zhdukнr пе ujerat е t11ella te detit te 
teгbuaг. Uга eshte shembнr пе mes ! 

Кш е Jexova kete гoman per here te раге vite te shkuara, 
те shkoi nерег meпd ky meпdim: "Ne fakt, kjo eshte histoгia 
е 9do qeпieje пјегеzоrе." Secili dhe te gjithe ne ро puпojme 
per ndeгti111i11 е шеѕ ѕе jetes ѕопе. Dhe here раѕ here, gjate 
nje nate ра gj шne, оѕе раѕ nje pervoje tronditjeje, па ze frika: 
"А е kam пdertuaг шеп е jetes sime si duhet? А eshte ајо aq 
е forte ѕа t'н гezistoje stuhive te jetes?" Instiktivisht ne е dime
se di9ka пuk shkoп: ura е jetes sone пuk eshte krejt е 
регѕоѕuг. 

Keshtн, 9eshtja е раге qe dна te trajtoj eshte kjo:  

1 .  Dii;ka nuk shkon 

Si раѕtог qe kam punuaг ne nje qytet te madh, shpesh kam 
pyetur njeгezit: "Ме thuaj , а eshte 9do gje peгsosmeгisht ne 
rregull ne jeten tende?" Kurre deгi tani nuk kam takuar qofte 
edhe пје njeri te vetem qe te шоѕ е kete mbyllur dнke 
ргаnuаг, "Peгsosmeгisht ne rregull? Јо! Gjerat duhet te ishiп 
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пdryshe пе shшne рјеѕе te jetes sime." Siguгisht, une nuk 
mt111d t'jt1 them ѕе kt1 е keni piken е dobet ne uгen е jetes suaj .  
Por jll vete jeni te vetedijshem ѕе  sht1me gjera dL1hej te ishin 
пdryshe. 

Prandaj пе marrim goxha vendime here раѕ here: "Do te 
пdгуѕl10ј . Dllhet ta permiгesoj absolL1tisht kete аро ate рјеѕе 
te jetes sime." Tгegohuni te ndeгshem - а besoni vertet ѕе nje 
пјегi пшnd te пdryshoje? Јо, ne гealitet njeгit1 eshte i paafte 
рег te 11dryshL1ar. Bibla thote kete me realizem bгL1tal :  А 
mundet пје etiopias te ndryshoje Jekuren е tij аро пје 
tiger te kembeje Jekuren те vijeza ? Ne te njejten menyre 
ји, qejeni mesuar te beni te keqen, а do te mund te benit 
te mire11 ? 

Bota eshte plot mesime рег moгal dhe vendime te medha, 
рог аѕпје qeпie пјегеzоrе nuk mund te ndryshoje vete. Кјо 
eshte пје i]ale е vгazhde. 

Disa пjerez qe takoj jane peгsosmeгisht te vetedij shem рег 
dobesite пе шеп е jetes ѕе tуге. Ка гаѕtе kuг те behet pyetja, 
"Por <;:'1ш111d te bej L1ne? Eshte е pamuпduг qe une te 
ndгysl1oj ."  Кјо eshte е vertete: njeriu i papaster nuk mt1nd t'i 
јаре vetes пје ze111er te paster; genjeshtaгi пuk mund te behet 
i ve11ete; пjeгill egoist nuk mund te behet paprituг altшist 
(ѕерѕе edhe пе qofte ѕе ai arrin te veshe dL1kjen е pak 
daslшгie, ајо pakez dashuгi do te molepset nga egoizmi) ; dhe 
пјегiL1 i pandershem nL1k mund te shnderrohet пе nje njeri te 
ndeгshe111. Ah sikuг t'j ll nj ihja aq mire ѕа te isha ne gjendje 
рег tjt1 tгegL1ar piken е dobet ne uгen е jetes suaj ! Рог 
Peгendia е di dhe ai mund tjua tregoje ate. 

Кјо eshte пје е vertete shume shqetesuese qe па е zbulon 
Bibla. Une ш1k ро flas per mendimet е mia. Une thjesht ро и 
tгaпsmetoj te tjereve ate qe ka per te thene Fjala е Perendise. 

Bibla ka пје mesazh te mrekullt1eshem per jt1 pikerisht 
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tani, пје шesazh qe do tju lere ра fryme. Ја tek eshte: 
Perendia i gjalle dergoi dike ne kete bote i cili mund t'ju 
transfonnoje ju dhe ta ndryshoje tere jeten tuaj . Ку person 
nuk eshte tjeter vec;;se B iri i tij ,  Zoti Jezu Krisht. 

2. (:do gje mund te ndryshoje 

Miqte е mi, nuk е di nese eshte gabimi i kishes qe njerezit 
mendojne ѕе Ungjilli eshte vetem nje teresi perrallash me 
mbret. Per ѕа me perket mua, mesazhi i ѕај eshte i 
jashtezakonshem. Perendia dergoi Birin е tij ne kete bote per 
te те dhene mua nje shans. Dhe Jezusi beri deklaraten 
mahnitese: Ја, ипе i bej te gjitha gjerat te reja. Vetem ai 
nшпd ta ndryshoje nje qenie njerezore. 

Kam пjohur alkooliste qe jane shpetuar nga dhenia раѕ 
pijes; plaka egoiste ( egoiste deri ne ate shkalle ѕа qe te gjithe 
i merzitпiп per vdekje) qe u ndryshuan nga njera dite ne 
tjetren dhe filluan te mendonin per te tjeret; dhe burra 
maniake раѕ seksit, qe u eshte dhene pastertia е nje feшije. 
Jezвsi traпsformoп. Ai shfaqet, dhe papritur te gjitha gjerat 
behen te геја. 

Prandaj ne kemi nevoje per nje Shpetimtar, ne qe е dime _ 
ѕе ura е jetes sone nuk eshte si duhet te ishte. Ne kemi nevoje 
рег Zotin Jezus - јо per anet е jashtme te krishterimit, por 
Ki-ishtin vete. Nuk eshte feja, dogma, anetaresia ne ndonje 
sekt ајо qe па duhet, por Shpetimtari i gjalle. Dhe ai eshte 
pikerisht kett.1 . Ju mund t'i theттisni atij pikei-isht ne kete i;ast 
dhe t'i rrefeni atij gjithe mjerimin ne jeten tuaj . Ку eshte 
mesazhi i jashtezakonshem qe kam per te ndare me ju. 

Keto kohet е fundit kalova nje jave ne qytetin е Mynihut. 
Ка nje park shшne te madh ne qender te qytetit qe quhet 
Kopshti Anglez. Meqe hoteli im ishte јо shume larg nga ky 
park, shkoja aty per shetitje i;do mengjes. Afer portes ѕе 
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l1y�jes пdodl1et пје ше prej druri qe bashkon brigjet е nje 
!шлi .  Ne te majte te ures, uj i rrjedh mbi nje dige dhe kthehet 
пе пје L1jevaгe. Ne fuпd te ujevares, nje dite, pashe nje соре 
dгll qe pl iL1skoпte ne uje. Une пuk nxitoja, keshtu qe пdalova 
рег te pare ѕе si trL1ngL1 viпte verdalle ne forme rrathesh. 
Ndoпjeheгe ai dukej sikur do te perfshihej пgа rryma dhe do 
te vazhdoпte ne rrugeп е tij .  Por vorbL11la е ujit gjithmone е 

rгeшbente ate perseri . Kur u ktheva diten tjeter, сора е drurit 
ishte akoma atje. (:do here, pikerisht kur dukej sikur do te 

_ perfshihej пgа rгyma, terhiqej раѕ nga shtjel la е ujit. А muпd 
ta imagjiпoпi skeпen? Ishte nje rryme teper е shpejte - por 
сора е dгuгit vazl1doпte te sillej rrotull е rrotull !  

Shllmica ргеј пеѕh jemi pikeгisht ashtu. Jeta јопе 
ггotul lohet ра fL1пd пе te njejtet rrathe vicioze: te njejtat 
mekate, te пjejtat shqetesime, е njejta joperendishmeri, i 
пjejti deshpeгim пе zemrat tona. Dite per dite, eshte е njejta 
jete mопоtопе, е пјејtа rutiпe. Ne vijme rrotull ne rrathe. Рог 
јо larg prej nesh eshte rryma. Ајо rrjedh пgа Jezllsi, B iri i 
Perendise. 

Ку Jezt1s vdiq per пе ne kryq. Ме besoni, пе qofte ѕе 
Perendia lejoi qe Biri i tij te vdese me пје vdekje kaq mizore, 
dL1het te kete patuг пdопје  arsye te madhe per kete, edhe рѕе 
j ll mL1пd te mos е kнptoпi епdе arsyen. Ме syte е mendjes, 
shikoni JezL1sin пе agoni, ne kryq. Duhet te kete nje 
domethenie per vdekjen е tij ! Vetem per kete arsye ju thjesht 
ш1k пшпd te kaloni aty prane, ра и perpjekur te pakten ta 
kllptoni ѕе perse ndodh е gj ithe kjo. 

Рег shkak ѕе ai vdiq dhe L1 ngrit perseri, nje rryme <;liruese 
rrjedh nga JeZL1si. Mjerisht, ne jemi tamam si ајо соре dru ne 
Kopsl1tin Anglez. Ne vijme verdalle ne rrathe ра fund. Ate 
kol1e пе park, mendova, "Gj ith<;ka qe i duhet сореѕ ѕе drurit 
ше qellim qe te perfshihet nga rryшa, eshte nje shtytje  е 
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\ehte ."  DL1ke ll perpjekur ше ѕа pata mllndesi, nllk mllnda ta 
апiј ate ра пezikllar te b ija ne uje. 

Megj ithate пе nL1kjemi nje соре dш! Per te dale nga пethi 
упе i vjeter vicioz dhe per t'll futur ne rrymen 9l iшese qe 
г�јеd\1 пgа Biri i Perendise, ne duhet t'i јарiш vetes nje te 
sl1tyre. Dl1e kuг te kemi bere keshtu, пе zbulojme ѕе па paska 
ndihmuar Pereпdia! 

Рог пе kete pike, une prefeгoj te theksoj faktin ѕе ne te 
gj it\1e, seci li prej пеѕh, duhet peгsonalisht ta beje kete hap 
dгejt пушеѕ 9\iшеѕе. Askush tjeter nuk mL111d ta beje ate per 
ne. Megjithate, disa пjerez, jane thellesisht te vetedijshem qe 
nga filliшi ѕе Pereпdia ро punon ne zeгnгen е tyre, dhe ѕе 
eshte ai qe do t'i aftesoje ata per ta bere ate hap i cili do t'i 
пхјепе nga гrethi i vjeter vicioz dhe do t'i peгfshije ne rrymen 
9liгL1ese qe njedh ne Јеzнѕiп. 

3. Qenka ја kjo ја ајо!  

Dy tгegime nga Bibla do ta illlstrojne ate qe ѕаро и tha. 
Apostlllli Pal ishte burgosuг ne Cezare, qyteti ku qeveritari 

roшak kishte rezidencen е tij . Qeveritari i ri i Judese ishte nje 
romak ше emriп Fest. Nje dite, шbreti jude, Agripa dhe _ 
motra е tij Berenike erdheп ne Cezare per te persheпdetuг 
Festiп. Ata i thaпe atij ,  "Fest, nje i burgosur tерег interesant i 
quajtur Pal, ше ѕа dL1ket eshte i burgosuri yt. Do te doniш ta 
degjoпiш vete kete пjeri. "  Keshtu te nesennen ishte 
peгgatituг salla. Festi, Agripa dhe Berenike hyne tere 
шadhesJ1ti dhe etikete, te ndjekur nga zyrtare te larte dhe nga 
рагiа е qytetit. Ме urdher te Festit, te akuzuarin е solleп 
brenda. Por brenda pak шinutash, rolet и ndeпuan. 1 akuzuari 
nllk ishte ше Pali, por gj ithe aгistokracia е mbledhur пeth tij .  
Pali rrinte пе  keшbe рага gjithe atyre dhe mbajti nje fjalim 
те fllqi te шadl1e fryшore. Ai и perpoq t'i bente degjuesit е tU 
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ta kнptonin ѕ е  kвsh eshte Jezнsi. Ne  vend qe  te perqendrohej 
ne тekatet е tyre, ai u pershkroi atyre Birin е Perendise - ate 

qe tha: Nese dikush ka etje, /е te vije tek ипе е te pije. Pali 
в tha atyre di9ka te til le :  "Јв, те etjen tнај per te jetнar, те 
ndergjegjen tнај fajtore, те тallin tнај per Perendine, friken 
tнај ndaj vdekjes, те degjoni ! Jezнsi jua shtrin juve doren е 
tij dhe thote, Ejani tek ипе, о ји te gjithe te munduar dhe 
te renduaг, dhe ипе do t'ju јар flodhje." Ме fjale te tilla, 
Pali foli ne perlevdiт te Jezнsit te cilin е kishte takuar 

_personalisht nje dite пе rrugen per ne Daтask. 
Кuг Pali kishte mbarнar ѕе foluri, qeveritari Fest i tha, 

"Pal, ti је orator i тire. Рог ајо qe thua ti eshte 9тenduri ! Ti е 
le veten te rrembehesh nga entuziazтi ! "  Festi nllk kishte 
kвptuar asgje. Bibla thote per njerez te caktllar: Zemra е tyre 
eshte е pandjeshme si dhjami. Disa zemra jane si te 
mbвlнara те lyre, keshtu qe 9do gje rreshqet. Sidoqofte, 
zemra е Festit ishte е tille. 

Agripa, nga ana tjeter, ishte krejt i hutнar. Ai tha di9ka qe 
nша gj ithmone me prek thelle: Per pak dhe ро та mbush 
тепdјеп te behem i krishtere! Ме keto fjale, mbreti u ngrit 
dl1e н largвa nga dhoтa. Dhe gjerat тbeten si те pare! Si  
сора е d.rurit ne Kopshtin Anglez, jeta е Agripes vazhdoi te 
ndjeke te njejtet rrathe, ne te njejten vorbull, ne te njejten jete 
monotone, ne te njejtin lloj ekzistence - deri ne vdekjen е tij ,  
deri ne ferr. 

Ро јн? Edl1e ju do t'i lini gjerat si9 jane? Ne qofte keshtн, 
atehere Jezusi vdiq kot per ju. Dhe ringjallja е tij nuk do te 
kete aspak dobi per ju. Per ju, nllk do te kete asnje falje, asnje 
9l irim, asnje paqe те Perendine. Per ju, ashtн si per Agripen, 
veteт nje hap јн ndan nga qenia i krishtere: 
Per РАК dhe ро та mbush mendjen te behem i 
krishteгe. 
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Ка buпa е gra sot, qe е quajne veten te krishtere, е 
тegjithate nukjane bere kuпe feтije te Perendise. Ка buпa 
dhe gra sot qe е quajne veten te krishtere, е тegjithate jane 
ne пugen drejt deniтit te perjetsheт. Ка buпa dhe gra sot, 
qe е quajne veten te krishtere, е тegjithate nuk kane aspak 
paqe. Eshte tragj ike ! 

Tani do t'ju tregoj historine е dyte te Bibles qe eshte krejt 
е kunderta е ѕе pares. Apostulli Pal erdhi nje dite ne qytetin е 
Filipise, nje qytet evropian ku тund te gjeje 9do gje: vende 
argetiтi, teatro, klube nate; те nje tjale te gj itha gjerat qe 
тund te gjenden ne 9do qytet te denje per ernrin е tij . Dhe те 
qe ne 9do qytet te vertete ka nje burg, kishte nje te tille edhe 
ne Filipi. Ку institucion ndodhej nen drejtiтin е nje ish
oficeri roтak i cili тund te ishte caktuar ne ate post per 
shkak te ndonje plage te тапе ne lufte. Nje dite rojtarit te 
burgut iu lane ne ngarkiт dy te burgosur te pazakonte: 
apostulli Pal dhe shoku i tij Sila. Ata е kishin predikuar 
ungjillin те fuqi te пalle ne qytet. Predikiтi i tyre kishte 
bere qe te shperthente nje trazire dhe autoritetet lokale kishin 
urdheruar qe ata te пiheshin dhe te futeshin ne burg. Keshtu 
edhe Pali edhe Sila, и vune nen kujdesin е rojtarit te burgut, 
ше urdherin ѕе ata duhet te ruheshin шire deri te neserшen. _ 
Rojtari i burgut, nje njeri i trashe, per te cilin urdheri ishte 
urdher, tundi koken ne shenje шiratiшi: "Т'i ruaj ше kujdes? 
Моѕ и shqetesoni!  Мепеш une ше kete pune! "  Thelle, ne 
pjesen те te brendshшe te burgut, ndodhej nje qeli qe i 
пidhte uji 9urke nga шuret. Pikerisht ne kete biruce, i solli ai 
dy te burgosurit, dhe ua shtrengoi kembet me dru. 

Ne qofte ѕе do te те pyesnit cila ishte feja е ketij njeriu, 
do t'ju  thosha: е njejta fe qe ka shumica prej jush ! Ai besonte 
ne "Zotin е тire" , аро madje ne disa "zotera te mire". Ne ate 
periudhe, te gj ithe ne perandorine romake kishin nje lloj feje, 

por askush nuk shqetesohej shume per te. Tamam si sot. А 
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111L111d te ideпtifikoheпi j u  m e  kete пjeri? 
Papritur 11dodhi di<;:ka е <;:uditsh111e, di<;:ka qe ne nuk do te 

jemi kшre ne gjeпdje ta shpjegojme plotesisht. Ѕа per fillim, 
aty nga mesпata, Pali fil loi te keпdoje nje kenge lavderimi  
per пder te JezL1sit . . Ndoshta atij i kishte marre gjithe koheп 
pra11i 111i i trajti 111it te padrejte qe kishte pesuar: goditjet, 
bшgosjen, drшet. Ку 1 \ој trajtimi eshte shume i veshtire per 
t\1 pranнar. Por пје meпdim i vetetiн ne mendje:  "Zoti Jezus, 
Biri i Pereпdise, me ka shpengL1ar mL1a me ane te gjakut te tij . 

_ Uпе јаш femije i Pereпdise. Uпе kam paqe me te. Dhe madje 

edhe ketll пе burg, a i  me 111ban ne doren е tij . "  Keshtu ai 11isi 
пје kenge \avderimi; dhe Sila и bashkL1a me te, duke keпdнar 
alto аро bas. l s\1te shшne bukur! Те burgosurit е tjere i 
degjL1a11, p\ot habi, ѕерѕе kurre me pare nuk ishin degjL1ar 
tiпgL1j te ti l le пе burg. Dhe kishte arsye per kete ! 

Gjate burgimeve te mia, kam arritш te njoh ѕе si jane 
bшgjet е shtetit policor. Gj ithe <;:'mL1nd te degjohet eshte 
sha�je, L1!eri111a, dhe renkim i te burgosurve, dhe te <;:jerrat е 
rojave. Kllr fi l lova te kendoja nje himn пје dite, ata erdhen 
me11jel1ere per te me 11dalL1ar. Ne ditet tопа ata kane arritur te 
kL1ptojпe ѕе ѕа е rrezikshme eshte te lejosh dike te kendoje 
lavderimet е Pereпdise. Por пе ato dite пuk ishte keshtн. 

Pal i dhe Sila vazl1dL1an te kendoпin. Sigurisht, rojtari i 
bшgllt LI habit shL1111e. "Per JL1piter ! "  mendoi ai me vete, "<;:'ро 
keпdojne ata?" Ai zgjati veshet. "Eh, keto jane keпge fetare," 
Њirгi ai те J13bi , "dhe ketu ne bшg ра\е !  Ne ate vrime atje 
poshte, ka arsye te forte qe morali i dikujt te jete shume i нlet. 
Dl1e keta пjerez ро keпdokan per пderim te Perendise te 
tyre ! "  Rojtari i bшgut LI kthye ne shtrat. Рог ai nuk kishte 
zепе ende veпd miгe, kur ndjeu tronditjet е nje termeti te 
Љrte. Ishte Pereпdia qe е solli ate. Те gj itha dyert е burgut н 
Ј13реп me te р\аѕш. Ziпxhiret е te bшgosurve и keputeп. 
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Rojtaгi и hodh пgа shtгati, и vesh aq shpejt ѕа тuпdi, dhe 
zbuloi ѕе dyert ishin hapur. "О Регепdi ! Те burgosurit kапе 
shpetuaг," thirri ai. "Do te turpeгoheт. Кјо те ргеt! "  Ai ро 
behej gati te vгiste veteп kuг degjoi zегiп е Palit qe viпte пgа 
poshte: "Моѕ i bej пdопје  te keqe vetes. Ne te gjithe јетi 
ketu! "  

Bib1a пuk јер аѕпје detaj ѕе 9fаге пdodhi пе thellesi te 
sl1piгtit te atij burri. Рог vetetiтthi ai kishte kuptuaг kaq gje: 
"Duhet te kete пје Регепdi te gjalle qe пdегhуп рег 
sheгbetoгet е tij . Gjithe јеtеп time uпе е kат fуег ate Регепdi 
те тепугеп tiтe te te jetuaгit dhe te vepruaгit. Ai do te те 
ktheje тbгapsht, пuk do te те ргапоје, ѕерѕе ai е пјеh 
шekatiп tiш. Ai di gj ith9ka рег mas11tгiтet е пdуга qe kат 
bеге uпе. Ро, ka пје Регепdi te gjalle - dhe ѕа рег mua, uпе 
ј аш i humbш." Ai и sul poshte пе biruceп е Palit dhe thirri, 

Zoterinj, f 'duhet te bej иле qe te shpetohem ? Ai ѕаро е 
kishte kuptuaг ѕе jeta е tij ishte si ајо сора е druгit пе 
Kopshtiп Aпglez. Ајо s'beпte asgje рог rrotullohej пе forme 
n·athesh. Gjeгat gj ithmoпe тbeteshiп ne te пјејtеп pike. Рог 
situata tani ishte kritike: "<;'duhet te bej uпе qe te arrij пе 
rrутеп 9liruese?" 

Ne qofte ѕе гојtагi filipas i bшgut do te па kishte bеге пе 
пје pyetje te tille, пе пdoshta do t'i kishiт bеге atij пје 
pгedikiт оѕе do t'i kishiт bеге тогаl. Ne qofte ѕе do te ishiт 
пе situateп ne te cileп пdodhej Pali, eshte е тuпdur qe do te 
kishiт filluaг t'i kегkопiт atij te na liгoпte пgа burgu. Рог 
Pali u peгgj igj тепјеhеге, те пје fjali te vetтe: Веѕо пе 
Zotin Jezu Krishtin dhe do te shpetohesh ti dhe shtepia 
jote. Njohuria е гojtaгit te burgut ishte shume е kufizuaг. Ai 
ishte tuгbull i dijsheт ѕе ky Jezus па shpetoп nga zетегiтi i 
Регепdiѕе, пgа gjykiтi, пgа ferri - dhe пgа тепуга јопе е 
терагѕl1те е jeteses. Рог veteт пе пје тотепt ai тогi 
goditjeп sheruese е cila е shkeputi ate пgа jeta е tU е 
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тераrѕhте dhe е perfshiu те vete ne rryтen i;:liruese. Qe 
atehere е те vone ai i takoi Jezusit. 
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Bibla vazhdon te tregoje ѕе si ky njeri i nxori Palin dhe 
Silen nga biruca dhe и lau plaget, duke degjuar те veтendje 
te gjitha ato qe i тesonte Pali per Jezusin. Ai и pagezua 
pikerisht ate nate, duke deshтuar ne kete тenyre ѕе ai i 
peгkiste Jezusit. Нistoгia тbaron те keto fjale: ј fOi ne 
shtepine е vet, иа shtroi tryezen dhe и gezua те gjithe 
familjen е tij qe kishte besuar пе Perendine. Rojtari i 
burgut tani ishte perfshire nga rryтa jetedhenese. Ai kishte 
gjetur paqe те Perendine. 

Nje njeri tha ѕе ai pothuaj se и bind per t'u bere i krishtere. 
Tjetгi u gjend i shtyre ne rryтen i;:liruese qe vjen nga Jezusi. 
Ро те ju i;:'do te behet? 

4. Merreni seriozisht oferten е Jezusit 

Gjerat dнhet te ndryshojne - por si? Ѕа per filliт, ju duhet 

te arrini ta njihni Jezusin. 
Kishte veteт pak kohe qe kishte тbaruar lufta. Nje 

drejtor kolegji те telefonoi nje dite duke thene, "Pastor 

Bush, kат peseтbedhjete te rinj ketu. Ata kaluan nivelin 'А' 
ne нshtri. Рог ata duhet te bejne nje seтester shtese тesirn qe 
diploтa е tyre te quhet е vlefshrne. Ata jane ish-togere te 
foгcave ajrore, kapitene keтbesorie dhe artilerie, dhe oficere 
te tjere те grade те te ulet. S'eshte nevoja te thuhet, ata i 
terbon шendimi ѕе do t'u duhet te kthehen perseri ne shkolle. 
А do te bije dakord te јерје kursin per fene?" Pranova dhe 
shkova ne leksionin tiт te pare me frike dhe duke н dridhur. 

1 gjeta te gjithe te ulur atje, rne uniforшat е tyre te grisura, 
keta lнftetare te rinj qe и kishin dale thinjat ne fushen е 
betejes. "Tungjatjeta" thashe kur hyra, "Karn ardhur qe t'ju 
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јар disa leksione шbi fene. "  Hyrja iше и pre shkurt, ѕерѕе 
pernjel1eresh njeri prej tyre, и ngrit ne keшbe dhe е hapi 
debatin. "Рѕе е lejoi Perendia kete lufte te tшerrshшe?" Nje 
tjeter vazhdoi, "Ku eshte dashuria е Perendise? Ai qendroi i 
!1esl1tuг kur шiliona judenj vdisnin ne dhoшat е gazit." Pyetje 
te ngjashшe vinin nga te gjitha anet. Ме ne fund, une пgrita 
doгen dhe thashe, "Nje шошеnt ju luteш! Ju ро veproni si nje 
i verber пе tiшопiп 
е пје апiјеје  пе nje шjegull te dendur! Eshte pakuptiш te 
flasesh per Pereпdiпe пе ate шenyre ! Perendia eshte 
krejtesisht i panjohur dhe i fshehur per ne. Ai е ka zbuluar 
veteп veteш пе пје шenyre - ne Jezusiп. Dhe para ѕе te 
vazhdojшe, ѕе рагi duhet te шеѕојше ѕе kush eshte Jezusi. 
Zoteгiпj ,  ne do ta vazhdojшe perseri kete diskutiш veteш pasi 
te keшi раге, рага ѕе gj ithash, пе zbulesen е Pereпdise. Кјо 
do te jete tеша јове ne keto javet е ardhshшe. Неrеп tjeteг 
sillni Biblat ше vete. " 

Ata i sollen dhe ne filluaш te lехопiш librin е Zanafilles: 

Ne fillim Perendia krijoi qiejte dhe token. Pastaj 
vazhduam me historiпe е Renies, pastaj ше tregiшiп е 
gjykimit te Peгendise шbi nje njereziш te rene. Atyre и beri 
te gj itheve pershtypje te madhe kjo thenie ne Bibel: Vete 
ѕјеЦја jote е keqe dhe shmangiet е tua do te te denojne. 
Prano, pra, dhe shiko ѕа е keqe dhe е hidhur per ty eshte 
te braktisesh Zotin, Perendine tend, dhe te тоѕ kesh fare 
frike nga ипе, thote Zoti, Zoti i ushtrive. Kombe dhe 
iпdivide kапе zbuluar ѕе ѕа е vertete mund te jete kjo. 

Раѕ kesaj пе lexuam ѕе bashku historiпe е Jezusit. Ра 
nderprerje, degjuam tregimin е vdekjes dhe riпgjalyes ѕе tij .  
Ајо ore е ve9a11te do te mbetet pergj ithmoпe е skalitur пе 
kujtesen time. Ndersa пје пgа te riпjte ро lexonte рјеѕеп ше 
ze te larte, пје heshtje е madhe ra papritur пе klase. Ne 
шbај tеш fryшen пdersa degjoпim gjerat е medha qe kishte 
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bere Perendia nepermjet Jezu Krishtit. Dhe ne zemrat е 
ketyгe te rinjve ishte shkaktuaг nje ndryshim i tille ѕа qe 

kurгe 111е пuk u ngatemшn ne ate lloj diskutimi shterp qe 
kishte fi lluar ne leksionin е pare. Keta djelmosha, te gjithe 
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е quaпin veten е tуге te kгishteгe, рог ata nuk dinin asgje per 

Perendine е gjalle qe eгdhi te ne ne personin е Jezu Кrishtit 
dhe qe per111bushi gjith9ka qe ishte е nevojshme per 

shpetimin tone. 
Ро, jll duhet te arrini ta nj ihni Jezusin. Е pastaj?  Ju duhet 

Ја 111errni seriozisht oferten е tU . 
JezL1si tгegoi пје sheтbelltyгe nje dite. Nje тbret 

organizoi nje gosti dаѕте рег te biгin. Ai deгgoi sheгbetoгet 
рег te njoftнaг te Љшrit: "Ejani, gostia eshte gati ! "  Рог qe te 
gjitl1e ata, пјегi раѕ tjetrit L1 justifikuan. 1 рагi shpjegoi, "Ме 
vјеп keq рог ѕаро ја111 пе pгocesin е perfundiтit te nje 
111arreveshje te reпdesishтe, dhe те dнhet ta lidh ate 
111eпjehere." 

I ftL1aгi i dyte pati nje justifikiт tjeteг: "Faleтindeгit рег 
Л:еѕеп, рог ѕаро LI тartova. Јат i sigurt ѕе е kupton ѕе теqе 
јат pikerisht ne 111еѕ te тuajit te тjaltit, nuk тund te bej 
asgje tjeter." 

Ме ne fнпd, пuk erdhi askush. Shpesh јат peгpjekur te 
i111agji11oj ѕе si jane ndieг keta njeгez те vone. Ata duhet te 
kепе meпduar me vete : "Ne te vertete, duhet ta kisha ргаnuаг 
fteseп рег пе gostine е biгit te mbгetit; sidoqofte rrethanat nuk 
ishiп aspak te pershtatshтe." 

А nuk eshte kjo ајо qe thoni ed.he ju те vete? "Ne te 
vertete, dL1het te behem femije i Peгendise, рог ne nje fаге 
111епуrе, ш1k е bej dot kete gje !  Ме te vertete nuk mund„ . " .  
Uпе jll lus, pгanoni me ane te  besiтit fteseп е Biгit te 
Регепdiѕе !  

Ѕа shшne njeгez me thone, "Edhe une besoj . "  Une di  qe 
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пе gjermaпet besuam пе shume gjera gjate Rajhllt te Trete: ne 
Fyhгeriп, пе fitoren perfuпdimtaгe, ne апnеп rnгekulli, е 
kesl1tu ше radl1e. Por ајо per te cilin kemi me shume nevoje 
nuk eshte пје 1 \ој i zakonshem besimi, рог paqe те 
Регепdiпе. Кјо paqe muпd te fitohet vetem пepermjet Jezusit. 
Ме апе te disa ilustгimeve, deshiroj te shpjegoj ѕе 9'do te 

thote te besosh. 
Ne fi llim te sherbeses sime, beja vizita dеге me dere пе 

пје zопе shume te zgjedhur. Ne pothuajse 9do shtepi, njeгezit 
те perplasпiп dereп пе fytyre, duke me theпe, "Nuk duam te 
blejme gje ! "  Uпе fнtja kemben ne dеге, aty ku ishte е 
111L111dur, dl1e pergj igjesha, "Uпе nuk shes gje. Jam pastor." 
"Nuk kemi пеvоје per predikнes ketu ! "  do te viпte pergj igjja 
е paпdгyshueshme. 

Nje dite shkova пе пје apartameпt qe te 9011te dгejt е ne 
kнzhiпe. Nje i ri ecte lart е poshte neper dl1ome, me пје 
pamje te xl1indosur пе fytyre. "Tuпgjatjeta," i thashe. 
"Ngjatjeta ! "  "Јаm пје pastor protestaпt," vazhdova. "<;::fare 
ore? Predikues?" uleriti ai, ndersa ngriu ne veпd. "Еро kjo 
s'durohet ! Ра dil perjashta ѕа s'eshte vone! Une nнk besoj me 
ne asgje. Е kam humbur besimin te njerezimi." Ai ndoshta 
ѕаро kishte marre пје goditje te reпde. U pergj igja, "Djalosh, _ 
\е t'i japi111 doren пjeri-tjetrit. Edhe uпе е kam humbur 
besiшin tek njereziшi . "  1 mahnitur, ai pyeti, "<;::fare the ore? 
Si  раѕtог, ti duhet te perpiqeshe te ruaje besimin te 
njeгezimi. " "Ashtu mendon ti?" ia ktheva. "Ме vjen keq, por 
une nuk shpresoj per me shume nga njerezimi. Kam kaluar 
luften. Dhe kur mendoj per ndyresite, per gjithe pisllekun dhe 
per shkretetireп е egoizmit ne te cilen eshte kthyer bota, јо, 
faleminderit, uпе thjesht nuk mund te besoj me te njerezimi. 11 

"Ке te drejte," ra dakord ai, "por, si ka mundesi qe је pastor 
atehere?" Pyetje ѕе ciles uпе iu pergj igja, "Oh !  kjo ndodh 

ѕерѕе une 111ora пје besim te ri, пје besim qe nuk mund ta 
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lekunde asgje пе bote."  "На ! "  thirri ai me habi, "Jam me te 
vertete kurioz te di ѕе y'lloj besimi eshte ai ."  

Kesl1tн une i shpalla atij Uпgjillin: "Eshte nje besim 
absolнt ne Јеzн Кrisl1tin, i cili erdhi ne kete bote s i  
Shpetimtar." Ai и shtang. "Jezu Кrishti? Ро ky  eshte 
krishterim. Une е mendoja krishterimin te mbarнar, jashte 
mode ! "  thiпi ai i habitш. "Aspak, krishterimi fШоп atje ku 
marгin fl.шd te gj itha besimet е tjera. " 

Ѕа deshiroj qe јн  t'i h iqni qafe te gj itha besimet tuaja false 

- ne шепуrе qe te nшnd te vinit ne besimin shpetнes ne Jezu 
Kгishtiп. 

Meпjehere раѕ luftes, шеqе kisha si syniш te udhetoja 
shнme, bleva nje Opel Р4 te vjeter. Ајо ishte nje antike е 

veгtete! Кш dola per here te pare me P4-en tiшe te vogel 
karakatine, пје mik bertiti "Ра shikoni ! Pastori ро nget 
vetшe ! Do te па dнhet te vеше шbrojtese rreth te gj itha 
pemeve ! "  Disi i leпduar, и pergjigja, "Dukesh ѕе mendon ѕе 
нnе ш1k mнnd te ngas makine." "S igшisht qe шund te 
пgasesh. Ti ke marre patenten е shoferit." "Hip, atehere," е 
ftova нnе, "dhe do te bejme nje xhiro rreth bllokut." "Јо 
falemiпderit! "  erdhi shpejt е shpejt pergjigjja. "Nuk е kаш 
bere akoma testamentin ! "  Pikerisht atehere ше erdhi iше 
shoqe. "Emi, а deshiron te vish per nje xhiro?" е pyeta. Ра 
hezitiшin me te vogel ајо hipi ne veture. Dhe - ju siguroj - ајо 
eshte gjalle аkоша! Кш levizi nga toka е palevizshшe ne 
vetшen time ајо е vшi jeten е ѕај ne duart е mia. Edhe ju 
dнhet te beni pikerisht kete gje ne lidhje me Jezusin: 
veпdoseпi jeten tuaj me gjithe zeшer dhe ра ftike ne 
perkнjdesjen е tij .  

Јо ѕhш11е kohe me pare, lexova nje histori prekese per nje 
ngjarje qe ndodhi gjate Luftes ѕе Dyte Boterore ne 
Stalingrad. Ne ate kohe qyteti ishte rrethнar plotesisht nga 
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trнpat rнѕе. А vioпi i fнпdit gјепnап qe mbaпte lidhjen me 
zопеп jo-opeгative, ѕаро ishte нlur. А vioпin е kishin 
пgагkнаr me te plagosur. Por erdhen нshtare te tjere - te 
plagosш lehte оѕе gjysme te vdekш пgа te ftohtit - dhe edhe 
ata dопiп te hipпiп. Keshtн ata н kареп tek aeroplani, duke u 
mbajtнi- пе 9do gje qe mund te gjenin: dorezat е deres, ne 
рјеѕеп е posl1tme te aeroplaпit. Pastaj aeroplaпi u пgrit. Kur 
ai Lt ul те vone, аѕпје  пgа ata qe ishin kapuг tek avioni nuk 
ishiп atje. Dнke i patнr duart te ngrira, ata tl1jesht ishin fshire 
пgа stнhia. Vetem ata qe ishiп brenda avionit shpetнan. 

Кш е \ exova kete пdodbi, пuk muпd te mos hiqja nje 
paralele midis нпgjil lit te Jezusit, Birit te Perendise qe vdiq 
dhe u пgгit perseri per ne, dhe ketij avioni jete-shpetues. Per 
пе Jezнsi eshte пје mjet shpetimi nga denimi i peijetshem. Ne 

te ka ѕ\шmе veпd. Por - е trishtнeshme ta thuash - kaq shume 
bнrга dhe gi-a пdodhen ne pjesen е jashtme. Ata nuk kane 
\1ipur kurre ne avioп. Ata kenaqen thjesht duke u varur ne 
trнpin е avionit. Ata shkojne ne kishe nje here ne vit, per 
krishtlindje. Ata jane pagezuar - por kjo nuk i pengon per te 
meпdнar dhe vepruar si рјеѕа tjeter е tuпnes. Dhe kur vdesin, 
pastoгi do te vertetoje ѕе ata ishin njerez te mire. Megjithate, 
пе te vertete ata kane qene gjithmoпe ne рјеѕеп е jashtme te 
avioпit. Dl1e пје dite ata do te fshihen nga stнhia. Nuk ka 
asnje fije dyshimi per kete ! Vetem ata qe jane brenda do te 
sl1petohen. 

А jeni ju  midis tуге? 
Fen·i do te zieje nga пjerezit qe kапе degjuar per Jezusin, 

рог qe kurre nuk hipen ne avion me te. Те "hipesh ne avioп 
те te" do te thote "te besosh ne Jezusin". Bejeni ate ! 

Ne katedralen Lybek, nje kishe shume е bukur dhe shнme 
е vjeter, ka пје рјеѕе te bukur altari qe perfaqeson 
kryqezimin, piktнruar nga Hans Memling ne shekullin е 

pesembedhjete. Ne vitin 1 942, kur kisha kishte marre flake 
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раѕ nje sнlmi ajror, nje нshtar i panjohur, me disa shoke, 
vrapoi bгenda sl1enjterores duke пezikuar jeten per ta 
shpetuar kete veper arti. 
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Pak kohe раѕ lнfte, une mbajta nje sere takimesh ne 
Lybek. Nje dite pergjegjesi i Muzeнt te Arteve te Bнlrura 
erdl1i рег te me takнar dhe tha, "Une е kam pjesen е famshme 
te altaгit te Memlingut te гuajtur ne bodгum. Ne qofte ѕе је i 
interesLiar, нnе do te tгegoja me kenaqesi." Sigurisht ishte nje 
гаѕt i 111rekн\lнeshem. Keshtн pergjegjesi me 9oi, bashke me 
лје sl1ok, poshte пе bodгшn. lshte пје pikture е madherishme: 
Ltshtaгe me sl1tiza te hipш ne kнај,  meгcenare qe lнanin 
kшпаr, пје tuппе е l lojllojte, gra me lot ne ѕу, farisenj me 
vesl1tri111i11 е tyre talles. Dhe atje, \art siper tнrmes, tre kryqe. 

Раргitш 111е ra ne ѕу nje detaj shнme i 9нditshem: mн ne 
mes te mizeгise, пе kembe te kryqit te Jezusit, kishte nje 
hapesiгe te zbгazet. Une u thashe te tjereve, "Ѕа е 9uditshme 
qe пе 111еѕ te 111izerise, drejt е ne kembe te kгyqit, te jete di9ka 
si hapesire boshe. Руеѕ veten ѕе 9'mund te kete patur ne 
meпdje piktori?" Ata piktoгet е mesjetes gjithmone 
peгpiqesl1i11 te per9onin ndonje mesazh nepermjet pikturave 
te tyre. Mikнt ti111 i erdhi ne mend nje shpjegi111 . "Ја ѕе 
9'doпte te thosl1te ai, meпdoj нnе: ne kete vend, mн ne kembe 
te kгyqit te Jezusit, ka nje hapesire te lire. Ju mund ta 

veпdosпi veten tuaj atje ро te deshironi. "  
Shpesh mendoj per ate pikture lrur kendojme kete kenge: 

Mbi ate kryq te Jezнsit 
Syri im shpesh shikon 
Tamam formen qe ро vdes te Atij 
Qe vuajti atje per mua 
Dhe prej zе1шеѕ ѕе penduar, me lot, 
Dy 9udira une пеfеј 
<:;:нdine е dashurise ѕе Tij te lavdishme, 
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Dl1e ate qe une nuk vlej .  

Ѕа gezoheш qe nen kryqin е Jezusit ka  nje vend te lire -
nje veпd per mua. Ка edhe nje per ju. 

А do te prisni аkоша ше gjate para ѕе te vendosni te 
qendroni atje? 
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FALEMINDERIT - "ЈО PER MUA!" 

(:do brez shpik parullat dhe shprehjet е veta. Njerezit i 
perdorin dhe i perserisin ato me pretekstin me te vogel, sikur 
ato te zbatoheshin ne 9do rrethane. Nje thenie е tille eshte 
shprehja negative "Јо per mua". Ајо do te thote: "Nuk е dua 
ate me 9faredo 9mimi. Аѕ qe mund te diskutohet !"  

Ајо perdoret s i  justifikim per nje grindje, per lendimin е te 
tjereve, dhe madje ndonjehere per t'i bere dem vetvetes. 
Keshtu kjo thenie е zakonshme mund te behet 
jashtezakonisht е rrezikshme - madje deri ne ate pike ѕа ta 
vere jeten е dikujt ne rrezik. Por ајо mund te јаре gjithashtu 
rezultate pozitive. Е gjitha varet nga menyra ѕе si е perdorin 
njerezit. 

Tani do t'u hedhim nje ѕу problemeve. 

1 .  Ne nuk е perdorim ate kur duhet 

Ка nje histori ne Bibel е cila, megjithese eshte е vjeter me 
shekuj , eshte akoma е zbatueshme edhe sot dhe ilustron qarte 
kete aspekt te 9eshtjes. 

Ndoshta keni degjuar per Abrahamin, njeriun е Perendise 
per te cilin eshte thene kjo gje ne librin е pare te Bibles: ai i 
besoi Zotit, qe ia vuri пе llogari te drejtesise. Abrahami 
ishte ai lloj njeriu qe ishte thellesisht i vetedij shem per 
gabimet е tij . Por ai jetonte aq afer Perendise ѕа qe ne 9astin 
qe u be i ndergjegjshem per пје mekat ne jeten е tij , ai 
meпjehere е pranoi ate dhe е beri te tijen me ane te besimit 
faljen qe i ofroi Perendia. 

Tani, nje dite Abrahami u gjend ne nje situate te veshtire 
ne lidhje me te nipin, Lotin. Bibla na thote ѕе Abrahami ishte 
i pasur me bageti dhe gjedhe. Loti qe shoqeronte te ungjin, 
kishte gjithashtu tufa е kope te medha. Ајо qe kishte per te 



228 JEZUSI fati yne 

пdоdlшг 11dodl1i ! Lindi keshtu пје mosmarre-veshje midis 
barinJve te bagetise ѕе Abramit dhe barinjve te bagetise 
ѕе Lotit. lshte gati te shpertheпte nje koпflikt i hapur тidis 
нпgjit dl1e пipit - е gjitha kjo ѕерѕе пuk kishte kllllote te 
тјаftнеѕhте рег te gjithe. Grindjet тidis barinjve te Lotit 
dl1e bariпjve te Abгahaтit ро beheshiп gjithпje е те serioze. 
Раѕ <;do iпcidenti te ri, ata do te vrapoпiп te zoteriпjte е tyre 
гespektive dhe ше zјатт do t'н raportoпiп fjalet dhe vepriтet е 
lшпdersl1tareve te tyre. Dukej qarte qe sitнata ро 
dеgјепегопtе. 

Ро te kishit qепе ju Abrahaтi, qe ishte ѕhнте те i vjeter 
пе 111osl1e ѕе Loti, <;'do te kishit bere? Ро te kisha qепе une 
Abгalшmi, 11dosl1ta do t'i kisha thene, "\:'eshte kjo шепуrе te 
veprнari ! Gjerat kane shkllar shuтe laгg! Ме тire тblidh 
rгaqet dl1e largohн." Dhe Loti, eshte те ѕе е пшndѕhте, t'ia 
kete kthyeг veteti111thi, "Кнтте ndonjel1ere ! Une i 111broj te 
drejtat е 111ia. Ti је ai qe duhet te largohet! "  

Zenkat пuk do te pнshoniп kllrгe те reagiтe te tilia. 
Pastaj gjerat arгiten nje pike kнlminante dhe dukej ѕе nje 

<;агје  шidis Abrahaшit dhe Lotit ishte е paevitueshтe. Рог 
plakLI i devotsl1e111 jetoпte prane Pereпdise; dhe ndersa е 
shikoпte te пipin, 111endonte те vete, "Konflikt? Per<;arje? Jo,
per muajo !  Аѕ qe тund te diskutohet ! "  Duke i vene doren ne 
sup Lot,it, i tha, Nuk duhet te kete mosmarreveshje midis 
teje dhe теје, аѕ midis barinjve te mi dhe barinjve te tu, 
ѕерѕе jemi vellezer. Abгahaтi vazhdoi t'i sugjeroje пје 
zgjidhje te тоѕтаттеvеѕhјеѕ qe тund te kthehej fare шire ne 
dem te tij .  Рог <;'rendesi kishte kjo? "Grindje? Јо, јо per 
шuа ! "  

Ndoshta edhe ju е keni njohur kete l loj situate kur dikush 
јн  ka pгovolшar fuqimisht. А menduat, si Abrahaтi, 
"Grindje? Јо, јо per mua"? 

А eshte kjo шenyra si reaguat? Une е ve пе dyshiт. Ju 
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ndoshta preferuat ta pranonit sfiden per t'u ndeshur, dhe si 
раѕоје шаdје edhe sot ju nuk shkoni mire me Zonjen Filan 
Fisteku аро те fqinjet tuaj .  Ѕа here kjo thenie е shkurter - "јо 
per шuа" - do te kete qene gjeja е duhur per te thene. 

А nuk tha vete Zoti Jezus, Lum ata qe perpiqen per paqen? 
Ne qofte ѕе krishterimi yne ka kaq pak ndikim, а nuk eshte 
kjo ѕе kur situatat behen kritike ne nuk arrijme te themi, 
"Grindje? Аѕ qe mund te diskutohet ! "  А nuk ndodh kjo ѕерѕе 
ne kete tip situate ne deshtojme ne menyre kaq te 

_ mjerueshme? 

Le t'ju tregoj nje histori tjeter nga Bibla qe те pelqen 
shume. Eshte historia е nje te riu te quajtur Jozef. Ai и shit 
nga te vellezerit, keshtu ai arriti si skllav ne Egjipt, nje vend 
shume i madh dhe me qyteterim shume te larte ne ate kohe. 
Nje i раѕш me emrin Potifar, pronari i shume sklleverve dhe 
i disa banesave mahnitese, е bleu ate. 

Ne vitet е рага te adoleshences, Jozefi kishte vendosur t'i 
sherbente Perendise te gjalle. Ai i kishte thene Perendise, 
"Une dua te te perkas ty." Dhe pastaj Jozefi i ri и gjend krejt i 
vetem ne Egjipt. Ai shikonte ѕе si sklleverit е tjere vidhnin 
dhe genjenin. Por ai nuk pranoi te ndiqte shembullin е tyre. 
Natyrisht, ata talleshin me te. 

Megjithate, Potifari, shpejt zbuloi ѕе mund t'i besonte 
Jozefit, keshtu ai fil loi t'i besoje atij detyra te rendesishme. 

Е shihni, megjithese njerezit i kundershtojne te krishteret, 
atyre u pelqen t'i therrasin ata per pune te caktuara, ѕерѕе ata 
е dine ѕе te krishteret jane te ndershem dhe te besueshem. 

Ne kol1en qe Jozefi u be burre, zoteria i tij е kishte caktuar 
si mbikeqyres te shtepise ѕе tij dhe te <;do gjeje qe kishte. 
Bibla shkon aq larg ѕа thote, Ја gjithfka kishte пе dore 
Jozefit, dhe nuk shqetesohej те per asgje, pervef 
ushqimit te vet. Ndoshta Potifari do te kishte dashur t'ia 
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jepte Jozefit edhe ate pune! Ishte е vetтja gje per te cilen 
i duhej te kujdesej vete. 

Jozefi н be пје i ri те trup te zhvilluar тire dhe i раѕhет. 
Ai vishej те shije  dhe elegance. Keshtu nнk eshte per t'u 
lшbitш qe grнas ѕе re te zoterise те ne fund i ra ne ѕу. Zonja 
Potifar ishte раgапе. lshte gj ithashtн dhe pertace, ѕерѕе kishte 
nje ushtri ше skllever пе dispozicion te ѕај dhe ata 
kujdeseshin рег 9do gje. Ка nje proverb qe thote: "Pertacia 
eshte шеша е te gjitha veseve." 

Nje dite grнaja е re ia vшi syte Jozefit dhe filloi te zbavitej 
ше te. Рог Jozefi nuk ia vinte veshin. Ishte ne nje rast tjeter te 
tille qe ndodhi skena е tтerrshтe kur, krejt veteт per veteт 
ne shtepi те Jozefin dhe pre е pasionit te shfrenuar, ајо 
papritнr qendroi para tij dhe, dнke е terheqш per rroba, iн lнt 
qe te bente dashнri ше te. Bibla tregon те fjale ше nje bukuri 
prekese ѕе si, раѕ nje 9asti тendiтi, Jozefi iu pergjigj . 

"Аѕ qe mund te diskutohet! Ne asnje тenyre ! Shkelje 
kшore? Јо per тuа! "  Ја ѕе si flasiт . . . .  

Por njerezit ne  Bibel kishin nje menyre те te kendshтe 
per t'i thene gjerat. Jozefi i zgjodhi ше kujdes fjalet: Nuk ka 
аѕпје те te тadh ѕе ипе пе kete shtepi; ai nuk те ka 
ndaluar asgje ver teje, ѕерѕе је gruaja е tij. Si типd ta bej -
ипе kete te keqe te тadhe dhe te kryej пје тekat kunder 
Perendise? 

Кјо ishte menyra е Jozefit per te thene, "Јо per тuа ! "  
Те gj ithe ne, ne nje kohe аро ne nje tjeteг, јетi gjendнr ne 

kete tip sitнate, kur ne јетi tнnduar nga nje тekat i ve9ante 
te cilin njerezit sot nuk е konsiderojne те si тekat - тekatin 
е shkeljes ѕе besnikerise bashkeshortore. А keтi reaguar 
dнke thene, "Perendia те shikon. Те bej shkelje te 
besnikerise bashkeshortore? Pune qe s'behet. " 

Si ndikon te ju qendrimi i Jozefit? 

Кат frike ѕе ро te kishim qene ne sitнaten е tij ,  ne kurre 
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пuk do te kishiт eпderruar te pergj igjeshiт - thjesht пgа 
respekti per urdheriтiп е Pereпdise per te qепе te paster пе 
fjale е veper - "Јо per тuа! Аѕ qe тuпd te diskutohet ! "  Кјо 
thenie rralle te vjen ne mendje  пе ato 9aste. Pereпdia пuk е 
harroп kete. Do te vije dita kur ai do te па i kujtoje te gjitha 
тekatet tопа. Eshte fatkeqesi qe pikerisht kur keтi те 
shume nevoje, fja!et "јо per тuа" аѕ пuk па hујпе пе koke! 
Megj iЊate, kjo eshte тепуrа те е тire, shuтe те е тire ѕе 
gjithe te tjerat, per te reaguar пе оrеп е tuпdimit, kur jemi gati 

_ te sl1keliт те keтbe пје пgа urdherimet е Pereпdise. Nje 
пgа kaгakteristikat е shekullit te пjezete eshte ѕе пjerezit nuk i 
тarrin те parasysh ligjet е Pereпdise. 

Ne shugшiтin е peshkopit te taпishem te Haпoverit, mua 
т'u desh t'u drejtohesha te gjithe pastoreve te qytetit. Vete 
peshkopi е kishte sugjeruar tетеп е fjalimit tim: "(:fare u 
тungon pastoreve dhe faтullitareve te qytetit tопе?" Ја ѕе 
9fare u thashe вnе, ne thelb: "Kam vetem пје gje per tju 
t11ene. Ајо qe па тuпgon te gjitheve (pastore е popull 
bashke) eshte frika е vajtjes пе ferr, frika qe te shohim 
Perendine t'i тarre gjerat seriozisht, dhe frika per jo
fleksibilitetin е tij kur behet fjale per urdheriтet е tij . "  

"Јо per mua! " eshte nje pergjigje е shkelqyer per t'в 
perdorш kш fryma е kesaj epoke па tuпdoп per t'i shkelur me 
kembe ligjet е Pereпdise. 

Bibla pershkruaп пје ѕkепе shume kuptimplote: Jezusi, 
Biri i Perendise, ishte ne mајеп е пје mali shume te larte. 
Djalli - ( oh, јн пuk besoпi ѕе ai ekzistoп? Sidoqofte ai eshte 
ѕhш11е real, !е ta theт те qe ra fjala) - qendronte пе krah te 
Jezusit, dвke i treguar atij te gjitha mbreterite е botes dhe 
\avdiпe е tyre. Ai i tha Jezusit, "Uпе do t'i ј ар te gjitha keto, 
nese ti veteт per пје 9ast me bie пе gjuпje, dhe те adhuroп. "  
Por Biri i Pereпdise u pergjigj. "Јо per rnua! Е gjithe bota 
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шuпd te te bjere пе gjuпje, por per шuа аѕ qe шuпd te 
dislшtohet absolutisht." N е realitet ai е јер pergj igjeп shuшe 
ше шire: Shporru, Satan, ѕерѕе eshte shkruar: 'Adhuro 
Zotin, Perendine tend, dhe sherbeji vetem atij'! 

А nuk do te ishte madheshtore sikur theпia "јо per mua' te 
па viпte gjithmone пе mendje ne kohen е duhur? Eshte per te 
ardhur keq qe пе nuk е perdorim ate kur duhet. 

2. Ne е perdorim ate kur s'duhet 

Eh, шiqte е шi, shumica prej nesh е perdoriш kete 
shprehje јо пе kohen е duhur. 

Per sheшbull, para шеје  eshte nje djale i ri - nje djalosh 
ve1iet i keпdsheш, si<; шund te thoshte dikush. Une i theш 
atij , "Ti mund te beje di<;ka te madhe ше jeten tende nese ia 
dorezon јеtеп tende Perendise ! "  Dhe ai pergj igjet, "Јо per 
mua! Аѕ qe шuпd te diskutohet! "  

N e  е trajtojшe Perendine sikur„. do te perdor nje ilustrim 
per ta shpjeguar. Meqe шjeku im me rekoшandoi nje shetitje 
ditore пје oreshe, pai-a са ditesh mora пје rruge qe kalon 
pergjate апеѕ ѕе stacionit hekurudhor jugor te Eseпit. Dhe 

atje, 1ш1 пе шеѕ te rruges, papritur u ndodha para пје 
komodiпe te vjeter tip '<;esterfild'. Duke mos е dashur me, te 
zotet tl1jesht е kisl1i11 lепе ate пе parkL111 publik te пdihшuar 
пgа егrеѕiга е паtеѕ. Ata duhet te kепе шепduаг, "Eshte 
ргоb\еш i qytetit ta \1eqe qafe ate ! "  

Ј а  ѕе si е shoh tше histoгine е '<;esteгfildit' (kгevatit) te 
vjeteг. Ndoпje <;ift i ri пdoshta е kishte trasheguar ate nga пје 
gjyshe qe kishte vdekuг. Por duke patuг nje apartaшent 
шodem dhe шobilje te геја, burri i kishte theпe ѕе shoqes, 
"(:'do te bejme me kete '<;esteгfild' (kгevatin) te vjeter? Ai 
11t1k shkon те mobiljet е tјега. Dhe kush е di, тL1nd te kete 

edl1e plesl1ta! Gjeja те е miгe eshte ta heqiш qafe." Keshtu е 
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((LШ\l ПС parktШ publik dhe е lапе atje. 
Pikerisht kjo eshte meпyra ѕе si е trajtojne sot buпat dhe 

gгate Peгendine е gjal le. Ai thjesht nuk mund te pershtatet me 
stiliп tone te jeteses. Dhe ai nuk i pershtatet аѕ shoqerise sone 
moderne plшaliste ! Dhe аѕ nuk konformohet ai me 
mentalitetin е epokes sone. Keshtu 9'do te bejme me te? Le ta 
leme '9esterfi ldin' (krevatin) е vjeter ne kishe. Sidoqofte пi 
mbyl lш gji the javen! 

Miqte е mi, Perendia i gjalle nuk eshte nje '9esterfild' 
_ (krevat) i vjeter! Qarte? Perendia nuk eshte nje objekt i vjeter 

qe mund ta flakim tej si te duam vetem ѕе па duket jashte 
шоdе. А keпi ndonje ide p ikeгisht ѕе kush eshte Perendia i 
gjal le? Ndoshta kisha eshte pjeserisht pergjegjese per faktin 
ѕе Perendia eshte problem per shume nga ne. Ne te vertete, 
tl1jesl1t реппеndја е emrit te tij do te ishte е mjaftueshme per 
te na futш te dridhurat. Por ne gjejme strehe prapa nje muri 
iпdiference - јо per mua! 

Le te perpiqemi te rikthehemi duke gjшmuar nga efekti ne 
shkakuп. Pothuajse kudo degjojme ѕе tere bota perendimore 
esl1te е ѕе111L1ге. Јо vetem fizikisht е semure - те shtimin е 
kaпceгit, leu9e111ise, semuпdjeve te zemres, dhe te gjitha 
l lojet е tjera te semundjeve - рог gj ithashtu е semure 
shpiгteгisht. Ајо ka me te keqen е te gj itha semundjeve. 
NjeгiL1 111odem vuan пgа mungesa shpirterore. Ку eshte i 
vetmi sl1pjegi111 per пitјеп alarmante te rasteve te depresionit. 
Si<; е ka thene пје mjek mendjeholle zviceran: "Brezi yne ро 
vtiaп пgа 1ш111gеѕа е Pereпdise." Ne mesjete, njerezit akoma 
mbeshtetesl1in te Perendia - katedralet qe ndertuan ata е bejne 
te qaгte kete. Рог ше kalimin е kohes njeгill L1 perpoq ta h iqte 
qafe Регепdiпе. Marksizmi nuk eshte asgje tjeter ve9se nje 
регрјеkје vigane рег ta lene Perendine menjane. Ata jane 
регрјеkш ta zeveпdesojne ate me teknologj i .  Studiuesit, ne 
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perpjekjet е tyre per te provuar ѕе Perendia nuk ekziston, i 
jane drejtuar penes. Dhe masat popullore kane bertitur, 11Feja 
eshte орiшп per popullin. 1 1  Edhe vogelushi me naiv do te kete 
pyetur veten ѕе lш mund te fshihej Perendia; dhe ndersa 
akoma vazhdon te thitl1e gishtin е madh te dores, ai ka thirrur 
те habi, 1 1Une nuk е kam pare - keshtu qe ai nuk mund te 
ekzistoje ! 11 

Ро, eshte bere gjith9ka per te па hequr qafe Perendine ! 
Dl1e cil i eshte rezultati? Те gjitha keto perpjekje kane 

perfнnduar ne deshtim. Ne nuk kemi qene ne gjendje te 
heqim qafe Perendine. Akoma ро kerkoj nje ateist te 
ndershem me kurajen е mjaftueshme per te deklaruar me 
bindje ѕе Perendia nuk ekziston. Ку tip personi nuk gjendet 
askund sot. Madje edhe nese do te zbulohej nje, ai do te ishte 
aq bajat ѕа qe nuk mund te merrej seriozisht. 

Pak para vdekjes, nje nga themeluesit е fizikes berthamore 
modeme, Profesor Maks Plank, botoi nje broshure te titulluar 
Feja сЉе Sl1kenca. Ne te ai deklaron: 1 1Per ne shkencetaret, 
sot esl1te е qarte ѕе Perendia eshte qellimi themelor i gjithe 
dijes. 1 1  Eshte е qarte ѕе njeriu nuk ka qene ne gjendje ta 
eliminoje Perendine. 

Mbajta nje sere konferencash, јо shume kohe me pare, ne_ 
nje qytet te vogel ne male. Kur dola nga kisha nje mbremje, 
shikova nje grup djemsh te rinj ,  te gjithe rreth njezet vje9, qe 
ро sorrollateshin jo larg meje. 1 1Рѕе nuk hyni?11 i pyeta. 
"H'm.11 1 1Кјо nuk eshte pergjigje! Ме thuaj,1 1  thashe duke iu 
kthyer njerit prej tyre, "а beson ѕе ekziston Perendia?11 11Nuk 
е di,1 1 ishte pergj igjja. "Por kjo eshte shume е keqe. Оѕе ai 
ekziston - dhe duhet t'i perkushtohesh atU - оѕе nuk ekziston -
dhe ti duhet te largohesh nga kisha. Thuaj,  nuk е ke hequr 
akoma emrin nga regj istri i kishes?11 11Јо ! 11 

Duke pare nga nje djalosh tjeter, vazhdova: 11Ро ti? А 
beson ѕе Peгendia ekziston?11 1 1Ро ! 11 "Ме thuaj atehere,11 
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е pyeta, "а i respekton urdherimet е tij?" "Oh jo ! "  
Shkova nga njeri te tjetri, duke i pyetur; dhe аѕ  edhe nje i 

veteш riнk guxoi ta mohoje ekzistencen е Perendise. 
Е 111egj ithate asnje prej tyre аѕ nuk deshironte qe seriozisht 
t'ia doгezonte jeten е tij Perendise. Dhe kudo eshte njel loj .  

Shнme njerez me thone gjate vizitave te mia pastorale, 
"Une besoj ѕе ka nje Perendi, por ua le te tjereve te shkojne 
пе kishe. " Keta пjerez nнk е mohojne Perendine, рог 
sidoqofte 1шk dнan te perzihen me te. 

Dl1e keshtLt problemi i Perendise mbetet ра pergj igje. 
Problemet qe nнk gjejne kнrre zgj idhje mund te krijojne 
komplekse serioze, dhe shqetesime nervore оѕе mendore. Ata 
ne fнпd te tl.111dit t11l\Пd ta 9ojne nje njeri ne shkaterrim. Ne i 
bejme пје dem te madh vetes kur nuk shqetesohemi per te 
sqaшar problemiп е Perendise. 

Ne kishat tопа, ka nje burre ne 9do dhjete gra qe vijne 
пе sherbesat tona. Кн jane burrat е tjere? Une mund t'јн 
siguroj ѕе shнme kohe me pare ѕе te shkoni ne ferr, ju do te 
keqesoheni nga brenda; dhe kjo do te ndodhe ѕерѕе ju nuk 
keпi аѕ kнгајеn per ta vene jeten ne duart е Perendise, dhe аѕ 
mjetet per ta hequr qafe ate. 

Peгballe kesaj sitLiate te ve9ante, ne te krishteret kemi per, 
te shpallш пје mesazh te jashtezakonshem: Ку Pereпdi qe ne 
е tгajtojme пе menyre kaq te tmerrshme, prishi murin qe па 
ndaпte prej tij dhe erdhi te ne ne personin е Jezusit. Nje 
Shpetimtaг l1yjnor erdhi ne toke ! Јо vetem qe ai jetoi midis 
пеѕh, por ai vdiq per ne ne kryq. Eshte е mundur qe Perendia 
te beje те shшne ѕе aq per ne? Pastaj ai u ngrit nga te 
vdekшit - dнke е mundur vdekjen dhe duke hapur rrugen е 
jetes. 

Ро јн? Gj ith9ka qe јн arrini te thoni eshte, "Еро, е gjitha 
kjo еѕlне mjaft interesante. Ia vlen ta degjosh, por nuk eshte 
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per шuа ! "  
Nje paqeпdrueshшeri е til le ше шbush me neveri . Кјо, пе 

lшptimiп е drejtperdгejte, me bеп te vjell .  
Ne vitet е рага te veprimtarise sime si pastor, ishte пје 

pLiпetor ne famulliпe time qe, ѕа here qe perpiqesha t'i flisja 
per Jezusiп, me perziпte duke me tallur. Nje here е pyeta, "Si 
ѕhргеѕоп ta perballosh vdekjeп?" Ai и pergj igj, "Ou ju 
pastoгet, gj ithmoпe perpiqeпi te па trembпi duke folur per 
vdelqeп. Mua me hiq пgа lista ! "  

Ai  vazhdoi пе  kete menyre deri diten kuг и shtri пе 
shtratiп е vdekjes - nuk ishte аѕ dyzet vje9. Е shoqja me 
telefonoi ne шеѕ te паtеѕ. U sula per t'i qendruar prane. 
"Eгdhi 9asti, "  i thashe, "kur Jezusi te therret per here te 
fllпdit ." I shte е tшerrshшe. Ai donte te lLitej por nuk mundej . 
Uпе perserita njeriп varg biblik раѕ tjetrit - �ale faljeje - por 
ai thjesl1t nuk шuпd t'i kuptonte ato. Ai kishte thene, "Ме hiq 
пgа lista! " Тапi ishte Perendia qe nuk ishte me i gatshem. 
Bшri vdiq пе torturat е deshperimit te thelle dhe kurre nuk 
gjeti paqe me Peгendine. 

Ка nje varg solemn ne Bibel qe thote keshru: "Si do te 
sl1petojme ne ne qofte ѕе lеше раѕ dore nje shpetim kaq te 
111adl1?" 

Ju I Litem shume, merreni seriozisht kete mesazh te 
jasl1tezakonshe111 . Ѕерѕе Perendia е deshi aq boten ѕа dha 
Birin е t�i te veteтlindиrin, qe, kиshdo qe beson пе te, te 
тоѕ hитbаѕе, рог te kete jete te perjetshтe. Por JezLisi 
ben edhe me shuшe ѕе kaq. Ai flet nje �ale ngLishellнese per 
te gjitl1e пе: Ја, иле qendroj te dera dhe trokas; пеѕе 
dikиsh degjon zerin tiт dl1e е hape deren, иле do te hyj 
tek ai dhe do te /Ја darke те te dhe ai те тиа. 

Ка пgа te gj itlia l lojet е "te krishtereve" .  Ка пgа ata qe 
kenaqeп kur i јарiп kishes ѕе tyre lemoshe - пjerez te mire 
рог tmeггesisl1t te merzitshem. Ка пgа ata qe sl1kojne пе 
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kishe vetem per Krishtlindje - ndiej keqardhje per ta, per keta 
te krishtere te diteve te shenuara. Pastaj jane ata qe dergojne 
grate ne kishe, por qe kurre nuk shkelin vete ne te - kjo s'u 
kusl1ton asgje. Те tjeret thone, "Une јат pagezuar" - еро te 
pakten kjo eshte di9ka; por nese nuk ka те shuтe ne te ѕе 
kaq„„  Dl1e ѕе fнndi jane ata qe, pasi kane degjuar thirrjen е 
Shpetimtarit te gjalle, jane pergjigjur, "Ме hiq nga lista ! "  

Eshte vertet е tmerrshшe! "Zoti Jezus," thone njerezit, "ро 
maiт pak krisl1teri111 . Por te te lejoj ty qe te тarresh ne 

_ dorezim jeten time? Кеѕај i thone те te vertete te shkosh 
shшne larg. Јо per шuа!"  

Ја  ѕе  si mtшd ta  perdoriт thenien "јо per шuа" kur 
s'duhet. 

Ne qoft:e ѕе doni ta njihni vertetesine е Jezusit 
personalisht, atehere duhet t'ia vini veshin thirrjes ѕе tij ,  te 
hapni deren dhe ta lejoni Ate ne jeten tuaj . 

3. Dikush qe nuk е perdor 

Eshte dikush qe do te kishte shuтe arsye per te thene "јо 
per mua! " рог qe nuk thote - lavdi Perendise ! Eshte vete Zoti 
Jezus. 

Kam nje histori tjeter per te treguar. Nje autor danez me 
emrin Jakobson ka shkruar nje roтan prekes ше titull, 
V de�ja е Zeze пе Bergamo. Bergaтo eshte nje qytet i vogel 
пе ltali, јо larg nga Raveпa, i ndertuar ne nje shpat шali. Ne 
te mнnd te hyhet veteш nepermjet nje shtegu те gure. Ne 
h istorine е Jakobsonit, ne qytetin е vogel nje dite ne теѕјеtе 
shpertheu murtaja. Ishte е tтerrshтe! Dite е nate binin 
kambaпat. Njerezit i therrisnin Perendise duke е lutur per 
ndihme. Por nuk ndodhi asgje. Murtaja i goditi аkота те 
keq. 
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Njerezit е qytetit и mbushen me frike dhe i thane njeri
tjetrit, 11Perendia vdiq. 11 Atehere ata е flaken tej veteperшbaj
tjen. Kadet и пokullisen jashte qilareve te veres, dhe te gjithe 
filluan te pinin lirshem dhe rendshem. Nuk shkoi gjate para 
ѕе te dukeshin burra dhe gra te dehur te <;iftosur per t'u dhene 
me gjithe qejf  раѕ seksit - ра и merakosur fare ѕе kush mund 
te ishte partneri i tyre. Periudha е pirjes degjeneroi ne nje 
orgj i te vertete - nje orgji deshperimi. Per dite me radhe asgje 
tjeter nuk llogaritej por vetem ndjekja е instinkteve te dikujt. 
Here раѕ here, pikerisht ne mes te vallezimit, dikush пezohej 
i goditur nga semundja. Por askush nuk i kushtonte 
vemendje. Orgj ia vazhdonte„„  11Le te hame, te pime dhe te 
gezojme, ѕерѕе neser do te vdesim! "  

Pastaj nje dite, krejt р а  pritur, qe te gjithe pushuan. Larg 
ne distance degjohej nje kenge. Те gjithe vrapuan te porta е 
qytetit. Ata pane, per <;udine е tyre te madhe, nje procesion te 
penduarish qe ро i ngj iteshin shtegut qe te <;onte ne qytet. 
Ndersa ро i ngjiteshin kodres, ata ро thoshin nje lutje: "Kyrie 
eleison - Zot ki meshire per ne! 11 Ne krye te procesio-nit ishte 
nje пшrg i ri qe mbante nje kryq te rende prej druri. Kortezhi 
an-iti me ne fund te portat е qytetit, por banoret е Bergamos 
vetem 1тi11in atje пе kembe dhe qeshnin. 11Tufe idiotesh ! 11 
thiпen ata. 1 1Ketu, Perendia ka vdekur. Pushojeni ate psal\tjen 
tuaj idiote. Perendia ka vdekur! Ejani, bashko-huni me ne. Те 
gjithe le te hame, te pime dhe te gezojme, ѕерѕе neser do te 
vdesim! 1 1 

Murgu qe kryesonte procesionin nuk и kushtoi aspak 
vemendje dhe vazhdoi te ecte. Megjithese askush nuk kishte 
qene ne kishe per dite te tera, dyert ishin te hapura kanat me 
kanat. Procesioni и drejtua per ne kishe. Murgu е mbeshteti 
kryqin е tij раѕ nje kolone. Atehere hordhia е egersuaг, е 
tегbнаг е qytetareve te deshperuar, te destinнaг per te vdekuг, 
veгsl1oi ne kishe me britma dhe me te qeshura te forta. Nje 
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kasap пхепеѕ qe mbaпte пје perparese te lyer me gjak, 
plotesisl1t i luajtш meпdsh nga deshperimi, marshoi per tek 
altaгi. Dllke rrembyeг nje kt1pe te arte, ai е ngriti ate lart dhe 
bertiti, "Le te pime dhe te dehemi ѕерѕе kem Perendia ka 
vdekш! "  

Nderkohe, mшgu kishte shkuar te katedra. A i  ishte shume 
i zbehte, рог me nje levizje te dores ai i beri shenje mrmes te 
heshtte. U rivendos qetesia. Atel1ere ai filloi te flase: "Dua 
tju tregoj di9ka. Кш е varen Birin е Perendise ne kryq dhe ia 

_ ѕl1ршш dllaii me gozhde, te gj ithe atje filluan ta perqeshnin, 
ta sfidoпiп dhe ta tal lnin. Madje edhe dy hajdutet е kryqezuar 
пе te majte dhe ne te djathte te tij ,  u bashkuaп пe tallje  me 
tL1п11e11. Atehere Biri i Perendise mendoi, 'А mos valle duhet 
te vdes per keta пjerez, qe nuk jane prekur аѕ nga vdekja qe 
ро me afгohet? А dllhet ta јар jeten per njerez kaq te 
пeveritshem dhe zemergur?' Dhe duke bertimr me ze te larte, 
'Јо per mна!  Ме hiq nga lista ! ', ai i shkuli gozhdet nga druri 
me апе te Љqise ѕе tU hyjnore, kerceu nga kryqi, dhe е 
rгembeu mantel in е tij prej ushtareve me aq force ѕа qe zaret 
sl1kl1a11 dL1ke u rrokullisш neper gj ithe rrugeп е kodres ѕе 
Kalvaгit! Ai е hodl1i mantelin mbi supet е tij dhe u kthye ne 
qiell, dllke perseritur gjate gjithe rrL1ges, 'Јо per mua! Ме 
hiqni nga lista ! '  Kгyqi mbeti bosh. Keshm tani nuk ka asnje 
mL111desi per shpengim, per shpetim оѕе per jete te 
peгjetshme. Ne па presin vetem vdekja dhe ferri ."  

Ме keto fjale, murgu perfundoi .  Ne kishe ra nje heshtje  
varп . 

Ndeгkohe, ndihmes kasapi kishte zbrimr nga altari dhe ро 
qепdгопtе pikerisht poshte katedres. Kupa i shkau nga duart. 
"Nllk ka аѕпје mundesi per shpengim, per shpetim„ . " .  Duke 
bеге tге hapa рага, ai drejtoi gishtin te murgu dhe bertiti me . 
nje ton te mprehte, "Неј ,  ti atje lart! Ktheje Shpetimtarin 
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ргаре ne kгyq, ktheje Shpetimtaгin ргаре ne kryq." 
Miqte е mi, murgu nuk i tregoi faktet ashtu si<;: ndodhen ne 

te veгtete. 
Si<;: е shihni, nje nga gjeгat me te habitshme eshte ѕе Biгi i 

Регепdiѕе nuk tha, "Јо рег mua ! "  Ne nje fаге menyгe, Jezusi 
vazl1don ta lejoje veten е tij te kryqezohet ргеј аtуге qe thoпe, 
"Puna, kenaqesia dhe shendeti jane me te гendesishme рег ne 
ѕе ѕа shpetimi ."  

Ро,  Zoti do te kishte 9do агѕуе рег te deklaruaг, "Јо рег 
mua! Вепi 9fаге t'ju doje qejfi ! "  Megjithate, edhe sot е kesaj 
dite ai nuk ka pushuaг ѕе qeni i iпtегеѕuаг рег ju. 

Ро te kisha qene une Jezusi, do ta kisha lene boten te 
vazhdonte rrugen dгejt shkaterrimit te ѕај .  Рог Biгi i 
Peгendise nuk tha, "Јо рег mua! Ме hiqni nga lista ! "  
Peгkundгazi .  Ai vazhdon te na  keгkoje. Edhe ѕа  kohe do t'i 
duhet atij t'ju keгkoje? Kur do te arrini ta kuptoni ѕе ai keгkon 
qe ju te beheni te tijte? Kur do t'ju hapen syte? Kur do t'i 
thoni atij , "Zoti im, Shpetimtaгi im"? 

Shkurt, pika ime е fundit . . . .  

4 .  Ne nuk mund t'i bejme dot balle vete 

Аtуге qe е гefuzojпe ate duke thene, "Јо рег mua! Аѕ qe 
mund te diskutohet! ", Jezusi и peгgjigjet, "Ра mua ju nuk 
muпd te beпi asgje." Кјо eshte absolutisht е vertete. Gjith9ka 
qe mund te beni ne jete ра Shpetimtaгin eshte ра asnje vleгe 
nen dгiten е peгjetesise. 

Nje dite pashe disa djelmosha qe ро ziheshin ne rruge. Nje 
vocerrak qe гastisi te kalonte aty ргаnе, mori gj ithashtu 
pjesen е tij te goditjeve, ndoshta гastesisht. Ѕаро ро mendoja 
nese duhet te ndeгhyja, и bега deshmitaг i nje skene ргеkеѕе. 
Ne nje fаге menyгe, vocerraku ia arriti t'i shkeputej 
peгleshjes. Nga syte i rridhnin lot, hundet i kullonin, рог ai 



FALEMINDERIТ - "ЈО PER M UA!"  24 1 

filloi te vraponte ѕа i hanin kembet е tij te vogla. Kur u 
sigшua ѕе ishte larguar ѕа duhet, ai ndaloi dhe uleriti me ѕа 
kishte ne koke, "Do ta shikoni, do t'i them vellait te madh ! "  
Papritш perleshja u nderpre. A i  paskesh nje vella te madh! 
Nje vel la te madh te cilit mund t'i thoshte <;do gje dhe qe ishte 
gati ta ndil1monte. Dhe une thashe me vete, "Miku im i vogel, 
eshte gje е madhe qe ke nje vella te madh! "  

Zemra ime u mbllsh p lot me gezim ate dite - ѕерѕе edhe 
LШе kam nje vella te madh qe me qendron ne krah. Jezusi !  

_Eshte е mrekul lueshme te shohesh ѕе s i  ky vella i madh 
nderhyn fuqishem per llogari te te veteve. Dhe ai па kujton: 
"Ра mua jн  nuk mнnd te beni asgje." 

Рѕе te 111оѕ i thoni atij qe ka bere aq shume per ju, "Zoti 
Jezt1s, нnе nuk dua te bej asgje ра ju qe tani е tutje"? 





А КА N DONJE SIGURI NE <;::ЕЅНТЈЕТ RELIGJIOZE? 

А КА NDONJE SIGURI NE (:ЕЅНТЈЕТ 
RELIGJIOZE? 

Јо ! Eshte е qarte ѕе ne pгoblemet гeligjioze ne nuk mund 
te kemi asnje siguri. Feja eshte, те peгkufizim, keгkimi i 
Peгendise nga njeгiu. Shqetesimi dhe pasiguria е 
vazhdвeshтe jane рјеѕе е pashmangshтe е kesaj pune. 

Nвk eshte keshtu те Ungjillin, i cili eshte keгkiтi i 
njeгiвt nga Peгendia. Ndoshta do te ishte те тiге ta beniт 

- pyetjen ne menyгe tjeteг: А na јер нngjill i ndonje siguri? 

1. Pasiguri е madhe mbreteron tek njerzit - пе lidhje  me 

Perendine 

Njeгezit е ѕоtет jane qeshaгak! Ѕаро nje djalosh i 
shendetsl1eт е i fuqisheт ka pak dheтbje, ai vгapon te 
тјеkн dhe i thote, "Doktoг, ketu те dheтb vertet. <;fаге 
kат?" Ai do ta dije те saktesi ѕе 9fаге ka. 

Оѕе meггni гastin е nje faтiljeje qe keгkon nje sheгbetoгe. 
Nje vajze е ге keгkon ta beje ate рнnе. "Мiге", thote zonja  е 
shtepise, "do te kesh nje dhoтe те uje te ngгohte dhe te 
ftohte, пје televizoг dhe nje magnetofon ѕtегео. Do te kesh 
gjithashtн пје dite te plote pushiт 9do jave." "Shuтe тiге," 
pergj igjet vajza, "рог do te doja te dija ѕа рага do te marr ne 
fund te mнaj it. " Zonja pergj igjet, "Do te bieт dakoгd рег 
kete pike veteт pasi une te te shoh si punon! "  "Kurre! "  
lшndeгpeгgjigjet vajza. "Nen keto rrethana, те тiге nuk ро е 
ргаnој punen. Dua ta di qe те раге ѕе ѕа do te fitoj ! "  А nuk 
kishte te drejte? Sigurisht qe kishte. 

Кш bejme keгkese рег pune, eshte е qarte ѕе 9eshtja  те е 
гendesishme eshte ѕе ѕа do te jete rroga dhe cila do te jete 
rozita jone. Dнат te diтe ѕе ku јетi. Atje ku eshte 9eshtja  
рег рага ne  nuk tоlегојте asnje pasiguri. Dhe keshtll ndodh 
те te gjitha pjeset е jetes sone - регvе9 аѕај ше ѕе 



244 JEZUSI fati упе 

гendesishmes nga te gjitha: marredhenies sone me Peгendine. 
Aty ne toleгojme dyshimin me te pabesueshem. 

Shume vjet ше раге, шbajta nje ѕеге takiшesh ne qytetin е 
Augsbшgut. Ishte ngrituг nje tende ne Sheshin Plarreг ku 
behet panaiгi i pervitsheш. Koшiteti qe oгganizonte takiшet 
pati nje ide te shkelqyeг. Те shtunave шbгеша, vendet е 
aгgetiшit ne qytet ishin zakonisht plot. Keshtu ata vendosen 
te шbahej nje takiш naten е ѕе shtunes - ne шesnate ! Takiшi 
nuk ishte shpallur publikisht. Ata nuk donin te shikonin 
shнme te krishtere qe te dyndeshin aty nga kuгioziteti. 

Ѕаро ога га njeшbedhjete е gјуѕше, shoket е шi и hodhen 
ne vetuгat е tуге рег te шbledhur njeгezit jashte ne qytet 
derisa ata dilnin nga kafenete dhe kabaгete qe шbylleshin ne 
шesnate. U шoren gjithashtu kашагiегеt dhe kашагiегеt qe 
kthel1esl1in nga puna рег ne shtepi .  Nјега раѕ tjetres, veturat 
leshonin pasagjeгet е tуге рага dегеѕ ѕе tendes. Dhe kuг ne 
mesnate, une и ngjita ne p latforшe рег te folur, рага шеје 
11dodl1ej пје audience е jashtezakonshшe. Disa njeгez ishin 
pak si gјуѕше te рiге. 1 ulur шu ne гadhen е раге ishte nje 
burгe i shendoshe ше nje puro gјуѕше te pertypur qe е 
shtrengonte пе goje dhe ше nje boгsaline ne koke. "Еро," 
шendova, "le te shpresojшe qe gjeгat te shkojne ne rregull ! "  _ 
Pastaj fil lova te flisja. Ne 9astin qe pennenda eшrin е 
Pereпdise per here te pare, ai i shendoshi ше borsaline uleriti, 
"Nuk ekziston! "  Те gj ithe shperthyen ne te qeshura. Рог une 
и peгkula шbi kateder dhe pyeta, "А је i sigurt per kete?" Ai 
kruajti koken dhe borsalina i ra шbi hunde; pastaj ,  duke е 
kalнar bishtin е puros ne cepin tjeteг te gojes, ше ne fund ll 

peгgj igj, "Еро, шendoj ѕе askush nuk di ndonje gje te sigurt 
рег Perendine. "  Une veteш qesha dhe thashe, "Ме fal por une 
kаш пје inforшacion te sigurt. " "Е 9fаге di ti per kete?" thirri 
ai. "Dhe cili eshte buriшi nga е ke шarre?" U pergj igja ѕе 
eshte Jezusi qe па јер te gjitha faktet per Perendine. Nje 
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heshtje prej varri ra ne ate yast ne salle. 
А keпi siguri per Perendine? Dhe ju te krishtere, а mund 

te thoni, "Е di qe kam jete ne te; е di qe me dashurine е tij ai 
те ka shpetuar"? Shumica prej jush ndoshta do te pergjigjen, 
"Keshtu shpresoj ! "  

А nuk eshte per t'u habitur qe aty ku eshte yeshtja  per 
Perendine, si besimtaret, ро ashtu edhe jobesimtaret i 
nenshtrohen jeteses ne dyshim dhe pasiguri? Ne qofte ѕе do 
te shkoja nga njera ane е qytetit ne tjetren, duke u bere kete 

_ pyetje te gjithe atyre qe do te takoja gjate rruges, "Ме thuaj , а 
bеѕоп ѕе Perendia ekziston?" ata te gjithe do te pergjigjeshin, 
"Ро; duhet te kete Perendi ! "  Por ne qofte ѕе une do te 
vazhdoja me kete pyetje, "А i perket ti atij?", ро te njejtet 
njerez do te thoshin, "Nuk е di. "  

Ne nje fushe kaq jetesore ѕа kjo, burra е gra jane gati te 
pranojne situaten me te mjegullt! 

Nje пgа te rinjte tane pati nje pervoje interesante vetem 
pak kohe me pare. Ai eshte student; dhe me qellim qe te 
sigшoпte са рага xhepi, zuri nje pune gjate veres si punetor i 
pakвalifikuar ne nje kompani ndertimi. Nje dite shoket е tij te 
punes zbL1\ua11 ѕе ai ishte aktivist ne nje grup te rinjsh 
protestante. "Pash Zotin ! "  thirren ata me habi. "Моѕ је  me 
pastor Bllshin?" "Ро." Раѕ kesaj erdhi nje goxha raund 
tal ljesh. Ata nisen ta perqeshnin. "Ti ndoshta shkon ne kishe 
te dieleп?" "Sigurisht qe ро ! "  "<;::do te diele?" "Ро, ydo te 
diele. " "Por, ti duhet te jesh i ymendur! " thirren ata. 
"Sigurisht qe јо !  Madje shkoj ne studim biblik gjate javes ."  
"Моѕ ро tal lesh?" ishte reagimi .  "Еро kjo eshte tamam 
ymendшi ! "  Pastaj ata vol\en gjithe vrerin е tyre mbi te: 
"Predikuesit synojne vetem t'i bejne bashkesite е tyre 
budallenj ! 11 "Кrishterimi ka deshtuar ne menyre te 
mjerueshme раѕ dy mije vjet perpjekjesh." "Bibla eshte 
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vetem nje deng ше gjepura. "  
l rit1 t1 пdodh пеn пје sulm shume te reпde. Por ai е kishte 

lekuren si te elefantit, dhe е Ја qe 9do gje t'i aпashkalonte. 
Pastaj ai и tha atyre, "Ne qofte ѕе ky eshte qendriшi juaj ndaj 
kгishteгimit, е шагr ше шend ѕе ju te gjithe jeni larguaг nga 
kisl1a." Неѕlнје. Nje nga ше te moshuarit moгi fjalen, "\:'do 
te tlшash те ' laгguar nga kisha'? Dreqi е шori ! Edhe une 
besoj ne Zotin е шire. Ме duket ѕе ti шеndоп ѕе је i vetшi i 
krishtere. Une besoj ne Zotin е mire ро aq ѕа dhe ti ! "  U futen 
dhe te tjeret ne bisede, "Ti ke nje шenyre per t'u bere te 
dukesh ше шiге ѕе te tjeret. Edhe ne јешi te krishtere. Ne 
bеѕојте te Peгendia asl1tu si edhe ti ." Papгitur rolet u 
ndeшiaп. Ata te gjithe fil luan te ulerinin ѕе bashkн: "Edhe ne 
bеѕојше ne Perendine. Јешi ро aq te krishtere ѕа edhe ti." 
Kur t1 qetesL1an, mikн iш i ri i pyeti, "Mire atehere, рѕе talleni 
ше 1ш�а?" Ata t1 pergj igjen, "Ti na ngгe neгvat. Nuk ka asnje 
mundesi рег te folur ше ty. "  

Ata punetoret е ndertiшit ishin dјеш trupшedhenj dhe раѕ 
пје pllne te гende mund te пekellenin dy pinta biпe 
peгnjeheiesl1. Ata аѕ qe 9anin koke per krishterimin; por kur 
zi11eshin пgllshte, е vetшja gje qe mund te thoshin ishte, 
"Edhe ne јешi te krishtere ! "  

<;::Гаге t'i tl1emi gj ithe kesaj?  А nuk eshte sl1qetesuese? 
Atje kt1 eshte 9eshtja per Perendiпe, ne nuk shqetesoheшi 

te јеtојте ne tеп. Njerezit jetojne ndonjehere si pagane, 
пdonjeheгe si te krishtere. Моѕ е kam gabim? Кат frike ѕе 
slшmica prej јнѕl1 jetojne ne te njejten pasigшi, ne te njejtiп 
konftizioп. 

2. Bibla па јер siguri te m1·ekullueshme 

Jt1 1шшd te pгotestoni :  "Рог, pastor Bush, besimi i 
krishtere пllk ka te beje fare те sigшite !  А nuk qendroп 
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gjenia е krishterimit ne faktin ѕе ne nuk dime asgje por qe 
besojme ne <;do gje?" 

Јо shume kohe me pare, nje burre me dha nje nga ato 
argшnentet е gatshme qe i kam degjuar aq shpesh neper vite: 
"Е di qe dy dhe dy bejne kater; por persa i perket krishterimit, 
ne nвk mund te dime asgje, ne na duhet vetem te besojme." 
Sipas kesaj pikepamjeje, duket ѕе atje ku eshte <;eshtja per te 
vertetat biblike na kerkohet qe ta veme logjiken ne gjume dhe 
te kemi nje besim te verber. Shumica е njerezve е besojne 
kete. 

Dikush tjeter mвnd te thote, "Por ј в  te krishteret nuk bini 
dakord аѕ midis јвѕh. Ка katolike, protestante dhe sekte. Dhe 
midis protestanteve, ka anglikane, luterane, presbiteriane, dhe 
shвme е shume te tjere. Cili grup ka te drejte?" 

Ме dнket ѕе edhe bota е krishtere eshte bindur ѕе besimi i 
krishtere eshte, ne thelb, di9ka jashtezakonisht е paqarte, 
jashtezakonisht е pasigurt. Por ky eshte nje gabim serioz. 

Ne fakt, vetem nepermjet Dhiates ѕе Re mund te mesojme 
pikerisht ate qe eshte besimi i krishtere. <;do fraze ра 
perjashtim peпnban siguri. Кјо eshte tej <;do dyshimi !  Nuk 
eshte пormale qe te krishteret te jetojne ne nje pasiguri te 
tille. Por nuk eshte faji i krishterimit - absolutisht јо !  Dhiata е 
Re esl1te plot те siguri te 1mekullueshme, nga fil l imi deri ne 
fund. 

Nje ргеј tуге eshte fakti i ekzistences ѕе Perendise. Ai nuk 
paraqitet si Qenia Supreme, Providenca, Fati, аро Zoti i mire, 
рог si Ati i Zotit tone Jezu Кris/Jt. Ai Perendi vertet ekziston ! 
Si mund ta dime kete? Ѕерѕе ai е zbвloi veten ne personin е 
Biгit te tij .  Ne mund te jemi absolutisht te sigurt per kete. 
Нарепi Biblen ne <;do faqe. Bibla nuk flet per probleme 
fetaгe. Ајо deshmon ѕе Perendia ekziston dhe ѕе ai е zbuloi 
veteп е tij nepeгmjet Jezu Кrishtit. Ајо tгegon gj ithashtu ѕе 
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пјеriн qe jeton ра Perendine nuk ben jete te drejte. 
Nje siguri tjeter eshte fakti ѕе ky Perendi (i cili eshte i afte 

te shkaterroje kombe dhe te zbatoje drejtesine) те do shume. 
Ne Пllk jemi redнktllar ne hamendje. Ne lexojme ne Romaket 
8:38-39: Ѕерѕе иле јат i bindur ѕе аѕ vdekja, аѕ jeta, аѕ 
engjejt, аѕ pushtetet, аѕ fuqia dhe аѕ gjerat е tashme аѕ 
gjerat е ardhshme, аѕ lartesite, аѕ thellesite, аѕ ndonje 
(jeter krijese, nuk do te mund te па ndaje nga dashuria е 
Perendise qe eshte пе Jezu Krishtin, Zotin tone. Кјо eshte 
nje di9ka qe ne nuk е supozojme; eshte di9ka qe ne е dime. 

Si  па behet е njohur dashuria е Perendise? Ајо shfaqet пе 
Јеzн Kгishtiп. Keshtu besimtaгi mund te kendoje: 

Kur paqja, si lume, rrugen ma shoqeron, 

Kur brengat, si tallaz deti, vertiten me terbim; 

(:faгedo fati qe te kem, Ti, te them me meson, 

"Esl1te mire, eshte mire me shpirtin tim." 

Dl1e Satani do те godase, dhe sprovat do te vijne, 

Le te kontгolloje kjo siguri е bekuaг, 
Qe Кris\1ti е ра gjendjen time te pas\1prese, 

Dl1e derd\1i per shpirtin tim gjakun е tij te r;muar. 

Mekati im - oh hareja е ketij mendimi te lavdishem! 

Јо pjeserisht - por i tere mekati im, 
Eshte gozhduar ne kтyqin е Tij; dhe w1e nuk е mbaj me: 

Levdo Zotin, Levdo Zotin, о shpirti im! 

Рег mua, qofte Кrishti, qofte Кrishti, qe sot per te jetuar! 

Ne qofte ѕе lumi Jordan siper meje do kaloje me rrembim, 
Asnje dhembje s'do te jete е imja, ѕерѕе ne vdekje si ne jete 

Ti do t'i peshperitesh paqen tende shpirtit tim. 

Por, Zot, рег Ту, per ardhjen Tende ne ро presim; 

Qielli, јо van·i, eshte yni synim: 

011, trumbete е engjellit! oh ze i Zotit! 

Shprese е bekuar! Prehje е bekuar е shpirtit tim! 
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А dini di<;ka пgа kjo? А јепi te sigurt per kete? 
Besimtaret е пdrysheш te perrneпdur пе Bibel gjithashtu 

kishiв siguгi te plote per shpetimin е tуге dhe ata е diвiп qe 
ishiп femijet е Pereпdise. Ai па пxori пgа pushteti i 
erresires dhe па fOi пе mbreteriпe е Birit te tij te dashur. 
Dishepujt е Jezusit perjetuaп пје ndryshim rrenjesor ne jeten 
е tyre - dhe ata е diпiп kete! Gjoпi shkroi:  Ne е dime ѕе kemi 
ka/uar пgа vdekja пе jete. А mund ta thoпi ju kete? Diku 
tjeter gjejme kete: Vete Fryma i deshmoп frymes ѕопе ѕе 

_ пе jemi bij te Pereпdise. Ketu kemi nje folje пе kohen е 
tashme: ЈЕМЈ. 

Bibla esl1te plot me siguri. 
Nga vjen atehere, kjo theвie absurde: "Е di qe dy dhe dy 

bејпе kater. Por persa i perket krishterimit, пе nuk dime 
asgje, ве vetem na duhet te besojme"? Edhe uпе е di qe dy 
dhe dy bејпе kater. Por uпе jam akoma me i sigurt ѕе 
Pereпdia ekzistoп. Е di qe dy dhe dy bејпе kater. Por jam 
akoma me i sigшt qe Pereпdia па do пе Jezu Кrishtin. Те 
gjithe ata qe ia kапе dorezuar jeten е tyre Pereпdise te gjalle 
1шшd te bejne пје hap me tej : пе е dime qe dy dhe dy bеј пе 
kater. Por пе jemi akoma me te sigurt ѕе jemi bij te 
Peгendise. 

Ме thoпi, пе cilat kisha predikojпe sot siguri kaq 
absolL1te? KL1, jll руеѕ? А пuk demoпstroп kjo ѕе ве kemi 
devij llaГ пgа pozicioпi biblik dhe eshte tamam koha qe t'i 
kЊehemi atij perseri? Le te heqim qafe krishterimin tопе te 
l1ol1Liaг me L1je !  Nje pike besimi te krishtere пuk bеп dobi. Ai 
рег te cilin kemi пеvоје eshte пје besim qe eshte teresisht 
bibl ik, пје besim qe ia рrапоп Pereпdise fjaleп 
е dheпe. Кјо eshte ајо per te cileп kemi пеvоје te jemi te 
gjitl1e te sigшt: qe Pereпdia ekzistoп, qe ai па do dhe qe пе 
jemi bijte е tij . (:do gje tjeter eshte dytesore. 
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Ка dy aspekte ndaj sigurive te besimit te krishtere. Une 
е di nga ana objektive ѕе Perendia ekziston dhe ѕе zbulesa 
е tij ne personiп е Jezu Кrishtit eshte е тirefillte - madje 
edl1e рѕе е gjithe bota е hedh poshte ate. Une di gjithashtu ѕе 
Jezusi vdiq per te pajtuar тekatarin те Perendine dhe ѕе ai u 
ngrit nga te vdekurit per ta shpetuar ate - таdје edhe nese 
askush nuk do ta shfrytezoпte kete. Nga ana tjeter, une е di 
nga ana subjektive ѕе Pereпdia ekziston, ѕе ai е zbuloi veten е 
vet пе Jezu Кrishtiп, ѕе ai vdiq dhe u пgrit пgа te vdekurit. 
Une е di kete ѕерѕе persoпalisht е kат pervetesuar ate те 
ane te nje akti te qelliтsheт besiтi. 

Ne qofte ѕе dhjete тiје  dijetare do t'i deklaroniп nje 
besimtaгi te гi ѕе Jezusi nuk u пgгit пgа te vdekurit, ai тuпd 
te thote kete, "Zoteгinj , pavaresisht nga respekti qe kат 
borxh рег јн, нпе е di qe Shpenguesi iт jeton. "  Sikur gjithe 
bota te ishte kunder tij , besiтtari тund te deklaгonte ше 
vendosmeri, Е di kujt i kam besuar. Sikur te те тbysпit 
те argнтente shkencore, do tju pergjigjesha, "Une di те 
ѕlште per kete ѕе sa ju! "  Dhe madje edhe sikur gjithe 
нniversi ta dyshonte ate, une ende do te thosha, "Јат i sigurt 
per kete." 

Кш besiшi yne eshte i theтeluar ne Bibel, eshte ро kaq i _ 
fOгte ! 

3. А е keni ju  kete siguri? 

Tani kат per tju bere nje pyetje. А keni ju personalisht 
nje siguri te til le? Аро аkота ju тungon ne jeten tuaj?  Une 
nuk do te kem folur те kot ne qofte ѕе ju arrini te pranoni, 
"Mendoja ѕе isha i krishtere, por nuk mund te јет ѕерѕе 9do 
gje eshte kaq е paqarte ne тendjen time . . .  " .  

Ме kujtohet nje kашр te rinjsh ku тога рјеѕе ne Holande. 
Rreth ores dy te mengjesit u zgjova nga nje trokitje ne dere. Е 
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hapa dhe pashe рага meje gjithe grupin te veshur me 
pizhame. "<;'ju solli ketu ne kete ore te nates?" pyeta. Nje 
prej tyre u pergjigj, "Mendonim ѕе ishim te krishtere. Ѕаро 
arritem te kuptojme ѕе е kishim gabim. 
" Ata ishin aq te shqetesuar per kete ѕа qe donin ta sqaronin 
9eshtjen aty per aty ne mes te nates ! 

Ne kemi bere nje hap te madh ne jeten tone kur pranojme 
qe, megjithese е quajme veten tone te krishtere, jemi larg nga 
te paturit е sigurise qe јер Bibla. 

<;arls Hedon Sperxhen, predikuesi i famshem londinez i 
cili ishte ne fillesen е пје rigjallerimi te fuqishem ne shekullin 
е kaluar, tha dikur: "Besimi eshte nje shqise е gjashte. "  

Si9 е dini ne  kemi реѕе shqisa qe  na  lejojne te 
perceptojme boten е jashtme: te shijuarit, te nuhaturit, te 
degjuarit, te prekurit dhe te paret. Ме ane te tyre пе jemi ne 
gjendje te gjejme rrugen tone пе kete bote tridimensionale. 
Nje njeri qe pranon vetem ato qe mund te perceptoje me ane 
te shqisave arsyeton keshtu: "Ku mund te jete Perendia? Une 
nuk mund ta shoh. Nuk mund ta shoh аѕ Jezusin. Keshtu si 
nшnd te prisni qe une te besoj?" 

Por kur Perendia na ndri9on me ane te Frymes ѕе tij , 
Ai ben qe te zhvillohet nje shqise е gjashte brenda nesh. Кјо 
do te thote qe ne јо vetem jemi te afte te shohim, prekim, 
degjojme, nuhasim, dhe shijojme por mund te perceptojme 
gjithashtu boten frymore. Si9 е thote Bibla: Кјо eshte jeta 
е perjetshme: te te njohin Ту, te vetmin Perendi te 
vertete, dhe Jezu Krishtin qe ti ke derguar. Vetem nje 
shqise е gjashte mund ta kape kete te vertete. 

Keto kohet е fundit, shkova per t'i bere nje vizite nje bosi 
industrialist ne Esen. Zyra е tij ndodhej ne nje ndertese te 
madhe biznesi nga ku dukej gjysma е qytetit. Pasi kalova 
neper disa zyra dhe dhoma pritjeje, те пе fund u gjenda i 
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ulur perballe tij . 1 shpjegova arsyen е vizites ѕiте, dhe per 
pak sekonda 9eshtja  и zgj idh. Keshtu filluaт te b isedoniт . . . .  
Ai tha, "Ѕа eтocionuese te kет nje pastor ne zyren tiтe nje 
here te vetшe! "  "Oh, ј аш i sigurt ѕе duhet te jete teper 
eшocionuese! "  и pergjigja ше talUe. "Е dini," vazhdoi tjetri, 
"раѕ luftes, here раѕ here шепја рјеѕе ne disa konferenca тbi 
teologj ine. Ајо qe те beri pershtypje ne ato takiтe . . .  " 
"Vazhdo," е nderpreva per ta inkurajuar, "une nuk tronditeт 
kol laj . "  "Ајо qe те beri те ѕhите pershtypje ne ato takiтe," 
perseriti ai, "ishte ѕе krishteriтit duket ѕе i тungon qartesia. 
U trajtuan tеша si I krishteгi dhe Ekonomia, I krishteгi dhe 
9annatimi, I kгishteri dhe Рагаја, I kгishteгi dhe Кisha. Por 
ato iшk shpjeguan asnjehere ѕе 9fare eshte nje i krishtere ! 
Dukej qarte qe ata njerez nuk е dinin аѕ vete! "  

1 ulur ne ate zyre шadheshtore, iu ktheva те ashpersi, 
"Oh, kjo nuk eshte е vertete ! Duhet ta kesh gabiт." Atehere 
ai ше pyeti, i тahnitur, "А тund te те thuash ti ѕе 9fare 
eshte nje i krishtere?" "Sigurisht," iu pergjigja, "Do ta bej 
ѕhите te qarte. Nuk тund te kete asnje ngaterrese te 
тundshшe ne kete pike." "Еро tani," tha ai те nje ton pakez 
talles, "disa njerez thone ѕе i krishtere eshte ai qe nuk ka 
patur kurre probleтe те policine. Те tjeret mendojne ѕе i _ 
krishtere eshte kushdo qe eshte pagezuar dhe varrosur sipas 
riteve fetare. "  "Zoteri," iu pergj igja, "le te te tregoj ѕе 9fare 
eshte nje i krishtere. Hapi veshet тire ! 1 krishtere eshte nje 
person qe шund te thote nga thellesite е qenies ѕе tij , 'Une 
besoj ѕе Jezu Кrishti - Perendi i vertete i Perendise te vertete, 
i lindur prej Atit nga gjithe perjetesia, por gjithashtu hjeri i 
vertete i njeriut te vertete, i lindur prej Virgjereshes Mari -
eshte Zoti iт dhe ishte ai qe те shpetoi тuа, тekatarin е 
shkrete, te lшmbur dhe te denuar.' Zoteri, ti je nje mekatar i 
shkrete, i huтbur dhe i denuar! "  Ai tundi koken ne shenje 
aprovimi. Е kishte kuptuar aq gje - dhe ishte i gatshem ta 
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pranonte. 
"Mire," u pergjigja. " . .  . Ishte ai qe те shpetoi тuа, nje 

тekatar i shkrete, i humbur dhe i denuar, qe те bleu dhe те 
фroi nga тekati, nga vdekja  dhe nga laku i Djallit. Zoteri, i 
b lere dhe i 9 liruar nga pushteti i Djallit ! " Ai tundi edhe nje 
here koken ne shenje тiratiтi. Ai dukej qarte qe nuk ishte i 
paditur per keto <;:eshtje. Une vazhdova. " .. .Ishte ai qe те 
bleu dhe те <;:liroi nga тekati. Bibla thote: Duke ditur ѕе јо 
те апе gjerash qe prishen. si argjendi оѕе ari, jeni 

_ shpenguar nga menyra е kote е te jetuarit te trasheguar 
nga eterit, рог nga gjaku i fmuar i Krishtit, si te Qengjit 
te patemete dhe te panjolle. Ме degjo me kujdes," i thashe, 
"Veteт bшri dhe gruaja  qe mund te thone, 'Une i perkas 
Jezusit; ai те ka <;:liruar nga тekati, nga vdekja dhe nga ferri 
те ane te gjakllt te tij . Per kete ј ат i sigurt' - veteт ai person 
eshte i krishtere ! "  

Pati nje <;:ast heshtjeje n e  zyre. Pastaj personi те pyeti, 
"Por si тund te behet kjo? Si тund te behet kjo?" Une и 
pergj igja, "Sekretarja jote те tha pikerisht para ѕе te vija  ne 
zyren tuaj ѕе jll do te largoheni ne pushiтe. Do tju dergoj nje 
Dhiate te Re qe sot pasdite. Mcrreni те vete dhe <;:do dite 
lexoni nje kapitull nga ungjilli i Gjonit. Lexojeni ate ne nje 
qendrim IL1tjeje. Ја ѕе si do te behet ! "  

Per ta perтbledhш, pozita е te krishterit si<;: pershkruhet 
ne Dhiaten е Re mban nje siguri te dyfishte: nje, objektive, qe 
te vertetat е Bibles jane te besueshтe; dhe tjetra, subjektive, 
qe une mtшd t'i pervetesoj ato те ane te besiтin dhe te 
shpetoheт. А i keni ju  keto siguri? Per ѕа те perket тuа, 
пнk do te mнnd te vazhdoja te jetoja  nese nuk do te isha i 
sigнrt ѕе Perendia me ka pranнar. 

Pyeta пје te ri nje dite, "А е do Zotin Jezus?" "Ро," и 
pergj igj . "А е dini nese ai ju ka pranuar dhe nese jujeni 
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fe111ija i tij?" "Nвk ja111 plotesisht i sigвrt," в pergj igj ai. 
"Аkоша kаш shшne dyshiшe." "Une si Vilhelш," ia ktheva, 
"ш1k Шtllld te dшоја te jetoja ne nje pasigшi te tille. Kam 
nevoje per sibruri qe jam feтUe i Perendise. 

Personi qe е quan veten i krishtere е тegjithate qe аѕ nuk 
е di пеѕе ekz1ston Perendia - megjithese ai е di deri ne 
qiпdaгkeп е fundit ѕе si е ka gjendjeп е tij financiare - ai 
person пuk eshte aspak i krishteгe. Sipas Dhiates ѕе Re veteт 
bшri аро grвaja qe mund te deklaroje, "Une е di qe Jezusi 
esl1te bеге Zoti i jetes ѕiте", eshte i krishtere i vertete. 

Le ta i lвstroj kete те апе te nje anekdote qe ju ndoshta 
е keпi degjнar. Gjeneгali fon Fihbaп tregon ѕе пје dite gjate 
111апоvгаvе, derisa ро ecte те kale neper pyll, iu kap 
L!ll ifoгma ne пје dege dhe ill gris. Eshte ne kundershtiт те 
пegLLl loгeп per пје gjeneгal qe te sil let пotull те nje te 9are 
пе LLпifoппe. Kur aпiti пе shtabin е ushtrise ate nate, dal loi 
c_iisa вѕl1tаге te вlвг тbi nje тиr guri. Ai е terhoqi kalin deri 
пе пје пdalese dhe в thiпi, "А ka пdonje пobaqepes тidis 
j t1sl1?" Nje ргеј вsl1taгeve u ѕвl te gjenerali, nderoi, dhe tha, 
"Urdheгo, Zoteгi ! "  Gjeneral fon Fihban i dha duke вleritur 
kete шdhег: "Do te vish тenjel1ere ne dhотеп time ne 
l1otelin 'Qengji i Arte' dhe te riparosh tшiformeп time." "Por 
ш1е 1шk di te qep Zoteri ," erdhi pergj igja. "(:fare ! Nвk di te 
qepesl1? Ро а nвk је пobaqepes ti?" "Ме fal ,  Zoteri," в 
peгgj igj нshtaгi. "Mbie1mi im eshte 'Rrobaqepesi' por une 
1шk jam 1тobaqepes ! "  

Keshtu ndodh ше shumicen е buпave dhe grave. Ata е 

qвajne veten е tyre te krishtere, por ne realitet ata nuk jane 
aspak te kгisl1te1·e. (:'situate е tтепѕhше dhe jashtezakonisht 
seгioze, ѕерѕе kjo do te thote ѕе keta njerez пuk jane te 
ѕ11реtваг. 

Keshtu, une dвhet te shkoj nje hap me tej dhe te bej kete 
pyetje:  
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4. Si mund te gjejme siguri? 

Ne qofte ѕе doпi te јепi te sigшt per keto gjera, ju 
kesl1 i l loj ,  рага ѕе gjithash, te pyesni Perendiпe per siguri; 
pastaj fi lloџi ta lexoni Bibleп nga disa minuta 9do dite . 

.ltt terheq vemendjen ne nje pike te reпdesishme: Ne пuk е 
arrijme sigurine е shpetimit me ane te logjikes sone, por me 
ane te ndergjegjes sone. 

Ѕа \1ere qe tше nis nje diskutim mbi besimin е krishtere 
keto dite, dikнsh gjithmone do te nxjerre kete gje: "Ti е di, 
ш1е фjesht 11t1k mш1d te besoj ! Ка shume koпtradikta ne 
Bibel . "  "Kontradikta?" "Ро, kontradikta! "  deklarojne ata. 
"Per shembtill, Bibla thote ѕе Adami dhe Eva kishin dy bij :  
Kainin dhe Abelin. Por Kaini е vrau Abelin. Dhe keshtll 
Kaini ishte i vetmi bir qe mbeti. Bibla vazhdon te thote ѕе 
Kaiпi shkoi ne nje vend te larget dhe atje gjeti nje grua! Tani, 
ne qofte ѕе ishiп te vetmit njerez mbi toke, si mund te gjeпte 
Kaini пје grLta diktt gjetke? Кјо thjesht пuk ka kuptim! "  

Јепi пdeshur пdoпjehere me kete verej�e? Mua me duket 
ѕе ky eshte nje argшnent ky9 i perdorur nga njerezit  ketu ne 
Gjermaпi per te sl1petuar nga Perendia. Zakonisht une u 
pergj igje111 keshtн atyre: "Кјо qe thoni ju eshte shume 
interesante. Ја kн eshte Bibla. Ме tregoni ku eshte shkrнar qe 
Kaini shkoi ne nje veпd te larget dhe atje mori nje grua. "  
Zakonisht ata fil lojne te skuqeп. Une vazhdoj : "Ne qofte ѕе  ju 
е keni hedhur poshte Biblen, mjetin me te cil iп nje numer i 
madh burrash dl1e grash te arsyeshem kane ardhur ne besim, 
пе qofte ѕе е konsideron veten tende me inteligjeпte ѕе ata, ti 
11dosl1ta е ke stнdiLШr Biblen teresisht ! Те lнtem, me trego 
pjesen ku gjendet kjo ! "  

Gjithmone del ѕе ata nuk dine asgje per te. Keshtu н а  
tregoj vete ate рјеѕе ne Librin е Zanafil les. A i  thote: Kaini и 
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largua nga prania е Zotit dhe banoi пе vendin е quajtur 
Nod, пе lindje te Edenit. Dhe Kaini njohu te shoqen, е cila 
и ngjiz dhe lindi Enokun. Kaini thjesht е paskesh sjelle te 
shoqen ше vete ! Kush ishte ајо? Ne kontekst thuhet ѕе 
Adaшi pati bij dhe bija te tjere. Atehere Kaini, ishte шartuar 
ше nje nga motrat е tij . Nga ana tjeter, ne Bibel thuhet qarte, 
ѕе Perendia donte qe te gjithe njerezit te rridhnin nga i njejti 
gjak. Si раѕоје, ishte е nevojshme qe ne fill im vellezerit dhe 
motrat te martoheshin me njeri-tjetrin. Perendia me vone е 
ndaloi qe te шartoheshin njerezit qe kishin l idhje gjaku. А 
eshte е qarte kjo? 

Pastaj une nxjerr konkluzionin tim. "Verejtjet е tua," them 
une, "bien si пје mullar prej letrash ! "  

А meпdoni ѕе ky пjeri do t'i hapet Ungj illit tani? Ne asnje 
шenyre! Ai tashme ka nje verejtje tjeter ne maje te gjuhes: 
"Ро, pastor Bush, por ше thuaj divka„. " .  Dhe ја ku fillon 
avaziп perseri ! Dhe silшr t'u pergj igjesha dhjetemije pyetjeve 
te ngjashme, eshte е qarte ѕе ai nuk do te luaпte nga veпdi аѕ 
edhe nje centimeter. 

Јо, besimi упе пuk rrjedh пgа logjika jone por nga nje 
пdergjegje е shqetesuar. 

Nje nga paraardhesit е mi ne Esen, Reverend Julius 
Daman isl1te ne fi l lesen е nje zgjimi te madh shpirteror ne 
qytetiп tone. Nje i ri erdhi per ta takuar nje dite per t'i bere 
pyetje  si ајо per gruan е Kainit. Ме nje te tundur te dores, 
Julius Daшani е shшangu pyetjen duke thene, "Djalosh, Jezu 
Кrishti nuk erdhi per te debatuar per gjera ра rendesi, por per 
te shpetuar mekataret. Kur te bindesh ѕе ti vete је mekatar, 
mund te vish perseri. "  

Јапе njerezit me ndergjegje fajtore, njerezit qe jane gati te 
praпojne thelle ѕе jeta е tyre eshte nje peshtjellim i madh dhe 
qe ata пuk do te dalin dot vete prej tij ,  qe arrijne te besojne ne 
Shpetimtarin. Eshte logjike. 
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Nje dite hyra ne nje dhoтe spitali ku ndodheshin gjashte 
bшra ne shtrat. Ме priten ngrohte. "Те falenderojтe qe vjen 
te па shohesh pastor Bush," те thane. "Do te doniт te te 
beniт nje pyetje." Okej .  Ро ju degjoj . "  Qe те shikiтin е 
раге, е dija ѕе do te те benin nje pyetje те te hedhur. Nje 
ргеј tуге, nen veshtriтet е veтendshтe te shokeve te tij te 
dl10mes, pyeti, "Ti beson ѕе Perendia eshte i plotfuqisheт, 
аро јо?" "Ро." Vazhdoi ai, "ja

'
pyetja  iте: А do te тund te 

krijonte Perendia yt nje shkeтb, qe do te ishte aq i rende, 
_ ѕа qe te mos тundte ta ngrinte аѕ vete?" 

Е kuptoni kurthin? Nese do te isha pergjigjur "ро" оѕе 
"јо", konkluzioni do te ishte njesoj - Perendia nuk eshte i 
gjitl1efL1qisheт. 

Е blllajta <;eshtjen ne тendje per nje 9ast, dhe руеѕја veten 
пеѕе dllhet t'ia shpjegoja  atij kete, por е gjitha kjo т'u duk nje 
blldallallek aq i тadh ѕа qe ia ktheva dllke i bere nje pyetje:  
"Djalosh, para ѕе te pergj igjeт, do te doja te dija  nese ju keni 
kaluar net ра gjllтe тbi kete pyetje." "Net ра gjuтe?" pyeti 
ai me nje рашје 9udie te plote ne fytyre. 
"Oh јо ! " "Еро, eshte keshtu," vazhdova, "koha iте eshte 
е kllfizLiar, keshtll qe тund t'н pergjigjeт veteт atyre 
pyetjeve qe i lene njerezit ра gjuтe. Ме thuaj djalosh, <;'te 
peпgon ty qe te flesh?" Pergj igjja ishte е тenjehershтe: 
"Кат nje probleт те te dashuren. Ајо eshte shtatzene, dhe 
ne nllk пшnd te шartoheтi аkота." "Mire," thashe, "nese kjo 
eshte ајо qe t'i shkakton netet е tua ра gjuтe, le te flasiт per 
kete." "Ne rregull, ро te duash," ra dakord ai teper i habitur. 
"Por <;'ka te beje е gj ithe kjo те fene?" pyeti ai. Une и 
pergjigja, "Pyetja jote per shkeтbin s'ka te beje asgje те 
krishteriтin. Por nuk eshte keshtu per 9eshtjen те te 
dashшen tende. Ne kete rast, ti ke bere gabiт. Ti theve nje 
nga шdheriтet е Perendise duke patur тarredhenie seksuale 
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111е te. Kesl1tu ti tani ро vret mendjen duke ll perpjekur te 
gjesl1 nje m1gezgj idhje - пје шekat akoma me te madh. Е 
sl1eh, ti ke пgecur ne balte. Е vetmja пшпdеѕi per te dale 
esl1te te ktliel1esl1 te Perendia, dhe te pendohesh, dнke iu 
ггеfуеr atij , 'Zot, lше kam mekatuar.' Atehere, dhe vetem 
atel1ere Zoti do te jete пе gjeпdje te beje dii;;ka per ty. 11 1 riн 
degjoпte me ve111endje. Dhe papritur ai е ра driteп: 11Jezнsi 
111eгakoset рег peshen qe rendon mbi ndergjegjen time. Ai 
muпd te ше ndihmoje dhe te ma ndreqe jeten time te 
padobisl1111e. 11 

1 riн, ѕе pari u perpoq t'i drejtohej arsyes. Рог ai thjesht ро 
fliste gјерша. Vetem kнr н be i vetedijshem per faj in е tij i ра 
gjcгat qai1e. 

А е kl1ptl!at tani ѕе рег te fituar sigurine е shpetimit nuk ka 
kL1pti111 te lшrxl1osh kohe me pyetje te ngaten·llara si ato te 
cilave iн I"efeгL1a111? Јо. Е vetmja menyre per te gjetur siguri 
eshtc te degjoni ndergjegjen tuaj dhe te therгisпi, 11Une kam 
mekatнar. 11 Ne ate i;;ast, Shpetimtari i kryqezнar do ta beje te 
пјоlшr veten е tij dl1e јн do ta dini ѕе mekatet tuaja jane falur. 
Rrнga е shpetimit kalon neper ndergjegjen dhe јо neper 
logjikeп tопе. 

Nese doпi ta merrni kete siguri, atehere duhet te jeni te 
gatshem te rгezikoпi. Le ta shpjegoj .  Ѕhншiса е kishave kane 
dritare me xhama shнmengjyresh. Kur i shikoni ata nga 
jashte, madje edhe ne mes te dites, ata dнken te erгet, dhe ju 
zor ѕе i dalloni ngjyгat. Por ѕаро hyni brenda ne kishe, 
ngjyrat шarгin jete. Eshte pikerisht е njejta gje те besimin е 

kгishteгe. 1 pare nga jashte, ai dнket i erгet, i turbнllt. Por јн  
dнhet te hyni brenda - d.m.th. ј н  duhet te rгezikoni te beni 
hapin drejt Jezusit. Duhet t'ia dorezoпi jeten tuaj Shpetimtarit 
dl1e t'i besoni atij . Pastaj i;;do gje behet е qarte dhe е 
ndritshme. Eshte nje hap nga vdekja 
ne jete. Dhe рег nje sekonde gjithe bukнria е besimit te 



А КА N DONJE SIGURI N E  <;:ЕЅНТЈЕТ RELIGJIOZE? 259 

kгisl1teгe sl1paloset рага syve tнај .  
Nje dite Jezнsi ро pгedikonte. Мiјега njeгez ро  е degjonin. 

N(ieгsa fliste, Jeztisi tha qaгte ѕе регdегiѕа te kishte nje 
11dгysl1im ггепјеѕог пе jeten е tуге - te shkaktнaг nga vete 
Регеп(iiа - ata пнk mнnd te hyпin пе Мbгеtегiпе е Peгendise. 
Рег раѕоје disa bшга н ngгiteп, dнke thene, "Ejani te 
shkojшe. Ai i bеп qimet tгаге. Ne nнk шнnd ta pгanojme ate 
qe tl1ote ai . "  Dhe keshtн ata ikeп. Disa gга, 
qe i рапе ata te 11gгihesl1in dhe te ikniп, vendoseп te beniп te 

_ пјејtеп gje. Pastaj пје gгнр te гiпјѕh ndoqi gjurmet е tуге. Ме 
пе tl.md е gjithe tнпnа fi l loi te shpeгndahet. Dнhet te kete 
qепе е t111еггѕl1111е. 

I 111agj iпoпi qe tme jam dнke bere пје predikiш dhe qe 
papгitllГ пjeгezit te fi l lojne te largohen nga salla  пjeri раѕ 
tjetгit. Еро, pikerisl1t kjo i ndodhi Jezнsit! Кrejt papritш ai 
111beti vetem. Mijera bшга dhe gra н largнaп kш ai ро fliste. 
Ata пt1k dопiп ta degjoпiп me. 

Mbeteп vete111 dymbedhjete dishepujt. 
Ро te isha ttпe ве veпdiп е Jezнsit, ndoshta do t'н isha lнtllГ 

te Dy111bedl1jeteve: "Јн te pakteп, jн lнtem, rrini me mна. Јн 
111iqte е 111i besпike, 111оѕ 111е liпi ! "  Por reagimi i Jezнsit ishte 
kгejt i пdгуѕl1ет. А е diпi ѕе 9fare t1 tha ai atyre? "Edhe јн  
тш1d te sl1ko11i ро te doпi ."  Ne  Mbreterine е Perendise nuk 
ka аѕпје kt1fiziш. Ајо esl1te е vet111ja mbreteri ku nнk ka forca 
pol icoгe. Liгia е veгtete е zgjedhjes eshte рјеѕе е ѕај .  "Edhe јн  
пшпd te sl1koпi ро  te doпi?" Ј а  ѕ е  9'н tha Jezнsi dishepнjve. 
Ata dt1l1et te јепе toгtl!Гнar. Кш gjashte mije njerez ngrihen 
dhe ikiп, eshte tнпdнеѕе te besh te njejteп gje. Ndoshta atyre 
t1 viпte te пdiqпiп tt1пne11 - ve9anerisht kш Jezнsi н ofroi 
пшпdеѕiпе: "Edhe jt1 тнпd te shkoпi . . .  ?" Rrнga ishte krejt е 
l1apL1Г. " Ро te doпi 111t111d te lшmbisпi . Ju mнпd te zgjidhni qe 
te jetoпi ра Регепdiпе. Јн 111tшd te shkoni me vrap drejt е ne 
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fеп. " Рог Pjetгi filloi te тendoje: "Ku do te тund te shkoja? 
Ku pra? А te futesha ne ndonje pune dhe te punoja  si skllav? 
Аро te jetoja ne felliqesine е тekatit? Dhe te gjendesha 
те ne fund perballe vdekjes dhe ferrit? Кјо do te ishte pune 
budallai ! "  Pastaj ai hodhi syte nga Jezusi. Dhe u be 
absolutisht i sigurt per nje gje: veteт nje jete е jetuaг те 
Jezusin ishte nje jete qe ia vlente te jetohej .  Atehere ai i tha 
Jezusit, Zot te kush te shkojme? Тi ke ЈјаЈе jete te 
perjetsl1me. Ne kemi besuar dhe kemi njohur ( qe eshte 
baraz те: ne јетi te sigurt) ѕе ti је Krishti, Biri i Perendise 
te gjalle. Ne do te qendгojтe." 

Miqte е тi, ја ѕе si gјејте ne siguri absolute. Pasi keтi 
раге ше kujdes rruget е ndryshтe te hарша рага nesh, 
arrijшe ne konkluzionin ѕе Jezusi eshte nјега dhe е vetшja 
migezgj idhje. Ѕhргеѕој qe edhe ju,  gjithashtu do te arrini te 
ndani kete siguri te 1mekullueshтe te dishepujve: Ne kemi 
besuar dhe kemi njohur ѕе tije Krishti, Biri i Perendise te 
gjalle. 

Рага ѕе ta шbyll, do te deshiгoja  t'u thoja nje fjale te 
ve9ante аtуге mes jush qe tashшe е kane hedhur hapin е pare 
te besiшit - duke ia doгezuaг jeten Jezu Кrishtit - рог qe thelle 
brenda tyre шendojne: "Nuk јат i sigurt рег shpetiшin tiш. 
Si тund te sigurohem? Ка аkота kaq shuтe тekat ne jeten 
tiтe ! "  Do te doja tju thosha kete juve, "Моѕ valle те te 
vertete тendoni ѕе eshte е nevojshme qe te pгesim deгi ѕа te 
тоѕ тekatojme те рага ѕе te siguroheтi рег shpetiтin 
tone? Ne kete rast, do te па duhet te presiт deгi ѕа te 
shkojшe ne рагајѕе ! "  Ne do te keтi nevoje рег gjakun е 
Jezusit per faljen е тekateve tona deгi ne diten tone te fundit, 
deri ne fryтen е fundit! 

Ju, ра dyshiш, sillni  ne тend historine е djalit 
plangpгishes qe га ne krahet е te atit duke shqiptuaг keto 
fjale: Une kam mekatuar. I ati е priti те krahe hapur dhe 
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beri пје feste te madhe per nder te tij . Tani, perpiquni te 
imagj inoni skenen е meposhtme: mengjesin tjeter djali ра 
dashje е rrezon filxhaпin е kafese пе dysheme. Ne vendiп 
е larget, пе mes te derrave, ai е kishte harruar zakonin е te 
qenit пе tavoliпe. Keshtu kur degjoп filxhaniп qe behet соре 
е therrime, ai filloп te mallkoje: "Та marre djall i !  Ме ra nga 
dL1art. 11 Моѕ do ta flake i ati perjashta per shkak te kesaj dhe 
t'i thote, "ShporrL1 ! Kthehu te derrat е tu ! 11? KL1rre. Ai do te 
tl1ote vetem te kнпderten: 11S'ka gje; mos и merzit. " Duke iu 
kthyeг te biгit, ai madje muпd te shtoje, 1 1Bir, perpiqu te mos 
Iejosl1 qe kjo te пdodhe perseri . Ne do te bejme 9'eshte е 
пшпdш qe te te ndihmojme te mesosh perseri qe ta vesh 
filxhaniп е kafese si dul1et mbi tavoline, te pushosh ѕе 
mallkuari, dhe pak nga pak te mesohesh me rregullat е 
shtepise. 11 Por i ati nuk do ta ktheje ate kurre te derrat. 

Кш nje njeri ia dorezon jeten Jezusit, пuk zgjat shume 
рага ѕе ai te beje zbulimiв е trishtuar ѕе natyra е tij е vjeter 
пuk eshte zhdukur dhe ѕе ai akoma bie ne mekat here раѕ 
here. Kur keвi pesllar humbje раѕ shqetesimit tuaj ,  mos и 
deshpeгoпi .  Uluвi пе gjuвje dhe i thoвi tri gjera Pereвdise: 
рага ѕе gjithasl1, 1 1Falemiвdeгit Zot, ѕерѕе jam i yti 
pergjithmoпe"; ѕе dyti, "Ме fal me ane te gjakut teпd" ; dhe ѕе 
lгeti, "Ме 9l iro пgа вdikimi i natyres sime te vjeter. " 

Por, mbi te gjitha, bej ini te ditur atij ѕе ѕа mirenjohes jeni . 
per faktiп ѕе јепi евdе femija i tij .  

Per t'i permbledhur gjerat, t e  qenet te  sigurt per shpetimiп 
tim me lејоп te them, "Jam kthyer ве shtepi; jam kthyer tek 
iш at. Une do te perpiqem per shenjteri ѕе nje bir qe eshte 
kthyer ве shtepi per te mire, dhe јо si nje bir qe nxirret nga 
shtepia ѕа hеге qe gabon dhe qe perhere kthehet. " 

Ata qe predikojne ѕе пе duhet ta pervetesojme shpetimiп 
serish <;:do dite, shpalliв вје mesazh te tmerrshem. Nuk ka 
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nevoje qe femijet е mi te qendrojne 9do mengjes para 
tavolines sime te punes dhe te те pyesin, "Babi, а mund te 
jemi sot perseri femijet е tu?" Ata јапе femijet е mi. Dhe 
burri аро gruaja, djali аро vajza, qe eshte femije i Perendise, 
esi1te femije i Perendise per gjithmone. Ai ( оѕе ајо) do te 
luftojne kunder mekatit duke qene dhe duke mbetur femije te 
Регепdiѕе. 

Ardhte secili ргеј jush ne sigurine е plote ѕе jeni femije te 
Perendise! 
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А 'ЕЅНТЕ КRISHTERIMI <;ЕЅНТЈЕ 
PRIVATE? 

Shumica е njerezve keshtu mendojne. А kane te drejte 
ata? А ka krishterimi ne ve9anti di9ka private ne lidhje me 
te? Аро, ta bejme pyetjen me qarte, а interesohet besimi i te 
krishterit vetem per veten е tij? 

Para ѕе te pergjigjcm, ро ju bej nje pyetje shume te 
thjeshte: <;fare shikoni te gdhendur ne monedha? Nje figure 

- аро nje mbishkrim? Те dyja sigurisht. <;do monedhe ka dy 
ane. Keshtн ka dhe besimi i krishtere. Nese besimi i krishtere 
eshte i vertete dhe i gjalle, ai ka dy ane. Eshte ana rigorozisht 
private, personale; pastaj eshte ana е hapur, publike. Nese 
mungon nje nga keto aspekte, ka di9ka te dyshimte ne lidhje 
те te. 

Le te shqyrtojme tani keto dy aspekte te besimit te vertete. 

1. Krishterimi ka aspektin personal 

Per ta ilнstrнar kete do te tregoj nje histori. Dikush me tha 
nje 11ere ѕе une jam vetem nje tregues historish. Iu pergj igja, 
"S'ka asgje te keqe ketu. Une gj ithmone kam frike ѕе mos 
shoh njerez qe t'i zere gjumi ne kishe. Keshtu ne qofte ѕе 
tregoj ndonje histori te vogel here раѕ here, ајо i mban ata 
zgjuar! " Sidoqofte, gj ithe jeta jone eshte е perbere nga 
pervojat - јо nga teorite ! 

Nje predikues me emrin Johan Hajnrih Folkening jetonte 
ne nje rајоп te Ravensburgut ne shekullin е nentembedhjete. 
Ку njeri i Perendise ndodhej prapa nje levizjeje te fuqishme 
rigjallerimi. Е gjithe zona rreth qytetit te Bi leveltit ishte 
transformнar krejtesisht si гezultat i predikimit te tU . Nje 
mbremje, Folkeningu u thirr prane shtratit te nje fermeri te 
раѕш, qe zoteroпte nje ferme te madhe dhe njihej si nje njeri i 
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ndersheш dhe puпetor. Рог ai kishte пје aпtipati te шadhe per 
takiшet в11gj illizuese. Fakti ishte ѕе ky burre nuk ishte i 
gatsheш te pranonte ѕе ishte шekatar dhe 11uk шund te 
kuptonte рѕе kishte nevoje per nje Shpetiшtar. Motoja е tij е 
jetes ishte: "Веј ate qe eshte е drejte dhe turperoje Djallin." 
Si9 tlшsl1e, nje шbrешје Folkeni11gu и thirr prane shtratit te 
tij . Feпneгi p lak ро vdiste dhe donte te шегrtе kungiш per 
hеге te fundit. Keshtu Folkeni11gu shkoi ne ferшe. Ai ishte 
пје bшге i gjate dhe syte е tij blu xixe l lнes terhiqnin 
veшendjen е njei-ezve. Kur erdhi te shtrati i njeriнt qe ро 
vdiste, ai е shikoi ate рег nje kohe te gjate ра tllene asnje 
i]ale. Ме пе fuпd ai foli ,  "Hajпrih, ја111 i sl1qetesuaг, ѕhнше i 
sl1qetesuar рег ty. Rruga ве te cile11 ke есш deri tani 11нk te 
9011 пе parajse; ајо te 9011 dгejt е 11е fегг." Pastaj Folkeningu н 
ktl1ye dhe doli jashte! Feпneгi, i skuqur пgа inati, нleгiti раѕ 
tij , "Dhe е quan veten predikues pale! Dhe guxoke te 
predikosl1 per dashurine е Perendise ! "  

Ra nata. Рог feпneri i shkrete, qe ishte i seшure rende, пuk 
пшпd te bente asnje ѕу gjume. Ate ро е 111нndoпte 
пdeгgjegjja: "Ti 11нk ро shkon ne parajse рог ne ferr . . . .  Ро 
ѕi)шг, пе fund te fundit, kjo te ishte е vertete?" Mekatet е 
shuшta qe kishte bere i vershuan ne kujtese. Ai nuk е kishte 
пderuar Perendine ashtu si9 duhej te kishte bere. Неге раѕ 
here kishte arritur t'i шashtronte te tjeret ne menyra shнme 
tinezare. 

Ndersa netet rreshqisnin nјега раѕ tjetres, gj ithe qenien 
е tU е kapi nje frike per vdekje. Ai nuk mнnd te gjente aspak 
prehje. Ai arriti te kuptonte ѕе kishte kryer nje numer te madh 
mekatesh gjate gjithe jetes ѕе tij dhe ѕе nuk kishte absolнtisht 
asnje arsye per te pretendнar ѕе ishte femije i Perendise. Ai 
arriti пе ate pike ku kishte shume deshire рег te bere nje 
kthese ne jeten е tij . Keshtu tri dite me vone е thirri te 
shoqen dhe i tha, "Shko dhe gjej Folkeningun."  Ishte vone 
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naten, por Folkeningu erdhi menjehere. Fermeri plak i tha atij 
me nje ton te shqetesuar, "Pastor, mendoj ѕе per mua eshte 
pikerisl1t koha per ta ndryshuar jeten." "Ро," и pergjigj 
Folkeningu, "kur plakemi, behemi me te mеш;:ш. Por цје 
pendim i nxituar nuk eshte domosdoshmerisht nje pendim i 
vertete ! Ju keni nevoje per diyka me te thelle ѕе kjo." Edhe 
nje here predikuesi vuri thembrat nga majat dhe doli nga 
shtepia. Edhe nje here fermeri и terbua nga inati. А nuk do te 
ishit zemeruar edhe ju? А nuk do te ishte me mire per 

_ Folkeningun qe te sillej me mire me fermerin? Mbi te gjitha, 
ai njeri ishte пе prag te vdekjes! Por Folkeningu jetonte 
shume afer Perendise, keshtu qe ai dinte ѕе y'bente. 

Tri dite me vone, fermeri plak ishte ne agoni dhe 
deshperim te thelle. Ai е dinte ѕе i kishte ditet te numeruara. 
Pyeti veten, "Cil i  vend ne jeten time ka qene per dashuri, 
gezim, paqe, durim, dashamiresi, miresi, besnikeri, butesi, 
dhe vetekontroll?" Gjate gjithe jetes ѕе tij ai е kishte perbuzш 
Shpetimtarin qe kishte vdekur per te. Ѕа here qe Perendia me 
dashurine е tij i kishte folur, ai nuk е kishte pranuar. Dhe ј а  
ku ishte tani ne buze te ferrit - i deshperuar. Iu  lut ѕ е  shoqes, 
"Shko dhe merr pastorin ! "  "Јо," ia ktheu ајо. "Nuk do te 
shkoj те. Sidoqofte nuk do te kete dobi. "  "Те lutem," и lut 
ai, "te lutem, shko dhe merre. Une ро shkoj ne ferr." Keshtu 
ајо shkoi. 

Kur aiтiti Folkeningu, ai gjeti nje njeri qe е kishte kарш 
kuptimin е kesaj рјеѕе ne Bibel: Моѕ и genjeni: Perendia 
nuk vihet dot пе loje, ѕерѕе f 'te mbjelle njeriu, ate edhe 
do te korre. Ai е afroi karrigen prane shtratit dhe tha, "Ti ро 
sl1kon drejt е ne ferr аро јо?" "Ро," qe pergjigjja, "ро shkoj 
ne ferг. " Toni i Folkeningut и be lutes. "Hajnrih," tha ai, " le te 
shkojme ѕе bashku ne Kalvar. Atje  vdiq Jezusi per ty." Pastaj 
ai vazhdoi te shpjegonte ше dhembje ѕе si Jezusi merret те 
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shpetimin е nje mekatari . Рага ѕе gjithash, ne vete duhet te 
beheтi te vetedijsheт per gjendjen tone тekatare; pastaj 
dul1et te pushojтe ѕе perserituri тoton tone te preferuar ne 
jete; dhe duhet te kapeтi раѕ fakteve te thjeshta. Atehere dhe 
vetem atehere, mund te па dhuroje Jezusi shpetiтin е tU . 

Ме ne fund fermeri е kuptoi : 11Jezusi vdiq per тиа ne 
kryq . Ai shleu mekatet е mia. Ai mund te те shfajesoje 
plotesisht duke ше ofruar te vetmen drejtesi qe eshte е 
pranнeshme ne syte е Perendise. 11 Per here te pare ne jeten е 
tij ai н lut ше te vertete: 110 Perendi, j i  i meshirshem те mua, 
mekataгin. Zoti Jezus, me shpeto nga feгri . 1 1 

Folkeningu и laгgua ра u ndier nga dhoma. Ai тund te 
kthehej пе sl1tepi ше mendje te qetesuaг, ѕерѕе njeгiu qe ро 
vdiste kishte thiгrur ешгin е Zotit. Tri here ne Bibel gјејше 
kete vaгg: Kushdo qe therret emrin е Zotit do te 
shpetohet. Diten tjeter kur Folkeningu и kthye per ta pare 
ate, gjeti nje njeгi ne paqe те Peгendine. 1 1Si је Hajnrih?11 
pyeti ai . 11Jezusi me ka pranuar - те ane te hirit,11 qe 
регgј igjja. 

Kishte ndodhur nje mrekul l i .  
Тапi do tјн tгegoj пје histori tjeter. 
Nje јнdе i ditur е gjeti пје dite Jezusin dhe i tha, "Меѕнеѕ, -

do te doja te flisja pak те ty рег 9eshtjet fetare. "  Рог Jezнsi Lt 
peгgj igj , "S'ka asgje рег te diskнtuaг. Nese пје nuk ka 
1·Шпdиг, nuk mund ta shohe mbreterine е Pe1·endise. 1 1 
"(:'tlшa keshtu?11 Њiггi те habi vizitori. 11Une ш1k тund te 
ktl1ehe111 Пе baгkLШ е ПеПеЅ sime dhe te [iпd рег here te dyte ! 11 
Рог JezL1si i qeпdгoi aгsyetiтit te tij dhe deklaгoi, Kush nuk 
ka linduг пgа uji dhe nga Fryma, nuk mund te hyje пе 
mbreteгine е Peгendise. 

KetL1 keтi aspektiп rigorozisht persoпal te besimit te 
kгishteгe: bшгi аро grнaja qe deshiron te гroke jeten е 
pe1:jetsl1тe dнl1et te hyje nерег dегеп е пgL1sl1te, dнke 1 1 \ indш 
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serish" nepeпnjet vepres ѕе mrekullueshme te Frymes ѕе 
Sheпjte . 

. Nнk ро disklltojme ketн per sterhol limet teologjike. Јо. 
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Fati ј Lшј i perjetshem eshte ne rrezik. Ju mllnd te mos е keni 
гаѕtiп е te patшit te nje Folkeningн prane shtratit tнај kur te 
jeni ne prag te vdekjes. Keshtн do te tregoheshit te mеш;;ш te 
degjoпit ato c.ie kam per te thene. 

Те " liпd serish" do te thote qe нnе me ne fund te arrij te 
njoh ѕе Perendia ka te drejte; qe нnе pranoj ѕе kam humbur 

- dhe ѕе zemгa ime eshte е keqe. Те " lind serish" kerkon qe 
ш1е te pohoj пеvојеп time per Jezнsin, Shpetimtarin е vetem 
te botes. Те " l iпd serish" kerkoп qe une te bej rrefimin tim te 
c;i lteг dhe te пdershem te mekateve te mi :  "Zot, une kam 
mekatнaг kL111der qiell it dhe kllnder teje." Те " lind serish" 
gj itlшsl1tL1 peгfshiп berjen prej meje te nje akti besimi: "Gjakll 
ј JezL1sit me pastroп пgа c;do mekat. Ai  pagoi borxhin tim dhe 
те ofroп te vetmeп drejtesi te pranнeshme ne syte е 
Pereпdise." Те " l iпd serish" bеп thirrje per nje dorezim total 
te jetes ѕiше пе dнагt е Jezнsit. Ѕе fundi te " lind serish" do te 
tl1ote qe Fгуша е Sheпjte te ma beje te qarte ѕе llne jam 
temije i Регепdiѕе: оѕе, per te perdorur terma bibl ike, qe 
Регепdiа ka vene vнlеп е tij mbi mна. Ра pervojen е kesaj 
" liпdjeje te re", пнk do te hyni ne mbreterine е Perendise. 
Вшгi аро gгнаја qe eshte bere femUe i Perendise mнnd te jete 
absolнtisht i sigшt per kete. Кш jam duke и mbytнr dhe 
dikнsl1 me пxjerr nga нј i ,  нnе е di me siguri ѕе jam shpetнar 
kш пdiej toke poshte kembeve te mia dhe kur frymemarrja  
me ktl1ehet пе normale. 

Le ta peгseris : ky eshte aspekti rigorozisht personal i 
besimit te krishteгe. "Lindja е ге" eshte nje pervoje te cilen 
dнl1et ta kaloje seci l i  prej nesh ne menyre personale nese 
dнam jeten е perjetshme. Dнke iu kthyer menyres ѕе si ll bera 
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femije i Perendise, jam i detyruar te pranoj ѕе ајо ishte nje 
imekulli е vertete. Une jetoja  larg Perendise, duke bere te 
gjitha l lojet е mekateve. Por pastaj Jezusi erdhi ne jeten time, 
dhe tani une i perkas atij . Do te doja te kisha dhjete jete per te 
jetuar ше qelliш qe te rreшbeja burra dhe gra nga deniшi i 
pe1jetshe111 duke i sjelle ata te Jezu Кrishti. Моѕ gjeni prehje 
deri ѕа te keni " lindur serish" dhe te mund te thoni :  

I tij pergj ithшone, vetem i tij ;  
Nga Zoti а do t'me ndaje kush? 
Ah, ше 9'prehje luшturie 
Кrishti zernren qe do е шbush! 
Toka dhe qielli шund te zhduken, 
Ѕе pareliпdures drite t'i huтbe пdri9imi ; 
Por, ndersa une dhe Perendia тbеtет, 
Une јаш i tij dhe ai eshte i iшi. 

Liпdja serish nuk eshte fundi i pervojes ѕе krishtere. Ајо 
eshte vetem fil l iшi. Gjate gjithe jetes ѕе te krishterit, besiтi i 
tij do te kete nje karakter personal per te. 

Pikerisht qe nga filliшi i jetes ѕiте te krishtere, е dija qe 
ishte е doтosdoshтe te degjoja 9do dite zerin е тikut tiт te 
ri . Keshtu fil lova te Јехоја Biblen. Ѕhите пjerez sot duken ѕе -
mendojne ѕе vetem pastoret е lexojne Biblen. Јо larg shtepise 
ѕiте ne Esen ndodhet nje park publik. Atje те pelqen te 
shkoj per te lexuar Biblen ne тengjes duke ecur poshte е lart 
kur е bej kete gje. Njerezit aty prane ndonjehere те 
veshtrojne. Nje person те tha nje dite, "Те shoh qe lexon 
librin е lutjeve mengjeseve." Qe ta dini, jane prifterinjte 
katolike roтake, qe lexojne librin е lutjeve. Ai njeri nuk 
mund te те iтagjinonte тuа te lexoja nje liber qe шund ta 
lexonte gj ithashtu 9do njeri i zakonsheт. Ne kundershtiт ше 
opinionin е pergj ithsheт, Bibla eshte nje liber per te gjithe. 

Ne kampet qe organizoj per grupin tiт te te rinjve ne 
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Еѕеп, mblidhemi ѕе bashku ne kohen para ngrenies ѕе 
шengjesit per nje kohe prej peseшbedhjete шinutash per 
шeditiш. Fillojшe duke kenduar nje hirnn, pastaj shikojшe 
lexiшin ditor ne librin Dгita е Peгditshme. Ме раѕ une 
sugjeroj nje рјеѕе nga Shkriшet dhe kushdo largohet per ta 
lexuar ate ше vete пе qoshen е tij . Ata qe е kane bere hapin е 
pare te besiшit drejt Jezusit vazhdojne ta praktikojne kete gje 
пе shtepi, ѕерѕе ata nt1k шund te bejne ра degjuar zerin е 
Baгillt te Mire dhe ра i folш atij . Ne qofte ѕе jll keni vendosur 

- ta ndiqni JezL1sin, sigurohuni te kultivoni aspektin personal te 
besiшit tuaj dL1ke fi llllar te lexoni Dhiaten е Re. KUeni kohen 
tllaj te qete prej peseшbedhjete шinutash 9do dite, ne 
шengjes а пе mbreшje. 

Dhe kur ta keпi шbaruar ѕе lexL1ari Dhiaten е Re, шbyllini 
syte dhe l lltuni: "Zoti Jezus, tani duhet te flas ше ty. Каш per 
te bere gjiti1e keto gjera. Ме ndihmo t'ua dal шbane. Ме 
sl1peto nga mekatet е шiа te preferuara. Ме јер dashшi per te 
tjeret. Ме Шbllsh me Fryшen tende." Folini JezL1sit. Ai eshte 
slшme afer dhe mL1nd t'ju degjoje. Lutja eshte gj ithashtu nje 
пgа elemeпtet private te besiшit te krishtere. 

Рага са kohesh, i thashe nje burri qe ѕаро ishte rilindur 
(ktl1yeг ne besin), "Ti duhet te kalosh nje 9erek ore 9do dite 
пе pгanine е Jezusit." Кеѕај ai iu pergj igj, "Pastor Bush, une 
Пllk jam раѕtог si ti. Ti ke kohe per kete. Une nuk kаш. Каш 
пје огаг ditor ѕhшле te ngjeshur." "Ме degjo me kujdes," i 
tl1asl1e. "Ti kurгe nuk arrin t'ia dalesh шbane gjithe аѕај pune 
qe ke, аро јо?" "Јо," pгanoi ai, "kllrre." 
"Е sl1iko11," i shpjegova, "kjo ndodh ѕерѕе ti nuk le menjane 
пје ko/1e рег meditim dhe lutje. Ро te kishe zakon qe te Љѕје 
9do dite me JezL1sin - te lexoje disa vargje nga B ibla 
sistematikisht, te ndjekura nga nje moment lutjeje - shpejt do 
te sl1ihje ѕе mllnd t'ia dalesh mbane pt1nes sate sikur ајо te 
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isl1te loje fe111ijesl1. Ѕа ше shume pune qe te kesh, aq me 
ѕlшше do te kesh nevoje per ate kohe te qete prej 
peseшbedhjete шinutash. Madje mund te kesh nevoje qe ta 
zgjatesl1 ate 9erek ore ne gјуѕше ore me qelliш qe te kesh 
kol1e te 111jaftuesh111e per t'i sjelle te gj itha nevojat (brengat) е 
tua рага Zotit. Dl1e do te shohesh ѕе gjeгat do te 
репniгеѕоhеп. Та theш kete ѕерѕе е kam perjetuaг vete te 
veгteteп е ѕај .  Ndonjehere une s'kam nxjerre akoma kemben 
пgа sl1tгati kuг bie telefoni.  Pastaj shkoj marr gazeten te 
рогtа. Pastaj bie peгseri telefoni . Menjehere раѕ kesaj ,  dikusl1 
vјел per vizite. Gjate gj ithe dites i kаш nervat te ngritura ne 
111aksimш11 . Asgje nLJk shkon si9 duhet. Pastaj paprituг 
lшjtol1e111 : "El1, ti пuk ke marre asnje шinute te lire sot per te 
Гоl L1г me JezLtsiп; dhe ai nuk ka patur mundesi per te folur me 
ty . S'esl1te рег t'Lt 9L1ditur qe gjeгat shkojne keq ! "  

Кјо kol1e е kalL1aг пе pranine е JezLJsit eshte gjithashht nje 
пgа aspektet pгivate te jetes ѕе kгisl1teгe. 

Nje tjeter esl1te ајо qe Bibla е qLJan "k1yqezim i mis/1if ' .  

Gjate jetes kam bisedLJaг те ѕhшле bLЈгга dl1e gra. PothLJajse 
te gj itl1e те kапе tregllar рег bгengat dhe hidheгimet е tyre. 
Gгate јапе апkL1аг рег bшгаt е tуге; burrat jane апkuаг рег 
gгate е tуге. Pгiпdeгit kапе kritikllaг femijet е tyre dhe Љлiјеt -
kапе kгitikLШг pгiпdeгit. Рог kште 11L1k i га пdегmепd 
пdопјегit qe kL1г ia dгejtoпin nje gisht dikL1jt tjeteг dLJke theпe, 
"Esl1te faj i i atij ( оѕе i аѕај) qe ш1е nL1k јат i lш11h1г аро е 
1 ш11tш", ata пе fakt, dгejtoniп tге gishta nga vetja е tуге ! 

Nese beпi zakoп te 111editoпi dl1e te ILJteпi, 11L1k do te kaloje 
ѕlште kol1e рага ѕе Jezllsi t'j ll tгegoje ѕе j ll vete јепi 
peгgjegjes рег bгeпgat htaja. Pгoblemet tваја 111агtеѕоге dhe 
familjaгe пdodl1i11 per faktiп ѕе ju Пllk jetoпi пе ргапiпе е 
Регепdiѕе. Gjeгat ПLtk shkojпe si dL1l1et ѕерѕе jll  ш1k ро еспi 
me Регепdiпе. 1 kгishteгi dL1het te теѕоје, dite рег dite, ta 
kгyqezoje паtугеп е tij te vjeteг. 
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Do te deshiгoja te ndaja те ји nje pervoje peгsonale qe 
kаш patur kohet е fundit. Bashke те пeth pesedhjete njeгez 
te tјеге qe punonin теѕ te гinjve ne Esen, pata тundesi te 
тbikeqyгja nje kohe teгheqjeje рег te jetuaг te ve9uaг ргеј 
disa ditesh. Ishte е mrekullueshтe, kaq е mrekullueshme ѕа 
qe nнk mund te peгshkruhet. Ishiт kaq te lumtuг qe ishim ѕе 
bashkн; dhe Peгendia na bekonte те bollek. Pavaгesisht nga 
kjo kishte disa асагiте. Рог diten е fundit, рага ѕе te festoniт 
Daгken е Zotit ѕе bashku, тund te shiheshin njeгezit njeгi раѕ 

- tjetгit, dнke shkuaг lart е poshte te njeri-tjetгi dhe duke thene, 
"Те lвtеш me fal рег kete аро рег ate." Регѕа те perket mua, 
ш'н desh te shkoja te tre nga bashke-punetoret е mi dhe t'u 
thoja, "Do te me falni qe јв fola aq аѕhрег ate dite?" "Por ti 
kishe te dгejte, " в peгgjigj nje prej tyre. "Megjithate те 
falni," iн Iuta uпе. Nuk eshte е lehte per nje buпe te moshes 
sime ta peгule veten рага nje njezetvje9ari, рог nuk do te 
kisl1a patur paqe nese nuk do te kisha bere keshtu. 

Nese kгijoпi zakonin е aгdhjes пegнllisht ne pranine е 
Jezнsit, do te mesoni ta kryqezoni natyгen tuaj te vjeter 9do 
dite. Dhe do te shihni ѕе gjerat do te peпniresohen. Ку eshte 
nje nga eleшentet е anes гigorozisht personale te besimit te 
krishtere. Ne qofte ѕе пнk dini asgje per kete aspekt te jetes 
ѕе k1·ishteгe, ateheгe - ju lвtет - pнshoni ѕе quajturi veten tuaj 
te krishtere ! 

Shpesh, kш jam duke shetitш neper rruge, arsyetoj keshtu 
те vete: "Njerezit qe ше parakalojne те shpejtesi ne rruge, 
ndoshta te gjithe е quajne veten te krishtere. Ро ta ndaloja 
dike rastesisl1t dhe ta руеѕја, 'Ме falni, jeni ju i krishtere?' ka 
slшme mш1desi qe ai te thoshte, 'Siguгisht qe ј ат. Ti nuk те 
mеп рег mysl iman аро јо?' Dhe nese do te vazhdoja ta 
руеѕја, 'Ме thвaj,  а ke patuг raste kur nuk ke qene ne gjendje 
te flesh nga gezimi qe је i krishtere?', a i  ndoshta do te 
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thoshte, 'Моѕ је gje i 9тendur аро 9fare?"' 

JEZUSI fati yne 

А nuk kат te drejte? Кrishterimi i diteve te ѕоtте nuk 
gjen geziт ne тendiтin е besiтit qe ai shpall. Ne ankoheтi 
per kishen - dhe kaq! Аѕ shenjen те te vogel te geziтit! Por 
qe nga 9asti qe perjetojтe mrekulline е lindjes serish, е 
kuptojтe rendesine е kesaj fjale nga apostull Pali: Gezohuni 
gjithnje пе Zotin; ро јиа them perseri: Gezohuni! 

Kohet е fundit и lexova nje рјеѕе te shkelqyer nga Bibla te 
rinjve te тi : Per ји qe keni frike nga emri im, do te linde 
dieШ i drejtesise (aluzion profetik per Jezusin) те sherimin 
пе krahet е tij. А nuk eshte е mrekullueshme kjo? Teksti 
vazhdon: Dhe ји do te dilni dhe do te hidheni si vifat qe 
dalin nga stalla. Кјо рјеѕе е thote shuтe bukur е тegjithate 
une rralle takoj te krishtere te cilet, ne geziтin е tyre qe i 
perkasin Zotit, te kercejne si vifat qe dalin nga stalla. Рѕе 
ndodh qe nuk е ndiejтe kete geziт? 

Pergjigjja eshte е thjeshte: ne nukjeтi te krishtere te 
vertete. 

Nuk тund te тоѕ тendoj per nenen tiтe. Geziтi i ѕај i 
thelle ne Zotin ishte i duksheт per kedo. Кат njohur shuтe 
te krishtere te tjere te cilet, ashtu si ајо, и ndriste fytyra nga 
geziтi .  Shpresoj qe те kaliтin е viteve edhe une te arrij ta 
ndiej geziтin е Zotit gjithnje е те teper. Кјо do te thote ta 
тarresh seriozisht Ungj illin dhe te тоѕ kenaqesh те nje 
luster te holle krishteriтi. 

Kaq per njeren ane te besiтit te krishtere - aspektin е 
vet rigorozisht personal .  

Por ka  nje ane tjeter - qe duket nga te gjithe. 

2. Krishterimi eshte veprim publik 

Ne radhe te pare, пје i krishtere ka miqesi те besimtaret е 



А ЕЅНТЕ KRISHTERIMI  <;ЕЅНТЈЕ PRIVATE? 

tјеге. Кјо eshte nje pike shume е rendesishme. 1 krishteri i 
vertete, bashkohet me te krishtere te tjere te cilet, si ai, 
synojne рег kryerjen е plote te shpetimit te tyre. 
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Ка nje sherbese adhurimi te dielave ne mengjes, рег 
shembul l .  Рѕе nuk shkoni ju? "Рог une degjoj sheгbesen е ѕе 
die\es qe transmetohet ne radio televizion! "  mund te theггisni 
јн. Tani, LIПe nнk ро flas per te semuret. Per ta eshte nje gje е 
sl1kelqyer te jene ne gjendje qe ta hapin гadion ne nje 
sherbese adhurimi. Por ne qofte ѕе ti nuk ke qejf te mаггеѕh 

- рјеѕе vete ne nje sheгbese te vertete adhurimi, ne nje 
mbledhje te vertete besimtaresh, atehere krishterimi yt nuk 
shkon ѕhш11е larg. Sherbesa е adhurimit te ѕе dieles eshte 
рјеѕе perberese е nje jete te vertete te krishtere. 

Rreth vitit 300 раѕ Кrishtit - shume kohe me pare -
sнndonte mbi perandorine romake nje njeri i 
jashtezakonshem me emrin Diokletian. Dikur skllav, 
Diokletiani i kishte ngj itur nje nga nje shkallet е shoqerise 
deri ѕа me ne fund u ul ne fronin е perandorise ѕе madhe 
romake. Ne ate kohe krishterimi kishte depertuar neper te 
gj ithe perandorine. Perandori Diokletian е dinte, sigurisht, ѕе 
paraaгdhesit е tij i kishin pemdjekur te krishteret. Por ai 
mendoi me vete, "Une nuk do te jem aq budalla. Nuk do t'i 
perndjek njerezit me te mire ne perandori. Ata mund te 
besojne 9fаге te duan. Nen sundimin tim, kushdo mund te 
zgjedhe 1 iгisht fene е vet." Ishte krejt е pazakonte per nje 
регапdог qe te kishte пје qendrim kaq tolerant. Sundimtaret е 
botes, ne pergj ithesi, dнan te kene kontroll mbi ndergjegjet 
tопа. 

Тапi, Diokletiani kishte mагге si shok te ngushte nje fare 
Ga\eri, пје ish-baгi. Ме vone ai u be pasardhesi i Diokletianit 
ne fгon. Nje dite Galeгi i tha atU di9ka te tille: "Diokletian, ke 
рег ta раге ѕе kur keta te krishteret te kene shumicen, do te 
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kete shume trazira publike. Ata vazhdojne te flasin per 
Jezusin - mbretin е tyre. Duhet te bejme di9ka per t'i ndalur! 11 

"Hajde, hajde," iu pergjigj Diokletiani, "ti ро flet gjepura. Per 
250 vjet, paraardhesit е mi i pemdoqen te krishteret ne 
шenyre te vazhdueshтe dhe kurre nuk ia arriten t'i zhduknin. 
Ѕа per mua, me mire ро i le rehat." Diokletiani ishte shume i 
arsyesheш. Por Galeri vazhdoi ta ngacтonte: "Е di qe ata te 
krishteret jane njerez te 9uditsheт. Ata deklarojne ѕе jane 
шbushur me Fryтen е Shenjte, dhe ѕе te tjeret nuk jane; dhe 
deklarojne ѕе jane te vetтit per te cilet eshte i realizueshem 
shpetimi. Ata jane nje popull krenar dhe ju do te tregoheni i 
men9ur ро t'i hiqni qafe. 11 

Diokletiani vazhdonte te refuzonte. Galeri, nga ana tjeter, 
nuk mposl1tej lehte; keshtu ai vazhdoпte te kthehej 
vazhdimisht deri ѕа те ne fund Diokletiani u dorezua: 110kej,  
por gj ith9ka qe do te bejme eshte t'i ndalojтe te krishteret te 
mblidhen ѕе bashku. 11 

U shpall пje dekret те pasojen qe qysh tani е tutje te 
gjithe te krishteret ndaloheshin te adhuronin ѕе bashku 
pemdrysl1e denoheshin те vdekje. Ata kishin te drejte t'i 
ndiqnin besimet е tyre ne nje baze rigorozisht personale, por 
јо si nje grup i тbledhur besimtaresh. Pleqte е tyre u 
mblodhen ѕе bashku per te shqyrtuar situaten: "(:'duhet te 
beniш? А nuk do te ishte ше е 111en9ur sikur thjesht te 
bindeshim? Ne fund te fundit, ne шund te bејте 9fare te 
duam prapa тureve te shtepive tona. Askush nuk do te па 
preke аѕ ше gisht пе shtepi. "  Konkluzioni i tyre ishte teper 
i dobisheш: "Те takuarit ѕе bashku per lutje, kenge, predikiш, 
mesim, dhe ne dhenien е te dhjetave eshte рјеѕе perberese е 
besimit tone te krishtere. Do te vazhdojтe si ше pare ! "  Dhe 
ata vazl1duan te takoheshin ne kishat е tyre. 

Galeri -u ngazellye. "Е sheh Diokletian,11 tha ai, "ata te 
krisl1teret jane arшiq te shtetit. Ata nuk nenshtrohen."  Dhe ai 
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ndeпnori nje nga perndjekjet me mizore qe kishin njohur te 
krisl1teret deri ne ate kohe. Shume te krishtere u nenshtruan, 
dнke mendL1ar: "Ne mllnd te qendrojme ne shtepi dhe perseri 
te jemi te krishtere! NL1k do te shkojme me ne takime." Рог 
ш1k ishte ky mendimi i kishes ne pergj ithesi .  "Atajane 
mohlles te besimit," deklaroi ајо. 11Burri аро gruaja qe pushon 
ѕе marri рјеѕе ne mbledhjet 
е krishtera konsiderohet si mohues i besimit. 11 

Ne dL1het t't1 themi te njejten gje te krishtereve te brezit 
_ tone. Ка me te vertete nje nllmer te madh mohuesish te 
besimit ne krishterimin е sotem. Те krishteret е аѕај kohe 
kishiп plotesisht te drejte ne kundershtimin е dekretit 
perandшak, ѕерѕе Bibla thote qarte: Ра hequr dore nga te 
mbledhurit bashke tonin, sikurse kane zakon disa. Sot пе 
пшnd te themi, " . . .  sikurse kane zakon pothuajse te gjithe. 1 1 

Prandaj llne kembengul qe ata qe kerkojne me etje  te jene te 
krishtere, duhet te bashkohen me nje asamble besimtaresh. 

Ка menyra te ndryshme per besimtaret per t'u takuar ѕе 
bashkll: ka takime te rregullta ne kishe, studime biblike ne 
shtepite private, grupe qelize per lutje, grupe te rinjsh .  Ju 
pergjerohem, merrni kontakt me te krishteret е tjere. Nje 
francez me tha nje dite, 1 1Disa njerez kane qejf te hane 
cironka; te tjeret kane qejf te shkojne ne kishe! "  Ме falni, por 
kjo nuk eshte aspak е vertete ! Eshte shume me serioze ѕе 
kaq ! Disa njerez jane ne rrugen per ne ferr; te �eret kerkojne 
bashkesi me besimtaret е tjere. Ку eshte fakt. 

Ne qofte ѕе jll jeni me te vertete serioze persa i perket te 
jetL1arit si dishepull i Jezu Кrishtit, atehere duhet te beni 
perpjekje per te gjetur nje grup per t'u bashkuar ku te mund te 
mesoni me shume per Jezusin. Кјо eshte shume е 
гendesishme. Dllhet te shkoni vetem atje ku flitet per Jezusin. 
Askush nllk mL1nd te thote, 1 1Ne zonen time nuk ka asgje. 11 
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Njerezit qe duan Zotin Jezu Кrisht тund te gjenden kudo. 
Ata тund te тоѕ jene te shuтte. Ata таdје тund te jene pak 
te 9uditsheт. Por kjo s'ka rendesi !  Besiтi juaj i krishtere 
eshte besiт i vdekur nese nuk keni bashkesi те besiтtaret е 
tjere. 

Nje sherbese е krishtere lavderiтi perbehet nga te pakten 
kater gjera: kenge, теѕiт, lutje dhe oferte. Ato duhet te jene 
рјеѕе е 9do takiтi. Кјо ka qene praktika е te krishtereve te 
pare; dhe keshtu duhet te shprehet jeta е re 
е dhuшar nga Perendia е 9do te krishteri. 

Ка veteт nje tip besiтi te krishtere. Eshte lloj i  qe gjen 
shprehje ne bashkesine е besiтtareve te tjere. Bibla shkon aq 
larg ѕа te thote: Ne е dime ѕе kemi kaluar nga vdekja пе 
jete, ѕерѕе i duam vellezerit. Ку varg nenkupton ѕе personi 
qe nuk eshte terhequr prej te krishtereve te tjere eshte аkота 
i vdekur fryтerisht. 

Nuk do t'i hапој kuпe fi l l iтet е jashtezakonshтe te 
sherbeses ѕiте ne Bilevelt ku isha пdihтes pastor ne nje nga 
rrethinat е qytetit. Ne ishiт veteт nje grusht njerez ne 
sherbesat е тengjesit te ѕе dieles te cilat beheshin ne sallen е 
famullise lokale. Nje te shtune тbrета Perendia те lejoi te 
bej пје diskutiт te gjate ne Shtepine е Popullit - nje salle qe 
zoterohej nga koтunistet - те disa тilitante dhe тendiтtare 
te l iгe. Ai  zgjati deri ne oren nje te тengjesit, deri ѕа bufetjeri 
те ne fнпd na flaku te gj i the jashte deres. 

Jashte binte shi. Ia kisha aпitur, per here te pare, te 
mblidhja пeth meje nje gшр degjuesish prej afro njeqind 
burrash - te gjithe punetore fabrike ne zonen time. Fonnuam 
nje rreth nen nje llambe пugore. Burrat те benin pyetje dhe 
uпе и peгgjigjesha. Folem per Jezusin dhe per ardhjen е tij ne 
kete bote. Раѕ nje fare kohe ata aпiten ne ate pike ku и 

tregнan aq te ndeгshem ѕа te pranonin ѕе ishin te trishtuar dhe 
ѕе veteш ро genjeniп veten duke deklaruar ѕе nuk kishin 
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mekatuar, ѕе thelle brenda tyre ata besonin me te vertete ne 
perjetesi dhe ne gjykimin е ardhshem te Perendise. Rreth ores 
dy te mengjesit, me ne fund и thashe, "Tani, miqte е mi, eshte 
koha qe une te shkoj ne shtepi .  Paradite do te mbaj nje 
sherbese ne kishe ne oren 9:30. Jam i sigurt qe te gj ithe do te 
deshironit te vinit . . .  ро te mos kishit kaq shume frike nga 
njeri-tjetri ! " 

Pikerisht perballe meje ndodhej nje punetor qe ро е quaj 
В .  Ne ate kohe ai duhet te kete qene rreth te tridhjete е 

- pesave; dhe ai ishte nje vendas i vertete i Vestfalise. "Kush 
une?" pyeti ai. "Те kem ffike? Kurre ndonjehere! "  "Mire, 
mire," iu pergj igja, "mos и nxeh! Por ne qofte ѕе shkon ne 
kishe te dielen, do te te bejne shume verejtje ne pune te henen 
ne mengjes, аро јо? Dhe kjo eshte ајо nga е cila keni fuke te 
gjithe ! "  Per here te dyte ai tha, "Јо, une nuk kam fuke! "  Dhe 
per here te dyte une thashe, "Hajde, tani !  Ti do te deshiroje te 
vUe, рог . . .  ". "Ne rregull. Do te jem atje neser ne mengjes, me 
nje l iber himnesh nen sqetull ! "  

Dhe ate mengjes te diele - vetem disa ore me vone - kush 
па ardhka duke shetitur rruges, me nje liber himnesh te futur 
nen sqetull , dhe drejt е ne sallen tone, perve<;: ketij vestfaliani 
te mire! Ate е njihnin mire ne ate krahine. Те henen ne darke 
ai erdhi per t'u takuar me mua dhe me tha, "Кishe te drejte. 
Shoket е mi ne fabrike и terbuan me te vertete me mua qe 
shkova ne kishe. Por une kam pare me tej ѕе b lofi i 
propagandes sone. Ne therrasim, 'Rrofte liria', por ne fakt ne 
jemi skllever te njerezve te tjere. Kam hequr qafe <;:do gje, 
duke perfshire librin е tyre te vjeter mbi mendimin е lire. 
Tani me trego per Jezusin . . .  dua te di me shume per te." 

Ai qe i kthyeri im i pare (ne besin). Dhe gjith<;:ka filloi 
ѕерѕе nje шengjes te diele, ai mori рјеѕе ne sherbesen е 
adhuriшit te grupit tone te vogel dhe te pemlur te 
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besimtareve. Ai kembenguli ,  dhe te tjeret ndoqen shembul lin 
е tij .  Isl1te krijuar nje е 9are. Ме kalimin е kohes, Perendia 
vazhdoi te punonte mes nesh. Por gjeja qe те beri me shume 
pershtypje ne ate kohe ishte fakti ѕе pika е ktheses per keta 
punetore arriti kur ata filluan te mermin рјеѕе ne takimet tona 
- dhe erdhen nen ndikimin е bashkesise dhe mesimit te 
krishtere. 

Ju lutem shume, per hir te shpirtit tuaj dhe te shpetimit 
tuaj te perjetshem: hyni ne l idhje me besimtare te tjere. Nuk 
ро bej fushate per ndonje kishe аро predikues te ve9ante. 
Deshira ime paresore eshte shpetimi i shpirtit tuaj . 

Pastaj gjiЊashtu, 9do i krishtere eshte i thirrur qe te 
pol10je publikisiJt ate qe ka gjetur ai ne Jezusin. Ку eshte 
aspekti i dyte i anes ѕе hapur, te dukshme te besimit te 
krishtere. 

А keni deshmuar ndonjehere per Jezu Кrishtin, qofte edhe 
vetem me thenie te til la: "Eshte е vertete qe Jezusi eshte i 
gjal le"? Оѕе "Ti ро fyen emrin qe une dua mbi te gjithe me 
blasfemite е tua." Оѕе: "Ме historite е tua te ndyra, ti ро 
zvarrit ne balte nje nga mrekul lite me te medha te krij imit te 
Perendise." А keni deshmuar ndonjehere per te thjesht duke 
theпe: "Uпе i perkas Jezusit"? Njerezit thjesht nuk do t'u 
besonin vesheve nese ne te gj ithe do te fil lonim te 
deshmoпim! 

Per ѕа kohe qe пuk kemi kurajeп per t'u folur te tjereve per 
Shpetimtariп tопе, ne пuk jemi te krishtere te vertete. Jezusi 
tha: Kиshdo qe do te те rrefeje perpara лjerezve, dhe 
иле do ta rrefej perpara Atit tiт qe eshte ле qiej. Por 
kиshdo qe do te те тоhоје perpara лjerezve, edhe иле 
do ta тоhој perpara Atit tiт qe eshte ле qiej. Do te jete 
tragjike ne Diten е Gjykimit te shohesh te ashtuquajturit te 
krisl1tere te c;ol1en dhe te thone, "Zoti Jezus, ne kemi besuar 
ne ty" ,  dl1e te shohesh Jezusiп te kthehet nga Ati i tij dhe te 
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thеггаѕе, "Une nuk i kam njohur kurre ata" ! "Рог Zot, нnе 
vertet„ . " .  "Nнk јн njoh," do te jete peгgj igjja. "I afermi јнај 
kшге nt.1k е dinte ѕе ро shkonte drejt е ne ferr. Ju kнrre nuk е 
рагаlајшегuаt, 111egjithese ju vete е dinit rrugen qe te 9on ne 
jeten е peгjetshme. (:do hеге qe jt.1 duhet te kishit hapur gojen 
dhe te shpгehnit nje qendrim ne l idhje те mua, ju heshtet." 
"Е di рог besimi im ishte kaq i dobet." "Duhet ta kishe 
pohuaг edhe ate besim te dobet. Nje besim i dobet 
ргареѕергаре е ka пје Shpetimtaг te fuqishem. Sidoqofte, une 

- kшге пuk te keгkova qe te shpallesh besimin tend, por te те 
shpallesh тиа. Une nt.1k te njoh. "  

Kus/1do qe do te те rrefeje perpara лjerezve, edhe иле 
do ta rret�j perpara Atit tiт qe eshte ле qiej. Рог kиshdo 
qe do te те тоhоје perpara лjerezve, edhe иле do ta 
то/10ј perpara Atit tiт qe eshte ле qiej. Kete thote Jezusi. 
Dhe JezL1si nuk genjen kurre. Кш do ta gjejme kurajen per te 
hарш gojen dhe рег ta n·efyer ate? 

DL!het t'ј н  tгegoj nje histoгi tjeteг. Para disa javesh ро flisja 
ne nje nga qytetet е Lнgines ѕе Rurit. Takimet ishiп 
oгganizllaг nga mikн im i гi, Gнstavi. Gнstavi eshte drejtuesi 
i pнпishtes ѕе riparimit te njeres prej garazheve me te medha 
te qytetit. Ai eshte bere nje deshmitar i gezueshem dhe i 
efektsheш i .Јеzн Krishtit ѕерѕе ai mesoi te shprehe nje 
qeпdгim пе lidhje me Shpetimtarin е tij ne kohen е duhur. 
Nje te hene пе mengjes ne punishte, 9do punetor, njeri раѕ 
tjetгit, fi l loi te mburгej per "bemat е ѕе dieles" .  Njeri prej tyre 
tlш, " lJ del1em aq slшme ѕа па doli birra nga syte ! "  Nje tjeter 
peгshkгoi ne detaj nje aventure me seksin е kundert. "Ро ti 
Gнstav," е pyeten ata, "ku ishe?" Ne ate kohe ai ishte akoma 
mekanik nxenes. "Ne mengjes," u pergjigj ai, "shkova ne 
kishe. Pasdite shkova пе takimin е te rinjve te pastor Bushit 
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ne Vajgell Haus." Atehere pasoi nje goxha raund 
пgастiтеѕh dhe talljesh. Dhe 9iraku i ri qendronte aty, koke 
varur. Por papritur, kur te gjithe - 9irake, тekanike, таdје 
dhe kryepunetori - ро е sulтonin, nje zeтeriт i тadh gufoi 
brenda tij .  "Рѕе ndodh," тendoi ai, "qe mes njerezve qe е 
quajne veten te krishtere eshte е тundur te mburresh per 
gjerat те te turpshтe, por nuk eshte е mundur te shprehesh 
nje qendrim per Shpetimtarin?" 

Ai vendosi aty per aty qe te orvatej ta fitonte te gjithe 
punishten per Jezu Кrishtin. Duke filluar me shoket е tij 
9iгake, ai е тerrte secilin menjane me vete dhe i thoshte, 
"Degjo, ро te vazhdosh keshtu, nje dite do te peгfundosh ne 
ferr. Рѕе nuk vjen те тuа te dielen tjeter ne takiтin е te 
гinjve ne Vajgell Haus? Atje do te degjosh gjith9ka per Zotin 
Jezus ! "  

N e  kohen q e  Gustavi u largua nga punishtja  pasi kishte 
kaluar me ѕнkѕеѕ proviтet е kualifikiтit, gjeгat kishin 
пdгуѕhнаг krejtesisht. Per kete isha vete deshтitar. Те gjithe 
9iгaket benin рјеѕе ne grupiп tiт te te rinjve. Tre nga 
mekaniket shkonin ne takiтet пе LКR (Lidhjen е Кrishtere 
te te Rinjve). Ne puпishte, askush nuk guxoпte me te thoshte 
ndoпje gje te ndyre. Kur ndonje i sapoardlшr fillonte te fliste 
f]ale te pahijshme, te tjeret i beniп shenje te heshtte, оѕе 
пdгуѕhе dikllsh do t'i peshperiste ne vesh, "Mbylle! Do te te 
degjoje Gllstavi." 

Dhe keshtu Gнstavi fitoi respektin е te gjitheve. Sot ai ka 
nje post те shшne pergjegjesi si kryemekaпik пе nje garazh 
te гendesisheт. Duket qarte qe Perendia е ka bekuar ate ne te 
gj itha menyгat. 

Edhe nje here е peгseris pyetjen :  Ku jane te krishteret sot 
те kurajeп рег te folur me ze te larte dhe per te deklaruar 
pL1blikisl1t ѕе јапе per Shpetiтtariп? Megjithate, vetem kur ne 
е ггеfејше Кrishtin ateheгe ггitemi fiymerisht. 
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Esl1te besimi i krishteгe nje 9eshtje  гigoгozisht pгivate? Јо, 
nнk eshte! Ne kemi nje detyrim ndaj botes рег te deshmuaг 
рег besimin tone ne Jezu Кrishtin. Keshtu, jepini fund 
heshtjes ѕнај te neveгitshme. Ndryshe Jezusi do t'ju mohoje 
пе Diten е Gjykimit. 

Gjate Rajhнt te Тгеtе, nje nнmег i madh nga te rinjte е mi, 
qe te gj ithe adoleshente, и гegj istrнan me fогсе ne 
"Aгbeitsdienst", оѕе "Sheгbimin е Punes" te Hitlerit. Pak рага 
ѕе te niseshin, i dhashe secilit nga nje B ibel te vogel me kete 

_ гekomandim: "Кuг te shkoni ne гepartin tнај ,  pikeгisht ne 
mbгemjen е раге veпdoseni Biblen mbi tavoline, hapeni dhe 
lexojeni ne ѕу te te gj itheve. Кјо do te jete si nje bombe. Рог 
diten tjeter kjo do te 111апе fund. Nese nuk е shpгehni 
qendгimin tuaj pikeгisht ne fillim, nuk do ta beni kuпe ate. 11 

Ata bene ate qe ua sugjeгova. I vune Biblat mbi tavoline 
qe diten е раге. "(:'ро lexoni aty?11 1 1Biblen. 11 Ро te kishte 
shperthyeг nje granate dоге ne dhome, гeagimi nuk do te 
kishte qene me i keq ! 

Е tгisl1tнeshme ta thuash, ne shoqeгine tone gjermane, 
1шшd te lexosh 9do l loj l ibгi te piste, рог јо Bib!en! 

Nje nga шiqte е mi te гinj ,  Pali ,  (ai nuk u kthye nga lufta) 
zbllloi mengjesin tjeteг kuг ро hapte dol lapin ѕе B ibla е tij 
ishte zhdllkuг. Ai kot keгkoi nерег dhome. Nje nga djemte ia  
dha te qeslшrit; te tjeгet u bashkuan me te. "Ju ma vodhet 
Biblen?" pyeti ai. "H'm„„" qe peгgj igjja. 1 1Ku е hodhet Biblen 
time?" nglll i  kembe ai. "Е moгi mајог пeshteгi ! "  Pali е dinte 
ateheгe ѕе gjeгat do te vinin duke u keqesuaг. 

Кuг kis11te 111bагuаг punet е tij ate nate, ai keгkoi nje vend 
kн te ishte vete111 dhe и lut: "Zoti Jezus! Une jam vetem. Jam 
veteш shtatembedhjete vje9. Те lutem mos me Јег ne balte. 
Ме ndih1110 te shpгeh nje qendгim рег ty."  Kur mbaгoi ѕе 
IL1tuгi, ai shkoi ne zyгen е 111ајог пeshterit dhe trokiti ne dere. 
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"Нуг! " Major пeshteri ishte ulur ne tavolinen е tij . Dhe atje 
mbi tavoline ishte Bibla е Palit! "<;:fare kerkon?" "Те lutem 
zoteri ,"  iu lut Pal i ,  "ma ktheni Biblen. Eshte imja." "H'm . . .  ," 
qe pergjigjja е vetme. Ai е mori biblen dhe fil loi te shfletonte 
neper te. "Kesl1tu, ti је  ai te cilit i perket kjo Bibel?" tha ai . 
"А nнk е di ѕе Bibla eshte liber i пezikshem?" "Ро zoteri, е di 
qe eshte. Eshte liber i пezikshem ed.he е mbyllur ne dollapin 
tim zoteгi. Edhe atje krijon shqetesime ! "  Oficeri и drejtua ne 
kaпige dl1e tha, "Ulu пје miпute." Atehere ai u zbraz, "Nje 
here е пје kohe, kur isha i гi, p laпifikova te studioja teologj i ." 
Pali е pyeti, "Zoteri, ju е keni mohuar besiшin tнај?" Pastaj 
pasoi nje bisede е pafund gjate ѕе ciles шајог пeshteri , nje 
buпe пeth te dyzetave, praпoi para shtatembedhjete vje9arit, 
"Ne fakt Lme jam пје njeri shшne i trishtuar. Por nuk mund te 
kthehem prapa - 9111i111i eshte teper i larte. 11 "1 shkreti ti, 11 i tha 
Pal i ,  "рог Jezнsi ia vlen te gj itha sakrificat ! "  Oficeri е !а 
djaloshiп te largohej me keto fjale: "Је nje djale me fat, biri 
im." "Ashtu eshte, Zoteri,"  miratoi Pali kur doli пgа zyra me 
Biblen futur nеп sqetul l .  Qe atehere е ше vone askush nuk 
beгi аѕ veгejtjeп me te vogel рег Bibleп е tij .  

Ku јапе ata te  krisl1tere sot qe kane kurajen te пgгihen рег 
biпdjet е tуге? 

А esl1te besimi i krishtere nje 9eshtje rigoгozisht 
регѕопа!е? Ро, eshte. Lindja serish dhe jeta е krishtere zепе 
veпd ne thellesite е zemгes ѕе besimtarit. 

А eshte besimi i krishteгe пје 9eshtje rigorozisht 
регѕопаlе? Јо, пнk eshte. Те krishteret шblidhen ne kishe per 
ta adhuшar Pereпdiпe ѕе bashku. Ѕе bashku ata шапiп рјеѕе 
пе studimet biblike shtepiake, ne takimet е te rinjve, dhe ne 
gгupet е bashkesise. Ata hapin gојеп dhe deklarojпe 
pнb likisht ѕе пdjekiп Zotiп. 

Bota dнl1et ta shohe ѕе Pereпdia ka пdezur nje zјап mbi 
toke пе регѕопiп е Jezu Кrishtit! 
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Рага са kohesl1 bisedova me nje biznesmen. Ai me rrahLt 
sl1patL1l lat dhe tha, 11 Pastor, ајо qe ро ben ti per t'i inkurajuar 
te гinjte qe te bejne nje jete te denje eshte е шiге. 1 1  11Qe te jem 
ѕlш111е i sinqeгte,1 1 Lt pergjigja, 11nuk ргеѕ shume prej kesaj .  
Bibla tl1ote ѕе zешга е njerillt eshte е keqe qe ne femijeri. 
Keshtll ш1k шendoj ѕе шoralizimi ka shllme dobi. Do te 
desl1iroja di<;ka te ndrysh111e. 11 110h . . .  ! Saktesisht, <;'do te 

- deshiгonit?11 11Do te deshiroja t'i shihja keta te rinj te 
ktl1ehesl1in te Zoti JeZl\s dhe te bel1eshin b ij te Perendise tani 
dl1e ne pe�jetesi. 11 1 1Pastor, 11 tha ai, 1 1ајо qe thua eshte е mire 
por dlthet te zbгesesh ne toke. 11 

Tani а nllk eshte kjo fjale meш;urie? 11Duhet te zbresesh 
ne toke ! 11 Ia dhasM te qeshшit. "Mikll im i dashur," е pyeta 
ше shaka, 1 1dнhet te zbres ne cilen toke? А nuk е ke vene re 
ѕе toka ka qene dL1ke L1 tL1ndur nen kembet tona per nje 
peгiL1dl1e te gjate kohe?11 

Nt1k esl1te nevoja te jesh bos i madh ne industri per te 
kнptllar ѕе bota Пllk eshte me nje vend i sigшt. Dhe kjo eshte 
ајо qe i fгikeson njerezit sot. Те gjithe kerkojne siguri, рог te 
gj ithe е dine ѕе nLtk mund te gjendet asgjekundi. Disa njerez 
lшpin nje llogari bankare ne Zviceг; te tjeret kane ndertuar nje 
strel1i111 berthaшor ne Bolivi. Ne fllnd te fllndit, siguria duhet 
te jete dikLt ! Рог tl1el le ne brendesi te gjithe dime nje gje:  nuk 
ka аѕпје sigшi. NLtk eshte per t'u habitur qe njerezit sot ро 
руеѕiп 111е ankth, 11Кн ро shkon bota jone?11 Ne menyre te 
pa111olшesl1111e, nje nga karakteristikat е koheve tona eshte 
fakti qe ѕlш111е njerez pyesin ѕе kur do te vije fundi i botes. 

Oisa vite me раге, doli ne skene nje drame nga autori 
zviceгan Dyrrenmat, Fizikanet. Drama mbyllej me пје ѕkепе 
ne te cilen nje nga fizikanet bente пје parashikim shume te 
zymte: askL1sl1 ш1k mLшd ta репgоје  njerezimin qe te perdore 
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boтben atoтike dhe te shfarose vetveten. Autori 
konkludonte: 11Dhe diku atje ne hapesire, toka radioaktive do 
te vazhdoje te rrotullohet paтbariтisht dhe 
pavlefshтerisht. 11 

Vizioni i nje bote te shkretuar qe rrotullohet ра fund ne 
hapesire, ра jete а qelliт, dukej shuтe re-al. Kur nje 
shkriтtar тodem flet те terma kaq te frikshme per fundin е 
botes, kjo kerkon veтendjen tone. Personalisht, une nuk 
besoj ѕе Dyrrenmati kishte te drejte. Une nuk besoj ѕе nje 
dite nuk do te kete те teper ѕе nje toke radioaktive qe vjen 
rrotull ne hapesire. Nese do te perpiqesha t'ia shpjegoja kete 
gje autorit, ai ndoshta do te те pyeste, 11Рѕе nuk е pranon 
teorine tiтe? Kuptohet vetvetiu ѕе keshtu do te ndodhe. 11 Por 
une do t'i pergjigjesha, 11Nuk eshte kjo p ikepaтja е krishtere. 
Zoti Jezus la te kuptohej ѕе raca njerezore nuk do te zhdukej 
para fundit te botes. Pavaresisht nga тundesite, gjerat nuk do 
te ndodhin si i iтagjinoni ju. 11 

(:eshtja eshte, ke тund te besoni dhe parashikiтit te kujt 
тund t'i besoni? 

Ка dy тenyra te gabuara te shqyrtiтit te ѕе ardhmes. 
Eshte тenyra qe kishte Jozef Gebelsi, е cila thjesht 

konsiston ne fantaziтin per ate ѕе si тund te jete е ardhmja. _ 
Edhe tani те behet sikur е degjoj duke folur те fjale te 
тedha, 1 1Si sot раѕ реѕе vjetesh, qytetet gjermane do te 
ngrihen те te bukura ѕе 9'kane qene ndonjehere те pare ! 11 
Кјо тenyre te тenduari eshte baras те projektiтin е 
fantazive te dikujt тbi perden qe fsheh te ardhтen. 

Deshmitaret е Jehovait е perdorin kete тetode те 
тjeshteri. Disa njerez те te vjeter ne тоѕhе тund te 
kujtojne afishet qe ishin ngjitur ne 9do qoshe rruge ne vitin 
1 925: 1 1Miliona njerez qe jetojne tani nuk do ta shohin kurre 
vdekjen !  ! 1 1  Кјо parulle zuri fill те Studentet Nderkoтbetare 
te Bibles. Per ironi, те shuтe njerez vdiqen pak vjet те 
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vопе ѕе ѕа kL1rre пdoпjehere те pare ne historine е botes. 
Stlldentet Nderkoтbetare te Bibles, thjesht kishin enden·uar 
пје perfytyriт te trendafilte te ѕе ardhтes. Ме vone ata е 
ndryshL1an eтrin dhe ll bene te njohш si Deshтitaret е 
Jehovait. Dhe ata ndoshta аkота ро shpikin iтazhe te reja 
mendoгe edhe sot. 

Ѕе dyti, esl1te menyra е fal lxhoreve. Ме duhet te pranoj ѕе 
1шk kllptoj asgje ne lidhje те te. Dhe аѕ dua te теѕој asgje 
per shortarite, spiritizтin, radiestezine, kartoтancine, 

- hoгoskopet, е te tjera si keto. Le tjua theт perse. Perendia е 
ka theпe mjaft qarte ne Fjalen е tij , ne B ibel: Nuk do te 
zbatoni аѕпје lloj shortarie аро тagjie. Ai gj ithashtu ka 
thene kete: Моѕ iu drejtoni тediuтeve dhe тagjistareve„. 
ре1· te тоѕ и ndotur те апе te tyre. Nje рјеѕе tjeter thote: 
Те тоѕ g;endet тidis teje ndonje qe е kalon birin оѕе 
bijen е vet neper zjarr, аѕ ndonje qe praktikon 
shortarine, ben parashikiтe, interpreton shenjat dhe 
теп·еt те тagji, аѕ ai qe perdor yshtje, аѕ теdiите аро 
qe konsultojne fryтat, аѕ тagjistare, аѕ ai qe ndjell te 
vdekurit, ѕерѕе te gjithe ata qe тerren те keto риле 
neveriten nga Zoti. 

Meqe deshira ime те е тadhe ne jete eshte te јет i 
kгisl1tere dhe te jem рјеѕе е popullit te Perendise, do te 
klljdesem qe te mos perzihem me keto gjera. Ne qofte ѕе ju 
keпi rепе ne kete kllrth, ju l llteт per hir te shpirtit tuaj dhe 
рег sl1petimiп tllaj : lini kohe per te kontrol luar zemren tuaj ; 
pastaj thirriпi Jezllsit, пefejani kete mekat atij dhe kerkojini 
falje. 

Рег veten time, јат i vendosur ta ve besiтin tiт ne B ibel, 
ne Fjaleп е Pereпdise. Nuk mund te bej ndryshe, ѕерѕе Bibla 
mbaп vuleп е vertetesise. Ајо nuk eshte thjesht spekulliт. 
Here раѕ 11ere shkruesit е ѕај shpallin: Keshtu thote Zoti! 
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Menyra ше е sigнrt per te zbнlнar te ardhmen eshte t'i 
referol1emi Bibles. 

Ne kll lшin е luftes, gestapoja ше urdheroi ta nderprisja 
sl1eгbese11 time shetitese. Isha i aнtorizнar te beja takime 
vetem ne qytetin е Esenit. Qyteti ishte shkretuar nga bombat. 
Sidoqofte, 9do mbremje une beja nje studim biblik ne nje 
qi laг. Dllke pasur shшne kohe te l ire gjate dites, shfrytezova 
гastin per te studiuaг teresisht l ibrin е fundit te Bib les, 
Zbuleseп е Gjoпit. Ајо qe те beri те shшne pershtypje ne 
stнdiшin tim ishte l idhja те aktualitetin. Dhe atehere 
vendosa te пdаја ше te tjeret теѕiтеt qe nxora prej tij .  

1 .  Jezusi do  te kthehet 

Bibla е thote qarte kete. Kthiшi i Јеzн Кrishtit ne lavdi 
eshte ngjarja kurorezнese drejt ѕе ciles drejtohen shpresat е te 
gjithe te krishteгeve. Kur Jezusi н пgjit ne qiel l dyzet dite раѕ 
гingja l ljes, dishepнjt  i шbajten syte te fiksuar шbi te. Dhe ata 
е pane ate te zhdнkej ne nje dimension tjeter. Nje re ... иа 
hoqi prej syve te tyre. Pastaj krejt papritur dy lajmetare te 
deгgнar пgа Peгendia iu paraqiten dishepujve dhe thane, Ку 
Jezus, qe и eshte marre пе qiell nga mesi јиај, do te 
kt/1e/1et пе te nj�jten menyre, те te cilen е keni pare te 
shkoje пе qiel/. 

Ро, .Jezнsi do te kЊehet perseri ! Nje dite duke ardhur пgа 
пје diшeпsion tjeteг, nga diшensioni i Perendise, Zoti Jezus, 
ne чiе re lavdie, do te vije papritur ne boten tone 
tгidiшensioпale. Кјо esl1te ѕhргеѕа е krishtere. 

Dнhet tju tregoj ѕе si kjo е vertete е jashtezakonshme u 
пgнlit tek une те shнme ѕе njezet е реѕе vjet ше pare. Ne ate 
kohe isha pastor i ri dhe ѕаро kisha shkuar ne nje qyteze 
шinatoresl1 ne qytetin е Esenit. lsha vetem njezet е shtate 
vje9 dl1e u gjenda i veteш mes 12.000 minatoresh, askllsh 
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prej te ci leve nнk ishte aspak i interesuar per тesazhin tiт. 
Ne zeтer te qytezes, rrethнar nga b lloqet е apartaтenteve te 
minatoreve dhe пgа kul lat е puseve, ishte nje shesh i тadh 
dhe i sl1kгete. Ne nje nga qoshet е sheshit nje shtepi 
е vogel 111bah�j akoma ne keтbe. Aпita te rregulloja  nje 
vend takimi modest ne te dhe pastaj fi llova te тbаја  studiтe 
biblike te ггegнl lta. Ishte е mrekвllueshme te shihje njerezit 
qe viпiп пјегi раѕ tjetrit per here te pare: disa тinatore 
(koпшniste dl1e шeпdiтtare te l ire) qe ishin kureshtare te 

- degjoпiп ate qe kisl1te per te theпe ky predikues i ri, disa 
gjyshe te dashura, nje grвsht feтije dhe dy а tre te rinj .  Edhe 
рѕе dL1ket е 9L1ditshтe, kjo kishe eтbrionik тodeste е acaroi 
gjithe popL1 l laten е zones. Na  shqetesoпin ne 9do takiт. Nje 
dite thyeп xha111at е dritareve. Keshtll vuтe grila. Por atehere 
ata fi l l Ltaп t'i gjL1aпi11 grilat те gure. Zhurтa ishte 
slшrdl1L1ese. Раѕ kesaj fi l luaп te lвaпin futbol l  те kuti prej 
teпeqeje 111L1 perbal le deres ne тепуrе qe askвsh te mos 
degjoпte аѕпје f]ale qe thllhej . Ne nje гаѕt tjeter, ata 
paraka!uaп 111е fyej рага sal\es ѕопе te vogel dhe filluan te 
keпdoniп те ze te laгte. Brenda, grL1pi упе i vogel filloi te 
kendoje nje keпge adhurimi. 

Ato ishiп ko!1e heroike ! 
Pastaj nje dite gjeпdja u be а!аrтапtе. Dukej sikur ishte 

!еѕhLшг i gjitl1e ferгi. Ndodhi di9ka е 9нditshme. Ne dere u 
flak пје objekt i гепdе, dhe ra пе toke те zhurme te madhe. 
"Капе hed!1ш bo111be ! "  mendova. Mнnda te degjoj zhнnnen 
е njeгezve qe largoheshin me vrap. Ze1mat tona pushuan ѕе 
ггаlшгi . Pastaj jasl1te u be prape hesh�e. Une hapa deren 
пgada!e dhe pashe, aty per toke, ne mes te nje pellgu me uje, 
nje kгyq sl1шne te 111adh prej metal i  те portretin е Jezusit ne 
te. Ai isl1te shqyer nga nje ndertese е nje shoqate katolike aty 
аfег dhe ishte hedhur пе dereп tone. Dнkej sikur anniqte tane 
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donin te na thoshin, "Ја tek е keni Krishtin tuaj ! Le te rrije ne 
balte ! "  

I sl1te nje 111bre111je е zyшte nentori. Binte shi. Dhe aty ne 
keшbet tова isl1te kryqi ne pellg. Ро qendroja ne skaj in е atij 
shesl1i te bгaktisш. Ргара шеје grupi yne i vogel ishte 
шbledlшr tok, dнke н dridhш dhe duke fergelluar nga frika; 
рага te gj itl1eve пе, ne pellg, ishte sheшbelltyra е Shpetiшtarit 
te kryqezнaг. Nuk шund te шоѕ шendoja, Perendia шund ta 
kishte lепе boten ne fatin е vet te tшerrsheш per nje шiје 
агѕуе. Е шegjithate ai nuk е beri kete. Ai шаdје dergoi Birin 
е tij ,  i cili beгi nje gje te jashtezakonshme: ai mori mbi vete 
шekatet tona dhe lejoi qe te gozhdohej ne kryq. Dhe <;'ka bere 
пјегiu? Ne vend qe te bјеге dhe te adhuroje Shpetimtarin, ai е 
ka marre shembel ltyгen е tij dhe е ka hedhur ne balte. Eshte 
njesoj sikur ai te kete peshtyre ne doren qe Perendia i ka 
ѕ!1tгiге atij . "  

Shikoпi, te pakten ata njerez ne Esen kishin pak urrejtje 
рег Jezusiп. Njeгezit sot аѕ nuk vrasin mendjen per ta urryer! 
Ata thjesl1t е l1edhin kгyqin ше Kгishtin ne pellg per shkak te 
iпditereпces ѕе tуге te plote. 

Ate dite ше pushtoi nje zemeгim qe те digjej perbrenda. 
"\:'do te beje tani Perendia?" Mendoja. "Ме siguri zjarr do te -
bјеге пgа qielli ! "  Por zjarг пuk ra aspak. Vazhdoi te binte shi . 
Dhe sheшbelltyгa е Shpetimtarit ne kгyq qendronte е shtrire 
ne pellg. 

Munda te degjoj te qeshura shpotitese nga larg. Ata ро 
talleshin me mва! "Gjerat nuk do te jene gj ithmone keshtu," 
шепdоvа papгitur. "Biri i Perendise, i cili vdiq рег kete bote, 
nнk ka рег te qene gj ithmone nje objekt perbuzjeje. Јо, nuk 
ka рег te qепе gj ithmone keshtu. Per momentin, fuqia dhe 
шadheshtia е tij jane ende te fshehura. Por do te vije dita -
dhe kjo eshte absolutisht е sigurt - kur bota qe е perbuzi ka 
per ta njolшr ate si te vetmen rгuge shpetiшi dhe si Zot te 
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gjitl1esise. Ai do te vije perseri ne lavdine е tij . "  
Ate 111bre111je ne shi, ne  sl1eshin е shkrete me kryqin me 

Krishtiп пе balte, 111е grupiп tim te vogel te besimtareve aty 
ater, islш ne gjendje per J1ere te pai·e, ndersa kthehesha ne 
veпdin 111odest te taki111it, te gezohesha ne mendimin е 
l"iktl1i 111 it te Jezusit. Kur ndodhesha perseri te katedra, hapa 
Uпgj i l liп sipas Matellt, kapitlll l iп 24, dhe lexova: Do ta 
shohiп Birin е NJeriut duke ardhur mbi rete е qieШt, те 
Љс1i с//Је Javdi te madhe. Nнk kam pнshllar ѕе gezнari per 

_ kthi111in е tij qysh ateheгe. 
Kur shoh ѕе ne <;'111аѕе ро perbнzet Shpetimtari im - ky 

Shpeti111taг qe sl1peton пgа vdekja, fal 111ekatet, sjel l  lшntllri 
dhe qe sl1pctoп - ја111 i kenaqur te di ѕе ро vјеп dita kнr petku 
i peгbL1zjes do te bjere nga ѕнреt е tij dhe ai do te shfaqet ne 
gjithc lavdine е tij . 

Негеn е pare qe shkova ne sallen kryesore te Vajgell 
HaL1sit, njc qeпder te rinjsh te krisl1tere ne Esen, vemendjen 
ti111e е teгhoqi пје pikture ne mur. Ne kete salle, kн qindra te 
гi1�ј 111b lidl1esl1iп ѕе bashkн, ndodhej nje pikture нnike. Ајо 
paгaqiste kthi111iп е Јеzн Krishtit: ne fllnd te piktures nje 
qytct; 111bi tc, re; 111bi keto re nje kale i bardhe, mbi te cilin 
kisl1tc hipш Mbreti. Dora е tij ishte пgritllr laгt dhe ne ate 
dоге пшпd te shil1eshin ende shenjat е gishtave. 

I tl1asl1e раѕtог Vajgellit, paraardhesit tim, "Eshte kjo е 
vetmja piktшe qe keni ne mure? Nuk duket shнme е 
persl1tatshшe ketu пе nje qendeг te rinjsh." "Miku im i 
clasl1L1г, " Lt peгgj igj ai, "keta te rinj kalojne gjithe javen ne 
sl1kol le, пе pllne, пе fabrike, оѕе poshte ne miniere. Kur ata 
dcsh111ojпe рег besiшiп е tyre пе Zotiп Јеzнѕ, ata nuk ndeshin 
asgje регvе<; saгkazmes d.he talljes. Dhe nese ngгejne zeгin 
kLшdeг ѕе keqes, ata talleп dhe kritikohen. Nuk eshte per t'u 
lшbitш qc sl1pesl1 ata deku1·ajohen. Кјо pikture ka per qell im 
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t'на kujtoje atyre, kur mblidhen ketu, ѕе Кrishti eshte fitimtaг 
dhe ѕе me dekret te peijetsl1em bota do te jete е tij . "  

Каш pe1.:jetuar personalisht fuqine е kesaj shprese te 
mrekullнeshme. Nen sundimin е Нitlerit, u arrestova pasi 
mbajta пје takim te madh ne qytetin е Darmshtatit. Ме futen 
duke ше shtyгe пе nje veture policie ne krah te nje zyrtari te 
Gestapos. Qindra пjerez u grumbulluan rreth nesh. Ushtari 
еѕеѕ пе timoп шori urdher te nise makinen. Por motoгi nuk 
пdizcj .  Ndoshta vetura ishte ne gjendje te miгe por thjesht 
пuk ptшonte. "Nisu ! "  uleriti oficeri еѕеѕ. Por motori аkоша 
qепdгопtе i b l lokuaг. Pikerisht atehere, ngJ шеѕi i tunnes, nje 
i гi qe qепdгопtе пе shkallet е kishes filloi te kendoje me ze te 
laгte : 

Gezolшпi ! Shpetimtari mbreteron -

Pc1·eпdia i ѕе vertetes dl1e i dashurise ѕе zjan·t' ; 

Pasi пjollat ne па i pastron, 

Ze veпdiп е Tij atje lart: 

Ngгijeni lart zeшren, zeгin lart 9ojeni: 

Gezohuni, perseri ju tl1eш, gezohuni .  

Gezolшni ne shpreseп е lavdisl1me: 

Jezusi, Gjykatesi do te vije, 

Dhe sherbetoret е Tij do t'i marre lart 

Ne shtepine е tyre te perjetshшe: 

Sl1pejt zerin е kryeeпgjellit do te degjojшe: 
Boria е Pereпdise do te tingelloje: Gezohнпi !  

l riu u zhduk menjehere ne tunne. Dhe atehere makina u 
nis !  Duke tl ktllyer nga zyrtari i Gestapos, i thashe, "Miku im 
i shkгete ! Une jam ne anen е fitimtarit." Ai u hodh регрјеtе 
nga fjalet е шiа pastaj me peshperiti, "Shuшe kohe ше pare 
une i sha anetar i LКR." "Mire ! "  i thashe, "dhe tani ti ро 
arrestoп te krishteret! I shkreti ti, nuk do te doja qe te isha 
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Lше пе kepLLcet е tLLa. " Vazhduam te bisedonim derisa arritem 
пе bшg, рог пе ate kohe te shkurter shpresa е rikthimit te 
Kгisl1tit isl1te l1арШ para meje. 

Dl1e пdегѕа ditet еггеѕоhеп ѕhргеѕа е aгdhjes ѕе Кrishtit 
шегг reшiesi аkоша me te madhe. 

Kthi 111i i Jezu Кrishtit ne lavdi do te jete, ne fakt, ardhja е 
tij е tгete пе toke. Ai erdhi heren е pare ne misherimin е tij .  l 
lindш nga Maria, ai LI shtri ne grazhdin е Betlehemit. Eshte 
kjo ngjaгje qe festojme ne ne Кrishtlindje; domethene, nese е 

_ diшe аkоша ѕе perse behet е gjithe kjo. Ndodhi ne ate kohe 

qe Biri i Регепdiѕе LI be njeгi, qe ne te mund te beheшi femije 
te Perendise, dhe qe ai te mLLnd te behet vellai yne. 

JeZL1si vјеп рег hеге te dyte pikerisht tani, tamam kete dite 
- ne реrѕопiп е Frymes ѕе tij . Ai thote, Ја, иле qendroj te 
dera d/1e trokas; пеѕе dikush degjon zerin tiт dhe е hape 
dегеп, ипе do te hyj tek ai dhe do te ha darke те te dhe ai 
те пша. 

Рѕе LLngjillizojme пе? Per te pergatitur rrugen per Zotin 
JezLLs qe te vije te njerezit sot. B ibla thote: Те gjithe atyre qe 
е ргапшш, ai и dha pushtetin te behen bij te Peгendise, 
:1tуге qe bеѕиап пе етгiп е tij. 

Кш JezLtSi te vije per here te trete, kjo do te jete ne gj ithe 
lavdine е tij . Bibla ka zbLLlLLar di9ka per rrethanat qe do te 
9ojne deгi пе kete ngjarje шonumentale. Ne kohen е rikthimit 
te tij , пе do t'i kemi provuar te gjitha sistemet е ndryshme te 
qeverise: monarkiпe konstitucionale dhe monarkine absolute; 
demokгacine presideпciale dhe demokracine popullore; 
diktatшen dhe kushedi ѕе 9fare, dhe do te kemi pare ѕе ato 
nнk japin asnje rezнltat. Dhe 
do te kemi pranuar ѕе asnje nga keto sisteme nuk ia vlen 
ѕlшше. 
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Кјо do te jete koha е pershtatshme per kthimin е Jezusit. 

2. Ngjarjet qe i paraprijne kthimit te Krishtit 

Bibla thote ѕе zhvillimi i historise boterore do te vazhdoje 
per nje kohe mjaft te gjate neper epokat. Pastaj ne nje menyre 
pothuajse te paperceptueshme, do te vije nje periudhe kohe 
kur zhvillimit te ѕај ,  si te thuash, do t'i vije fundi. Per ta 
emertuar kete kohe, do te perdor nje shprehje е cila nuk 
gjendet ne Bibel. Do t'i referohem аѕај si "periudha е fundit". 
Bibla tregon per nje kohe kaosi te perhapur kudo kur njerezit 
nuk do te jene ne gjendje te zgjidhin problemet е tyre. Те 
kapur nga paniku, ata do te kerkojne ndihme por nuk do te 
gјејпе. Zoti Jezus theksoi ѕе kater faktore do ta karakterizojne 
kete "periudhe te fundit". 

Ai aludonte per konfuzionin politik te kesaj periudhe kur 
thoshte, Do te ngrihet, pra, popull kunder рориШ dhe 
mbreteгi kunder mbreterie. Asnje epoke si kjo jona, kur 
diplomatet kапе mbajtur kaq shume konferenca te 
kushtueshme, nuk eshte njohur ndonjehere. Asnje epoke si 
kjo jona, ktl riarmatimi behet ne dem te popujve ne nje 
menyre te tille kaq te 9mendur, nuk eshte njohur ndonjehere. 
Parate е harxlшara per armet atomike mund te perdoreshin 
per te ndertнar disa qytete te medha dhe keshtu t'i jepnin fund 
mtmgeses ѕе strehimit. Por ne vend te kesaj ,  politikanet пе 
mbare boten thone, "Duhet te riarmatosemi ! " Edhe shteti me 
i vogel dul1et ta kete bomben atomike. 
Е megjithate, kurre те pare nuk ka patur kaq deshire te 
zjanie per paqe! <;:do vend kerkon paqe. Askush nuk kerkon 
lufte. Por 9do vend hyn si i 9mendur ne garen е armatimit. А 
nuk �шшd te ishte kjo kaosi politik "i fundit"? 

Ѕе dyti, Jezusi pen11end konfuzionin ekonomik te kesaj 
periudhe: Do te kete zi buke ... dhe teгmete пе vende te 
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пdryshme. Toka prodhon ushqim te mjaftueshem per te 
gjithe пjerezit qe te hane ѕа te ngopeп. Dhe nuk ka patur 
kште kaq ѕl1ш11е ekonomiste te kualifikuar ѕа ne ditet tona. 
Кште 11L1k ka qепе ekonomia boterore kaq е sofistikuar. 
Megj itllate pavaresisht nga kjo, sipas raporteve te Kombeve 
te Bashkнara, me shume ѕе gjysma е njerezimit kшre nнk ha 
ѕа te пgopet. Ne nje shoqeri kaq shшne te civilizнar ѕа jona, а 
1шk cio te ishim пе gjendje te mbнlonim шine е te gj ithe 
пjerezve? Рог пе nje fаге menyre пuk mнnd t'ia arгijme kesaj .  

- Dl1e 9ггegullimi ekonomik ггitet. 
Shenja е tгete е dallнar е "periudhes ѕе fundit" per te cilen 

alнdon Jezнsi eshte konfuzioni fetar. Jezusi е pershkгoi kete 
те keta terma: Atehere, ле qofte ѕе dikush do t'ju tl1ote, 
'Ја, Kгishti es/Jte ketu ', оѕе 'Eshte atje ', тоѕ i besoni. 
Ѕерѕе do te dalin krishter te rreme dhe profete te rreme, 
dl1e do te bejne shenja te medha dhe mrekulli te tilla aq 
ѕа t'i mashtroJne ... edhe te zgjedhurit. 

Kohet е fш1dit L1 perbal la me пје te гi qe те tha, "Nuk d i  
ѕе  kцjt t'i besoj .  Јапе katol iket romake, ortodokset, 
pгotestaпtet, deshmitaret е Jehovait, mormonet, moonet, 
budistet, myslimanet, dl1e gjithe te tjeгet. Ке te besoj?" Qesha 
dl1e i ll peгgj igja, "Djalosh, merr kuraje ѕерѕе gjerat ро 
sl1kojпe keq е те keq. Keshtu tl10te B ibla ! "  

Кјо eshte vertet пје nga shenjat е "periudhes ѕе  fundit" . 
Рег sl1kak ѕе njeгezit гefuzojne te orientohen nga Fjala е 
Pereпdise, ata 9orientohen nga Djalli. Dhe Perendia е lejon 
kete. "Ја, Kгishti eshte ketн„. ! Ја, eshte atje ! "  

Ка  nje koпfнzioп te tmerrshem пе  9eshtjet fetare. Une 
alaпnohem kш ve re menyren ѕе s i  vrapojne njerezit nga nje 
spektakel fetaг ne пје tjeter. Por !е t'ju them qe tani ѕе asnje  
pгedikL1es i madh nнk do  t'јн shpetoje ndonjehere. Nese nllk е 
takoni personalisht Shpetimtarin do te humbisni perjetesisht. 
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Ка dhe nje shenje te fundit te "periudhes ѕе fundit": 
kthimi i Judenjve пе Palestine. Ekzistenca е shtetit te Izraelit 
ше duket ѕе eshte nje nga shenjat ше te 9uditshme te koheve. 
Disa njerez nuk shohin asnje shenje ne te. 

Por kohet е fundit kur ро prisja ne radhe ne kufirin 
zviceran dhe pashe nje veture те nje targe ku shkruhej 
"Shteti i lzraelit" para шеј е, nuk mund te mos mendoja, 
"Profecite biblike ро permbushen dhe madje edhe targat 
е шakinave ро е shpallin kete ! "  

I ш  at ше k a  thene ѕе ne vitin 1 899 Judenjve i u  ofrua 
Madagaskari si toke per t'u strehuar, por ata refuzuan. "Gje 
qe s'behet! "  thane ata. "Ne kemi mапе nje premtim: 
premtimin е kthimit nje dite ne token е te pareve tane." 
Opinioni boteror ne ate kohe ishte ѕе ishte е pamundur qe 
te arrinte te bel1ej kjo gje ndonjehere. Е megjithate, shteti 
i Izrael it sot ekziston vertet. 

Ајо qe е karakterizon "periudhen е fundit" eshte fakti qe 
pavaresisht nga gjithe progresi i tij ,  njerezimi eshte gjithmone 
е те teper i shushatur. Paaftesia е njeriut eshte е dukshme. 
Ѕе ѕа do te zgjase "periudha е fundit" nuk mund ta them. 
B ibla nuk е permend numrin е viteve. Por ајо па 
paralajmeron te "пime syhapur" . Apostull Pali и јер kete 
keshil le te krishtereve: Le te тоѕ Лете pra: si te tjeret, рог 
te rrime zgjuar dhe te jemi еѕеЈЈ. 

Kur kjo periudhe konfuzioni para kthimit te Кrishtit te jete 
ne kulmin е ѕај ,  do te fllloje koha е Antikrishtit. Une do ta 
quaj ate "ditet е fundit". Eshte е vertete ѕе tani ne ро 
perjetojme konfuzionin е "periudhes ѕе fundit". Dhe ky 
konfuzion edhe tani ben zhurme per shfaqjen е "njeriut te 
forte". Ро, bota jone е sotme ро kerkon kete njeri te forte. 
Dl1e kur pikellimi te arrije nje pike kulminante, ky njeri i 
fuqisl1em do te shfaqet dhe do ta shpalle veten si фrimtar te 
botes. Ai nнk do te jete Krishti por Antikrishti. 
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Bibla na tregon ѕе prej oqeanit te kombeve do te dale nje 
diktator qe do te dominoje gj ithe boten: ky eshte ai qe ne е 
qнajme Antikrisl1ti . Nen sundimin е tij , bota do te bashkohet 
per here te Љndit. Кјо epoke е historise do te karakterizohet 
nga kokefortesia е njeriut. Do te jete perpjekja е fundit е 
njeriнt per te shpetuar boten me ane te nje programi politik 
dhe ekoпomik te bere vete. Eshte шаgјерѕеѕе te lexosh 
persl1krimin qe bеп B ibla per kete diktator te fundit. Ајо е 
pershkruan ate me nje gjuhe metaforike. Per ta kuptuar ate 

_ dнl1et qe te па ndri<;;oje Fryma е Shenjte. Apostull Gjoni ра 
vizioпiп dhe shkroi :  Pashe te ngjitej nga deti пје bishe, qe 
kishte dhjete brire dhe shtate krere, dhe mbi brire dhjete 
kurora dhe mbi krere emra blasfemie. 

Si 111tшd ta shpjegojme kete pershkrim pershtypjelenes? 
Deli eshte si111boli i kombeve te tokes. Ata qe kane qene 

пdonjehere пе det е dine ѕе ѕа i eger mund te behet ai. Ai 
kште пuk eshte persosmerisht i qete. Аѕ kombet е tokes nuk 
jane kшге te gjithe ne paqe. Ка gj ithmone diku nje pike te 
nxehte. 

"\:lirimtaгi" i fundit i botes do te dale nga deti i kombeve. 
Те gjithe нdheheqesit politike te medheпj te dy shekujve te 
fш1dit е mbaпiп veten per yliriшtare. Dhe ata te gjithe е 
kisl1iп oгigj iпen пgа popull i :  Napoleoni, korsikaпi i vogel; 
Adolf Нitlei-i, tetari i vogel i Luftes ѕе Pare Boterore; Stalini, 

kepucaгi . Те gjithe ata ishin pararendes te Antikrishtit. Secili 
prej tуге doli пgа gjiri i popullit dl1e populli i gezuar, i 
brohoriti ata duke thene, "Ata jane nje prej nesh! "  

Jezt1 Кrishti, <;;l irimtari iш, nuk vjen nga deti i kombeve, 
por nga bota е Pereпdise. Ѕерѕе ai eshte B iri i Perendise te 
gjalle. 

Antikrisl1ti quhet bishe. <;'do te thote kjo? B ibla thote ѕе 
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11jeriL1 Lt be sipas sheтbelltyres ѕе Perendise. Ѕа те afer 
Peгendise qe te јет aq те njerezor beheш. Ѕа те ѕhш11е te 
lшgо!1ет nga Pereлdia, aq ше kafsl1eror bel1e111. N i9e, 
агтikн i шadh i krishteriшit, deklaroi ne nje rast: 1 1Njeriн те 
fisлik eshte bisl1e ше floke te verdha. 1 1  Ai е kishte kllptuar ne 
111епуге te регѕоѕш. Aлtikrishti do te jete лје njeri plotesisht i 
laгgнar пgа Peгendia. Ai do t'i kete kthyer shpinen Perendise. 
Кјо do ta beje ate bishe. 

Ai do te jete nje bishe те shtate koke. (:'do te thote kjo? 
Кјо do te tl10te ѕе ai пuk do te jete aspak bнdalla. Njerezit 
sigшisht do te jene пе gjendje te thoпe per te, 1 1Ai е ka kokeп 
111iге шbi supe ! 1 1  

Aпtikгisl1ti do te kete пје goje si te luanit. Кјо пепkuрtоп 
ѕе ai do ta шbуѕе bоtеп ше propagandeп е tij .  Brezi упе 
tashшe е ka рrоvшг пје shije te paгakohshтe te hнпgriшes 

ѕе luaпit qe нѕhtоп перег gjithe шikгofoпat dhe altoparlantet 
tane. Nuk eshte е veshtiгe te iтagjinosh ѕе kllг Aлtikrishti te 
jete ketн, pгopaganda е tij absшde do te kete пје efekt 
ггаfѕlшеѕ ne te gj itha aspektet е jetes sone. 

Кјо регрјеkје е fundit nga nјегiн рег te shpetuaг boten ра 
kегkнаг пdihтen е Shpetiшtarit te ѕај ,  Zotit Jezus, sidoqofte 
do te lшѕе ѕнkѕеѕ. Shpetiшi do t'i ofrohet njeriut ра iн dashш _ 
atij te pendohet dhe te ndгyshoje 111enyrat е sjelljes. Dhe te 
gjitha probleшet do te zgj idhen per te: пе fusheп politike ше 

апе te krij iшit te peraпdorise boterore; пе fusheп ekonoшike 
те апе te shperпdarjes ѕе tolloпave 
te нshqiшit; dhe пе fнѕhеп fetare ше апе te adhшiшit te vete 
Aлtikrishtit. 

Eshte alan11aпte te veshtrosh ѕе ѕа shpejt ро shkoп bota 
јопе drejt 1 1diteve te fнпdit11 • 

Dhe kш te vije ајо kohe, е gj ithe bota do t'i nenshtrohet 
Aпtikrishtit. Те krishteret do te јепе te vetшit qe do te thone, 
1 1Ne refнzojшe te te аdhшојше ty! 1 1  Kнshdo, pavaresisht ѕе 
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ci la mLtпd te jete pozita е tij ѕhоqегоге, do t'i dнhet te mbaje 
пје damke шbi ballin е tij аро te ѕај .  Рог te krishteгet do te 
Њоnе, "Јо! Ne kemi nje Shpetimtaг. Ai eshte Jezнsi ! "  Рег 
sllkak te kesaj ,  ata do te perndiqen. Bibla thote: Askush te 
тоѕ mund te /Jlinte оѕе te sl1iste, ро te тоѕ kishte 
damken. Регѕа i peгket ketij vaгgu, nje komentatoг svabian i 
Bibles i quajtш AL1beгlen, рага njeqind е pesedhjete vjetesh, 
sl1kгoi veгejtjen е 111eposht111e: "Ne nuk е kнрtојше shuшe 
111ire ѕе 9'do te Њоtе kjo, рог shpalosja е vete ngjaгjeve do te 

_па пdil1 111oje te shol1i111 qarte."  Ne qe kemi jetuaг nen гegjime 
totalitare 111ш1сl t'i kuptojme keto gјега deгi diku. Ne е dime 
ѕе r.;'cio te tl1ote: Zoti Х пнk шеп аѕпје 9ertifikate гegjistгimi, 
аѕпје tolloп нѕlк1imог, аѕпје leje рег рнnе; ai шund te besoje 
r.;faгe te ciojc, рог ai пнk ka ше asnje atdhe оѕе asnje te dгejte. 
Кјо ро 11dodl1 pikeгisht taпi пе ditet tona. 

Ме eгdl1i keq kш рег hеге te раге lexova kete vaгg. "Kaq 

ѕl1ш11е пјегеz bеѕојпе ѕе Bibla eshte е dale jashte mode," Nuk 
111ш1d te mos meпdoja. "Nuk eshte B ibla qe eshte jashte 
111ode рог ideologjite tопа. Bibla te 9on dгejt ѕе aгdhmes. "  

Aпtikгishti do te toleгoje  9do gje, регvе9 пје deshmie te 
111bajtL1г рсг Sl1peti111taгin е vertete, Zotin Jezu Кrisl1t. Pгandaj 
do te регпdiqеп te kгishteгet. 

Nje dite, kur ро bisedoja те femijet е mi рег keto gјега, 
vajza е vogel fi l loi te qaje. "Shpirt," i thasl1e, "рѕе ро qan?" 
Меѕ 11gasl1eгimeve, ајо и peгgjigj , "Рог kjo gje mund te 
11dodl1e пе secilen nga ditet! "  "Ро," i thashe, "Eshte е 
шtшdш. " "Dl1e 9'do te 11dodl1e ве qofte ѕе une nuk mund t'i 
qепdгој besnike Jezusit?" "Кјо do te ishte е tmerrshme," i 
sl1pjegova, "рог ајо qe ka гendesi eshte ѕе ti е ndjek ate dite 
рег е! i te tап i рег tап i . "  

Peгiшtha е "diteve te fuпdit" mund te na kapte ne  befasi 
kшdoheгe. Кш te пdodhe kjo, пнk do te keшi me шuпdesi te 
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gjejme JezL1sin. Ѕерѕе nllk do te kete те sherbesa kishtare. 
Кашbапаt е kishave do te treteп per te bere statllja per 
lavdine е Antikrishtit. Кishat do te kthehen ne шuze dhe do 
te регdогеn per te ekspozuaг fotografite е viteve te dikurshme 
te Antikгisl1tit. 

Ne kete faze, njeгezit do te theгrasin per ngllshellim. Рог 
dL1ke е l1edhш posl1te Jezllsin, te vetmin Ngllshellues, ata nuk 
do te gjejne asnje ngushellim tjeter. Ne pikellimin е tyre 

buгга dl1e gra do te jene nen meshireп е qenieve si ata vete. 
Megjitl1ate, te kгishteret, do ta quajne veten ше fat - madje 
edl1e nese do t'u dL1het te perballojne vdekjen - ѕерѕе пе keto 
dite te veshtira ata do te kene nje Ngushellues. 

Une jam sl1qetesuaг gj ithashtu пgа kjo deklarate qe beгi 
Jezllsi : Njerezit do te mpaken nga frika dhe nga pritja ѕе 
rfare do ta pllakose boten. Libri i Zbuleses duket ѕе 
sL1gjeroп qe Antikrishti do ta mbushe boten те fanfara dhe 
tlamllj .  Руеѕја veten ѕе si muпd te pajtohen keto dy thenie. 
Nga nјега ane lexojme рег frike dhe pritje; dhe nga ana tjeteг 
per ѕнkѕеѕе te medha. Рог dllke jetllaг vitin 1 933, нnе kam 
111esL1ar ѕе bota mund te mbushet те bгohoгima, fanfaгa dl1e 
flапшј, е шegjithate mund te jete е peгfshiгe nga tmeгri dhe 
fгika per te ardhшeп. 

Kur Antikгishti te jete пе kulmiп е fuqise ѕе tij , kuг ai te 
jete i sigшt ѕе JezL1si eshte eliminuaг nje here е pergj ithmoпe 
- Pereпdia do te nderhyje !  Jezusi do te kthehet пе gjithe 
lavdine е tij . Pak eshte thene per Antikrishtin, perve9 ѕе 
Jezнsi do ta shkateггoje ate me fiymen е gojes ѕе tij .  

Ndeгsa kol1et behen gjithnje е ше te eгreta, shenjat е 
frikshme te pikellimit njerezor dhe te sundimit te aгdhshem te 

Antikrisl1tit behen те te dukshme. Рог njeгezit qe lexojne 
Bibleп maггin kuгaje, ѕерѕе ata presin гikthimin е Jezu 
Кгishtit. 
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3. Ngjarjet qe do te pasojne kthimin е Krishtit 

Perseгi ketu Bibla zbulon vetem pennbledhjen. 
Рага ѕе gjithash, na thuhet ѕе Jezusi do te mbreteroje mbi 

toke рег пје mije vjet. Edhe nje here Bibla perdor figura 
lеtгаге gje е cila ndoshta thjesht tregon ѕе Jezusi do te 
ѕнпdоје per nje periнdhe te gjate kohe. Е gjithe kjo mua me 
dнket persosmerisht е qarte: рага ѕе gjithash, gjendja е 
pashprese е njeriut do te behet evidente; pastaj ,  njeriu 

_ kokefoгte do te beje perpjekjen е tU te fundit per te shpetuar 
boten; por раѕ kesaj ,  Jezнsi duhet te sundoje. Dhe ai di si te 
qeverise ! 

Ро te doni prove per kete, vizitoni nje shtepi ku Jezusi 
eshte Mbret - ѕерѕе ato ekzisojne, madje qe sot - dhe ju do te 
јепi te пdergjegjshem per nje atmosfere te ndryshme ѕаро te 
keni ·kapercyer pragun е deres. Mendoj per nje 9ift te ri qe 
njoh. Burri erdhi nje dite per nje vizite tek нnе dhe tha, "Jam 
gati per t'iu dorezuar Perendise. Е kam mohuar ekzistencen е 
tij deri tani. Madje kam folur publikisht kunder tij .  Nuk mund 
te dшој dot me ! "  Ai vazhdoi ta shkarkonte veten nga te gj itha 
gjerat qe i rendonin. Ai pranoi ѕе martesa е tij kishte shkuar 
keq. Ai tha, "Doja t'н tregoja te gj itheve ѕе mund te kesh 
martese te lшntur edhe ра Perendine." Dhe pastaj 9do gje 
shkoi keq. Femija i tyre 
i pare vdiq dhe duke qendruar prane trupit te tij te vdekur ai 
dhe е shoqja paten nje grindje te ashper. Ме ne fund atij iu 
desh te pranoje, "Perendia eshte kunder nesh. Ро 
dorezohem." Sherbesa е funeralit, qe е bera ш1е, ishte 
pikel luese. Ne mes te dhomes ishte arkivol i  i femijes. Ne 
njeren ane, djaloshi dhe familja е tij . Ne tjetren, nje grua е re 
е bukur, duke kafshuar buzet, е пethuar nga familja е ѕај .  Dy 
bote, dy ane. Dhe i ndante ata, femija  i vdekur! 
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U desl1 те ѕlш111е ѕе nje vit per gruan qe te arrinte te 
besoпte ве Zotiп Jezus. Nuk do ta harroj kurre shenimin 
е ѕW(нгtег qe ше dergoi mengjesin е Pashkes: "Ai eshte 
пgritш edl1e ве zem1·en time ! "  

Раѕ kesaj ata LI martнan - ata kishiп jeruar ѕе bashku - dhe 
ia fil lнaп nga е рага. Megjithese qe te dy ishin пgа natyгa 
shшne te pavarur, dhe krenare per inteligjeпceп 
е tуге, aiтiten te pe1jetojne harmoni te vertete si 9ift. Bнrri ma 
shpjegoi пје dite ѕе si kishte ndodhнr kjo. "Ме pare," tha ai, 
"9do gje shkonte keq пе shtepine tone . . .  ". "Dhe si ndodh qe 
9do gje shkoп шire taпi?" е nderpreva. Ai u pergj igj , ше 
fytyren qe i sl1kelqente, "Ѕерѕе tani Jezusi eshte kreu i 
sl1tepise sone. Une dhe ime shoqe nuk zihemi me per te 
provuaг ѕе kL1sl1 esl1te i pare. Por ѕе bashku ne pyesim, '<;fare 
ргеt Jezusi prej nesh?' Dhe kjo јер rezultat! "  

Ndersa ai fl iste, papritш me erdhi nje mendim: Ne qofte 
ѕе esl1te kaq bukur, kaq е mrekul lнeshme, kur JezL1si sundon 
шbi nje shtepi, si do te jete kur ai te jete Mbreti i botes? 

Bota do te kaloje neper nje periudhe te dyte sprovimi раѕ 
шbгeterimit te Jezusit. Do te testohen zemrat per te provнar 
пеѕе ato kane ndryshuar vertet аро јо. Satanit, ne kuptimin е 
drejtperdгejte, do t'i 11iqen prangat, dhe do te shihet ѕе zemra _ 
е пjerillt nllk ka ndryshllar aspak dhe ѕе njerezimi eshte 
akoma ai qe ka qепе gj ithmone. 

ВЉlа na јер per te kuptllar ѕе do te kete nje revolte te 
tl.шdit kuпder Pereпdise, dhe ѕе раѕ kesaj do te vije  fundi i 
botes. Те gj itha sistemet diellore do te 9integrohen. Qiejte 
dhe toka do te zhdпken. Pastaj , si9 shkroi Gjon apostlll l i ,  
ciпke kпjtllar vizioпin е tij per "gjerat е fundit" : Pashe пје 
fron te mad/1 te bardhe dhe ate qe и/еј mbi te .... Dhe 
раѕ/1е te vdekurit, te medhenj е te vegjeJ, qe rrinin пе 
kembe perpara Peгendise, edhe Jibrat и hapen; dhe и hap 
пЈе liber t}eter, qe eshte libri i jetes; dhe te vdekurit и 
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gjykuan пе baze te gjerave te sl1kruara пе libra, sipas 
�1ерг:1vе te (уге .... Dhe, пеѕе ndokush nuk и gjet i shkruar 
пе Libгin е Jetes, и fJak 11е liqe11i11 е zjarrit. 

Dikusl1 те pyeti dikt1г, "Ku do te jete fгoni ne qofte ѕе 9do 
gjc zl1dL1ket?" ILI peгgj igja, "Моѕ LI shqeteso per kete. Ме 
tерег (IL1 l1et te merakosesh per menyгen ѕе si 'do te paraqitesh 
рага atij 1\·oni te madh te baгdhe ! 1 1 Ne mund te denol1e111 i !  Do 
tC ргеfегоја qe kjo е veгtete е tmeгrshme te mos gjendej ne 
Bibe l .  rог 1��jala е Perendise na ve perbal1e me kete 

_ eveпtLшlitet t111em1es: te te qeпit pe1jetesisht te denL1ar. 
Do (jL1 tгegoj nje histori te sl1kшter. U dha nje darke ne 

пје kesl1tjel le пе Skoci, dhe biseda i в  kthye temes ѕе 
kгisl1teгimit. Mysafiret ishin L1luг te gjithe rreth vatres пе te 
ci lcп digjej пје zjarг i madh. Nje zoteri elegaпt i moshuar L1 
ktl1yc пgа zопја е shtepise dhe tha, "Nga veгejtjet е tua, 
zonjc, ш1е aiтij пе perfuпdimin ѕе ju јепi е kгishteгe. А е 
bcsoni scгiozisht 9do gje qe shkгuhet пе Bibel?" "Ро.1 1 "Dhe 
qc scci 1 i prej пеѕh do te gjykohet?11 1 1Ро.1 1 "Dhe qe personi 
е1шi i te ci l it 1шk gjeпdet i shkгuaг ne Librin е Jetes do te 
shkoje пе tегг?" "Ро, е besoj kete . "  Buгri L1 ngгit, kaloi nерег 
dl1ome dl1c moгi пје zog 'bнxhi' пgа nje kafaz qe vагеј пе пје 
qosl1c .  Pastaj ai eгdhi te vatгa dhe beгi gjoja sikuг do ta hidhte 
zogш1 пе zјагг. Е tгoпditш, zопја LJ hodh per ta ndaluaг. 
"С,::' l)еп kesl1tL1?" klit\1i ајо. "l shkreti zogth! "  Buгri fil loi te 
чеѕЈ1tе. " Е  sl1ikoni zопје, jL1ve j Lt vjen keq per kete zog te 
sl1kгete, е 111egjitl1ate ai qe j L1 е quaпi пје Pereпdi dashurie do 
te 11ed\1e mil ioпa qeпie пjerezore ne ferг. (:'Perendi i 
<,:L1di tsl1em daslшrie ! " 

Pati пје momeпt hesl1tjeje, pastaj zопја е mori fја\еп 
регѕегi, 1 1Kam fгike ѕе е ke gabim. Регепdiа пuk hedh asnje 
пе Гегг. Ne l1i(Љe111i vete ne te. Pereпdia deshiron qe te gjitl1e 
пjeгezit te s\1petohe11 . "  
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Bibla јер пје pamje te frikshme te Gjykimit te Fuпdit. Na 
jepet пје pershkrim i gjyqit te Pereпdise. Dhe pashe te 
vdekurit, te medhenj е te vegjeJ, qe rrinin пе kembe 
perpara Perendise, edhe librat и hapen; dhe и hap пје 
liber (jeter, qe eshte libri ј jetes; dhe te vdekurit и 
gjykua11 пе baze te gjerave te shkruara пе libra, sipas 
''eprave te tyre. Njerezit е lшпdershtojпe me force шesazhiп 
е gjykiшit. "Nuk eshte е vertete ! "  tl10пe ata. 

Njeгi пgа miqte е mi te riпj u pyet пе рuпе, "А bеѕоп 
veгtet ве Gjykimiп е Fuпdit?" "Ро." "Leгi keto," i thaпe 
shoket е рuпеѕ. "Ѕа пјегеz jetojne taпi? Dhe ѕа kапе vdekur 
tashme? Mire, vetem peгpiqu t'i imagjiпosh te gjithe duke u 
gјуkнаг пе 111епуге iпdividuale. Muпd ta l logaгitesh koheп qe 
do te dL1l1ej?" I гiu на kthell, "Kur te vije ai <;ast, do te keшi 
kohe me shшnice. Ѕе mos do te kemi gje tjeteг per te bere! "  

Ро, Perendia do te kete shшne kol1e рег пе. Duke па 
gjykнar пе mепуге iпdividuale, ai па tгеgоп per here te fuпdit 
ѕе ѕа seгiozisht е merr ai seciliп prej пеѕh. Регепdiа tashme 
na е beri kete te qarte kur Biri i tij vdiq пе veпdiп tопе. JL1 
пшnd te шоѕ е merrni јеtеп tllaj seriozisht, jll muпd te 
zgj idhni ta harxl1011i ate пе mekat dhe ра menduar per te - por 
sidoqofte Регепdiа do t'ju marre seriozisht ne Diten е 
Gjyki111it. 

Bibla е mbyll parashikimin е ѕај per te aгdhmen me kete 
theпie: Ne presim qiej te rinj dhe toke te re, пе te cilet 
bапоп drejtesia. Dhe ајо е pershkruan kete bote te re me 
fjale qe е tejkalojne arsyetimin tone. Pershkrimi thekson nje 
realitet madheshtor dhe uпik:  Perendia е ka permbushur 
qell imiп е t ij .  Ata, emгat е te cileve јапе shkruar ne Librin е 
Jetes do ta bапојпе kete bote te re. Ata do te jene te ngjashem 
те te, te ngjashem me Birin е Perendise. Ne kete bote nuk do 
te kete аѕ polici, аѕ burgje, аѕ gjykata, аѕ frymera te keqija, аѕ 
lнftera, аѕ dl1imbje, аѕ mekat, аѕ vdekje. 
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Lcxoni per veten tuaj kapitujt е mrekullueshem te 2 1  dhe 
22 te ZbL1leses. 

Keto iшazhe te jashtezakonshme jane shume larg 
arsyetiшit tone, те kete jete qe jetojme ne nje bote mekati, 
vdekjeje dl1e vllaj�jeje. Регѕа me perket mua, kur mendoj per 
ate qe те ka rezeгvuar Perendia, mezi pres te jem ne ate bote 
te ге. 

4. Оѕе ... оѕе ... 

Do te (ies\1iroja te nxiпja disa konklнzione. Ѕа me shume 
stнdioj pershkrimin е 11diteve te fundit11 ne Bibel, aq me 
ѕhшле 111е ben pershtypje fakti qe ne fund do te kete vetem 
dy kategori njerezish: te shpetuarit dhe te hнmburit. 

JL1 111und te thoпi, 1 1Ро te shohesh neper bote, zor ѕе mнnd 
te gjesl1 ndonje qe te shqetesohet per Jezusin. 11 Кеѕај нnе 
1штd t'i pergjigjem vetem, 11Ateheгe do te kete shнme njerez 
qe do tc hшпbаѕiп ! 11 

Le te shtoj vetem nja dy f]ale. Nje f]ale per te humburit 
para ѕе gj itl1ash. Miku im Pal Hamburg tha nje dite, 11Pashe 
nje еndегг. Ishte Dita е Gjykimit. Degjova Jezusin t'u thoshte 
te denuarve, Largohuni nga ипе, te mallkuar. (Кјо eshte 
shkгtiaг ne Bibel.) 1 pashe ata te largoheshin me shpinat е tyre 
te регkнlша, te frikesuar, te deshpeniar. Pastaj degjova nje 
рсгѕоп qe t'i thoshte nje tjetri, 'Е vure re?' 'Ро,' н pergjigj 
(jetri. 'Е vша re. Dora qe па largoi tutje kishte nje vrime. Ајо 
Lt shplla per пе ne kryq. Por gjate jetes sone, ne kuпe nuk i 
kusJ1tL1ai11 vemendje аѕај .  Eshte vetem е drejte qe tani jemi te 
\шшbш. 1 1 1  

Ме degjoni me kujdes. Zoti Jezus vdiq per ju. Besoni а 
s'besoni ne ndoпje gje pak reпdesi ka. Jezusi vdiq per ju. 
Ејапi te Shpetiшtari ! Ju mund te thoni, 11Por„ . une jam 
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mekataг. "  Jezusi eгdl1i рег te keгkuaг mekataгet - dhe ne jemi 
te gj ithe 111ekataгe. Ne qotte ѕе dikush thote ѕе eshte i 111iге, ai 
11Llk esJ1te gje tjeteг ve9se пје geпjeshtaг! Njeгiu те laгg ргеј 
Peгendise eshte ai qe mепdоп ѕе пuk ka nevoje рег nje 
S l1peti111taг. Ai esl1te kaq i hшnbш ѕа qe аѕ nuk mund ta 
kнptoje kete gje. 

DJ1e taпi nje �а!е te shpetuaгve. Ne peгshkгimin е Bibles 
рег boteп qe do te vije, t!шl1et ѕе Jeгнzale111i i гi esl1te 
ndегtш1г mbi (_tymbedhjete gше te 9111uar shшne te шedhenj .  
Те skalitш шbi keta gше te 9111uar јапе emrat е dyшbedhjete 
apost11jve, desl1mitaгe te Uпgj i llit . Jam perpjekur t'i imagj inoj 
ata. Mbi nje gш eshte eшri i Pjetrit, шbi nje tjeter emri i 
Gjoпit, шbi пје tjeteг е111гi i Jakobit. Mbi пје gL1r te katert 
eshte emгi i Mateut. А е diпi ѕе 9fare ishte Маtен? Ai ishte 
пјс dal laveгaxl1i, nje specialist i tregut te zi, nje batak9i .  Nje 
dite lшг ai isl1te i zепе me tregtiпe е tij te dyshimte, Jezusi 
kaloi aty afer dl1e i tha Mateut ta ndiqte. Dhe Levi - ky ishte 
сшгi i tij nc ate kohe - la gj ith9ka aty рег aty dhe ndoqi 
JezL1siп. Ме vопе ai qe deshmitar ne vdekjen е Jezнsit. Ai е 

ра ate te пgrituг пgа te vdekurit dl1e е vesl1tгoi te kthel1ej пе 
dimeпsioпiп е Регепdiѕе. Ѕе fundi ai qe deshmitaг i deгdl1jes 
ѕе Fгушеѕ ѕе Sl1enjte. 

Miqtc е tij i Њапс disa kohe те раѕ, "Mate, ti ре aq shL1111c 
gјега kш isl1e ше Jezusin. Dнhet t'i sl1kruash ato." Dl1e ai beri 
pikeгisl1t kete gje. Ја ѕе si doli пе drite Ungj i l l i  sipas Mateut. 
Uпgji l l i  gjeпdet пе B ibel dl1e ka qепе mjeti pei- te 11dil1111нai· 
шil iona пјегеz рег te gjetur Јеzнѕiп. 

Emгi i tij i гi, Mate - emri i maskarait qe shpetoi Jezнsi -
do te jete i sl1quaг пе boten е re. 

Е ti l le esl1te fllqia е hirit te Jezu Krishtit. Ai perdoг madje 
edJ1e 11jeгezit те te раbеѕнеѕЈ1е111 per te пdeгtuar mbгeterine е tij .  
Ро i пjejti l1iг kегkоп te filloje nje рuпе ne ju .  Моѕ i гezistoni . 
Sl1petiшi јшј eshte пе ггezik - рег kete jete dhe per pe1jetesiпe ! 
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Ne fakt, пшnd ta thosha ate ne menyre tjeter: А ia vlen te 
jesh i krisl1teгe? 

Ѕа per hyrje, do te doja t'i referohesha nje fjalie qe gjendet 
ne fillim te Letres ѕе Efesianeve: Ј bekuar qofte Perendia, 
Ati i Zotit tone Jezu Krisht, qe па bekoi те rdo bekim 
frymeror пе vendet qie/Jore пе Krishtin, Ку varg i Bibles 

- na kнjton ne menyгe te admirueshme bekimet е shumta qe ka 
ne dispozicion i krishteri nepermjet Jezu Кrishtit. 

Рог рага ѕе te hyjme ne thelb te temes sone, dua te trajtoj 
dy pika paraprake. 

1 .  Jeta me Perendine nuk eshte aspak iluzion 

Dlla ta tl1em kete ne menyre kategorike: jeta е krishtere 
nllk eshte prod\1im i imagjinates, dhe аѕ nuk eshte fryt i nje 
i l L1zioпi. Le tjLta provoj kete. 

Pastoret qe pL1ПOjne ne qytete te medha kапе te gjitha 
l lojet е koпtakteve interesaпte, si9 tregoп biseda е 
meposl1tme qe bera me nje te ri јо  shume kohe me pare. 
"Mikll im," i tl1ashe pгerazi, "ti mund te beje di9ka te madhe 
me јеtеп tende ро t'ia dorezoje ate Perendise." "Pastor Bush," 
eгdl1i pergjigjja, "me mire zbгit ne toke! Pereпdia аѕ qe 
ekzistoп ! "  "Ку qeпka \ajm i fresket," thirra une. "Ме degjo 
ше kt1jdes," vazl1doi ai . "Per shkak ѕе пjerezit пе te kaluaren 
ndiJ1esl1iп te dobet cllle ра пdihme kш ndesheshin те forcat е 
паtугсѕ, ata arriteп пе perfuпdimin ѕе ekzistonin fllqi me te 
medha te ci lat mнпd t'i пdihmonin. Ata н dhane ketyre 
foгcave еmга te ndгysJ1em si, Allah, Peгendi, Jehova, Buda, е 

kL1sl1 е di ѕе 9fаге. Eshte ргоvL1аг qe kuг ѕе е gjithe kjo nt1k 
eshtc asgje рог vete111 pгodнkt i imagj inates dhe ѕе qiel l i  ne 
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realitet esl1te bosh." Keto ishin ato Ноје verejtjesh qe beri i 
riu. Kur ai шbaroi une и pergj igja, "Probleшi eshte, шiku im, 
ѕе ti nuk njeh Jezнsin." "Jezusin?" tha ai. "Ai eshte vetem nje 
пgа theшeluesit е shumte te nje feje ! " "Ја, ketu е ke gabim. 
Le te te tregoj ѕе pikerisht kush eshte Jezusi. Eshte per shkak 
ѕе une е njol1 Jezusin qe е di ѕе Perendia ekziston. Ра Jezusin, 
ne do te ishim plotesisht ne erresire ne lidhje me Perendine." 

Kush eshte Jezusi atehere dhe si na е zbulon ai Perendine? 
Per t]н ndihшuar ta kuptoni ,  do te perdor nje ilustrim. 

Gjate jetes ѕiше kаш kaluar neper shume sprova te veshtira. 
Ne ше shнme ѕе nje rast, jam futur ne burg; јо per ndonje 
krim qe kаш kryer, por thjesht per shkak te ·bindjeve te шiа 
fetare. Nen sundiшin е Hitlerit, pastoret si une qe punonin 
пder te riпjte пuk pelqeheshin nga autoritetet. Keshtu une и 
fнta ne disa burgje shume te keqija. Ме i keqi ishte nje 
ndertese е sterшadhe prej betoni. Muret ndarese te tij ishin aq 
te holla ѕа qe шund te degjoje te tjeret qe kol liteshin ne qelite 
ше poshte, dhe kur nje i burgosur binte nga shtrati ne 
dуѕhешепе siper, gati ѕа s'pelcisje ne lekure nga frika! Une 
isha mbyllur ne nje hapesire shuшe te ngushte. 

Nje dite sollen nje te burgosur te ri ne qeline ngj itur. Edhe 
ai ishte nje i burgosur i Gestapos. Ai duhet te kete qene ne 
deshpeгiш te tl1el le, ѕерѕе naten une шund te degjoja 
ngasl1eгiшet е tij te mbytura qe vinin neper шurin е holle qe 
na ndante, пdersa ai kthehej е vertitej vazhdiшisht mbi 
shtratiп е tij te forte. Eshte е trпerrshme te degjosh nje burre 
qe qan. Ne na ishte ndaluar te shtriheshim gjate dites, keshtu 
шund ta degjoja  fqiun ngjitur ndersa ecte lart е poshte neper 
qeli : dy hapa е gјуѕше nje drejtiш, dy hapa е gjysme пе 
drejtiшin tjeteг. Ai ishte si nje kafshe ne kafaz. Ndonjehere 
reпkonte tl1el le. Dhe ја ku isha une, vetem dy hapa larg, duke 
gezuar pranine е Zotit, те zemren ne paqe! Mendova, "Ti 
duhet te shkosh ta shohesh ate, dhe t'i flasesh. Fundi i fundit, 
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ti је pastor! "  Keshtu i rashe ziles per te thirrur rojen. Kur ai 
erdl1i, i tliashe, "Burri ne deren ngjitur eshte i deshperuar. Ai 
do te 9mendet. Те Jutem, me ler ta vizitoj dhe t'i flas. Une 
jam pastor." "Mire," u pergjigj roja. "Do te shkoj te kerkoj 
leje." Nje ore ше vone, ai u kthye ше pergj igjen: "Refuzohet. 
Nje gje е tille nuk lejohet. " Kurre nuk е pashe njeriun ne 
qeline fqinje, edhe рѕе distanca шidis nesh ishte јо те shume 
ѕе gjeresia е nje dore. 

Кшrе nuk е zbulova ѕе 9'pamje kishte ai, dhe аѕ ѕе 
_ 9'moshe kishte. Por t111e ndjeva thellesine е deshperimit te tij . 

Ndonjehere, duke qendruar para murit te holle ndares qe ma 
fshihte ate пgа shikimi, mendoja, "Ah sikur ta thyej kete mur 
сора-сора dhe te shkoj tek ai njeri ! "  Por edhe duke е goditur 
ate me te gjithe forcen, nuk do te kisha qene пе gjendje t'i 
beja аѕ edhe te 9aren me te vogel. 

Тапi Pereпdia, Krijuesi i qiejve dhe i tokes, gjendet ne nje 
situate te пgjashme me timen ne ate burg. Ne njerezit jemi 
burgosur пе kete bote te dukshme tridimensionale. Perendia 
esl1te shшne afer. Bibla thote: Тi те rrethon nga раѕ dhe 
реграrа. Qe do te thote ѕе distanca qe е ndan Perendine nga 
пе 11t1k eshte me shшne ѕе gjeresia е nje dore. S idoqofte, 
midis 11esl1 dhe atij ndodhet nje шur, qe ndan dy dimensione 
te пdryshшe. Veshet е tij шund te degjojne shume qarte 
thirrjet е pikellimit njerezor. Ai degjon b lasfemite е atyre qe 
jane zeшeruar, ngasheriшet е njerezve te vetшuar, vajtimet е 
familjeve ne zi, psl1eretiшat е viktimave te padrejtesise. 
Gj ithe ky hidl1eгi111 kalon neper zemren е Perendise, ashtu si 
desl1perimi i sl10kt1t tim te burgut ne qeline ngj itur qe kaloi 
tek t111e. 

Por veteш mendoni per kete: Perendia beri ate qe une nuk 
isha ne gjendje ta beja!  Ai е prishi murin qe qendronte midis 
пеѕh dl1e atij dhe hyri ne boten tone ne personin е Birit te tij . 
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Vete Peгendia eгdhi ве toke ве Jezu Kгisl1tin - tаmаш ве 
pisllekuп dl1e vt1ajtje11 е kesaj bote te vjeteг. 

Qe kш kаш аггituг ta пјоh Jemsin, kаш qene i siguгt рег 
ekzisteпcen е Регепdiѕе. Sl1pesh theш ѕе qe пgа aгdhja 
е Jezнsit, ateizшi eshte vetem пје fогше е iпјогапсеѕ. 

Le tјн flas taпi рег Jezl!sin. 
Ро te ше lillej пша пе dоге, пuk do te flisja рег gje tjeteг 

ve9se рег јеtеп е Jezнsit пе te gj itlш taki111et е шiа. Edhe 
asl1tн, kolш (io te isl1te teper е ѕl1kнгtег per nje tеше kaq te 
gјеге d11e kaq te lavdishшe. 

Jezнsi н lind пе Betleheш. Ai н rгit dhe u be bшге. Asgje 
пgа lavdia е tij byjпore nнk mнnd te shil1ej пе pamjen е tij te 
jashtшe. Е шegj itl1ate njeгezit н terhoqen раѕ tij .  Instinkti
visl1t ata е ndieпin ѕе daslшria dhe hiгi i Perendise kishin 
агdlшг аfег tyre. 

Ne ate peгitidhe te ve9ante, toka е Kanaaпit, kн Jezllsi 
jctoпte ne шеѕ te popullit te tij ,  ishte е pнshtl!ar nga tгupat 
е !шаја, tГL1pat гошаkе. Ne qytetin е Kaperпauшit, gaшizoпi 
1·0111ak iѕ1не nen kошапdеп е nje centшioпi. Ia vlen te 
verejшe ѕе 111egjithese roшaket besonin пе nje mori 
регепdiѕ\1, ata пнk kishin asnje Pereпdi te ve9ante te tyreп. 
Тапi, пе Кареrпанm, пdodhi qe nje nga sherbetoгet е 
centшionit, te cil iп ai е kishte ѕhш11е per zemer, u senшr. 
Zoteгia i tij thiпi disa шјеkе per t'i bere nje kontгoll 
шjekesor, рог ata пt.1k muпden te beпin asgje per te. Ai isl1te 
пе ргаg te vdekjes kш сепtшiопi papritш u kujtua ѕе kishte 
dеgјнаг рег nje fаге Jezusi. "Ndoshta ai mund te те beje 
рш1е," mendoi ai . "Do te perpiqem ta gjej . "  Keshtu ky 
jobesimtaг, ky njeгi i ггitш ne paganizem, shkoi dbe gjeti 
Jezusiп dl1e i tha, "Zoti Jezus, sheгbetoгi im eshte i ѕеmше 
гепdе. Do ta sheгosh ate?" "Sigшisl1t, do te vij ше ty," t1 

pergjigj Jezt.1si. "Рог nuk ka nevoje qe ti te ndeпosh пugen 
teпde ! "  lшndeгsl1toi centurioni . "Кш une јар nje urdheг," 
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vazl1doi, 11ai zbatohet menjehere. Edhe ti, thuaj vetem nje 
fjale dhe sherbetori im do te sherohet! 1 1 Ме fjale te tjera, ky 
centвгion pagan ѕаро kishte deklaruar, "Per ty eshte е 
mвndur te besh te pamunduren. Ti је  Perendia vete. 11 Atehere 
Jezвsi в kthye dhe iu drejtвa tllrmes qe i vinte nga раѕ, Аѕ пе 
lzrael nuk kam gjetur пје besim kaq te madh. Кјо eshte 
sikur Jezвsi te kete thene ne gjuhen tone te shekullit te 
njezete, 11Kurre nuk kam gjetur besim si te ketij ateisti, аѕ 
edhe ne kishe. 11 Centurioni е kishte kuptllar ѕе vete Perendia 

_ kishte ardhur te ne ne Jezusin. 
Eshte thelbesore qe ju ta nj ihni jeten е Jezusit. Shkoni dhe 

blini nje Dhiate te Re per veten tuaj - ju lutem shume! Lexoni 
Ungj i l l in sipas Gjonit, pastaj ungj ijte е tjere. Ata jane tregime 
te mrekul lueshme per jeten е Jezusit. Asnje reviste ne bote 
nвk permban histori aq te bukura ѕа ato qe gjenden ne 
Dhiateп е Re. 

Рог Jezвsi, Biri i Perendise, nuk erdhi ne bote per qellimin 
е veteш te sherimit te sherbetorit te centвrionit dhe per te 
pгovuar me ane te ketij sherimi ѕе Perendia ekziston. Plan i  i 
tij shkoi ѕhвше ше tej : ше ardhjen per te jetllar me njeriun, 
Jezusi eгdhi per te na ofruar paqe me Perendine. 

Nc јешi te ndare nga Perendia per faktin ѕе jemi ne nje 
dimeпsion te ndryshem. Рог kjo nuk eshte gj ith9ka. Muri i 
шekatit tone gj ithashtu na ndan nga Perendia. Keni thene 
ndoпjeheгe ndonje genjeshter? Ро? Еро, kur genjyet, 
vendoset nje gur шidis jush dhe Perendise. Keni jetвar 
ndonjehere nje dite te tere ра Perendine, ра u lutвr? Ро? Кјо 
ve dl1e nje gur tjeter. Mendimet е keqija, kuroreshkelja, 
vjedhja dhe genjeshtra, per te mos permendur numrin е madh 
te gjerave te vogla qe jane ро kaq, shkelje te l igjit hyjnor -
dhe ше 9do shkelje, shtohet nje gur tjeter. Ne te gjithe, seci l i  
prej nes\1, keшi kontribuar ne ndertimin е ketij muri qe е 
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пdап пјеriнп пgа Pereпdia. Pereпdia eshte пје Pereпdi i 
sheпjte. Dhe keshtн, thjesht shqiptimi i emrit te Perendise do 
te пgreje ne menyгe te paevitнeshme problemin е mekatit dhe 
te fajit tone. Eshte nje problem qe dнhet te trajtohet. 

Perendia е merr shнme seriozisht mekatin tone. Njoh 
пjerez qe fshehtazi mendojne, "Perendia duhet te jete vertet i 
kenaqur qe нпе besoj ende tek ai."  Zot i madh! Кјо nuk 
mjaftoп !  Qofte larg! Dhe Djall i  vete "beson ne Perendine". 
Ai sigurisht nuk eshte ateist! Djalli eshte p lotesisht i dijshem 
per ekzistencen е Perendise. Megjithate, me gjithe kete ai nuk 
eshte ne paqe me Perendine. 

Ne mund te jemi ne paqe me Perendine vetem kur muri i 
тekatit qe па ndan prej tij te jete shkaterruar. Prandaj erdhi 
Jezusi - per te prishur murin е fajit tone. Per te permbushur 
kete, atU iu desh ta linte veten te gozhdohej ne kryq. Ai е 
diпte ѕе dikush dнhej te dнronte deniтin per mekatin - оѕе 
njerezimi оѕе ai vete. Per ta bere ate те personale une do te 
thosha, "оѕе Vilhelm Bushi оѕе Jezusi" .  Dhe ја  ѕе si Jezusi, i 
pafajshmi, zuri vendin е fajtorit dhe mori ndeshkimin per 
тekatin tim - dhe tнajin. 

Edhe nje here do te deshiroja ta pershkruaja Zotin Jezus 
пе kryq. Per тuа esl1te skena те е 9mueshme ne bote. 
Shikojeпi ate te varur ne ate dru te mal lkuar, ate per te

' 
cilin 

Bibla flet те keta terma: Zoti beri qe te bjere mbi te 
paudhesia е пе te gjitheve. Ai mbajti, si te thuash, mbi supet 
е tij ,  te gjithe guret qe perbenin murin е mekatit tone. Keshtн 
ai beri ate qe asnje person tjeter nuk mund ta bente: ai i hoqi 
ato te gj itha. Lexoni vete ne Bibel, ve9anerisht ne kapitнl l in е 
pesedhjete е trete te librit te Isaias. Atje ne kryq, и plotesua 
profecia е Isaias per nje Shpetimtar qe vuan: Ndeshkimi per 
te cilin kemi paqen eshte mbi te, dhe per shkak te 
vurratave te tij пе jemi sheruar. 

Кат nje mik te dashur ne Zvicer. Kemi bere disa 
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ekskursione te kendshтe ѕе bashku. Sigurisht 9do here qe 
haniт ne restorant duhej te paguhej l logaria. Problemi ishte 
ѕе kush do ta paguante. Kuleta е kujt ishte те е trashe? 
Pergj igjja ishte е qarte. Keshtu une i thosha тikut tiт, "Mire, 
kete radl1e do te te le te paguash ti ! "  Por dikush duhej ta 
paguante l logarine. 

Eshte pikerisht njelloj те borxhin qe i keтi Perendise si 
rezultat i тekateve dhe shkeljeve tona. Dikush duhej ta 
paguante ate. Оѕе besoni ѕе Jezusi е pagoi borxhin per ju, оѕе 

_ do te jeni te detyruar ta paguani ate vete nje dite. Prandaj ,  
Jezusi ka  nje rendesi kaq te  тadhe per тuа. Une kарет раѕ 
atij ѕерѕе ky eshte ai qe pagoi borxhin tiт. 

Por Jezusi nuk тbeti ne varr. Vdekja  nuk kishte asnje fuqi 
тbi te. А nuk eshte е mrekullueshme kjo? 

Tri dite раѕ kryqeziтit te Jezusit, тund te shikoje nje 
burre te huтbur ne тendiтe. Ai ро pyeste veten: "<;'duhet te 
теndојте per Jezusin tani? Ai vdiq е vate! Е pashe vete ѕе si 
ia futeп trupiп ne varr dhe rrokulliseп nje gur te тadh para 
hyrjes. Ishte аро nuk ishte ai Biri i Perendise?" Emri i ketij 
burri ishte Тhота. Ndersa ро b luante ne тendje dyshiтet, ра 
тiqte е tij qe ро vraponin drejt tij ,  duke shkuтezuar nga 
gezimi. "Ai eshte gjalle," uleriten ata. "Mjaft и duke kaq i 
trishtнar. Ai eshte gjalle ! "  "Kush eshte gjalle?" "Ehu, Jezu
si„. sigurisht." "Кјо nuk eshte е тundur," qe per-gjigjja е 
Thoтait. "Роја qe eshte!" 
Е pame varrin bosh те keta ѕу. Mund te betoheтi per te. 
Dhe pastaj„ .  takuaт Jezusin! "  "Ku eshte degjuar nje gje 
е til le?" тendoi Thoтai. "Dikush qe te ngrihet nga te 
vdekшit? Ро te ishte е vertete kjo, atehere Jezusi do te ishte 
те te vertete Biri i Perendise. Do te ishte verdikti i Perendise 
ne favor te Jezusit. 1 1  

Рог Thomai mbeti skeptik. Ai  vazhdoi te тendoje, "Ма 
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kane hedlшr aq shuтe gjate jetes ѕiте ѕа qe tani besoj veteт 
ate qe ѕ\1011 те ѕу. 11 Duke u kthyer nga te tjeret Thoтai 
deklaroi, Ро 11uk е pashe пе duart е tij shenje11 
е gozhdave, dhe ро 11uk е vura gishtin tim te shenja е 

gozhdeve dhe doren time 11е bri11jen е tij, и11е nuk do te 
besoJ. Disl1epujt LI perpoqen ta bindnin ѕа u vajti goja te 
ves\1 i ,  рог Thoтai vazhdonte te perseгiste, 11Nuk е besoj . 11 

Раѕ tete ditesl1, Thomai ishte те тiqte е tij kur paprituг u 
shiaq Jezllsi dl1e tha, Paqja те ји! Pastaj duke Ll kthyeг nga 
Tl1omai i t11a, Vere gishti11 ketu dhe shiko duart е mia; 
ѕ/Јtг�је edhe dоге11 dhe vеге 11е bгinjen time; dhe тоѕ ji 
mosbesues, рог besues! Dyshuesi i shkгete га reqdsheт ne 
gjL111je dhe t11 in·i, Zoti im dhe Peгe11dia im! 

Ndos\1ta taпi j ll е keni kuptuaг рѕе une deklaroj ѕе есја те 
Pereпdine пuk eshte аѕ i luzioп dhe аѕ pгodukt i iтagj iпates. 
Peгendia nвk eshte пје koп-cept i paqarte, si9 
е imagjiпojпe ndonjeheгe njere-zit. "Dнhet te kete пје 
Peгendi diku, por askвsh nнk е di те siguri ѕе si eshte ai," 
thoпe ata. Јо, kjo пвk eshte е dгejte. Mundesia е есјеѕ те 
Peгendine eshte rezultat direkt i ardhjes ѕе Birit te Perendise 
ne kete bote, dhe i vdekjes cthe i ringjalUes ѕе tU per ne. 
Ргапdај пе mвnd te kemi nje njohuri te qarte dhe te 
beslleshme рег Perendine. 

Тапi ро vU te руе�ја е dyte: 

2. (:fare duhet te bej une qe te eci me Perendine? 

Ѕа \1еге kam degjuar kete verejtje: 1 1Pastor Bush, ti ke 
(ii9ka qe ne nuk е keтi! "  Une јат pergjigjur, "Моѕ fol 
gjepura te tilla. Edhe ti тund ta kesh. Jezusi eshte edhe per 
ty. 11 Atehere njerezit zakonisht bejne kete pyetje: "<;::'duhet te 
bej qe te eci те Perendine?" Bibla јер nje pergjigje shuтe te 
qarte, те nje fjali :  Веѕо 11е Zotin Jezu Kгisht. 
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Рог рага ѕе te регрiqеш t'ju bind qe te besoni, рага ѕе 
gjitllash dlll1et t'j t1 shpjegoj kuptiшin е fjales "besoj " ;  ѕерѕе 
ѕhш11е пјегеz kane nje шendiш krejt te gаbнаг ne lidhje ше 
ate ѕе <;fаге es\1te besiшi. Ne qofte ѕе keni nje ore dore, шund 
ta sl1ikoпi ate dhe te thoni, "Е di qe ога eshte saktesisht shtate 
е пjezete."  Рог ne qofte ѕе nнk keni ore, dнhet te jeni te 
kenaqш ше thenien, "Веѕој ѕе ora eshte shtate е njezete." 
Eshte ѕhш11е i peгhapur шendiшi ѕе besiшi eshte nje Ној 
пјоhшiе е paqarte (Ље е pasigшt. Sidoqofte, ne kete varg te 

- Biblcs - Веѕо пе Zotin Jezu Krisht - fjala "besoj"  ka nje 
kнptiш kгejt �јеtег. <;::'do te thote kjo? Ро perpiqeш ta bej te 
qarte ше ane te anekdotes ѕе шeposhtme. 

Ѕаро kisha 111baruar disa dite seminaresl1 ne Oslo, 
kryeqytet i Norvegj ise. Kisha planifikuar qe te shkoja ne 
shtepi te sl1tunen ne mengjes, ѕерѕе пје dite ше раѕ kisha per 
te folш ne nje miting te шadh ne Vupertal. Nga 9asti qe 
shkela ne aeroportin е Oslos, gjerat filluan te shkonin keq. Ѕе 
pari пjoftuan ѕе avioni im do te vonohej nje ore per shkak te 
111jegulles. Ме ne fund aeroplani и nis per ne Kopenhagen lш 
duhej te beni 111 nje koordiniш. Ishim duke flнturuar mbi 
kryec1ytetin danez kur kapiteni papritur ndryshoi kursin dhe и 

drejtlШ рег пе St1edi. Ai na shpjegoi те ane te altoparlanteve 
ѕе do te ishte е ршшшdш qe te zbrisniш ne Kopenhagen per 
sl1kak te mjegulles ѕе dendur qe шbulonte rajonin. Per kete 
агѕуе ne ishiш ne rгнgen per Маlшб. Vendi i fundit qe doja 
te shkoja isl1te Маlшб ne Suedi . M'u desh te shkoja  ne 
Dyseldoгt' dl1e ргеј atje ne Vнpertal ku isha p lanifikuar te 
flisja diteп tjeteг! 

Ме kalimin е kohes н н1еш ne aeroportin е Malmбs, ku 
раше qe zieпte nga njerezit. Meqe ishte i vetmi aeroport ne 
rajon qe пuk ishte zene nga шjegul la, kishte nje vershim te 
vazl1dt1esheш te aeгoplaneve qe vinin. Lehtesirat 
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аегорогtuа\е ne Malmo is\1in шodeste, dhe nuk kishte asnje 
пdenjese te \iге пе te gj ithe ate vend. Uпе islш пјоhuг ше пје 
bizпеѕшеп austгiak. Ро руеѕпiш veteп ѕе 9'do te ndodl1te. 
" Ме ѕа diшe, nеѕег пе шепgјеѕ шund te jemi аkоша ketu 
dllke qепdгнаг ше keшbe. Do te peгfundojшe qe te шоѕ 
ггiте dot пе keшbe! "  Те gjithe ankoheshin, tuгfullonin dl1e 
гenkoпin si gjithmoпe ne ггethana te tilla. Раргitш пgа 
altopaгlanti eгdhi пје ze qe njoftonte, "Раѕ pak minutash, do 
te ngгil1et пје avion me dгejtim рег пе jug. Nuk е dime nese 
avioпi do te lllet ne Hambшg, Dyseldorf аро Frankfuгt. 
Udl1etaret рег ne Gjermani mund te vazhdojne per te dera е 
avioпit." Ne ш1k diniш 9'te beпim. Nje grua afer nesh thiггi, 
"N L1k do te ше beni kuгге qe te hipi ne ate avion. Eshte ше 
ѕlштс rгezik." "Zonjc," u peгgjigja une, "askush nuk ро te 
dеtугоп te \1ipesh пе ate avion. Мнпd te ггiѕh fаге mire ketu." 
Pastaj ,  mikll im aL1striak dha mendimiп е tij ,  "Nje flutшim ne 
шjegL1I \  te dепdш nнk eshte zgjidhje ideale, ve9anerisht ne 
qofte ѕе ata пuk е diпe ѕе kll do te L1\еп."  Pikerisht ateheгe 
раѕ\1е pi lotiп е fllltшimit te saponjoftuar qe ро kalonte aty 
<:ttcг. Ме beгi pers\1typje ѕhрге\1ја serioze, dhe е vendosш ne 
fуtугеп е tij . Is \1te е qarte qe ai nuk ро е merrte situaten lel1te 
рог ро vергопtе me pergjegjesi. Pershtypjen time е ndava me 
111 ikL1n tiш aL1stгiak, duke i thene, "Ai pi lot е ka mendjen top. 
Mнnd te kemi besim tek ai . "  Pastaj shtova, "Еја te hipim. " 
Kesl1tL1 l1ipem пе aeroplan. Qe nga 9asti qe dera е kabines u 
mbyl l  пе е dinim ѕе jeta jone ishte ne duart е atij njeriu. Por 
ne kisl1 im 111irebesi111 tek ai . Une е kislш vene jeten time ne 
dнart е tij . 

Ку esl1te lшptiшi i fjales "besoj " :  ајо do te thote "te kesh 
111 iгebesi111 te dikusl1" .  

(:'dL1l1et te bej une qe te eci ше Perendine? Веѕо пе Zotin 
Jezlls. Ме (lale te tjera: hip ne aeroplan me Jezusin! Ne ate 
гаѕt, пdersa ро 11ipпi111 11e aeroplaп, pata pershtypjen ѕе milш 
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i 111 ;,-шstгi ak ( 10 1 С  kisl1tc dashш ta kishte nje kembe ne toke 
c!hc �јеtгсп 11с aer·oplan. Por kjo ishte е рапшndш! <;::eshtja 
isl1te оѕс tc mos l 1 ipjc оѕе ta vije gjithe jeten ne duart е pilotit. 

Esl1tc ta111<1111 е пјеј tа gje lшr behet fjale per JezLJsin. 
NLrk mt 1 11(lc 1 1 i  qc 111с пје kembe te jetoпi ра te dhe ше �jetren 
"te l1ipпi 1 1с  аегорlап" ше te. Кјо thjesht nuk do te јаре 
гczLr ltat ! Те lx:sosl1 пс Zotin Jezt1 Кrisht, te ecesh me 
Регспсiiпс, kc1·ko11 11jc doгeziш te p lote te jetes st1aj : 

Меrтс јсtсп time dl1e !е te jete 
Е gj itlш vetc111 рег Ту, per:jete. 

Nga апа tjetcг, lшsl1 ше шiге ѕе Biri i Pcrendise шund te 
gjcпclct рег t ' i  bсѕнаг? Asnje njeri ne bote nuk ka bеге 
rкio11jel1cгc kач ѕlш111с per 111ua ѕе ѕа JezLJsi. Ai me deshi aq 
ѕl1шпс ѕа dlia јеtеп рег mua. Edhe per j LJ. AskLJsh nuk na ka 
clashш пdопјеhегс si Jezнsi. Ai vdiq per ne рог u ngrit perseri 
пgа te vdekш·it. Kesl1tu рѕе te mos ia besojme jeten tопе atij 
qe triшлfoi 111l)i vclekjen? Do te ishte bнdallallek qe te шоѕ е 
bc11i111 ketc. 

Qe пgа 9asti чс i dorezo\1emi Jezusit, ne fillojшe te ecim 
me Регепdiпс. 

Ро jL1? Doni t ' ia besoni jeten Jezнsit, doni te "hipni ne 
аегорlап" ше tc, ta vini jeten tuaj ne duart е tij? Ро ta beni i 
Њопi atij рег kete, ju lнtem slшme. Ai esl1te pikerisht aty 
prane jнsl1. Аi јн degjon. I thoni atij : "Zoti Jews, taпi ta jap ty 
јеtеп time. Мегге ."  

Diteп qc i dhashe fllпd jetes sime te mosbesimit dhe 
mekati t  - clitcп е konveгtiшit tim - u luta keshtu: "Zoti Jews 
taпi ta јар ty jeten time. Nuk mund te bej asnje premtim per 
t\1 реr111 i1·сѕш1г. Ti dL1het te me japesh nje zemer te re per 
kete! Каш nje karakter me te vertete te keq; sidoqofte, une 
vij te ti kesl1tн si9 јаш. Zot, bej di9ka te dobishme пgа jeta 
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i111c." Ndodhi пе kete 9ast qe нnе "hipa ne aeгoplan" те 
Јеzнѕ iп - те te dyja keтbet - dhe ia besova atij dгejtiшin е 
jetes ѕiше. 

Ne qotte ѕе dнат te реграгојше ne ecjen tone ше 
Регепсliле, 9'dнl1et te bејше? Ѕlшше l1еге е kаш регѕегitш ѕе 
tгi gјега јапе absolнtisl1t thelbesoгe: stнdiшi i Fjales ѕе 
Регепdiѕе, lнtja, dhe bashkesia ше besiтtaгet е tјеге. 

Askнsl1 пнk пшпd te есе те Peгendine ne qofte ѕе 1шk ka 
basllkesi 111е te. Ргапdај јн dнhet te шerrni nje Bibel оѕе nje 
Dl1iate te Re, dhe te liпi шenjane peseтbedhjete шinuta 9do 
dite рег /eximin dl1e studimin е nje рјеѕе te ѕај .  Рег 
шошепtiп, thjesht liпi шenjane ate qe 1шk е kuptoni. Ndeгsa 
реграгопi пе lexiш, teksti do te behet те i qaгte dhe 
mгelшllite е Peгendise do te zbulohen рага syve tuaj .  Ѕа 
shpesl1 шbytet zemra ime ргеј geziшit nga mendimi ѕе i 
регkаѕ ketij Sl1peti111taгi te 1mekullнeshem dhe qe kam 
pгivilegjin t'на shpall te tjeгeve! 

Кегkеѕа е раге рег rritjen е krishteгe eshte studiшi i Fjales 
ѕе Регепdiѕе; е dyta eshte Jutja. Jezusi ju degjon. S'keпi рѕе te 
mbaпi пје f.}alim te 111adl1 . Nese јепi gгна shtepiake, mjaftoп 
te tl1011i, "Zoti Jezus, sot 9do gje ро shkon keq. Im shoq eshte 
те lшmог te keq, femijet nuk те degjojne, eshte dita qe ka!Тl 
рег te lаге dl1e Пllk kam аѕ aq рага ѕа dнhet рег te paguaг 
qiгane. Zoti Jezus, t'i sjell ty te gjitha keto shqetesime dhe i le 
ato рага kembeve te tua. Ме ndihmo te jem megjitlшte е 
gezuaг dнke јеtнаг аfег teje. Ме ndihmo t'ia dal mbane. 
Faleшinderit Zoti Jezus ѕерѕе une mund te te besoj ty 
plotesisht. 11 

А е shilшi ѕе kн ро peгpiqem te dal? Ne шund t'i themi 
Jezusit 9do gje qe kemi ne mendje - absolutisht 9do gje. 
Gjithashtн nшnd te beni kete keгkese: "Zoti Jezus, ше 
ndillшo te arгU te te njoh те mire ty dhe te ta јар jeten time 
ше p lotesisht. 11 
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Кегkеѕа е tгete рег rritjen е krishteгe eshte bashkesia те 
te kris/Jteгet е tјеге, те burra dhe gга qe, ashtu si ju, duan te 
ecin me Peгendine, Dikush me tha kohet е fundit, "Une dua 
te besoj рог пuk ро bej пdопје perparim." Iu peгgjigja, "Ајо  
qe  te nevojitet eshte bashkesia me te krishteгet. "  "Рог," 
kundeгsl1toi ai, "une пuk shkoj mire me ata пjerez. "  "Ne kete 
гаѕt," ia ktl1eva, "nuk ke ѕе 9'te besh. Рог пеѕе shpresoп te 
jetosl1 me ta пе рагајѕе пје dite, mund te ishte gje е mire te 
filloje ta pгaktikosh qe tani ! Peгendia nuk mund t'i ргеѕе 

_ njeгezit veteш рег te t'u pershtatuг ty! "  
Kur isha adoleshent i гi, njoha drejtoгin е nje banke ne 

Fгaпkfllгt. lsl1te nje burre i moshuaг dhe shume shpesh me 
fliste рег гinine е tij . Pasi kishte mbaruar gj imnazin, i ati i tha 
пје dite, "Вiг, ketu ke kaq е kaq рага. Ро te lejoj te shkosh 
jashte shtetit dhe t'i shetisesh te gjitha kryeqytetet е Evropes." 
\;'lllmtшi е papritш рег nje djalosh te ri  tetembe-dhjete vје9аг 
qe ѕаро kishte mbaгL1ar shkol len !  

Ја  histoгia qe me tгegoi bankieгi p lak: "Isha thellesisht i 
vetedijsheш ѕе ѕа е lehte do te ishte рег mua te bija ne mekat 
dhe tllrp ne ato qytete te medha. Une isha i vendosur te ndiqja 
Jezllsin. Keshru fllta Dhiaten е Re ne valixhe, dhe 9do dite, 
lшdo qe te islш, рага ѕе te laгgohesha nga dhoma е hote lit, 
kaloja nje kohe te qete. Lexoja  Biblen dhe kaloja nje 9ast ne 
I L1tje. Pastaj kudo qe isha, perpiqesha te zbuloja te krishteгe te 
tјеге. Takova te krishteгe ne Lisbone, Madrid, Londer . . . .  
Qyteti kll pata me shume veshtiгesi рег te gjetur te krishteгe 
ishte Paгisi .  Pyeta andej-kendej пеѕе kishte ndonje dishepul l  
te Jezll Кrishtit. Ме ne fllnd раѕ nje kohe te gjate dikush me 
tregoi пје fаге kepL1caгi, duke me thene, 'Edhe ai njeri е lexon 
Biblen.'" Shpejt  i гiu i shqllaг mund te shihej duke ecur 
poshte shkalleve qe te 9onin ne dyqanin е kepucarit. Ме  te 
hуге ne dyqan, е pyeti kepL1carin, "Е njeh Jezusin?" Duke u 
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pergj igjur syte е burrit fi lluan te shkelqejne. Keshtu i riu i 
beгi atij kete sнgjeriш: 11Ne qofte ѕе је dakord, нnе do te vij 
9do шengjes te lнtеш me ty. 11 Те kishe bashkesi ше te 
kгishteret е tjere ishte me гendesi shнme te madhe рег te. 

Dhe tani vij ne 9eshtjen kгyesore: 

3. Cila eshte dobia е есјеѕ me Perendine? 

Ne qoti:e ѕе do te deshiroja te pershkrнaja te gj itha 
peгfitimet qe vijne nga jeta ne bashkesi me Jezнsin, do te isha 
kett1 deri ne шbaгim te botes d.he аѕ atehere kjo teme пнk do 
te ishte sosur. 

N нk do ta haгroj kнrre ate qe me tha im at p ikerisht para 
ѕе te vdiste ne moshen pesedhjete е tге vje9are. Keto ishin 
disa nga fJalet е tij : 1 1Vilhelm, dна qe t'u thuash te gj ithe 
miqve d11e te njohurve te mi ѕе ѕа te lшntur me beri Jezнsi 
gjate gj ithe jetes е madje dhe tani ne oren е vdekjes sime.1 1 
Kur пје пјегi esl1te пе prag te vdekjes, ai nuk peгpiqet me te 
tгegol1et i patrembur, ai nuk е humb kohen me biseda te kota. 
Dhe пе qoti:e ѕе, ne agoпine е tij ,  ai епdе thote ѕе ka nјоhнг 
lш11tшi te veгtete ne Jezusiп, kjo na prek deгi ne zemeг; me 
besoпi . Ne пје kohe te til le, askнsh nuk muпd te mos 
meпdoje, 1 1Ро нпе? Si do te reagoj uпе kur te те vije ora?11 

Ne fi l 1 i111et е sherbeses sime, qeshe desh111itar i nje skene 
te jashtezakoпshme ne nje гајоn te Lugines ѕе Rшit. Ishte 
ггеth vitit 1 925 . U oгganizнa nje taki111 i madh gjate te cilit 
пје пjeri ѕlшше i ditш mbajti пје fJalim prej dy oresh per te 
pгovtiaг mosekzisteпceп е Perendise. Ai kishte bеге nje 
shfaqje te madhe te te gjitha atyre qe kishte mesнar. Salla 
isl1te plot me пјегеz dhe atmosfera е mbнshur те ty111 dнhaпi .  
Dtiaгtroki�jet shpeгthyeп ne te gjitha dгejtimet. 11Uгга ! Nllk ka 
Регепdi .  ML111d te bejme 9'te duam. 11 Кш folesi и ul, kгyetaгi н 
пgгit пе kembe dl1e tlш, 11Debati eshte i hарш. Ata qe kапе 
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ndoпje tjale per te Њеnе mнnd te ngjiten ne podiшn." 
AskL1sl1, sigшisht ш1k kishte kшаје te пgrihej .  Те gjithe 
ndoshta mendonin, "Кнѕh mнnd ta kнndershtoje kete njeri 
kaq te shkol lнar?" Ра dyshim kishte shнme njerez qe nнk 
ishin dakord me folesin, por aslшsh nнk dнkej ѕе ishte aq i 
gнximsl1e111 ѕа te ngjitej ne podiн111 dhe te tregonte 
papajtнeshmerine е tij para nje tнrme prej nje mije vetash. 
Pastaj nje ze grнaje н ngrit nga fllndi i salles. Ishte zeri i nje 
gjysheje plake, nje nga ato grate е Prusise Lindore me kapele 

- te zeze ne koke qe shiheп shpesh ne Luginen е Rшit. 
Kryetari е pyeti, "Do te thнash di9ka, gjyshe?" "Ро, do te 
desl1iroja te thosha disa fjale." "Ne rregнll ," н pergjigj ai. "Еја 
ketн Iart ne podiнm te lнtem."  Ајо u pergj igj, "Моѕ н 
shqeteso ! Ро vij ! " 

Zопја plake е beri rrugen per ne krye me nje hap te 
vendosuг. Ајо н ngjit ne podium dhe qendI"oi prapa katedres 
ѕе folesit. Dhe ја ѕе 9'tha ајо:  "Zoteri, ti па ke folш per dy ore 
per ateizmiп tend. Ме lejoni, per реѕе minнta, te them pak 
flale per besimiп tim ! Do te deshiroja te ndaj те јн gjith9ka 
qe Zoti im, Ati im qiellor, ka bere per mна. Pak vjet раѕ 
mшieses ѕопе, im shoq н be viktime е пје aksidenti пе 
miniere. Е sol len ne shtepi - te vdekш! Papritнr н gjenda е 
vetшнar me tre fe111ije te vegjel. Ne ate kohe zor ѕе kishte 
ndoпje sigнrim shoqeror. Mtшd te kisha rепе пе deshperim 
kш pasl1e trнpin е pajete te tim shoqi . Por Pereпdia nderhyri. 
Ai me пgнshelloi si askнsh tjeter. Ato qe ше thoshin njerezit 
те hупiп пgа nje vesh dhe me dilniп пgа tjetri. Por Perendia i 
gjalle diпte si te те ngushel lonte. Une i thashe atU, 'Zot, ti ke 
pcr t'L1 bere ati i femijeve te mi qe tani е tнtje.' (Ishte prekese 
te degjoje menyreп ѕе si е tregoi historine е ѕај plaka.) 
Shшne sl1pesh, tше nuk do te kisha asnje ide ne шbremje ѕе 
kt1 do te shkoja t'i gjeja parate per te нshqyer feшUet diten 
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tjeter. Keshtв fl isja me Perendine tim per kete. 'Zot, ti di 
gj itl19ka рег mjerimin tiш. Ме ndihшo te luteш!" '  

Dвke u kthyeг nga folesi, ајо tha, "Ai kurre пuk ше ka 
bгaktisш. Јо, kun·e ! Rruga ndonjehere ishte shume е erret, 
рог ai nuk ше zl1genjeu kurre ndoпjehere. Dhe Perendia beri 
ѕhш11е me teper ѕе kaq per mua. Ai dergoi Biriп е tij ,  Zotin 
Jezt1 Кrisht, пе bote. Ai vdiq per шuа dhe u пgrit perseri пgа 
te vdekurit per mua; dhe ше gjakun е tij ai ш'i ka lare te 
gj itha шekatet. Tani une јаш p lake dhe shpejt do te vdes. Por, 
е dini, Perendia ше ka dhene sigurine е jetes ѕе perjetshme. 
Dhe е di ра asnje fije dyshiшi ѕе kur t'i шbyl l  syte ketu 
posl1te, do te zgjohem atje ne parajse. Dhe 
е gjitha kjo ѕерѕе une i takoj Jezu Кrishtit. Ку eshte veteш 
пје tregiш i shkurteг per ate qe ka bere Perendia per mua. 
Тапi do t'jll bej nje pyetje ju. Ра na thoni, Zoteri, 9fare ka 
bere ateizшi јнај рег ju?" 

Folesi t1 ngrit, i га lehte ne sup plakes dhe u pergj igj , 
"Laгg qofte qe une te mendoj te shkaterroj besiшin е kesaj 
gjysheje trime. Feja  ka dobine е ѕај per te шoshuarit. " 

Duhet ta kishit pare reagiшin е plakes ! Duke ua pershtatur 
vepriшet fjaleve te ѕај ,  ајо thirri, "Јо, јо, nje шiје  here јо !  Le 
te kapeшi раѕ fakteve. Те bera nje pyetje te sakte dl1e kerkoj _ 
пје pergj igje te sakte. Те tregova ѕе 9ka bere Shpetiшtari iш 
per mua. Tani е ke radhen ti te tregosh ѕе 9ka bere ateizmi yt 
per ty ! "  

Pati nje heshtje q e  te vinte ne pozite te veshtire. Ајо 
gjyshe isl1te nje grua шendjeшprehte. 

Sot, kur Ungj i l l i  sulmohet nga te gjitha drejtimet, edhe 
une duhet te bej nje pyetje: "<;'perfitiш keni nga шosbesimi 
juaj?" Kurre nuk kam patur pershtypjen ѕе njerezit kane paqe 
ne shpirt оѕе jane te lumtur per gjithe mosbesiшin е tyre. Јо, 
miqte е mi. 

Cila eshte dobia е есјеѕ me Perendine? Ѕа per шва, nuk 
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do te mund t'i perbal loja veshtiresite е jetes nese nuk do  te 
kisha gjetш paqe me Perendine nepermjet Jezu Кrishtit. Ка 
pasur raste ne jeten time kш mendoja  ѕе do te me copetohej 
zemra. Vetem sot mesova ѕе, јо larg prej ketej ,  ka ndodhur 
nje aksident i tmerrshem, qe i ka zhytur dy familje ne zi. 
Nese е kam kuptuar si duhet, femijet u shtypen nga nje 
veture. Aksidente ndodhin shume shpejt. Dhe kur ndodhin, 
papritur te gjitha sigurite tona zhduken ра lene gjurme. 
Gji th<;ka qe mund te bejme eshte te shtrijme doren ne erresire 

_ dhe te therrasim, "Askush nuk ndodhet aty per te па 
ndihmuar?" Ро, ndodh kur vijne sprovat qe ne vleresojme 
gjith<;ka qe Jezusi eshte dhe ben per te vetet. 

Кш u martuam i thashe gruas, "Do te deshiroja te kisha 
gjashte bij ,  dhe te gjithe te mesonin si t'i binin trumbetes ! "  
Enderroja per te patur nje orkester te vete fami ljes sime. N e  
ne fakt patem nje familje  me gjashte femije:  kater vajza dhe 
dy djem. Por dy djemte i humba. Perendia m'i тori ne 
rrethana te tmerrshтe. Nuk тund ta kuptoj . Si punetor те te 
rinjte, gjithe jeten me eshte dashur te kujdeseт per b ijte 
е te tjereve, kurse te mite„„ 

Kujtoj diten kur mesova ѕе djali im i dyte kishte vdekur. 
Есја lart е poshte, duke u ndier sikur dikush те kishte ngulur 
nje thike ne zemer. Njerezit u rreshtuan per te те shprehur 
ngushel limet е tyre. Por f]alet е tyre nuk i flisnin zernres 
sime, ato nuk depertonin brenda meje. Ne ate kohe isha 
punetor те te rinjte, dhe vazhdoja  te mendoja, "Sonte duhet 
te shkosh ne qendren е te rinjve dhe те geziт ke per t'u 
shpallш Fjalen е Perendise 1 50 te rinjve." Zernra те pikonte 
gjak. Shkova ne dhoтen tiтe dhe тbylla deren. Duke rene 
me gjunje u luta, "Zoti Jezus, ti је i gjalle. Кi тeshire per 
mua."  Pastaj mora Dhiaten е Re, е hapa dhe lexova: Une ро 
ји Је paqen, ро ји јар paqen time: иле ро јиа јар, por јо 
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